
ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 11296 
2.  Άδεια απουσίας του Βουλευτή κ. Θ. Ρουσόπουλου, σελ.

11253 
3. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν µα-

θητές από το Penn State Bucknell University, το 1ο Γυµνάσιο
Κορωπίου, το 3ο Δηµοτικό Σχολείο Χολαργού, το 2ο Γυµνά-
σιο Μεταµόρφωσης, το 1ο Γυµνάσιο Χαλκίδας και από το 2ο
Γενικό Λύκειο Ιεράπετρας, σελ. 11220, 11227, 11229, 11231,
11241, 11244, 11249, 11252 

4. Επί διαδικαστικού θέµατος, σελ. 11219, 11220, 11221,
11227, 11229, 11231, 11236, 11239, 11241, 11244, 11245,
11247, 11248, 11249, 11250, 11252, 11253, 11254, 11255,
11256, 11296 

Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
1. Ανακοίνωση του δελτίου επίκαιρων ερωτήσεων της Πα-

ρασκευής 1ης Μαρτίου 2024, σελ. 11219 

Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Συνέχιση της συζήτησης επί της αρχής, των άρθρων και

του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών: « Όροι αξιοποίησης της δηµόσιας
περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες διατά-
ξεις»., σελ. 11220-11262 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΕΣ

ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ Β. , σελ.11250 - 11296
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Ο. ,

σελ. 11237 - 11250
ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ Ι. , σελ. 11220 - 11237

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί διαδικαστικού θέµατος:
ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ Β. , σελ. 11250, 11252, 11253,11254, 

11255, 11256, 11296
ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Π. , 

σελ. 11254
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Ο. , 

σελ. 11239, 11241, 11244,11245, 
11247, 11248, 11249, 11250

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ Α., σελ. 11247, 11248
ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ Ι. , σελ. 11219, 11220, 11221,11227, 

11229, 11231, 11236

Β. Επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών:

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Κ. , σελ. 11236, 11237, 11238
ΔΑΒΑΚΗΣ Α. , σελ. 11225
ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ Α. , σελ. 11243
ΖΑΜΠΑΡΑΣ Μ. , σελ. 11254, 11255
ΖΑΧΑΡΑΚΗ Σ. , σελ. 11221
ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ Α. , σελ. 11244
ΚΑΖΑΜΙΑΣ Α. , σελ. 11249
ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ Ε. , 

σελ. 11245
ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ Γ. , σελ. 11226
ΚΑΤΡΙΝΗΣ Μ. , σελ. 11220, 11237, 11245
ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ Σ. , σελ. 11239
ΚΟΝΣΟΛΑΣ Ε. , σελ. 11220
ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Π. , 

σελ. 11253, 11254
ΚΟΥΛΚΟΥΔΙΝΑΣ Σ. , σελ. 11241
ΚΡΗΤΙΚΟΣ Ν. , σελ. 11247
ΛΟΒΕΡΔΟΣ Ι. , σελ. 11240
ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ Δ. , σελ. 11252
ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ Χ. , σελ. 11242
ΝΑΤΣΙΟΣ Δ. , σελ. 11222
ΠΑΠΠΑΣ Ν. , σελ. 11245
ΠΕΡΚΑ Θ. , σελ. 11250
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ Α., σελ. 11231, 11248, 11249
ΠΕΤΣΑΣ Σ. , σελ. 11236, 11255
ΠΟΥΛΟΥ Π. , σελ. 11227
ΡΑΠΤΗ Ζ. , σελ. 11238, 11246
ΤΣΙΜΑΡΗΣ Ι. , σελ. 11238
ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ Σ. , σελ. 11251, 11252
ΧΑΛΚΙΑΣ Α. , σελ. 11250
ΧΑΡΙΤΣΗΣ Α. , σελ. 11229
ΧΗΤΑΣ Κ. , σελ. 11244

Γ. ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ:
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Ο. , 

σελ. 11248, 11249

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΘ’

Πέµπτη 29 Φεβρουαρίου 2024



Αθήνα, σήµερα στις 29 Φεβρουαρίου 2024, ηµέρα Πέµπτη και
ώρα 10.05’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Προτού εισέλθουµε στη σηµερινή ηµερήσια διάταξη έχω την
τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επίκαιρων ερωτήσεων
της Παρασκευής 1η Μαρτίου 2024.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 745/21-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Λαρίσης της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Νέα Δηµοκρατία» κ. Μά-
ξιµου Χαρακόπουλου προς τον Υπουργό Υποδοµών και Μεταφο-
ρών µε θέµα: «Σε ποιο στάδιο βρίσκεται το φράγµα Ενιπέα στη
Σκοπιά Φαρσάλων;».

2. Η µε αριθµό 746/22-2-2024 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Α’ Θεσσαλονίκης της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προ-
οδευτική Συµµαχία» κ. Αικατερίνης Νοτοπούλου προς τον
Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών µε θέµα: «Άρχισαν οι καθυ-
στερήσεις και οι αποζηµιώσεις για την κατασκευή του έργου της
αναβάθµισης της Ανατολικής Εσωτερικής Περιφερειακής Θεσσα-
λονίκης (Flyover)».

3. Η µε αριθµό 755/23-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Δράµας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλα-
γής» κ. Αναστασίου Νικολαϊδη προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρη-
σκευµάτων και Αθλητισµού µε θέµα: «Έντονη ανησυχία των
φοιτητών του Τµήµατος Αγροτικής Βιοτεχνολογίας και Οινολογίας
µε έδρα τη Δράµα για την υποστελέχωση του ακαδηµαϊκού προ-
σωπικού».

4. Η µε αριθµό 762/26-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Κοµµουνιστικό Κόµµα
Ελλάδας» κ. Εµµανουήλ Συντυχάκη προς τον Υπουργό Παιδείας,
Θρησκευµάτων και Αθλητισµού µε θέµα: «Να δοθεί άµεσα άδεια,
µε εξασφαλισµένα όλα τα δικαιώµατα, στην αναπληρώτρια εκπαι-
δευτικό µε δίδυµη επαπειλούµενη κύηση, η οποία υπηρετεί στη
Διεύθυνση Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Νοµού Ηρακλείου Κρή-
της».

5. Η µε αριθµό 743/21-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Σερρών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Ελληνική Λύση» κ. Κων-
σταντίνου Μπούµπα προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης µε θέµα: «Κίνδυνος για χιλιάδες δανειολήπτες του
τέως Οργανισµού Εργατικής Κατοικίας (ΟΕΚ) µε οφειλές εκτός
ρύθµισης».

6. Η µε αριθµό 750/22-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή

Α’ Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Νέα Αριστερά» κ. Αθα-
νασίου Ηλιόπουλου προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης µε θέµα: «Σοβαρή καταστρατήγηση στοιχειωδών κα-
νόνων που αφορούν την υγεία και την ασφάλεια των εργαζοµένων
στην Τράπεζα Πειραιώς».

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 747/22-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Κερκύρας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία» κ. Αλέξανδρου Αυλωνίτη προς τον Υπουργό Ψηφιακής
Διακυβέρνησης µε θέµα: «Δυσχέρειες στην κτηµατογράφηση της
Κέρκυρας από την καθυστέρηση ψηφιοποίησης ή µεταφοράς των
αρχείων των Υποθηκοφυλακείων Νοµού Κέρκυρας στο Κτηµατο-
λογικό Γραφείο Ιονίων Νήσων».

2. Η µε αριθµό 760/26-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Βοιωτίας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλα-
γής» κ. Γεωργίου Μουλκιώτη, προς την Υπουργό Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης µε θέµα: «Γιατί απείχε η Ελλάδα από την
ψηφοφορία της 16ης Φεβρουαρίου 2024 µπλοκάροντας την ευρω-
παϊκή συµφωνία η οποία θα παραχωρούσε δικαιώµατα σε εκατοµ-
µύρια εργαζοµένους σε ψηφιακές πλατφόρµες;».

3. Η µε αριθµό 763/26-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Μαγνησίας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Κοµµουνιστικό Κόµµα
Ελλάδας» κ. Βασιλείου Μεταξά προς τον Υπουργό Κλιµατικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας µε θέµα: «Καθυστερήσεις στην πί-
στωση αρωγής καθώς και της στεγαστικής συνδροµής µετά τις
πληµµύρες του Σεπτεµβρίου 2023».

4. Η µε αριθµό 744/21-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Σερρών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Ελληνική Λύση» κ. Κων-
σταντίνου Μπούµπα προς τον Υπουργό Κλιµατικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας µε θέµα: «Καθυστέρηση στην επιχορήγηση
των πληγέντων από την πληµµύρα της 4ης Ιανουαρίου 2021 σε πε-
ριοχές της Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σερρών της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

5. Η µε αριθµό 748/22-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Αχαΐας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία» κ. Ανδρέα Παναγιωτόπουλου προς τον Υπουργό Υπο-
δοµών και Μεταφορών µε θέµα: «Σε εγκατάλειψη και υποβάθµιση
ολόκληρες περιοχές λόγω της καθυστέρησης των έργων στο
τµήµα της Γραµµής Αιγίου-Ρίου και αδιαλλαξία της Κυβέρνησης
στο θέµα της υπογειοποίησης της γραµµής Ρίου-Ακτής Δυµαίων».

6. Η µε αριθµό 769/26-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Ανατολικής Αττικής της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «ΠΑΣΟΚ -
Κίνηµα Αλλαγής» κ. Εµµανουήλ Χριστοδουλάκη προς την
Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης µε θέµα: «Ανα-
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γκαία η επίσπευση άµεσης παραλαβής οριστικών παραχωρητη-
ρίων σε εκατόν είκοσι οχτώ διαµερίσµατα στον οικισµό των ερ-
γατικών κατοικιών ΑΝΔΡΕΑ Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ».

7. Η µε αριθµό 764/26-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Θεσσαλονίκης της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Κοµµουνιστικό
Κόµµα Ελλάδας» κ. Ιωάννη Δελή προς τον Υπουργό Παιδείας,
Θρησκευµάτων και Αθλητισµού µε θέµα: «Να επαναπροσλη-
φθούν οι απολυµένοι εκπαιδευτικοί και συνδικαλιστές από τα Εκ-
παιδευτήρια Φρυγανιώτη στη Θεσσαλονίκη».

8. Η µε αριθµό 767/26-2-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Κοµ-
µουνιστικό Κόµµα Ελλάδας» κ. Χρήστου Κατσώτη προς τον
Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου µε θέµα: «Για τους µετα-
νάστες εργαζόµενους σε τηλεφωνικά κέντρα».

ΑΝΑΦΟΡΕΣ - ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 Κανονι-
σµού της Βουλής)

1.Η µε αριθµό 2714/22-1-2024 ερώτηση του Βουλευτή Βοι-
ωτίας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής»
κ. Γεωργίου Μουλκιώτη, προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης µε θέµα: «Απώλεια της ασφαλιστικής ικανότη-
τας για εκατοντάδες χιλιάδες µη µισθωτούς (ελεύθερους
επαγγελµατίες, αυτοαπασχολούµενους και αγρότες) από 1-3-
2024».

Επίσης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοι-
νώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα
άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκ-
θεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθη-
καν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και
λειτουργίας της Βουλής, δεκαέξι φοιτήτριες και φοιτητές και
ένας συνοδός από το Penn State Bucknell University.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη
συµπληρωµατική ηµερήσια διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής, των άρ-
θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών: «Όροι αξιοποίησης της
δηµόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες
διατάξεις».

Πριν δώσω τον λόγο στον κ. Κόνσολα, έχει ζητήσει τον λόγο ο
κ. Κατρίνης.

Κύριε Κατρίνη, έχετε τον λόγο.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, σήµερα στις 29 Φεβρουαρίου δεν είναι απλώς

η ηµέρα η εποµένη της τραγωδίας των Τεµπών, αλλά φοβάµαι ότι
είναι η παραµονή µιας τραγωδίας που πιθανόν θα ζήσουν εκατον-
τάδες χιλιάδες συµπολίτες µας αν η Κυβέρνηση δεν πάρει άµεσα
αποφάσεις. Και το λέω γιατί σε λιγότερο από µία ώρα έχει συνε-
δρίαση του Υπουργικού Συµβουλίου και θεωρώ ότι θα πρέπει και
ο ίδιος ο Πρωθυπουργός να παρέµβει για να δώσει λύση και ανα-
κούφιση σε εκατοντάδες χιλιάδες συµπολίτες που περιµένουν το
νοµοθετικό σώµα και η Βουλή να δίνουν συγκεκριµένες λύσεις
στην καθηµερινότητα. Και αναφέροµαι σε δύο περιπτώσεις.

Η πρώτη περίπτωση είναι ότι από αύριο εκατοντάδες χιλιάδες
συµπολίτες µας θα χάσουν την ασφαλιστική τους ικανότητα. Μέ-
νουν ανασφάλιστοι -κάποιοι λένε ότι είναι τετρακόσιες χιλιάδες
και κάποιοι λένε ότι είναι οκτακόσιες χιλιάδες- µε αποτέλεσµα να
καλούνται να πληρώσουν το σύνολο της συµµετοχής για συντα-
γογράφηση, από ιδιώτες γιατρούς που είναι συµβεβληµένοι µε τον
ΕΟΠΥΥ, και βεβαίως για εξετάσεις και για φάρµακα. Γιατί το ανα-
φέρω; Το αναφέρω επειδή αυτοί οι εκατοντάδες χιλιάδες επαγ-
γελµατίες αυτοαπασχολούµενοι αγρότες δεν έχουν καταφέρει να
µπουν σε ρυθµίσεις. Και γιατί δεν έχουν καταφέρει να µπουν σε
ρυθµίσεις, κύριε Πρόεδρε; Όχι γιατί είναι µπαταχτσήδες, αλλά
γιατί όλες οι ρυθµίσεις που µέχρι σήµερα έχει φέρει η Κυβέρνηση,
έχουν ποσοστό συµµετοχής κάτω του 10% και η παλιά ρύθµιση
και η ρύθµιση στην πανδηµία και οι τελευταίες είκοσι τέσσερις δό-
σεις. Άρα, είναι αποτυχηµένες. Όµως, οδηγούνται εκατοντάδες

χιλιάδες -ξαναλέω- επαγγελµατίες αυτοαπασχολούµενοι αγρότες
από αύριο σε µια υποχρεωτική καταβολή από την τσέπη τους για
παροχές υγείας. Και είναι θέµα της πολιτείας πώς θα απαντήσει
σε αυτή την κρίσιµη συγκυρία µε την ακρίβεια, µε τον πληθωρισµό
και µε την κρίση που σοβεί αυτή τη στιγµή. Και πρέπει ο Πρωθυ-
πουργός να απαντήσει σε αυτό και να δώσει λύση.

Και το δεύτερο αφορά το Υπουργείο σας, αλλά επίσης αφορά
εκατοντάδες χιλιάδες επαγγελµατίες, οι οποίοι κοιτούν τον
χρόνο µέχρι αύριο το πρωί και φοβούνται ότι από αύριο το πρωί,
επειδή δεν έχουν λυθεί τα τεχνικά προβλήµατα, επειδή δεν υπάρ-
χουν αρκετοί τεχνικοί να διασυνδέσουν τα POS µε τις ταµειακές
µηχανές, κύριε Πρόεδρε, θα βρεθούν αντιµέτωποι µε εξοντωτικά
πρόστιµα. Εδώ λοιπόν θα πρέπει, και µέχρι να τελειώσει η συνε-
δρίαση, το Υπουργείο Οικονοµικών, η Κυβέρνηση, να δώσει την
παράταση την αναγκαία. Μιλάµε για διακόσιες πενήντα χιλιάδες
µε τριακόσιες χιλιάδες µηχανήµατα που δεν έχουν συνδεθεί.
Αυτοί οι άνθρωποι δεν µπορούν να ζουν µε αυτή την αγωνία. 

Πρέπει, κύριε Πρόεδρε -και ευχαριστώ πάρα πολύ- και στα δύο
ζητήµατα, και επειδή έχουµε Υπουργικό Συµβούλιο σε µία ώρα,
να πάρει θέση ο Πρωθυπουργός, για να αποδείξει και το πολιτικό
σύστηµα ότι κατανοεί, συναισθάνεται και κυρίως ότι είναι απο-
φασισµένο να δώσει δίκαιες κοινωνικά λύσεις και απαντήσεις.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.

Κατρίνη.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Κόνσολα για να τοποθετηθεί

επί του νοµοσχεδίου.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΝΣΟΛΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µετά από την

ενηµέρωση τόσο στις επιτροπές όσο και στην Ολοµέλεια που
πραγµατοποιήθηκε η πολύ σηµαντική συζήτηση για τους όρους
αξιοποίησης της δηµόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες πε-
ριοχές και άλλες διατάξεις, βρίσκοµαι στην ευχάριστη θέση να
πω και εγώ ότι αυτό το νοµοσχέδιο ήταν µια επιθυµία των πολι-
τών σε όλη την επικράτεια, η οποία δεν είχε έρθει για πολλές δε-
καετίες. Και αναφέροµαι ιδιαίτερα για τη δική µου εκλογική
Περιφέρεια στα Δωδεκάνησα. Ο κ. Πέτσας ως εισηγητής αυτού
του νοµοσχεδίου αποσαφήνισε και παρουσίασε µε ενδελέχεια
όλες τις πτυχές αυτού του νοµοσχεδίου, όπως επίσης και η ηγε-
σία του Υπουργείου Οικονοµικών. 

Και θέλω από την αρχή, κύριε Υπουργέ, στο πρόσωπό σας να
εκφράσω την ικανοποίησή µου και τα συγχαρητήριά µου σε εσάς
ως πολιτική ηγεσία, αλλά και στα στελέχη σας, όπου µε επίµονη
προσπάθεια όλα αυτά τα χρόνια προσπαθήσατε και φέρατε ένα
νοµοσχέδιο το οποίο λύνει τεράστια προβλήµατα στην ελληνική
επικράτεια, και ιδιαίτερα στις νησιωτικές περιοχές. Είµαστε η
χώρα εκείνη που έχει χιλιάδες χιλιόµετρα παραλίας, αιγιαλού.
Ακούσαµε και τους εκπροσώπους των φορέων στην επιτροπή οι
οποίοι τόνιζαν µε εµφατικό τρόπο τη σηµαντικότητα, αλλά και
την αναγκαιότητα αυτού του νοµοσχεδίου. Και νοµίζω ότι µε ιδι-
αίτερη προσοχή παρακολούθησαν και οι Έλληνες πολίτες αυτή
τη συζήτηση που απαγκιστρώνονται πλέον στις παράκτιες δρα-
στηριότητές τους για τα θέµατα που σχετίζονται µε την ανάπτυξη
των περιοχών τους στην αιγιαλίτιδα ζώνη.

Νοµίζω ότι η κριτική που ασκείται από την Αξιωµατική Αντιπο-
λίτευση και από µερίδα συναδέλφων της Αντιπολίτευσης αδικεί
το ίδιο το νοµοσχέδιο και την προσπάθεια της Κυβέρνησης, γιατί
το νοµοσχέδιο αυτό, όχι µόνο δεν αλλοιώνει τις περιβαλλοντικές
διατάξεις, αλλά η αλήθεια είναι ότι προστατεύει τον αιγιαλό και
τις παραλίες. Αυτή είναι µια παραδοχή που εκπληρώνεται µέσα
από τις διατάξεις του νοµοσχεδίου. Αντίθετα, µάλιστα, η στό-
χευσή του είναι η περιβαλλοντική προστασία των ελληνικών
ακτών. Και αυτό φαίνεται ξεκάθαρα και στις προθέσεις, στη σκο-
πιµότητα, αλλά και στις επιµέρους διατάξεις του νοµοσχεδίου. 

Το νοµοσχέδιο διαµορφώνει ένα ενιαίο και κυρίως διαφανές -
το τονίζω αυτό, ενιαίο και κυρίως διαφανές- πλαίσιο κανόνων για
την αξιοποίηση της δηµόσιας περιουσίας, γιατί στις παραθαλάσ-
σιες περιοχές είναι πολύ πιο σηµαντικό να υπάρχει η διασφάλιση
αυτής της πρόβλεψης. Και δίνει επίσης και τη δυνατότητα, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, της ελεύθερης πρόσβασης στον αιγιαλό
και τις παραλίες. 
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Όλοι γίναµε µάρτυρες στο «κίνηµα της πετσέτας», αλλά ακρι-
βώς αυτή η απάντηση έρχεται µέσα από το νοµοσχέδιο αυτό. Και
µάλιστα, είναι ξεκάθαρο το πλαίσιο της αντιµετώπισης παραβα-
τικών συµπεριφορών, όπου υπάρχει µια αυστηροποίηση των κα-
νόνων µε επιβολή κυρώσεων και προστίµων µε άµεσα µέτρα. Και
αυτό θέλει ο πολίτης, αυτό θέλει ο επισκέπτης, αλλά αυτό θέλει
και ο ίδιος ο επαγγελµατίας του τουρισµού που ασχολείται µε
δραστηριότητα στην παράκτια περιοχή.

Σήµερα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η χάραξη του αιγιαλού
καλύπτει µόνο το 10% της ακτογραµµής της χώρας µας. Αυτό
θέλουµε; Θέλουµε µόνο 10% να καλύπτει ο αιγιαλός σε ό,τι
αφορά τη χάραξη; Φυσικά, όχι, κανείς δεν συµφωνεί σε αυτή την
κατεύθυνση. Όλοι γνωριζόµαστε και η ελληνική περιφέρεια έχει
ανάγκη χάραξης αιγιαλού, για να µπορέσει να υπάρχει η λεγό-
µενη «περιφερειακή ανάπτυξη» και µάλιστα η πολυκεντρική ανά-
πτυξη που είναι ζητούµενο στη χώρα µας σήµερα, κάτι που
απαιτούν ήδη οι πολίτες. Με αυτό το νοµοσχέδιο δίνεται αυτή η
διάσταση.

Και µπορεί να αρθρώσει κανείς, επίσης, έναν αντίλογο στην
απόφαση της χάραξης που αφορά όλη την επικράτεια και δεν
αφορά µόνο τις τουριστικές περιοχές; Όχι, βέβαια, η απλού-
στευση και κυρίως η διαφάνεια των διαδικασιών αξιοποίησης
είναι αυταπόδεικτη µέσα από τη διενέργεια ηλεκτρονικών διαγω-
νισµών.

Είχα πει και στην επιτροπή και θυµάστε όλοι τις εικόνες, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, τις γραφικές και τραγελαφικές εικόνες
που συνέβαιναν σε δηµοτικά συµβούλια σε όλη την Ελλάδα, όταν
γινόταν η διαγωνιστική διαδικασία για την αναδοχή των παραλιών
από τους δήµους στους επιχειρηµατίες. Δεν νοµίζω ότι αυτό το
νοµοσχέδιο επιτρέπει πλέον άλλο αυτή την τραγική εικόνα, γιατί
τραγική ήταν η εικόνα όπου υπήρχε αυτή η συµπεριφορά από
συµπολίτες µας ή από παράγοντες σε δηµοτικά συµβούλια για
την ανάπτυξη αυτών των παραλιών σε συµπολίτες µας που ήθε-
λαν να δραστηριοποιηθούν στην παράκτια περιοχή.

Οι παραλίες που επιτρέπεται να παραχωρηθούν θα καθορίζον-
ται ετησίως µε απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών ύστερα από διαβούλευση µε τους δήµους.

Θα ήθελα, όµως, κύριε Υπουργέ, εδώ να σας τονίσω την ανάγκη
της εκτεταµένης διαβούλευσης και της ουσιαστικής συνεργασίας
µε τους µικρούς δήµους της χώρας, για παράδειγµα, µε τον Δήµο
των Λειψών, για παράδειγµα µε τον Δήµο της Καλύµνου. Άρα, εκεί
θέλει ιδιαίτερη εµφατική προσοχή στο να υπάρχει µια συζήτηση,
µια διαβούλευση και να µην υπάρχουν παλινωδίες και αξιοποίηση
ενδεχόµενα σε παραλίες που είναι είτε προστατευόµενες ζώνες
είτε έχει αποφασιστεί από τον δήµο και µε αποφάσεις δηµοτικών
συµβουλίων -οµόφωνες µάλιστα- να υπάρχει µια ιδιαιτερότητα σε
ό,τι αφορά τη χρήση τους.

Πιστεύω, κύριε Υπουργέ, ότι θα δώσετε αυτή την ιδιαίτερη
προσοχή που χρειάζεται, γιατί οι νησιωτικές οικονοµίες και κυ-
ρίως οι κοινωνίες χρειάζονται αυτή την προσοχή µας.

Την ίδια προσοχή, όµως, που έδειξε η Κυβέρνηση σε ό,τι
αφορά τη στρέβλωση που υπήρχε στα Δωδεκάνησα και η οποία,
όπως σας είπα, είχε ως αποτέλεσµα να µην ισχύουν στα Δωδε-
κάνησα αυτά που ισχύουν στον αιγιαλό και στην παραλία στη
λοιπή Ελλάδα, είµαι βέβαιος ότι θα δώσει την ίδια προσοχή και
σε αυτό το θέµα που σας ανέφερα.

Και δεν φαντάζοµαι ότι υπάρχει στην Αίθουσα κάποιος από
τους συναδέλφους που διαφωνεί ότι θα πρέπει να υπάρχει ενιαία
αντίληψη και ενιαία αντιµετώπιση στα Δωδεκάνησα, όπως και στη
λοιπή Ελλάδα, γιατί η απόφαση της Κυβέρνησης να δώσει την
απαιτούµενη ορθολογική λύση δεν συνιστά προνοµιακή µεταχεί-
ριση, αντίθετα αποτελεί αποκατάσταση της ισονοµίας.

Θέλω να σας θυµίσω ότι στα Δωδεκάνησα ίσχυε η θεσµοθέ-
τηση κανόνων που ίσχυαν και στην ιταλική κατοχή. Και εκεί είχε
επεκταθεί αυθαίρετα όχι µόνο από την άποψη της ουσιαστικής
περιβαλλοντικής προστασίας η οριοθέτηση του αιγιαλού και πα-
ραλίας, αλλά το κανονιστικό διάταγµα του ιταλικού φασιστικού
κράτους είχε ιδιαίτερη σκοπιµότητα. Και γι’ αυτό το τονίζω ότι
είναι µια σηµαντική πρωτοβουλία της Κυβέρνησης να αρθεί αυτή
η αδικία.

Παράλληλα, βέβαια, µε τη διασφάλιση αυτής της ενιαίας, ισό-

νοµης, ισόρροπης ανάπτυξης στην ελληνική επικράτεια µε αµι-
γώς αντικειµενικά κριτήρια, αλλά και επιστηµονικά και περιβαλ-
λοντικά χαρακτηριστικά, µε την ίδια ακριβώς προστασία και
εγγυήσεις γίνεται αυτό το οποίο αµβλύνει τα προβλήµατα στην
περιοχή µας µε πρωτοβουλία της Κυβέρνησης.

Και ταυτόχρονα, βέβαια, θέλω να τονίσω, γιατί υπάρχουν κά-
ποιες φωνές εδώ που τοποθετήθηκαν µε διαφορετικό χαρα-
κτήρα, διασφαλίζονται και αντίστοιχα ιδιοκτησιακά κεκτηµένα
του ελληνικού δηµοσίου και των ιδιωτών που είναι καταγεγραµ-
µένα και καταχωρηµένα πλέον σε ένα σύγχρονο Εθνικό Κτηµα-
τολόγιο.

Επειδή έγινε στην επιτροπή λόγος για το θέµα αυτό, επιτρέψτε
µου να καταθέσω στα Πρακτικά δύο γνωµοδοτήσεις έγκριτων
συνταγµατολόγων, τόσο του κ. Βενιζέλου όσο και του κ. Μιχάλη
Παπαγεωργίου, διδάσκοντα και διδάκτορα του Καποδιστριακού
Πανεπιστηµίου Αθηνών, που λύνουν όλα τα προβλήµατα και δη-
λώνουν την άµβλυνση των αβελτηριών που είχαν δηµιουργηθεί.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Εµµανουήλ Κόνσολας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, τρεις αναφορές θα κάνω µόνο και
ευχαριστώ για την ανοχή σας για ένα λεπτό µόνο ακόµα.

Θεωρώ δεδοµένο ότι στο σύνολο της ελληνικής επικράτειας
η ενιαία εφαρµογή εθνικής κοινής νοµοθεσίας για τον αιγιαλό και
την παραλία λύνει προβλήµατα και σε πολίτες που είχαν δηµι-
ουργηθεί εξαιτίας του προηγούµενου καθεστώτος µε πρωτό-
κολλα κατεδάφισης ή µε επιβολή προστίµων που δεν έπρεπε να
επιβληθούν. Θεωρώ ότι θα λυθούν. Αν δεν λυθούν, θα ήθελα να
παρακαλέσω την ευαισθησία σας σε δεύτερο χρόνο να υπάρχει
µια θεσµοθετηµένη ρύθµιση, όπως σας πρότεινα και στην επι-
τροπή, προκειµένου να µην υπάρχουν τέτοια ζητήµατα. Και ανα-
φέροµαι σε ένα πολύ σηµαντικό θέµα που ξέρετε ότι
αντιµετωπίζεται τα τελευταία χρόνια στα Δωδεκάνησα µε εντε-
λώς άδικη και όχι προνοµιακή φυσικά µεταχείριση, σχετικά µε τα
ζητήµατα των πρωτοκόλλων.

Κλείνω µόνο µε δύο αναφορές ακόµα. Χαίροµαι για το γεγονός
ότι η Κυβέρνηση σε ό,τι αφορά στον ειδικό φόρο κατανάλωσης
για το αγροτικό πετρέλαιο του 2024 προβλέπει να δοθεί προκα-
ταβολή ενός µέρους στους αγρότες.

Και το δεύτερο, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να συγχαρώ την Κυ-
βέρνηση, το Υπουργείο Οικονοµικών, το Υπουργείο Υγείας και
τον Πρωθυπουργό φυσικά, γιατί είναι δική του πρόθεση να αυ-
ξηθεί το ανώτατο όριο αποζηµίωσης αποδοχών γιατρών του ΕΣΥ
από τις εφηµερίες. Είναι ένα πολύ σηµαντικό µέτρο και κυρίως
αφορά όχι µόνο τα νησιά, αλλά όλη την επικράτεια, που δίνει
ώθηση στην αυταπάρνηση των ιατρών, νοσηλευτών που µε πολύ
µεράκι υπηρετούν τις δοµές της δηµόσιας υγείας. Είναι µέρος
των δεσµεύσεων της Κυβέρνησης για τα κίνητρα να υπηρετή-
σουν και στα νησιά.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Κόνσολα.

Επιτρέψτε µου τώρα να δώσω τον λόγο στην Υπουργό, την κ.
Ζαχαράκη, για να υποστηρίξει τις διατάξεις, µε δεδοµένο ότι σε
λίγο ξεκινάει το Υπουργικό Συµβούλιο. Μετά έχει ζητήσει τον
λόγο ο Πρόεδρος της Νίκης, ο κ. Νατσιός και µετά µε την ανοχή
του κ. Δαβάκη έχει τον λόγο ο κ. Δαβάκης.

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας): Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ και συγγνώµη τώρα για
τη λήψη της πρωτοβουλίας για την οµιλία.

Κύριε Δαβάκη, ευχαριστώ, επίσης, για την υποµονή σας.
Έρχοµαι σήµερα, καίτοι είχαµε έρθει χθες να παρουσιάσουµε

τις διατάξεις µας. Είναι τρεις σηµαντικές διατάξεις, οι οποίες
ξέρω ότι αγγίζουν την καρδιά της ανησυχίας, του προβληµατι-
σµού όλων όσοι εκπροσωπούµε, έχουµε την τιµή να εκπροσω-
πούµε εδώ τις περιοχές µας, τις περιφέρειές µας, τα Υπουργεία
µας, το ελληνικό Κοινοβούλιο.

Προτείνουµε, λοιπόν, διατάξεις οι οποίες έχουν διαφορετικές
εκφάνσεις, καλύπτουν εξίσου σηµαντικά πεδία και βέβαια, στην
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καρδιά της προσπάθειας του νέου Υπουργείου, του Υπουργείου
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Ας πάρουµε µε τη σειρά τις διατάξεις.
Προτείνουµε τη στήριξη των νέων οικογενειών µε τη σηµαντική

αύξηση του επιδόµατος γέννησης.
Χθες ούσα παρούσα στην Ολοµέλεια, κύριε Υπουργέ, κύριε

Πετραλιά, ακούσαµε αρκετές φορές αιτιάσεις ή κάποιες –έτσι-
καταγγελίες -θα έλεγα, αν µπορούσα να το πω έτσι- ότι αυτό το
µέτρο είναι για την αντιµετώπιση του δηµογραφικού. Κανείς δεν
ισχυρίστηκε ότι είναι µέτρο για την αντιµετώπιση του δηµογρα-
φικού. Είπαµε από την πρώτη στιγµή µε την αναγγελία µαζί µε
τον Υπουργό Οικονοµικών, τον κ. Χατζηδάκη, ότι πρόκειται για
µία αντιµετώπιση των πολλών υψηλών εξόδων που πράγµατι έχει
µια νέα οικογένεια µε την άφιξη ενός µωρού. Με αυτό, λοιπόν,
έχει να κάνει µε την αύξηση του επιδόµατος γέννας, το οποίο θυ-
µίζω ότι ήταν µηδέν στην προηγούµενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ.
Δεν υπήρχε, δηλαδή, έγινε 2000 ευρώ και τώρα αυξάνεται ση-
µαντικά. Αυξάνεται σηµαντικά, γιατί βλέπουµε ότι πράγµατι σε
µία νέα οικογένεια, από τη στιγµή που είχαµε και όλες αυτές τις
εισαγόµενες πληθωριστικές τάσεις, πρέπει να δώσουµε ισχυρά
εργαλεία και όλα τα υπόλοιπα, βέβαια, θα δοθούν µέσα από το
Εθνικό Σχέδιο Δράσης για το δηµογραφικό, το οποίο αυτή τη
στιγµή εκπονείται. Θα ζητήσουµε από όλα τα κόµµατα τις από-
ψεις τους, όπως επίσης µια διευρυµένη διαβούλευση µε την κοι-
νωνία, µε την περιφέρεια, µε τους δήµους, έτσι ώστε να έχουµε
τη µεγαλύτερη -ει δυνατόν- συµµετοχή σε ένα θέµα το οποίο
είναι εθνική απειλή, εθνική πρόκληση, απειλή όταν βλέπουµε τις
δηµογραφικές τάσεις σε όλες τις περιφέρειές µας. Άρα, η πρώτη
διάταξη έχει να κάνει µε την αύξηση του επιδόµατος γέννας.

Η δεύτερη έχει να κάνει µε την έναρξη του νέου στεγαστικού
προγράµµατος «Ανακαινίζω-Νοικιάζω». Είναι 50 εκατοµµύρια
ευρώ, τα οποία το Υπουργείο Οικονοµικών θα περάσει στον τα-
κτικό προϋπολογισµό του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας. Άρα, έγινε µία, όπως βλέπετε, αλλαγή της διάταξης,
δεν θα είναι µέσα από το ΠΔΕ, περνάει στον τακτικό προϋπολο-
γισµό και κάναµε και κάτι άλλο. Για να είναι πιο ελκυστικό το πρό-
γραµµα, φέραµε και µία προκαταβολή, περίπου κατά το ήµισυ
αυτής της επιδότησης που θα δοθεί. Ποια είναι αυτή η επιδό-
τηση; Είναι 40% επί του τελικού ποσού ανακαινίσεων, το οποίο
µπορεί να φτάσει τις 10.000 ευρώ. Ποια είναι η βελτίωση; Πέραν
των λοιπών µέτρων που υπάρχουν κυρίως για ενεργειακής φύ-
σεως αναβαθµίσεις, αυτό έχει και λειτουργικές αναβαθµίσεις.
Ποιος είναι ο στόχος; Όσον αφορά όλα τα κενά διαµερίσµατα,
τα οποία είναι εκατοντάδες χιλιάδες -και προφανώς δεν ισχυρι-
ζόµαστε ότι θα λυθεί το ζήτηµα µε αυτό το µέτρο- να δώσουµε
ένα κίνητρο σε ιδιοκτήτριες και ιδιοκτήτες να µπορέσουν να ανοί-
ξουν κάποια εξ αυτών, τα οποία δηλώνονται κενά τα τελευταία
τρία χρόνια στο «Ε2». Ποιος είναι ο απώτερος στόχος; Να µπο-
ρέσουµε να διευρύνουµε το οικιστικό απόθεµα σε µία χώρα όπου
βλέπετε ότι και τα ενοίκια ανεβαίνουν, νέοι άνθρωποι διακαώς
πρέπει να βρουν επιλογές και νέες οικογένειες και οι υπόλοιπες
και οι υπόλοιποι, έτσι ώστε να µπορέσουµε να καταπολεµήσουµε
και το θέµα των ενοικίων.

Και βέβαια, όλο αυτό δεν είναι µόνο του, γιατί ξέρετε ότι υπάρ-
χει µια δοµηµένη στεγαστική πολιτική. Πριν από λίγες µέρες και
ο Πρωθυπουργός ήταν εδώ σε επίκαιρη ερώτηση ούτως ή άλλως
του Αρχηγού της Αντιπολίτευσης, του κ. Ανδρουλάκη. Τι κάνουµε
για τη στεγαστική πολιτική; Προχωράµε µέτρα 2,3 δισεκατοµµυ-
ρίων ευρώ, τα οποία έχουν να κάνουν µε τα επιδοτούµενα ούτως
ή άλλως δάνεια για τους νέους ανθρώπους έως τριάντα εννέα
ετών. Πάνω από τέσσερις χιλιάδες διακόσια εκταµιευµένα δάνεια
υπάρχουν αυτή τη στιγµή, στο τέλος της χρονιάς θα είναι εννιά
χιλιάδες οκτακόσια.

Έχουµε τις ανακαινίσεις, θα ξεκινήσουµε την κοινωνική αντι-
παροχή. Είναι, λοιπόν, σηµαντικά και τα τρία µέτρα.

Το τρίτο έχει να κάνει µε ένα θέµα το οποίο ξέρω πάρα πολλές
και πάρα πολλοί Βουλευτές στις περιοχές σας έχετε ανησυχία
και έχετε και πάρα πολλούς προβληµατισµούς και οχλήσεις. Τι
γίνεται, λοιπόν, µε την πληρωµή των «vouchers» για τα ΚΔΑΠ-
ΑΜΕΑ που αφορούν τους ανθρώπους συµπολίτες µας που είναι
άνω των είκοσι δύο ετών; Καθώς, λοιπόν, το Υπουργείο Οικονο-

µικών µας έδωσε τη λύση, ερχόµαστε και καλύπτουµε µε ένα
ποσό 18 εκατοµµυρίων από τον τακτικό προϋπολογισµό του
Υπουργείου µας τα υπόλοιπα. 

Τι κάναµε έτσι ώστε να µπορέσουµε φέτος να πούµε ότι καλύ-
ψαµε όλες τις αιτήσεις των παιδιών που έχουν κάνει αίτηση για
βρεφονηπιακό σταθµό; Έχουµε αυξήσει τον προϋπολογισµό. Κα-
νένα παιδί, λοιπόν, που είχε πλήρη φάκελο η οικογένειά του δεν
έχει µείνει εκτός των βρεφονηπιακών σταθµών. Δεύτερον, καλύ-
ψαµε όλα τα παιδιά µε αναπηρία. Δεν υπάρχει παιδί µε αναπηρία
το οποίο να είναι εκτός ΚΔΑΠ-ΑΜΕΑ. Και, βέβαια, καλύψαµε και
πολύ περισσότερες αιτήσεις για τα ΚΔΑΠ Τυπικής Ανάπτυξης.
Φέτος είχαµε επτά χιλιάδες οκτακόσιες παραπάνω αιτήσεις. Ποιο
είναι το ποσό; Το ποσό είναι πάνω από 291 εκατοµµύρια για τους
βρεφονηπιακούς σταθµούς και περίπου 60 εκατοµµύρια για τα
υπόλοιπα. Άρα, έχουµε παραπάνω από 360 εκατοµµύρια φέτος
για το κοµµάτι των βρεφονηπιακών ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠ-ΑΜΕΑ. 

Με την παρούσα διάταξη προσθέτουµε 18 εκατοµµύρια, αλλά
προσθέσαµε ήδη και 25 εκατοµµύρια στον τακτικό προϋπολογι-
σµό µας. Άρα, φέτος να περιµένετε από το Υπουργείο µας πε-
ρισσότερες εγκεκριµένες αιτήσεις, πλήρη κάλυψη για όλα τα
παιδιά στους βρεφονηπιακούς και περισσότερες εγκεκριµένες
αιτήσεις για τα ΚΔΑΠ και σίγουρα όλα τα ΚΔΑΠ-ΑΜΕΑ. 

Είναι ένα δύσκολο θέµα. Αξίζει, ούτως ή άλλως, µια µέρα να
κάνουµε και µια ειδική επιτροπή να συζητήσουµε τι γίνεται µε το
ΚΔΑΠ.

Είναι τρείς οι διατάξεις, λοιπόν. Έχουµε αύξηση του επιδόµα-
τος γέννας. Θυµίζω ότι για το πρώτο παιδί, από το οριζόντιο
ποσό που ήταν στο παρελθόν 2.000 ευρώ, πηγαίνει στις 2.400
ευρώ. Μετράµε πλέον τα εξαρτώµενα µέλη. Στο δεύτερο παιδί
είναι 2.700 ευρώ, στο τρίτο παιδί και πάνω είναι 3.000 ευρώ και
από τέσσερα παιδιά και πάνω 3.500 ευρώ. 

Όµως, δεν µείναµε µόνο στη θέσπιση ενός νέου µέτρου το
οποίο περίπου θα κοστίσει 40 µε 45 εκατοµµύρια ανάλογα µε τις
γεννήσεις, αλλά πήγαµε και αναδροµικά. Πάµε δηλαδή και έναν
χρόνο πίσω, άρα καλύπτουµε και τις γεννήσεις του 2023. Άρα
και µόνιµο και αναδροµικό για ένα έτος. Αυτό περίπου υπολογί-
ζεται πάλι στα 40 µε 45 εκατοµµύρια ευρώ. Άρα, υπολογίστε ότι
προσθέτουµε σε αυτή τη µεγάλη προσπάθεια αντιµετώπισης και
της ακρίβειας και των πρώτων εξόδων για την οικογένεια περί-
που 90 εκατοµµύρια ευρώ, 18 εκατοµµύρια µε τη διάταξη που
σας είπα για τα ΚΔΑΠ-ΑΜΕΑ, 50 εκατοµµύρια για το «Ανακαινίζω-
Νοικιάζω».

(Στο σηµείο αυτό κτυπά το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Υπουργού)

Επιτρέψτε µου στο ένα λεπτό που µένει για να µην κάνω κατά-
χρηση του χρόνου, να θυµίσω λίγο ότι για το «Ανακαινίζω-Νοι-
κιάζω» -το επισηµαίνω γιατί σας το είπα και πριν- έχουµε φέρει
αυτή τη στιγµή µια θετική ρύθµιση της προκαταβολής του µισού
ποσού. Στόχος, όπως είπαµε, είναι να είναι ελκυστικό το πρό-
γραµµα και να είναι περισσότερες και περισσότεροι οι αιτούσες
και οι αιτούντες, για να έχουµε και περισσότερα διαµερίσµατα
στο οικιστικό απόθεµα µιας χώρας που το έχει απόλυτη ανάγκη. 

Ζητώ τη στήριξη των διατάξεων και ευχαριστώ πάρα πολύ και
για την υποµονή σας.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε την
κυρία Υπουργό. 

Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Νίκης κ. Δηµήτριος Νατσιός.
Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χθες στα Τέµπη όπου παραβρε-

θήκαµε, ανθρώπινος σπαραγµός. Μόνο µε δάκρυα και σιωπή, νο-
µίζω, αντέχεις να βλέπεις τον πόνο ιδίως των γονιών. Όπως
ακούστηκε από µια χαροκαµένη µάνα, τη µάνα της Φραντζέσκας,
«Το νεκροταφείο έγινε το δεύτερο σπίτι µας και το σπίτι µας δεύ-
τερο νεκροταφείο». Και κάτι άλλο που ειπώθηκε από τον πα-
ρόντα ιερέα, τον πατέρα Ευάγγελο, είναι ότι οι τάφοι
παραµένουν ανοιχτοί, όσο δεν υπάρχει δικαιοσύνη και δικαίωση.
Πέρασε ήδη ένας χρόνος από το τραγικό δυστύχηµα στα Τέµπη
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και ακόµη δεν έχει βρεθεί ένας άνθρωπος να ζητήσει «συγ-
γνώµη» από τις χαροκαµένες, όπως προείπα, µάνες και τους πα-
τεράδες που δεν θα πάρουν ξανά αγκαλιά τα παιδιά τους. 

Θα ευχηθώ από καρδίας ο Θεός να δίνει δύναµη στους ανθρώ-
πους αυτούς για να αντέξουν την τεράστια απώλειά τους. Είναι
η µεγαλύτερη απώλεια που µπορεί να χτυπήσει έναν άνθρωπο.
Θα ήθελα, επίσης, από το Βήµα αυτό να συµβουλεύσω όσους
εµπλέκονται µε τον άλφα ή τον βήτα τρόπο στο δυστύχηµα, να
παραδεχθούν τα λάθη τους, να µετανοήσουν ενώπιον Θεού και
ανθρώπων και να ζητήσουν συγχώρεση πρώτα από τα ίδια τα θύ-
µατα, µετά από τους γονείς και τους οικείους του. Μία «συγ-
γνώµη», βέβαια, δεν θα φέρει πίσω τις χαµένες ζωές. Όµως, η
ειλικρινής µετάνοια θα ελαφρύνει το χώµα που σκεπάζει τους αν-
θρώπους αυτούς, θα ελαφρύνει τις ψυχές τους που ζητούν,
όπως είπαµε, δικαίωση.

Η έλλειψη µετανοίας δείχνει ξεκάθαρα πως οι φταίχτες της
τραγωδίας και ένα ολόκληρο πολιτικό σύστηµα που τους στηρί-
ζει όλα αυτά τα χρόνια δεν έχουν ακόµη κατανοήσει το µέγεθος
αυτής της απώλειας, το µέγεθος της καταστροφής, το µέγεθος
της τραγωδίας. Αν δεν γίνει κατανοητό πως οι άνθρωποι αυτοί
άδικα δολοφονήθηκαν επειδή πίστεψαν πως είναι ασφαλείς τα-
ξιδεύοντας µε ένα τρένο που κάθε άλλο παρά τηρούσε τους βα-
σικούς κανόνες ασφάλειας, τότε δεν θα µπορέσουµε να εξα-
λείψουµε την όποια πιθανότητα να συµβεί ξανά στο µέλλον πα-
ρόµοιο δυστύχηµα. 

Θα αναφερθώ δι’ ολίγον στα «Σηµειώµατα» που µας κληροδό-
τησε ο Διονύσιος Σολωµός για να πω κάποιες γενικές σκέψεις
και µετά θα µιλήσω για το νοµοσχέδιο που συζητούµε. Στο «η Γυ-
ναίκα της Ζάκυθος» περιέχεται και µια παραστατική αποστροφή
του για την πορεία του έθνους. Γράφει ο Σολωµός το εξής: «Πώς
πάει το έθνος; Πώς πάνε οι δουλειές; Είδες να µαδούν κότα και
ο αέρας να συνεπαίρνει τα πούπουλα; Έτσι πάει το έθνος». 

Αν ανοίξεις συζήτηση µε έναν συµπολίτη για το κράτος –το
έχω παρατηρήσει- πριν από οποιαδήποτε σκέψη του προτάσσει
ένα επίρρηµα, το «δυστυχώς», δηλαδή «δυστυχώς στην παιδεία»,
«δυστυχώς στην κοινωνία», «δυστυχώς στην οικονοµία». Κράτος
δυστυχίας, «κράτος σκαντζόχοιρος» όπως το ονοµάζω. Όπου και
να το ακουµπήσεις, πληγώνεσαι και πονάς. Είναι µαδηµένο µε τα
πούπουλά του να πετούν επί πτερύγων ανέµων.

Ψάχνοντας µια πληροφορία στο διαδίκτυο, έγραψα τη φράση
«θλιβερή πρωτιά της Ελλάδος» για ένα θέµα και έµεινα έκπλη-
κτος. Είµαστε πανευρωπαϊκώς και σε κάποιες περιπτώσεις παγ-
κοσµίως πρώτοι και αριστεύουµε σε θλιβερές πρωτιές, όπως
στην τιµή του ρεύµατος. Στην τιµή των καυσίµων δε, έχουµε τη
δεύτερη θλιβερή πρωτιά, µε 2,5 ευρώ στην Ελλάδα και στη Βουλ-
γαρία 1,4 ευρώ. Και είναι θλιβερό το γεγονός κάτοικοι των πα-
ραµεθόριων νοµών, όπως στο Κιλκίς που κατοικώ, αλλά και στη
Δράµα, στις Σέρρες, στην Καστοριά, να πηγαίνουν µε τα αυτοκί-
νητά τους και να γεµίζουν βενζίνη ή στη Βουλγαρία ή στα Σκόπια. 

Έχουµε θλιβερή πρωτιά και στα θανατηφόρα δυστυχήµατα -
κάθε εβδοµάδα, κάθε µέρα, νυχθηµερόν θα έλεγα, θρηνούµε
ψυχές νέων ανθρώπων- στη φτώχεια, στο κόστος στέγασης, στα
προϊόντα µαϊµού, στην ανεργία των νέων, στη µετανάστευση των
νέων. Έχουµε µια κανονική λεηλασία εγκεφάλων! Θλιβερή πρω-
τιά στις κλοπές αυτοκινήτων, σε θανάτους από ουσίες και ναρ-
κωτικά, σε πνιγµούς λόγω έλλειψης ναυαγοσωστών. Στις
πυρκαγιές και στην καµένη γη, κι εδώ έχουµε θλιβερή πρωτιά,
όπως και στην κατανάλωση αντιβιοτικών και σε ποσοστό οικογε-
νειών που δεν µπορούν να πάνε διακοπές. Θλιβερή πρωτιά στην
παρουσία -και αυτό έχει τη σηµασία του- ξένων ποδοσφαιριστών.
Όπως και στο θέµα της υπογεννητικότητας που είναι τεράστιο
θέµα εθνικής επιβίωσης. 

Γυρίζαµε την προηγούµενη εβδοµάδα στην Ήπειρο. Ψυχορ-
ραγεί. Είναι δείγµα για το τι συµβαίνει σε όλη την Ελλάδα. Είναι
ελάχιστοι αυτοί που δίνουν σηµασία στον επιθανάτιο ρόγχο της.

Το δηµογραφικό, αγαπητοί µου, σκοτώνει την Ελλάδα στα-
θερά και µεθοδικά. Ολόκληρα κοµµάτια της πατρίδας µας που
χρειάστηκαν µάχες, αγώνες και αίµα για να αποσπαστούν, να
ελευθερωθούν από κατακτητές, που η απελευθέρωσή τους έγινε
έπος και γιορτή για το έθνος, σήµερα βρίσκονται παραδοµένα
στον πιο επικίνδυνο κατακτητή. Ποιος είναι αυτός; Είναι ο ζυγός

της αδιαφορίας και της εγκατάλειψης. Οι ακριτικές περιοχές
ερηµώνουν και σχεδόν καµµία πολιτική ατζέντα δεν καταδέχεται
να συµπεριλάβει στα υψηλά θέµατά της αυτή τη δηµογραφική
καταστροφή. 

Πριν τρία χρόνια σε σχολείο στο Κιλκίς που υπηρετούσα, γρά-
φονταν πενήντα παιδιά. Από πέρυσι και πρόπερσι, αν θυµάµαι
καλά -στην πρώτη δηµοτικού, εννοώ-, τα πενήντα παιδιά έγιναν
τριάντα. Χωριά ολόκληρα σβήνονται από τον χάρτη και γίνονται
«φαντάσµατα». 

Θα πω ένα παράδειγµα. Αν επισκεφτεί κάποιος, όχι ένα και
δύο, αλλά πενήντα πέντε -για την Ήπειρο µιλάω- ολόκληρους οι-
κισµούς σε διαφορετικούς δήµους της Ηπείρου, δεν θα βρει πα-
ραπάνω από τριάντα κατοίκους στον καθένα. Πολλοί έχουν
µονοψήφιο αριθµό κατοίκων, ενώ τρία χωριά ερηµώθηκαν πλή-
ρως και επισήµως έχουν µηδενικό αριθµό. Σαράντα σχολεία
έκλεισαν στην Ήπειρο το 2021 λόγω έλλειψης µαθητών. 

Η Ελληνική Στατιστική Αρχή κατέγραψε την ίδια χρονιά πως οι
θάνατοι ήταν τεσσεράµισι περίπου χιλιάδες, διπλάσιοι από τις
γεννήσεις, που ήταν δύο χιλιάδες διακόσιες. Εδώ δεν µιλάµε για
συρρίκνωση του πληθυσµού, αλλά για µια ήδη συντελεσµένη
τραγωδία της πατρίδας µας. Χάνεται, λοιπόν, η ελληνική κληρο-
νοµιά από ένα ολόκληρο γεωγραφικό διαµέρισµα. 

Επαναλαµβάνω. Πριν από µια βδοµάδα γυρίζαµε στην πανέ-
µορφη Ήπειρο, όπου εκεί κάποιοι µετράνε αφίξεις από το εξω-
τερικό µόνο το καλοκαίρι. 

Αγαπητοί µου, µε τον πληθυσµό να γερνάει συνεχώς και τους
λιγοστούς νέους να µετακινούνται στα αστικά κέντρα, µην έχον-
τας από την πολιτεία κανένα ουσιαστικό κίνητρο να µείνουν στον
τόπο τους, είναι θέµα χρόνου να αφανιστεί πλήρως η ζωή στα
χωριά, όχι µόνο της Ηπείρου, αλλά και της ακριτικής Μακεδονίας
και άλλων γεωγραφικών περιοχών της πατρίδας µας. Δεν γίνεται
να θεωρείς τον εαυτό σου Έλληνα και να µην σπαράζει η καρδιά
σου από κάτι τέτοιο. 

Χάνονται, αγαπητοί µου, πολύτιµα κοµµάτια της ιστορίας µας.
Μαζί µε τους κατοίκους που αφανίζονται, χάνεται ο πολιτισµός
της παλαιάς, της ωραίας Ελλάδας. Κόβονται οι δεσµοί µε το
πνεύµα των προγόνων. Τα σπίτια µένουν βουβά. Θα τα πάρουν
µάλλον οι τριακόσιες χιλιάδες λαθροµετανάστες που νοµιµοποι-
είτε. Και ας λέει ο Παλαµάς: «Το σπίτι που γεννήθηκα και ας το
πατούν οι ξένοι, στοιχειό είναι και µε προσκαλεί, ψυχή και µε προ-
σµένει». 

Πεθαίνουν, λοιπόν, οι παραδόσεις, ερηµώνουν ναοί και µένουν
αλειτούργητοι. Σβήνεται η σύνδεση µε την ιστορία του τόπου.
Χάνονται µνήµες και έθιµα και παρακαταθήκες ολόκληρων γε-
νεών. 

Το κράτος εγκαταλείπει όλο και περισσότερο την επαρχία και
αναγκαστικά οι περισσότεροι κλείνονται µέσα σε άψυχες και
απρόσωπες πόλεις, που και εκείνες σβήνουν επιµελώς την ιστο-
ρία τους και δεν έχουν τίποτα να σου διδάξουν, τίποτε να σου
εµπνεύσουν, παρά το πως να γίνεις «γκρίζος» πολίτης. 

Την ίδια στιγµή που έχουµε αυτή την τραγική κατάσταση, κά-
ποιοι «χαρτογιακάδες» πολιτικών κοµµάτων έχουν το θράσος να
µιλούν ακόµη και για ανάπτυξη, µια ανάπτυξη του µαζικού ξεπου-
λήµατος, η οποία χτίζεται πάνω σε νεκρές πατρίδες. Μας «πιπι-
λίζουν» το µυαλό συνεχώς µε θέµατα όπως η πράσινη ανάπτυξη,
η ψηφιοποίηση, που ακούµε για την εκπαίδευση, οι επενδυτικές
ευκαιρίες και άλλα καπιταλιστικά κουραφέξαλα της νέας τάξης
πραγµάτων, και δεν έχουν την πολιτική βούληση να κρατήσουν
ούτε έναν Έλληνα στην επαρχία προκειµένου να ανοιχθεί πεδίο
για τους επενδυτές, εντός και εκτός και εκτός εισαγωγικών. 

Κίνητρα δεν δίνονται, υποδοµές στα χωριά δεν υπάρχουν, δου-
λειές δεν υπάρχουν. Όλες οι υπηρεσίες του κράτους αστικοποι-
ούνται και τραβούν τον κόσµο στις πόλεις. 

Και η τεκνογονία, όµως, δεν στηρίζονται καθόλου από το κρά-
τος και βάλλεται συνεχώς από µεταµοντέρνα ιδεολογήµατα που
προωθούν το πρότυπο του άτεκνου, εγωκεντρικού, αποκοµµένου
από την προσφορά στην πατρίδα ανθρώπου, που ζει µόνο για να
ικανοποιεί σωµατικώς το τοµάρι του. Από την άλλη, το υψηλό κό-
στος ζωής και οι χαµηλοί µισθοί δηµιουργούν στρατιές µοναχι-
κών ανθρώπων, που αδυνατούν να στήσουν οικογένεια, ακόµα
και αν έχουν όλη την καλή διάθεση και όνειρα. 
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Η παραδοσιακή οικογένεια απαξιώνεται συνεχώς από την πο-
λιτεία και οι κυβερνήσεις, όχι µόνο δεν έκαναν τίποτε τόσα χρό-
νια για να την ενισχύσουν, αλλά υποσκάπτουν συνεχώς τα
θεµέλιά της, υπερπροβάλλοντας το δήθεν προοδευτικό πρότυπο
της «παρδαλής» οικογένειας. 

Δώσατε, αγαπητοί µου, τα ρέστα σας µε τους ψευτογάµους
των οµοφυλοφίλων, στίγµα και «λεκές» της ιστορίας µας. Θα τι-
µωρήσει ο λαός το ανόµηµά σας στις ευρωεκλογές, γιατί δεν κα-
ταλάβατε ότι προσβάλατε καίρια το έσχατο και πιο ιερό
καταφύγιο του Έλληνα, του έθνους µας, την οικογένεια. Και δια-
βάζουµε σήµερα τα αφύσικα αυτά πράγµατα, να δίνονται επιδό-
µατα µητρότητας σε δύο µπαµπάδες. 

Θέλουµε να µάθουµε πόσα λεφτά θα δοθούν σε τέτοιες περι-
πτώσεις, λεφτά που κόβονται από τις εµπερίστατες σήµερα πο-
λύτεκνες οικογένειες της πατρίδας µας. 

Αγαπητοί µου, αν υποβάλλουµε, όπως προείπα, τις θλιβερές
πρωτιές της Ελλάδας σε χηµική ανάλυση, θα δούµε ότι συνίσταν-
ται από αίµα Ελλήνων που δεν άντεξαν την οικονοµική εξα-
θλίωση, από τα δάκρυα των ανέργων και των γερόντων γονέων
που βλέπουν τα βλαστάρια τους να εκπατρίζονται, από στεναγ-
µούς και θρήνους οικογενειών που τους κατάντησε το κράτος
της κλεπτοκρατίας σε ζητιάνους. 

Υπάρχει όµως και ακόµη µια θλιβερή πρωτιά των Ελλήνων, το
να ψηφίζουµε τους πιο θλιβερούς και ανίκανους πολιτικούς στον
κόσµο. Διαπρέπουµε σε αυτή και ιδού οι προκοπές µας. 

Ποιος φταίει, όµως; Αυτό πρέπει να το πούµε. Είναι ένα στι-
χούργηµα του θυµόσοφου λαού µας: «Την τύχη του κάθε λαός
την κάνει µοναχός του και όσα του φταίει η κούτρα του, δεν του
τα κάνει ο εχθρός του». 

Δεν πέρασαν πολλές δεκαετίες που είχαµε όντως λαµπρές
πρωτιές. Ήµασταν πιστός λαός. Τα Ελληνόπουλα είχαν κρεµα-
σµένα στα στήθη τους τον σταυρό του Κυρίου. Αριστεύαµε στη
φιλοπατρία. Η γενιά του 1940 πάνω στις αετοράχες και ουρανο-
φωλιές της Πίνδου µάτωνε για την αξιοπρέπεια του ελεύθερου
κόσµου. 

Τώρα καταντήσαµε «παλιόψαθα των εθνών», όπως θα έλεγε ο
πατριδοφύλακας στρατηγός Μακρυγιάννης, και όλα τα «θεριά»
γύρω µας, ιδίως µετά την προδοσία της Μακεδονίας στα Σκόπια,
µυρίστηκαν το ψοφώδες ηµών. Τα «πούπουλα», όπως είπα στην
αρχή, του Σολωµού, «από τη µαδηµένη όρνιθα», πέρασαν τα σύ-
νορα. 

Οι Τούρκοι, παρ’ όλες τις συµφωνίες, απειλούν και νοσταλγούν
τη σφαγή στη Σµύρνη, τότε µε τους διαβόητους συνωστισµούς.
Οι Αλβανοί συνεχίζουν τον διασυρµό µας µε τη φυλάκιση του
Μπελέρη. Οι Σκοπιανοί χαχανίζουν χαιρέκακα και προσκυνούν
τον Ερντογάν, διαφηµίζοντας την προδοσία των Πρεσπών, όπου
τα πήραν όλα από τους «νάνους και αρλεκίνους», που θα έλεγε
ο Παλαµάς, της τότε κυβέρνησης. Είναι βέβαιο ότι και οι Βούλ-
γαροι σιγά σιγά -το έχουµε διαβάσει και αυτό- θα ξεδιπλώνουν
χάρτες της µεγάλης Βουλγαρίας του Αγίου Στεφάνου. 

Όλοι οι γείτονες απαιτούν από εµάς. Και εµείς; Εµείς έχουµε
πάντοτε ενώπιόν µας το παλιό προ αιώνα σύνθηµα «µικρά και έν-
τιµος Ελλάς» και την «πολιτική της αψόγου στάσεως». 

Ποιος φταίει; Μα, η κοµµατοκρατία! Τρώγονται σαν τα σκυλιά
ποια φατρία θα υπερισχύσει, όπως θα έλεγε ο Μακρυγιάννης. Η
κοµµατοκρατία είναι το σάβανο της πατρίδος. Αν δεν αποτινά-
ξουµε τον ζυγό της κοµµατοκρατίας, δεν πρόκειται να αναστηθεί
ποτέ το γένος. Ήµασταν κάποτε πρώτοι στα άρµατα και στα
γράµµατα, που έλεγε ο λαός. 

Αλλιώς όµως -µια και έχουµε και ενώπιόν µας το νοµοσχέδιο
για την παιδεία- ξεκίνησε το ελληνικό κράτος. Θα το πω αυτό.
Είναι φράση του πρώτου και µοναδικού, που αξίζει αυτό τον
τίτλο, κυβερνήτη, του Ιωάννη Καποδίστρια, ο οποίος έλεγε για
την παιδεία το εξής. Ας ακούσουµε τον κυβερνήτη µας. Είναι
πολύ πιο σηµαντική γνώµη από του καθένα µας. 

«Τα σχολεία…» -έλεγε ο Ιωάννης Καποδίστριας- «…και τα πα-
νεπιστήµια, και της πρωτοβάθµιας και της δευτεροβάθµιας, δεν
είναι απλώς τόποι προσκλήσεως γνώσεων αλλά κυρίως φροντι-
στήρια ηθικής, εθνικής και χριστιανικής αγωγής». 

Βεβαίως, σήµερα στο νεοελληνικό κρατίδιο της αψόγου στά-
σεως θα ρωτήσουν όλοι: «Και ποιος ήταν ο Καποδίστριας;».

Ήταν αυτός που έστησε τις βάσεις του ελληνικού κράτους. Και
αν δεν τον δολοφονούσαν όπως τον δολοφόνησαν, θα ήταν δια-
φορετική η ιστορία µας, αγαπητοί µου. 

Θα πάω και στο υπό συζήτηση. 
Θα χρειαστώ ένα δεκάλεπτο, αγαπητέ µου. 
Δεν χρειάζονται µορφασµοί. Ουδέποτε έκανα µορφασµό

αγενή ενώπιον ενός οµιλητή. 
Επειδή έχω κάνει και δάσκαλος, παρατηρούσα πάντα τα πρό-

σωπα των µαθητών µου και τους έλεγα ότι όταν οµιλεί κάποιος,
να τον παρατηρείτε µε ευγένεια και σεβασµό. Γιατί «µέτρον του
λόγου…», όπως έλεγε και ο Πλάτων, είναι «… ουχ ο λέγων, αλλά
ο ακούων». Αξίζει σε µια συζήτηση ο ακροατής και όχι αυτός που
µιλάει. 

Ξεχάσαµε οι Έλληνες τι σηµαίνει να είµαι ακροατής. Γι’ αυτό
και σας λέω πολλές φορές, ότι τα παιδιά µέσα στην αίθουσα,
όταν τους µιλούσα για την αξία της συν-ζήτησης µου έλεγαν:
«Μα, κύριε, πολλές φορές στην τηλεόραση οι πολιτικοί µας δεν
ξέρουν να οµιλούν, ο ένας διακόπτει τον άλλον, τον υποτιµά …».
Δίνουµε και µαθήµατα -να το ξέρετε, στα παιδιά- παρακολουθούν
τα παιδιά, µην προσβάλουµε τα παιδιά. «Όταν τα µήλα είναι ξινά,
δεν φταίνε τα µήλα, φταίνε οι µηλιές», έλεγε Άγιος Κοσµάς ο Αι-
τωλός. Και µηλιές που ξινίζουν τα µήλα είναι και οι δάσκαλοι και
οι γονείς και οι πολιτικοί. Είναι δάσκαλοι του λαού οι πολιτικοί. 

Ο Σεφέρης, όταν παρέλαβε το Νόµπελ Λογοτεχνίας είπε µια
πολύ ωραία φράση το 1963. «Ανήκω σε µια µικρή χώρα, ένα πέ-
τρινο ακρωτήρι στη Μεσόγειο που δεν έχει άλλο αγαθό πάρα τον
αγώνα του λαού του, την θάλασσα και το φως του ήλιου». Είναι
µικρός ο τόπος µας, αλλά η παράδοσή του είναι τεράστια και το
πράγµα που τη χαρακτηρίζει είναι ότι µας παραδόθηκε χωρίς
διακοπή. Η θάλασσα και το φως του ηλίου είναι δώρα του Θεού
στον λαό µας, είναι δωρεάν. Δόθηκαν δωρεάν και έτσι πρέπει να
παραµείνουν. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε βάση το προτεινόµενο νοµο-
σχέδιο για την αξιοποίηση της δηµόσιας περιουσίας στις παρα-
θαλάσσιες περιοχές, όλες οι παραχωρήσεις θα διενεργούνται
ηλεκτρονικά, κατόπιν πλειοδοτικής δηµοπρασίας για όλα τα πα-
ραχωρούµενα τµήµατα των αιγιαλών και παραλιών από την κτη-
µατική υπηρεσία, µε χρήση της ηλεκτρονικής πλατφόρµας.

Η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
σε συνεργασία µε τη Γενική Γραµµατεία Δηµόσιας Περιουσίας του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, σχεδιάζει, ανα-
πτύσσει, υλοποιεί και υποστηρίζει παραγωγικά το πληροφοριακό
σύστηµα, Μητρώο Συµβάσεων Παραχώρησης Απλής Χρήσης Αι-
γιαλού και Παραλίας, για χρήση από τις κτηµατικές υπηρεσίες. 

Για πρώτη φορά καλείται η κτηµατική υπηρεσία εντός δύο
µηνών που ξεκινάει η τουριστική περίοδος, να παραχωρήσει τµή-
µατα αιγιαλού όλης της χώρας χωρίς πρότερη εµπειρία των το-
πικών συνθηκών, πιθανόν, χωρίς την απαιτούµενη γνώση και
φυσικά, όπως, προκύπτει από το παρόν νοµοσχέδιο, µε βασικό
εργαλείο ένα πληροφοριακό σύστηµα που σήµερα δεν υπάρχει,
δεν βρίσκεται σε παραγωγική λειτουργία. Δεν γνωρίζουµε πότε
θα είναι έτοιµο και πότε οι αρµόδιοι υπάλληλοι και οι λοιποί εν-
διαφερόµενοι θα µπορούν να το χρησιµοποιήσουν. 

Το εν λόγω νοµοσχέδιο κατατίθεται, ως συνήθως, την τελευ-
ταία στιγµή. Θα έπρεπε να έχει υποβληθεί τον Νοέµβριο, ίσως
και νωρίτερα, ώστε να έχουν τον απαιτούµενο χρόνο οι εµπλε-
κόµενοι φορείς, όπως η κτηµατική υπηρεσία, οι δήµοι και οι του-
ριστικές επιχειρήσεις να προετοιµαστούν καταλλήλως και να
εναρµονιστούν µε το νέο νοµικό πλαίσιο. 

Οι παραλίες της πατρίδας µας είναι πηγή πλούτου. Το µόνο
που χρειάζεται είναι να είναι καθαρές και προσβάσιµες σε όλους
τους τουρίστες µας και στην πλειοψηφία των Ελλήνων πολιτών
που ευχαρίστως, πληρώνουν για το µεροκάµατο δεκάδων χιλιά-
δων νέων µας που εργάζονται στις τουριστικές επιχειρήσεις των
παραλιών για να τις χαρούν µε όλες τις ανέσεις. Είναι κρίµα η
Κυβέρνηση να παρασύρεται από τις υπερβολές του ύποπτου «κι-
νήµατος της πετσέτας» που µου µοιάζει µε το κίνηµα του «δεν
πληρώνω, δεν πληρώνω» του 2014. 

Η θέση της Νίκης, του κόµµατός µας, είναι πως το προτεινό-
µενο νοµοσχέδιο, θα πρέπει, αφ’ ενός να εξασφαλίζει την ελεύ-
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θερη πρόσβαση των πολιτών στις παραλίες και να προστατεύει
το περιβάλλον και αφ’ ετέρου, θα πρέπει να επιτρέπει την τουρι-
στική εκµετάλλευση του αιγιαλού µε νόµιµο τρόπο, προστα-
τεύοντας επαρκώς την τουριστική βιοµηχανία µας και τις θέσεις
εργασίας.

Πιστεύουµε ότι οι βιαστικές κινήσεις της Κυβέρνησης θα επη-
ρεάσουν αρνητικά τις επιχειρήσεις του κλάδου και γενικά το του-
ριστικό προϊόν της χώρας µας, ενώ θα οδηγήσουν σε σοβαρές
αυξήσεις των τιµών στις παρεχόµενες υπηρεσίες στις παραλίες. 

Σχετικά µε την οριοθέτηση του αιγιαλού και της παραλίας απ’
ό,τι γνωρίζουµε, βάσει του άρθρου 11 του ν.4281/14 -ΦΕΚ το
οποίο το καταθέσαµε- η χάραξη των αιγιαλών σε όλη την επικρά-
τεια έχει ολοκληρωθεί από τις αρµόδιες υπηρεσίες και εκκρεµεί
η τυπική έγκριση τους. Μετά από δέκα χρόνια, θα ξεκινήσουµε
πάλι από την αρχή την ίδια εργασία που ήδη σχεδόν έχει ολο-
κληρωθεί, χωρίς προφανή λόγο. 

Καλούµε την Κυβέρνηση, είτε να µας δώσει πειστικές απαντή-
σεις για ποιους λόγους επί της ουσίας δεν ολοκληρώνεται και
τυπικά η οριοθέτηση του αιγιαλού και της παραλίας που έγινε µε
το άρθρο, όπως προείπαµε, 11 του ν.4281/14 είτε να αποσύρει
το εν λόγω άρθρο. Θα θέλαµε, αγαπητοί κύριοι της Κυβέρνησης,
να δεσµευτείτε ότι η παρούσα διάταξη δεν έχει σκοπό την περαι-
τέρω εκποίηση της δηµόσιας περιουσίας µέσω του ΤΑΙΠΕΔ, κυ-
ρίως σε ευαίσθητες εθνικά περιοχές, όπως είναι τα Δωδεκάνησα. 

Σχετικά µε την επιστροφή ειδικού φόρου κατανάλωσης πετρε-
λαίου που χρησιµοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία, µόνο για το
2024 πιστεύουµε ότι είναι ένα βραχυχρόνιο µέτρο εµπαιγµός προς
τον αγροτικό κόσµο. Δεν λύνονται έτσι τα προβλήµατα δεκαετιών
που έχουν συσσωρευτεί στον αγροτικό τοµέα. Η στήριξη των
αγροτών απαιτεί µακροχρόνια και σταθερά µέτρα που θα στο-
χεύουν στη διατήρηση και την ανάπτυξη του πρωτογενούς τοµέα.
Πολύ απλά οι αγρότες µας να µην εγκαταλείψουν τη γη τους, γιατί
µόνο µέσω του αγροτικού, του γεωργικού, θα λυθεί και το δηµο-
γραφικό πρόβληµα. Οι άνθρωποι που ζουν στην επαρχία κοντά
στη γη τους, είναι αυτοί που κάνουν µεγάλες οικογένειες.

Η Νίκη προτείνει µέτρα που θα αποδώσουν απευθείας στην
αγροτική οικονοµία, όπως το µόνιµο µηχανισµό επιτροπής του
ειδικού φόρου κατανάλωσης καυσίµων στους κατά κύριο επάγ-
γελµα αγρότες, τη µόνιµη επιδότηση του αγροτικού ρεύµατος
παραγωγής και την υπαγωγή στο υπερ-χαµηλό συντελεστή ΦΠΑ
6% για την αγορά αγροτικών µηχανηµάτων και ζωοτροφών από
τους επαγγελµατίες αγρότες και κτηνοτρόφους. 

Σχετικά µε την αύξηση επιδόµατος γέννησης για κάθε παιδί
που γεννιέται στην Ελλάδα αποδεικνύει η Κυβέρνηση ότι δεν έχει
συνολικό προγραµµατισµό για το πρόβληµα της υπογεννητικό-
τητας, οπότε καταφεύγει σε ξεπερασµένες πρακτικές, όπως
ακούσαµε και για προτεινόµενες αυξήσεις που προφανώς είναι
µικρές και από µόνες τους δεν µπορούν να λύσουν το τεράστιο
πρόβληµα της υπογεννητικότητας.

Οι προτάσεις µας για την υπογεννητικότητα και την προστασία
του ιερού θεσµού της µητρότητας είναι ολική κάλυψη κόστους
τοκετού όλων των γυναικών και ζευγαριών µε χαµηλά εισοδή-
µατα. Συµµετοχή των ασφαλιστικών ταµείων στην κάλυψη των
δαπανών εξωσωµατικής γονιµοποίησης για ζευγάρια που παρου-
σιάζουν υπογονιµότητα. Από τη γέννηση του δεύτερου παιδιού
δυνατότητα χορήγησης στεγαστικού δανείου για πρώτη κατοικία
µε πολύ χαµηλό επιτόκιο. Καθιέρωση ισχυρών κινήτρων για την
απόκτηση του δεύτερου τέκνου, δηλαδή, χορήγηση εφάπαξ
ποσού στο ζευγάρι για τη γέννηση του δεύτερου παιδιού και
κάθε επιπλέον τέκνο τους, ποσού τουλάχιστον 5.000 ευρώ, για
εισοδήµατα κάτω των 100.000 ευρώ. 

Όσον αφορά την αναπροσαρµογή αποζηµίωσης εφηµεριών
και ανώτατου ορίου αποδοχών ιατρών Εθνικού Συστήµατος
Υγείας, πιστεύουµε ότι πρόκειται για ασήµαντο µέτρο που προ-
σβάλλει τους γιατρούς, όταν έχουν φύγει στο εξωτερικό περίπου
είκοσι χιλιάδες γιατροί για τους οποίους η πολιτεία µας ξόδεψε
7 δισεκατοµµύρια ευρώ για να τους σπουδάσει.

Με την τελευταία απόφαση η Κυβέρνηση αποδεικνύει ότι δεν
έχει την πραγµατική διάθεση να θωρακίσει το ΕΣΥ και να δώσει
ουσιαστικές αυξήσεις στους γιατρούς. Καλούµε την Κυβέρνηση
να αναπροσαρµόσει γενναία το µισθολόγιο των γιατρών του ΕΣΥ,

µε άµεσο στόχο να αυξηθεί η µέση αµοιβή στις 60.000 µε 70.000
ευρώ τον χρόνο.

Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε και κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
η Νίκη επί του παρόντος σχεδίου νόµου θα ψηφίσει αρνητικά,
διότι πιστεύει ότι οι περισσότερες διατάξεις δεν έχουν µακρο-
πρόθεσµο ορίζοντα, δεν δίνουν οριστικές λύσεις στα προβλή-
µατα των αγροτών, των γιατρών, των επιχειρήσεων, που
εγκαθιστούν νέο τύπου φορολογικούς ηλεκτρονικούς µηχανι-
σµούς της υπογεννητικότητας, ενώ για το ζήτηµα της αξιοποί-
ησης της δηµόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές,
πιθανόν να δηµιουργήσει σοβαρά προβλήµατα στις τουριστικές
επιχειρήσεις. Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νίκης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε τον κύριο Πρόεδρο.
Τον λόγο έχει ο κ. Δαβάκης Αθανάσιος.  
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από

χθες εξετάζουµε ένα νοµοσχέδιο το οποίο, όπως και άλλα αυτής
της Κυβερνήσεως, φέρει ένα σαφές κοινωνικό πρόσηµο. Τι ση-
µαίνει αυτό; Σηµαίνει ότι υπάρχουν διατάξεις του οι οποίες πράγ-
µατι ενισχύουν την κοινωνία, ενισχύουν τους Έλληνες πολίτες
και δηµιουργούν, θα έλεγα, µία ευοίωνη προοπτική για το µέλ-
λον. 

Προς τη σωστή κατεύθυνση βεβαίως είναι και οι διατάξεις που
στοχεύουν όπως ακούσαµε προηγουµένως από την Υπουργό κ.
Ζαχαράκη, στο πρόβληµα της υπογεννητικότητας µέσω της αύ-
ξησης του επιδόµατος γέννησης.

Με αυτή την αφορµή, µε αυτή την ευκαιρία θα ήθελα να πω,
κύριοι της Κυβερνήσεως, ότι επιτέλους έρχεται η ώρα να εξοµοι-
ωθούν οι τρίτεκνοι µε τους πολύτεκνους. Ξέρω ότι είναι µία πολύ
σοβαρή πολιτική επιλογή, η οποία έχει µία άµεση σχέση µε το οι-
κονοµικό κόστος το οποίο συνεπάγεται, αλλά εν πάση περιπτώ-
σει πλέον στην Ελλάδα του 2024 πρέπει να δούµε και τι σηµαίνει
πολύτεκνος, διότι ο πολύτεκνος σαφέστατα είναι πλέον και
αυτός µε τα τρία παιδιά. Νοµίζω, λοιπόν, ότι η προσπάθεια µέσω
του επιδόµατος γέννησης ενίσχυσης της ελληνικής οικογένειας
πρέπει µε ρηξικέλευθο τρόπο και µε συγκεκριµένες πολιτικές
αποφάσεις να στοχεύσει και προς την εξοµοίωση την οποία σας
ανέφερα. 

Πολύ σηµαντική είναι η ενίσχυση της χρηµατοδότησης κατά
18,5 εκατοµµύρια ευρώ για την περίοδο 2023-2024 του προγράµ-
µατος οικονοµικής στήριξης οικογενειών για την πρόσβαση σε
υπηρεσίες, τα γνωστά voucher για τα KΔΑΠ ΑΜΕΑ, µια πολύ
σωστή επιλογή όπως ελέχθη και προηγουµένως από την
Υπουργό.

Η αύξηση του ποσού της αποζηµίωσης των εφηµεριών και του
ανώτατου ορίου αποδοχών των γιατρών του ΕΣΥ είναι µια άλλη
σοβαρή υπόθεση την οποία και αυτή πρέπει να δούµε. Οι γιατροί
του ΕΣΥ και το νοσηλευτικό και διοικητικό προσωπικό στάθηκαν
στο ύψος των περιστάσεων κατά την πανδηµία. Ένα τεράστιο ζή-
τηµα πολιτικής κυρίως σηµασίας είναι η αποχώρηση των γιατρών
του ΕΣΥ από τα νοσοκοµεία µας και πρέπει και εδώ µε έναν ευρύ
πολιτικό διάλογο, αλλά και µε άµεσες κυβερνητικές αποφάσεις να
υπάρξουν συγκεκριµένες λύσεις, πιστεύω, κύριε Υπουργέ, σε συ-
νεργασία και µε την τοπική αυτοδιοίκηση για τη συµµετοχή των
νέων γιατρών στις προκηρύξεις πολλών ειδικοτήτων του ΕΣΥ, οι
οποίες δυστυχώς αποβαίνουν τις περισσότερες φορές άγονες. Η
τοπική αυτοδιοίκηση, όπως συµβαίνει σε πολλές περιοχές της
χώρας, θα µπορούσε να συµβάλει στο κόστος της διαµονής τους
και γενικότερα της διαβίωσης των νέων γιατρών στα νοσοκοµεία.

Το µεγαλύτερο µέρος των διατάξεων, όµως, του νοµοσχεδίου
αναλώνεται στον τοµέα της αξιοποίησης της δηµόσιας περιου-
σίας, του αιγιαλού, και στόχο έχει, όπως αναφέρεται, να αντιµε-
τωπίσει τις αυθαιρεσίες στην προστασία του περιβάλλοντος που
µε τα χρόνια έχουν διογκωθεί. Σε αυτό το σηµείο οφείλω να επι-
σηµάνω ότι η λογική της εναρµόνισης και της ίσης αντιµετώπισης
της χρήσης του αιγιαλού και της παραλίας είναι λάθος, δεδοµένων
των ιδιαιτεροτήτων της ελληνικής περιφέρειας και ιδιαίτερα της
χώρας µας, που όπως είπε εχθές ο κύριος Υπουργός, αποτελεί τη
δέκατη τρίτη χώρα στον κόσµο µε τη µεγαλύτερη ακτογραµµή, µε
ό,τι αυτό σηµαίνει για το ανάγλυφο της ελληνικής επικράτειας. 
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Θα αναφερθώ, κύριε Υπουργέ, σε δύο παραδείγµατα τα οποία
πλήττουν µε άµεσο τρόπο περιοχές της χώρας µας, όπως της
Λακωνίας, για την οποία έχω προσωπική άποψη, που είναι πολύ
δηµοφιλής σε επισκεψιµότητα κατά τους θερινούς µήνες. Στο
άρθρο 8 και στην παράγραφο 3γ προσδιορίζονται οι ειδικότερες
υποχρεώσεις του παραχωρησιούχου µεταξύ των οποίων είναι να
περιορίζει την ανάπτυξη των οµπρελών, ξαπλωστρών και θαλασ-
σίων µέσων αναψυχής και λοιπών κινητών στοιχείων σε ποσοστό
του εµβαδού της παραχωρούµενης έκτασης που δεν υπερβαίνει
το 60% ή το 30%, αν πρόκειται για προστατευόµενο αιγιαλό και
παραλία της παραγράφου 1 του άρθρου 4 κ.λπ.. 

Με αυτή τη διάταξη δηµιουργείται σοβαρό πρόβληµα σε περιο-
χές της χώρας µας, όπως στη Λακωνία η οποία ειρήσθω εν πα-
ρόδω αποτελεί στον χάρτη τα δύο σκέλη από τα τρία της
Πελοποννήσου, περιβρέχεται καθ’ ολοκληρίαν από θάλασσα και
έχουµε άµεσο ενδιαφέρον για τη συγκεκριµένη ρύθµιση. Υπάρ-
χουν περιοχές µε µικρές παραλίες, όµορφες παραλίες, ελκυστικές
για τον Έλληνα και ξένο τουρίστα, όπως είναι το Πόρτο Κάγιο στο
βάθος της ιδιαίτερης πατρίδας µου της Μάνης ή η Ελαφόνησος
στην άλλη πλευρά. Για παράδειγµα στο Πόρτο Κάγιο, µία εξαιρε-
τική αλλά µικρή παραλία, όπου δραστηριοποιούνται τρεις µόνον
επιχειρήσεις που διαθέτουν λίγα τραπεζοκαθίσµατα και ελάχιστες
ξαπλώστρες, σύµφωνα µε τη συγκεκριµένη διάταξη δεν θα µπο-
ρούν πλέον να το κάνουν. Έτσι οδηγούνται οι επιχειρήσεις αυτές
ή να παρανοµήσουν ή να κλείσουν, µε ό,τι αυτό συνεπάγεται. Πα-
ράλληλα δε δεν θα πηγαίνουν και συγκεκριµένοι τουρίστες επι-
σκέπτες οι οποίοι θέλουν οπωσδήποτε -προχωράει η ζωή- να
έχουν µία συγκεκριµένη εγκατάσταση στην παραλία.

Σας ζητώ την τροποποίηση της συγκεκριµένης διάταξης, ώστε
τα τέσσερα µέτρα να γίνουν τρία -το έχουµε πει και στους συ-
νεργάτες σας- εντός οικισµών πάντα, ώστε να µπορέσουν και οι
επιχειρήσεις αυτές να συνεχίσουν να δραστηριοποιούνται. Δεν
µπορούµε να χειριζόµαστε µε τον ίδιο τρόπο µικρές και µεγάλες
παραλίες. Τι θα τους πω δηλαδή; Ότι το Πόρτο Κάγιο ή η Ελα-
φόνησος και άλλες περιοχές είναι όπως η Μύκονος, η Σαντορίνη
και ο Αστέρας Βουλιαγµένης; Αντιλαµβάνεστε ότι εκεί χρειάζεται
µια συγκεκριµένη, ρεαλιστική, θα έλεγα, θέαση του συγκεκριµέ-
νου θέµατος. Άλλο η Μύκονος και άλλο αυτό που σας αναφέρω.

Επιπρόσθετα, η διάταξη του άρθρου 9 στην παράγραφο 2 ανα-
φέρει ότι «µεταξύ των τµηµάτων αιγιαλού και παραλίας που επι-
τρέπεται να παραχωρηθούν για απλή χρήση ανεξαρτήτως του
χρόνου ή της διαδικασίας που παραχωρούνται µεσολαβεί από-
σταση τουλάχιστον έξι µέτρων». Αυτό σηµαίνει ότι η µία µίσθωση
από την άλλη πρέπει να απέχει έξι µέτρα, πράγµα που είναι ανε-
δαφικό και ανέφικτο εάν εφαρµοστεί σε περιοχές που εγώ έχω
στο µυαλό µου που είναι εντός οικισµού και σε µικρές πάντα πα-
ραλίες. 

Σας ζητώ να τροποποιηθεί η εν λόγω διάταξη και να ελαχιστο-
ποιηθεί η απόσταση στο ένα µέτρο. Πηγαίνετε στην Ελαφόνησο
ένα καλοκαίρι και θα δείτε εκεί τι επικρατεί. 

Επίσης, υπάρχει και µια ακόµη περίπτωση. Πολλοί δήµοι σε
όλη την Ελλάδα έχουν κάνει παρεµβάσεις στον αιγιαλό µε απο-
τέλεσµα να υπάρχουν συγκεκριµένες πολεοδοµικές παραβάσεις
οι οποίες µέχρι σήµερα δεν έχουν διευθετηθεί και παρ’ όλα αυτά
και µε την ανοχή της πολιτείας -έχω στο µυαλό µου την ιδιαίτερη
πατρίδα µου τον Γερολιµένα- επιχειρήσεις δραστηριοποιούνται
στις συγκεκριµένες περιοχές, τραπεζοκαθίσµατα εγκαταστάσεις
κτλ.. Με βάση τις διατάξεις του νοµοσχεδίου µε τις οποίες αυ-
στηροποιούνται οι κυρώσεις και τα διοικητικά µέτρα, οι επιχει-
ρήσεις αυτές θα πρέπει να κλείσουν, ώστε να διευθετηθούν οι
πολεοδοµικές παραβάσεις. Είναι και εδώ απαραίτητο να υπάρξει
µία πρόνοια για το θέµα αυτό µέσα στο νοµοσχέδιο, ώστε όταν
υπάρχουν παρεµβάσεις που έχουν γίνει από το περιφερειακό
κράτος, που είναι οι δήµοι, να δίνεται η δυνατότητα εκµετάλλευ-
σης µε συγκεκριµένες προϋποθέσεις. Επειδή όπως εξήγησα ανα-
λυτικά οι διατάξεις αυτές πλήττουν άµεσα τον τουριστικό κλάδο
σε άλλες περιοχές και δηµιουργούν, εν πάση περιπτώσει, και ένα
κλίµα παρανοµίας το οποίο δεν είναι δυνατόν να το υφιστάµεθα
σήµερα, µε απλές και πρακτικές κινήσεις πιστεύω ότι πρέπει να
υπάρξουν συγκεκριµένες τροποποιήσεις.

Θέλω να αναφερθώ στο ζήτηµα της επιστροφής του ειδικού

φόρου κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο και να θίξω από το
Βήµα αυτό το τεράστιο ζήτηµα του πρωτογενούς παραγωγής.
Κάθε χρόνο βγαίνουν οι αγρότες µας στους δρόµους, διαµαρ-
τύρονται -δικαίως θα έλεγα τις περισσότερες φορές- και δηµι-
ουργούν ένα κλίµα διεκδίκησης. Είναι σοβαρότατο ζήτηµα το
ζήτηµα της πρωτογενούς παραγωγής. Πρέπει να υπάρξει συγ-
κεκριµένος διάλογος. Γήρανση πληθυσµού τεράστια, κόστος πα-
ραγωγής, µη ενηµέρωση του αγροτικού πληθυσµού, εκπαίδευση
του αγροτικού πληθυσµού, νερό. 

Να πω ένα παράδειγµα για το νερό. Η Διεύθυνση Υδάτων Πε-
λοποννήσου είναι µία υπηρεσία η οποία λειτουργεί µε δύο άτοµα
και έχει τους πέντε νοµούς της Περιφέρειας Πελοποννήσου. Οι
αιτήσεις χρήσης νερού βρίσκονται σε καφάσια οπωροκηπευτι-
κών. Δύο άτοµα ηρωικά αγωνίζονται να διευθετήσουν τα προ-
βλήµατα. Εγώ θέλω να κάνω µια γεώτρηση στο χωριό µου και
πρέπει να στείλω την αίτηση στον δήµο, ο δήµος την προωθεί
στην Τρίπολη, την έδρα της Διεύθυνσης Υδάτων και η Διεύθυνση
Υδάτων πρέπει να πάρει έγκριση από την αποκεντρωµένη διοί-
κηση. Πρέπει επιτέλους αυτό να γίνει σε επίπεδο νοµού. Είµαστε
µεταρρυθµιστές ως παράταξη. Είστε αυτοί και είµαστε αυτοί οι
οποίοι σας στηρίζουµε βέβαια, οι οποίοι συναινούµε σε οποιαδή-
ποτε ουσιαστική και βασική µεταρρύθµιση. Πρέπει να υπάρξει
µία υπηρεσία νερού σε επίπεδο νοµού και µόνον, να διοικεί το
νερό, τις άδειες, τα έργα στο νερό, τις γεωτρήσεις και όλα αυτά
τα οποία συνθέτουν το υδατικό πρόβληµα που έχει κάθε νοµός.
Δεν µπορεί να φεύγει µία αίτηση και να καταλήγει στην Τρίπολη
µε δύο άτοµα και γι’ αυτό τα γραφεία µας είναι κατάµεστα από
αιτήµατα µε τα οποία ζητεί ο κόσµος επίσπευση, διότι έρχεται το
καλοκαίρι, υπάρχουν συνιδιοκτησίες νερού και όλα αυτά τα
οποία συνθέτουν τα προβλήµατα που αντιµετωπίζει ένας αγρό-
της στην πρωτογενή παραγωγή. 

Θα ψηφίσω το νοµοσχέδιο διότι θεωρώ ότι είναι προς τη
σωστή κατεύθυνση. Πιστεύω ότι αποτελεί µια ακόµη µεταρρυθ-
µιστική και ενισχυτική τής κοινωνίας προσπάθεια και ελπίζω αυτά
τα οποία είπα από το Βήµα της Βουλής να αποτελέσουν την
απαρχή για να υπάρξει -µε βάση τις διατάξεις αυτές που είναι
προς τη σωστή κατεύθυνση προς αυτές τις συγκεκριµένες περι-
πτώσεις που σας είπα- µια απαρχή για βαθύτερες και ουσιαστι-
κότερες µεταρρυθµίσεις πάνω στα ζητήµατα αυτά. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.
Δαβάκη.

Τον λόγο έχει ο κ. Γιώργος Καραµέρος από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριου Υπουργοί,

κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έρχοµαι απευθείας από το Μαρ-
κόπουλο, από την εκλογική µου περιφέρεια στην ανατολική Ατ-
τική, εκφράζοντας την αγωνία µιας πολύ µεγάλης κοινότητας
που αριθµεί τουλάχιστον χίλιους ανθρώπους, χίλιες οικογένειες
γι’ αυτό το άλλο µαγικό που κάνατε, να κλείσετε το ιπποδρόµιο
Μαρκοπούλου. 

Βγήκε ο κ. Θεοχάρης προχθές σε µια από τις ερωτήσεις που
κάναµε οι Βουλευτές της ανατολικής Αττικής και για το ζήτηµα
των εργαζοµένων και για το ζήτηµα του χώρου και για το ζήτηµα
των αλόγων και των άλλων ζώων που υπάρχουν εκεί και διάβασε
την ανακοίνωση της ιδιωτικής εταιρείας στοιχηµατισµού που
αποφάσισε να κλείσει τις ιπποδροµίες και να στείλει πίσω το ακί-
νητο στο ΤΑΙΠΕΔ. 

Ξέρετε πώς σας λένε εκεί οι άνθρωποι, οι οποίοι σας ψήφισαν,
σας στήριξαν το καλοκαίρι, µην περιµένοντας να κλείσετε τις ιπ-
ποδροµίες στην Ελλάδα, να αφήσετε χωρίς δουλειά τους αγρό-
τες της Βοιωτίας για παράδειγµα, καθώς εκεί το µισό τριφύλλι
που παράγουν πηγαίνει στα άλογα των ιπποδροµιών ή στα άλλα
άλογα των επιδείξεων, εν πάση περιπτώσει; Σας λένε «µεσίτες
ακινήτων» και έχει σχέση µε το νοµοσχέδιο που συζητάµε. 

Εδώ εσείς δεν κάνετε πολιτική. Δεν ξέρω αν έχετε καταλάβει
ότι είσαστε µεσίτες ακινήτων. Και χαίροµαι που είστε εδώ, κύριε
Θεοχάρη, γιατί αναφερόµουν σε εσάς. Διαβάσατε για τους σα-
ράντα επτά εργαζόµενους στις ελληνικές ιπποδροµίες. Ξέρετε
ότι ολόκληρη η κοινότητα είναι ανάστατη στο Μαρκόπουλο και
σε άλλες περιοχές; Πεταλωτές, αναβάτες, προπονητές, κτηνία-
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τροι, γεωργοί, εργαζόµενοι οι οποίοι είναι στις µεταφορές. Λου-
κέτο στο ιπποδρόµιο Μαρκοπούλου για να γίνουν real estate τα
χίλια τόσα στρέµµατα ξεκάθαρα. 

Έτσι λοιπόν και εδώ τώρα µε τις παραλίες. Ποσώς σας ενδια-
φέρει! Όλη σας η προσπάθεια είναι να φτάσουν τα ξενοδοχεία,
αν είναι δυνατόν, µέσα στα δύο µέτρα. Θυµάµαι το γκαρσόνι
αυτό το οποίο πήγαινε τους δίσκους µε τα ποτά και τους καφέ-
δες µέσα στη θάλασσα. Και µε λύπη µου άκουσα και συναδέλ-
φους από τα Δωδεκάνησα. Μία κουβέντα δεν είχατε να πείτε για
την οικολογική καταστροφή του προηγούµενου καλοκαιριού;
Κάηκε η µισή Ρόδος και έρχεστε να πείτε πόσο πιο κοντά θα φτά-
σουν στη θάλασσα όλες οι χρήσεις; 

Καταλαβαίνουµε την τοπική οικονοµία και στην ανατολική Ατ-
τική έχουµε µια τεράστια ακτογραµµή και έχουν ανάγκες οι επαγ-
γελµατίες, αλλά υπάρχει και αυτό το δύσµοιρο το περιβάλλον.
Και καλά σας είπε ο εισηγητής µας ο κ. Ζαµπάρας. Αν δεν το λύ-
σουµε εµείς, ξέρετε, αν δεν το οριοθετήσουµε σωστά, αν δεν
προστατέψουµε το περιβάλλον και τις χρήσεις, θα έρθει η κλι-
µατική κατάρρευση να τα παρασύρει όλα και µετά θα µιλάτε µε
όρους πολιτικής προστασίας και ασφάλειας, άλλες δαπάνες εκεί,
µια αντίληψη κατασταλτική για το περιβάλλον που είναι λανθα-
σµένη. 

Για να κλείσω το θέµα του Μαρκόπουλου, σας καλούµε να επα-
νεκκινήσετε µε κάθε τρόπο τις ιπποδροµίες, έστω µέσα από τη Φί-
λιππο Ένωση -έχουν συγκεκριµένη κοστολογηµένη πρόταση όλοι
οι άνθρωποι που απαρτίζουν αυτήν την κοινότητα- και να µην
µπείτε στη λογική «αξιοποίησης» ενός ολυµπιακού ακινήτου -
«αξιοποίησης» σε εισαγωγικά, γιατί αυτή η λέξη συνοδεύει και το
παρόν νοµοσχέδιο- µετατροπή σε έναν χώρο νέου real estate, ενός
χώρου που είναι αδόµητος, που έχει να κάνει µε τον αθλητισµό,
έχει να κάνει µε όλα αυτά που περιέγραψα προηγουµένως.

Και πριν µπω στο νοµοσχέδιο, θα ήθελα να πω και κάτι άλλο.
Επειδή δεν µπορούµε να είµαστε αποµονωµένοι εδώ από ό,τι
συµβαίνει στην ελληνική κοινωνία και αντιλαµβάνοµαι ότι επικοι-
νωνιακά µε ανακούφιση ο κ. Μητσοτάκης και η Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας υποδέχονται την επόµενη µέρα της πρώτης
επετείου από την τραγωδία των Τεµπών, δεν µπορούµε να κλεί-
νουµε τα αφτιά και τα µάτια σε αυτό το ψήφισµα το οποίο είναι
σε εξέλιξη, όπου ένα εκατοµµύριο εκατόν πενήντα χιλιάδες συµ-
πολίτες µας έχουν υπογράψει. 

Ξέρετε, µας δείχνουν όλους µαζί, κυρίως εσάς που προσπα-
θείτε έναν χρόνο να συγκαλύψετε αυτό το έγκληµα, αλλά και
όλους εµάς. Θα πρέπει µε έναν τρόπο να το θέσουµε, να το συζη-
τήσουµε. Δεν έχει να κάνει αν έχει νοµοθετική ισχύ, αν έχει ψηφι-
στεί ο εφαρµοστικός νόµος για το Σύνταγµα. Θα πρέπει να
αντιληφθείτε ότι ένα ψήφισµα, µια λαϊκή απαίτηση ενός εκατοµ-
µυρίου εκατόν πενήντα χιλιάδων ανθρώπων δεν µπορείτε να την
αγνοείτε, δεν µπορείτε να κλείνετε τα µάτια σε αυτό που νέοι άν-
θρωποι ως επί το πλείστον ζητούν. Κι έχουµε νέους ανθρώπους
να µας παρακολουθούν και σήµερα εδώ µαζί µας. Και ζητούν δι-
καιοσύνη, ζητούν δηµοκρατία, ζητούν διαφάνεια και δεν ζητούν
ασυλία. 

Θα σας πω κάτι ως νέος Βουλευτής. Είναι κωµικοτραγικό να
ζητάµε οι ίδιοι την άρση της ασυλίας µας, όταν πρόκειται για µια
κατηγορία, για µια συκοφαντική δυσφήµιση, για µια αγωγή, για
κάτι άλλο -που στην πραγµατικότητα πολλοί βουλευτές ταλαιπω-
ρούνται από επιδιώξεις διαφόρων δικοµανών και άλλων- και όταν
φτάνει σε κάτι σοβαρό που έχει να κάνει µε την ανθρώπινη ζωή,
όταν έχουν χαθεί πενήντα επτά ανθρώπινες ζωές, να κάνετε ό,τι
µπορείτε για να κρατήσετε σε ασυλία τα πολιτικά πρόσωπα. 

Και δεν αποτελεί δικαιολογία το ότι εκλέχτηκε και αναβαπτί-
στηκε, όταν έχουν χαθεί ανθρώπινες ζωές και οφείλω να σας µε-
ταφέρω αυτή την αγωνία για να τοποθετηθείτε. 

Πηγαίνω σύντοµα στην ουσία του συγκεκριµένου νοµοθετή-
µατος.

Αποδεικνύει στην πραγµατικότητα πόσο εργαλειακά αντιµετω-
πίζετε το φυσικό περιβάλλον. Το προσεγγίζετε αποκλειστικά ως
πηγή πλούτου, οικονοµικού πλούτου και µόνο. Δεν αντιλαµβάνε-
στε ότι πλούτος και πόρος είναι το περιβάλλον. Δεν αντιλαµβά-
νεστε ότι είναι πηγή ζωής, ότι είναι ένα οικοσύστηµα που στηρίζει
τη βιοποικιλότητα σε διάφορες περιοχές. 

Άκουσα µε τρόµο να γίνεται αναφορά -έχει φύγει ο κ. Δαβά-
κης- στην Ελαφόνησο Λακωνίας, µια από τις κατ’ εξοχήν σπάνιες
περιοχές, ένα σπάνιο οικοσύστηµα από τα ελάχιστα που υπάρ-
χουν στη χώρα. Δεν µπορούµε να διαπραγµατευόµαστε εδώ, να
είµαστε µεσίτες real estate, να είµαστε µεσίτες οµπρελάδων, µε-
σίτες ξενοδοχειακών επιχειρήσεων. Τέτοιον διαγωνισµό κάνατε
αυτές τις τρεις µέρες της συζήτησης του νοµοσχεδίου και είναι
πραγµατικά εξόχως προβληµατικό. 

Εξόχως προβληµατικό είναι σε ένα νοµοσχέδιο που ξεκινάει
µε 24 άρθρα στις επιτροπές, να φτάνει µε τα διπλάσια και να τα-
κτοποιεί διάφορες µεγάλες ή µικρές εξυπηρετήσεις. Δεν µπορεί
να λειτουργήσει έτσι το Κοινοβούλιο, δεν µπορεί να λειτουργεί
έτσι η δηµοκρατία. 

Δεν έχετε καµµία αντίληψη για τη έννοια της βιοποικιλότητας.
Δεν έχετε καµία αντίληψη για το ζήτηµα της διάβρωσης του εδά-
φους, των πληµµυρών, το τι µπορεί να συµβεί µε την άνοδο της
στάθµης των υδάτων, µε την αύξηση της θερµοκρασίας παγκο-
σµίως. Δεν σας ενδιαφέρουν. 

Σας ενδιαφέρει µόνο η λογική του real estate, οι εξυπηρέτησης
µεγάλων συµφερόντων, ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, επενδυτές,
funds, στο όνοµα µιας ανάπτυξης την οποία την πληρώνουµε
ακριβά. Θα την πληρώσουµε ακριβά. Δεν το αντιλαµβάνεστε. Δεν
ακούτε ούτε τους φορείς που έρχονται στις επιτροπές ούτε την
αντιπολίτευση σε αυτά που σας επισηµαίνει. Και δεν είναι µόνο
αυτό το νοµοσχέδιο που φέρνει το Υπουργείο Οικονοµικών και
έχει να κάνει µε τις παραλίες. Στέκοµαι σε αυτό γιατί αυτό είναι
το µείζον. 

Να αναφερθώ στις περιοχές «NATURA»; Να µιλήσω για άλλου
είδους εµπορικές εκµεταλλεύσεις; Να πω για το Πρωτόκολλο
της Βαρκελώνης που το αγνοείτε; Όλα αυτά σας φαίνονται πραγ-
µατικά ξένα.

Και άκουσα µε προσοχή οµιλίες και συναδέλφων που έρχονται
εδώ και δεν ξέρω ακριβώς αν αντιλαµβάνονται, αν υποστηρίζουν
τα συµφέροντα των συµπολιτών µας και της βιώσιµης ανάπτυ-
ξης. Εµείς δεν είµαστε αρνητές της ανάπτυξης. Θέλουµε την
ανάπτυξη αλλά να είναι βιώσιµη. Δεν µπορούµε να κλαίµε στη
συνέχεια επικαλούµενοι την κλιµατική κατάρρευση για όσα συµ-
βαίνουν. Και αυτά θα συµβούν και στις παραθαλάσσιες περιοχές. 

Δεν αποτελεί άλλοθι και επιχείρηµα ότι έχουµε δεκαέξι χιλιά-
δες χιλιόµετρα ακτογραµµής και πρέπει να χτίσουµε κάποια από
αυτά για να προχωρήσει η οικονοµία της χώρας. Δεν είναι αυτό
ανάπτυξη. Δεν υπακούει σε καµία λογική. Υπάρχει άλλος δρόµος
για την οικονοµική ανάπτυξη, µε οφέλη για τους πολίτες, µε σε-
βασµό στο οικοσύστηµα και σε αυτόν τον δρόµο βαδίζει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική

Συµµαχία) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Καραµέρο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, σαράντα επτά µαθήτριες και µαθητές και δύο
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 1ο Γυµνάσιο Κορωπίου. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα δώσω τώρα τον λόγο στην κ. Πούλου Γιώτα από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ.

ΠΑΝΑΓΙΟΥ (ΓΙΩΤΑ) ΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω επιλέξει κάθε φορά που
µιλάω από το Βήµα της Ολοµέλειας να καταγγέλλω το συνεχιζό-
µενο έγκληµα που προκαλούν οι ισραηλινές δυνάµεις σε βάρος
του παλαιστινιακού λαού στη Γάζα µε δεκάδες χιλιάδες θύµατα
και αθώα παιδιά. Αισθάνοµαι ντροπή που η χώρα µου συµµετέχει
στη συνέχιση του προβλήµατος και όχι στη λύση του. 

Αισθάνοµαι επίσης ντροπή ως µέλος της Βουλής των Ελλήνων,
που έναν χρόνο µετά το τραγικό έγκληµα στα Τέµπη δεν έχει
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αποδοθεί δικαιοσύνη για τα πενήντα επτά θύµατα, τους εκατόν
ογδόντα τραυµατίες, τους επιβάτες της αµαξοστοιχίας και τις οι-
κογένειές τους. 

Η Νέα Δηµοκρατία αλλά δυστυχώς και το Κοµµουνιστικό
Κόµµα έχουν µεγάλες ευθύνες για την επιλογή εξεταστικής και
όχι προανακριτικής επιτροπής, που θα µπορούσε να αποδώσει
συγκεκριµένες ευθύνες. 

Ντρέποµαι επίσης ως µέλος της Βουλής των Ελλήνων που η
πλειοψηφία της δεν ευαισθητοποιήθηκε από το πόρισµα της ευ-
ρωπαίας εισαγγελέως και το αγνόησε εντελώς και χρειάστηκε να
ενεργήσουν οι συγγενείς των θυµάτων µε πραγµατογνώµονες και
στοιχεία, ώστε να ευαισθητοποιηθεί η εισαγγελέας του Αρείου
Πάγου κ. Αδειλίνη για να ζητήσει την περαιτέρω διερεύνηση των
καταγγελιών τους. Η συγκάλυψη της απόδοσης ευθυνών που επι-
χείρησε η Νέα Δηµοκρατία από την πρώτη στιγµή του τραγικού
εγκλήµατος και τα ευτράπελα που συνέβησαν από τους εκπρο-
σώπους της στην εξεταστική επιτροπή δεν θα ξεχαστούν. 

Η κοινωνία βράζει, οι αγρότες στους δρόµους, οι φοιτητές σε
καταλήψεις και γενικές συνελεύσεις, οι υγειονοµικοί επίσης, η
ΑΔΕΔΥ, οι οµοσπονδίες, τα εργατικά κέντρα σε όλη τη χώρα
στέλνουν στην Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας ένα ξεκάθαρο
µήνυµα, «Όχι στη φτωχοποίηση λόγω της ανεξέλεγκτης ακρί-
βειας και της αισχροκέρδειας, όχι στην ιδιωτικοποίηση των δη-
µόσιων αγαθών, της δηµόσιας υγείας και παιδείας, όχι στην
κατεδάφιση του κράτους δικαίου, όχι στη συγκάλυψη των κυβερ-
νητικών ευθυνών για το έγκληµα στα Τέµπη». 

Ως ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία ενώνουµε τη φωνή µας µε
τη δική τους φωνή για να µπει τέλος στις αντιδραστικές και αν-
τικοινωνικές πολιτικές της Νέας Δηµοκρατίας. Και βέβαια οι πο-
λιτικές αυτές εντοπίζονται και στο νοµοσχέδιο του Υπουργείου
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών για την αξιοποίηση της δη-
µόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές που συζητούµε
σήµερα, µία ακόµη απαράδεκτη διαδικασία νοµοθέτησης, που
παραβιάζει τους κανόνες της διαβούλευσης, αφού σχεδόν το
µισό νοµοσχέδιο είναι εκτός διαβούλευσης. 

Και τα χίλια διακόσια σχόλια φορέων και πολιτών τα πετάξατε,
κύριοι Υπουργοί, στο καλάθι των αχρήστων. Έτσι νοµοθετείτε
εσείς οι δήθεν άριστοι µεταρρυθµιστές εδώ και σχεδόν πέντε
χρόνια, πρόχειρα και χωρίς τη συναίνεση των πολιτικών κοµµά-
των και της κοινωνίας. 

Εκτός όµως από τη νοµοθετική διαδικασία, και το περιεχόµενο
του νοµοσχεδίου επιβεβαιώνει τη στρατηγική επιλογή της Κυβέρ-
νησης, που εξυπηρετεί συστηµατικά συγκεκριµένους πολιτικούς
στόχους. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο πρώτος στρατηγικός
στόχος της Κυβέρνησης είναι το συνεχιζόµενο ξεπούληµα κρίσι-
µων δηµόσιων αγαθών σε βάρος του δηµοσίου συµφέροντος
αλλά και της προστασίας του περιβάλλοντος. Ο αιγιαλός και η
διαχείρισή του είναι ένα από αυτά τα κρίσιµα δηµόσια αγαθά.

Με το παρόν νοµοσχέδιο επιβεβαιώνεται η συστηµατική κριτική
µας για τη µη κύρωση του πρωτοκόλλου της Σύµβασης της Βαρ-
κελώνης για την προστασία της Μεσογείου, που αφορά στην ολο-
κληρωµένη διαχείριση των παράκτιων ζωνών, το πρωτόκολλο
δηλαδή που καθορίζει τις παράκτιες ζώνες από την υψηλότερη
χειµερινή ίσαλο γραµµή και στις οποίες δεν επιτρέπεται η δόµηση.
Μας δίνετε τώρα την απάντηση γιατί δεν προχωρήσατε στην κύ-
ρωση εδώ και πέντε χρόνια, γιατί τα σχέδια σας, που φαίνονται
στις διατάξεις, καταργούν τον ορισµό του αιγιαλού ως ουσιώδους
στοιχείου του φυσικού περιβάλλοντος, που προστατεύεται από
την πολιτεία, και ως κοινόχρηστου χώρου.

Επίσης αναφορικά µε την παραλία καθορίζετε το πλάτος της
µέχρι πενήντα µέτρα από τη γραµµή του αιγιαλού, καταργώντας
ουσιαστικά το ελάχιστο όριο των τριάντα µέτρων. Έτσι δίνετε πρά-
σινο φως σε πράξεις οριοθέτησης που επιτρέπουν τη δόµηση κυ-
ριολεκτικά πάνω στο κύµα. 

Επιπλέον προστατεύετε µόνο αιγιαλούς και παραλίας εντός του
δικτύου «NATURA», αγνοώντας τα υπόλοιπα καθεστώτα προστα-
σίας. 

Τέλος, χαρίζετε στους µικρούς τους µικρούς αιγιαλούς µέχρι
εκατόν πενήντα  τετραγωνικά µέτρα στους αγαπηµένους σας
επενδυτές. Κυριολεκτικά τους δίνετε γη και ύδωρ. 

Οι τεκµηριωµένες καταγγελίες των οκτώ περιβαλλοντικών ορ-

γανώσεων και του Συλλόγου Ελλήνων Πολεοδόµων και Χωροτα-
κτών αλλά και οι επισηµάνσεις του Συνηγόρου του Πολίτη αποκα-
λύπτουν το πραγµατικό σχέδιό σας, που είναι η οικοπεδοποίηση
τελικά των αιγιαλών. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο δεύτερος στρατηγικός στό-
χος του νοµοσχεδίου είναι η ενίσχυση του συγκεντρωτισµού σε
βάρος της αποκέντρωσης και της αυτοδιοίκησης. Ήδη από το
2019 η Νέα Δηµοκρατία υποσχέθηκε στους ΟΤΑ αρµοδιότητες
και πόρους, αλλά το µόνο που τους έδωσε είναι συγκεντρωτισµό,
χειραγώγηση και φυσικά υποχρηµατοδότηση και υποστελέχωση. 

Θα αναφερθώ στη συνέχεια σε έξι χαρακτηριστικά σηµεία του
νοµοσχεδίου, κύριοι Υπουργοί, που επιβεβαιώνουν ότι συνεχίζε-
ται ακάθεκτοι την απαξίωση της αυτοδιοίκησης. Κατ’ αρχάς µε
το άρθρο 7 υφαρπάζετε την αρµοδιότητα παραχώρησης απλής
χρήσης αιγιαλού και παραλίας από τους δήµους και την αποδί-
δετε στο δηµόσιο και την «Εταιρεία Ακινήτων Δηµοσίου Α.Ε.» και
ταυτόχρονα τους στερείτε τα συνταγµατικώς κατοχυρωµένα το-
πικά έσοδα από τα µισθώµατα, αφού τους αποδίδετε µόνο το
60% του ποσοστού επί του ανταλλάγµατος από την παραχώρηση
απλής χρήσης. 

Η ΚΕΔΕ σάς λέει τα εξής: «Η ρύθµιση αυτή προσκρούει στο
άρθρο 102 παράγραφος 1 του Συντάγµατος, καθώς η παραχώ-
ρηση χρήσης αιγιαλού και παραλίας αποτελεί αδιαµφισβήτητα το-
πική υπόθεση και ανήκει στους ΟΤΑ. 

Επίσης προσκρούει και στην παράγραφο 4 του ίδιου άρθρου,
καθώς συνιστά κανονιστική δράση του κοινού νοµοθέτη, που εµ-
ποδίζει την πρωτοβουλία και την ελεύθερη δράση των ΟΤΑ.» 

Δεύτερον, επειδή ισχύουν τα προηγούµενα, ορθά η ΚΕΔΕ σάς
ζητά η δηµοπρασία για τις παραχωρήσεις να µην γίνονται από τη
δραµατικά υποστελεχωµένη Κτηµατική Υπηρεσία, όπως άλλωστε
όλες οι υπηρεσίες του δηµοσίου, όπως το νοµοθετείτε στα άρθρα
10 και 15, αλλά από τους δήµους µέσω της πλατφόρµας της
ΚΕΔΕ. 

Εξάλλου υπάρχει το πολύ επιτυχηµένο προηγούµενο της διόρ-
θωσης των τετραγωνικών µέτρων στις κατοικίες, που έγιναν µέσω
της ειδικής πλατφόρµας της ΚΕΔΕ. Γιατί δεν αξιοποιείτε την τε-
χνογνωσία της ΚΕΔΕ; Ούτε την ΚΕΔΕ δεν εµπιστεύεστε τελικά; 

Τρίτον, ξηλώνετε τους δήµους ακόµη και από την Επιτροπή Κα-
θορισµού των Ορίων του Αιγιαλού, στο άρθρο 5, για να µην έχουν
κανέναν λόγο στην οριοθέτηση. 

Τέταρτον, στο άρθρο 9 για τον καθορισµό των τµηµάτων αιγια-
λών και παραλιών, που µπορούν να παραχωρηθούν για απλή
χρήση, καθώς και στο άρθρο 11, για τη διαδικασία παραχώρησης
απλής χρήσης σε όµορη επιχείρηση ή σωµατείο, πρέπει να απαι-
τείται η σύµφωνη και όχι η απλή γνώµη του δήµου, όπως προβλέ-
πεται στο νοµοσχέδιό σας. 

Κι εδώ προσπαθείτε να περιορίσετε το ρόλο των δήµων, ακόµη
και ενάντια στο δηµόσιο συµφέρον και την απλή λογική. Σκεφτείτε
για παράδειγµα περιπτώσεις όµορων επιχειρήσεων µε σηµαντικές
οφειλές προς τους δήµους. Είναι σωστό αυτές να συµµετέχουν
κανονικά στη διαδικασία της µίσθωσης όπως και οι επιχειρήσεις
που είναι συνεπείς; 

Πέµπτον, προσπαθείτε να φορτώσετε στους δήµους ακόµα και
το έξοδο των ναυαγοσωστών και του εξοπλισµού τους. Ειδικά
όµως στις παραλίες που έχουν σοβαρό οικονοµικό αντικείµενο και
οι παραχωρησιούχοι έχουν µεγάλα έσοδα πρέπει αυτοί να αναλά-
βουν το συγκεκριµένο έξοδο. 

Έκτον, αν και πετσοκόβετε τις διαχειριστικές αρµοδιότητες των
δήµων για τις παραλίες και αρπάζετε τα έσοδά τους, ταυτόχρονα
τους φορτώνετε όλη τη διοικητική και ελεγκτική λάντζα, που είναι
ευθύνη του κράτους. Οφείλουν να µεριµνούν λοιπόν στο άρθρο
14 για τις πλατφόρµες των αναπήρων και την καθαριότητα, να το-
ποθετούν πινακίδες, να ενηµερώνουν τις αστυνοµικές αρχές και
τις κτηµατικές υπηρεσίες για καταπατήσεις και να συµµετέχουν
στα κλιµάκια ελέγχου, ενώ στο άρθρο 17 οφείλουν να πραγµατο-
ποιούν ελέγχους και να πιστοποιούν πρόστιµα και ποινές. 

Και σας ρωτάµε, κύριε Υπουργέ: Οι δήµοι, που δεν τους θεω-
ρείτε αξιόπιστους για να διαχειρίζονται τις παραλίες, είναι τώρα
αρκετά αξιόπιστοι για να ελέγχουν τις σχετικές διαδικασίες; Θε-
ωρείτε µήπως τις δηµοτικές αρχές εξ ορισµού αναποτελεσµατι-
κές και διεφθαρµένες και γι’ αυτό αρπάζετε τους πόρους και τις
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διαχειριστικές αρµοδιότητές τους; Ποιοι; Εσείς! Η Κυβέρνηση
των απευθείας αναθέσεων, των ολιγαρχών χορηγών, των «ηµε-
τέρων» και της υπονόµευσης του κράτους δικαίου.

Αλλά ακόµη και αυτόν τον έλεγχο µε ποιο προσωπικό θα το
κάνουν οι δήµοι, αφού τους έχετε καταδικάσει σε πρωτοφανή
υποστελέχωση; Μόλις επτακόσιες προσλήψεις θα προκηρυχ-
θούν για όλους τους ΟΤΑ το 2024 και αξίζει να θυµηθούµε ότι
ήταν η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ το 2018 που µε την προκήρυξη 3Κ ενί-
σχυσε την αυτοδιοίκηση µε οκτώ χιλιάδες εκατόν εξήντα έξι θέ-
σεις µόνιµου προσωπικού. Εσείς τι κάνατε έκτοτε στα πέντε
χρόνια που κυβερνάτε; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το τσουνάµι του συγκεντρωτι-
σµού και της ιδιωτικοποίησης της Κυβέρνησης Μητσοτάκη σα-
ρώνει µέσω του νοµοσχεδίου αυτού ό,τι έχει µείνει από το
καθεστώς προστασίας του αιγιαλού. Εµείς συντασσόµαστε µε
την κοινωνία και σας λέµε «κάτω τα χέρια από τις παραλίες». 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική

Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε την κ. Πούλου. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού συµµετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Εργαστήρι Δη-
µοκρατίας», που οργανώνει το Ίδρυµα της Βουλής, δεκαεπτά µα-
θήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 3ο

Δηµοτικό Σχολείο Χολαργού.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής

Οµάδας της Νέας Αριστεράς κ. Αλέξη Χαρίτση.
ΑΛΕΞΗΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-

δας της Νέας Αριστεράς): Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα µου επιτρέ-

ψετε να ξεκινήσω µε µια πολύ εύστοχη, κατά τη γνώµη µου, πα-
ρατήρηση που έκανε ο συνάδελφός µου µηχανικός, εκπρόσωπος
του ΤΕΕ, στην ακρόαση των φορέων στην επιτροπή. Είπε, λοιπόν,
ότι το νοµοσχέδιο φαίνεται να αντιµετωπίζει το θαλάσσιο µέτωπο
της χώρας πρωτίστως ως αξιοποιήσιµη έκταση και δευτερευόν-
τως ως µια ευαίσθητη κοινόχρηστη περιοχή, ως δηµόσιο χώρο
και δηµόσιο αγαθό δηλαδή, το οποίο χρήζει προστασίας και ανά-
δειξης. 

Σε αυτή ακριβώς τη φράση περικλείεται, κατά τη γνώµη µου,
όλος ο σκοπός του νοµοσχεδίου, περικλείεται η πρόθεση της Κυ-
βέρνησης σας. Τι κάνετε ακριβώς µε αυτό το νοµοσχέδιο; Αυξά-
νετε την κάλυψη των παραλιών µε οµπρελοκαθίσµατα, µειώνετε
την απόσταση από την ακτογραµµή και επιτρέπετε την εκµετάλ-
λευση ακόµη και µικρών παραλιών, περνάτε τον µικρό, τον παλιό
αιγιαλό στην ιδιωτική περιουσία του δηµοσίου, για να µπορεί βε-
βαίως, αυτός να τύχει αξιοποίησης. Στο πλάι βεβαίως, εισάγετε
και κάποιες ρυθµίσεις για ηλεκτρονικές δηµοπρασίες, ελέγχους,
πρόστιµα, προσπαθώντας να αµβλύνετε τις κάκιστες εντυπώσεις. 

Έχετε καθόλου συναίσθηση των συνθηκών στις οποίες βρι-
σκόµαστε; Πού βρισκόµαστε σήµερα; Πού βρισκόµαστε και χρο-
νικά και γεωγραφικά, αν θέλετε; Βρισκόµαστε, λοιπόν, στο hot
spot της κλιµατικής κρίσης. Η Μεσόγειος, οι χώρες της Μεσο-
γείου, η Ελλάδα, µία από αυτές, βρίσκονται στο επίκεντρο, στον
πυρήνα της κλιµατικής κρίσης, γι’ αυτό για το οποίο οι επιστή-
µονες κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου εδώ και καιρό. 

Ζούµε σε µια εποχή που η κλιµατική κρίση απαιτεί επιτακτικά
την αλλαγή του οικονοµικού και παραγωγικού µοντέλου, ώστε
αυτό να καταστεί περιβαλλοντικά βιώσιµο. Και αυτό δεν πρόκει-
ται για την ιδεολογική εµµονή, αν θέλετε, κάποιον κολληµένων
οικολόγων, όπως πολλές φορές ακούµε από την δεξιά στην Ευ-
ρώπη και στη χώρα µας, να αποκαλούνται. Είναι πλέον ζήτηµα
επιβίωσης για την κοινωνία µας. Κι εσείς τι κάνετε; Επικοινωνιακά
βεβαίως, δηλώνετε φιλοπεριβαλλοντικοί. Όµως, στην πραγµατι-
κότητα οδηγείτε ξανά τη χώρα, όπως έγινε και πριν από την δη-
µοσιονοµική κρίση σε µια ασύδοτη και στρεβλή ανάπτυξη που
ουδεµία σχέση έχει µε την προστασία του περιβάλλοντος και τη
θωράκιση από την κλιµατική κρίση, µια ανάπτυξη που συνεχίζει

και επιτείνει τη στρεβλότητα. Και τι άλλο κάνετε, βεβαίως; Αυτό
το οποίο το γνωρίζετε πάρα πολύ καλά. Ένα τέλειο ξεπούληµα
της δηµόσιας περιουσίας για να εξυπηρετήσετε για µια ακόµη
φορά συγκεκριµένα ιδιωτικά συµφέροντα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το περασµένο καλοκαίρι, το κα-

λοκαίρι του 2023 αναπτύχθηκε στη χώρα µας ένα αυθόρµητο κί-
νηµα πολιτών, αυτό το οποίο έγινε γνωστό ως το κίνηµα της
πετσέτας. Άνθρωποι όλων των ηλικιών στις παραλίες της χώρας
φώναζαν ένα απλό και πολύ περιεκτικό και ουσιαστικό µήνυµα.
«Τέρµα στην ασυδοσία και τέρµα στην κυβερνητική ανοχή στην
ασυδοσία». Ήταν ένα κίνηµα αγανάκτησης απέναντι στην κατα-
πάτηση του δηµόσιου χώρου, απέναντι σε µια Κυβέρνηση που
δεν προστατεύει στοιχειώδη δικαιώµατα των πολιτών, όπως είναι
η ελεύθερη πρόσβαση σε κοινόχρηστους χώρους, στην προκει-
µένη περίπτωση της παραλίας, απέναντι σε µια Κυβέρνηση που
δεν ελέγχει κι άρα εφόσον δεν ελέγχει ανέχεται και στηρίζει συµ-
φέροντα που αυθαιρετούν, τα οποία πολλές φορές χρησιµοποι-
ούν ακόµα και µαφιόζικες πρακτικές, απέναντι σε ένα µοντέλο
ανάπτυξης και σε ένα τουριστικό µοντέλο, το οποίο καταστρέφει
τη φύση, απέναντι στη λογική της αρπαχτής. Το κίνηµα απευθύν-
θηκε σε ένα κράτος που δεν παρεµβαίνει, κάνοντας τους πολίτες
να νιώθουν και να είναι τελικά αβοήθητοι. 

Και ζητούσε κάτι αυτό το κίνηµα, ζητούσαν κάτι οι συµπολίτες
µας, το οποίο βεβαίως η Νέα Δηµοκρατία καταστατικά δεν επι-
διώκει, την τήρηση της νοµιµότητας απέναντι στην ασυδοσία.

Τι κατήγγειλαν οι πολίτες που ξεσηκώθηκαν; Παράνοµη κατά-
ληψη αιγιαλού χωρίς άδεια, παράνοµη κατάληψη έκτασης δηµό-
σιου χώρου µεγαλύτερης από εκείνη που προβλέπει η µίσθωση,
µε αποτέλεσµα σε πάρα πολλές περιπτώσεις πυκνά τραπεζοκαθί-
σµατα που φτάνουν στην ακτογραµµή, παράνοµες κατασκευές,
προσωρινή µόνο συµµόρφωση για ελάχιστες ηµέρες και µετά επα-
ναφορά της αυθαιρεσίας, µόλις οι ελεγκτές της κτηµατικής υπη-
ρεσίας αποχωρούσαν. Ακόµα και µπράβους κατήγγειλαν που
τραµπούκιζαν όσους τολµούσαν να διαµαρτυρηθούν. Όλα αυτά
δηλαδή, τα οποία µια οργανωµένη, µια συντεταγµένη, µια ευνο-
µούµενη πολιτεία οφείλει να τα ελέγχει, οφείλει να απαιτεί συµ-
µόρφωση και να επιβάλλει κυρώσεις στις περιπτώσεις
παραβάσεων. 

Και τι διεκδικούσαν τελικά αυτοί οι πολίτες; Διεκδικούσαν την
τροποποίηση της νοµοθεσίας, ώστε ο δηµόσιος χώρος και η ελεύ-
θερη πρόσβαση να διασφαλίζονται πραγµατικά. Διεκδικούσαν την
τροποποίηση της νοµοθεσίας, ώστε να σταµατήσει η περιβαλλον-
τική καταστροφή και η αισθητική επιβάρυνση των κοινό- χρηστων
χώρων. 

Απαντά σε αυτά τα αιτήµατα των πολιτών η Κυβέρνηση, έστω
σε κάποιες από τις ανησυχίες των πολιτών µε αυτό το νοµοσχέδιο;
Δυστυχώς, όχι. Κάνει ακριβώς το αντίθετο. Νοµοθετεί την ανοµία. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχουν δυο συµπληρωµατική

τρόποι για να προστατέψει κανείς τα κοινόχρηστα αγαθά, την προ-
στασία των οποίων επιβάλλει βεβαίως το Σύνταγµα της χώρας.
Αφ’ ενός να τα ορίσει µε τέτοιο τρόπο στα νοµοθετικά κείµενα,
ώστε να διασφαλίζεται στο παρόν, αλλά και µελλοντικά, η προστα-
σία τους, να µένουν εκτός συναλλαγής, να µην παραδίδονται σε
εµπορική χρήση, να διασφαλίζεται η ελεύθερη χρήση τους από
όλους ανεξαιρέτως τους πολίτες και αφετέρου να υπάρχει ένα
κράτος που µε τους ελεγκτικούς του µηχανισµούς επιβεβαιώνει
και διασφαλίζει αυτή την προστασία. Δυστυχώς, το σηµερινό σχέ-
διο νόµου αποτυγχάνει να κάνει οτιδήποτε από τα δύο. 

Όπως γνωρίζετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εµείς η Νέα Αρι-
στερά καταψηφίσαµε στην Επιτροπή το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο
και είδα ότι ο κ. Υπουργός, ο κ. Χατζηδάκης -περαστικά του κιό-
λας- αναφέρθηκε στην καταψήφιση αυτή από τη Νέα Αριστερά,
αναρωτούµενος γιατί το κοµµατικό πάθος να τυφλώνει τόσο πολύ,
ειδικά όταν πρόκειται για ένα νοµοσχέδιο που, όπως είπε ξεκά-
θαρα, έρχεται και ανταποκρίνεται σε αιτήµατα της κοινωνίας. 

Βέβαια, αν κάποιο πάθος είναι γνωστό, είναι αυτό που επιδει-
κνύει κάθε φορά ο κύριος Υπουργός ενάντια στα δηµόσια αγαθά
και υπέρ ιδιωτικών συµφερόντων. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
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Θα ήταν βεβαίως, όντως περίεργο, αν ο αιγιαλός και οι παρα-
λίες ξέφευγαν από αυτό το πάθος. 

Η κατεύθυνση είναι άλλωστε γνωστή, ήδη από προηγούµενες
νοµοθετικές ρυθµίσεις - παρεµβάσεις της Νέας Δηµοκρατίας. Σε
µια ειδική βεβαίως συνθήκη για τη χώρα µας, όπως και για τον
κόσµο, στην υγειονοµική κρίση, παραχωρήθηκε µεγαλύτερο πο-
σοστό των παραλιών και εν γένει του δηµόσιου χώρου. Τώρα
όµως, που δεν είµαστε πλέον µέσα στην πανδηµία, έρχεται η Κυ-
βέρνηση και µετατρέπει την έκτακτη συνθήκη σε κανονικότητα. 

Κύριε Υπουργέ, οι σηµερινές τροποποιήσεις θα έπρεπε να γί-
νονται, έχοντας υπόψη µια άλλη κρίση, όχι µόνο την πανδηµία,
αλλά και µια άλλη κρίση ιδιαίτερα απειλητική, αυτή της κλιµατι-
κής κατάρρευσης και της περιβαλλοντικής υποβάθµισης των οι-
κοσυστηµάτων της χώρας µας.

Παρ’ όλα αυτά, δυστυχώς, το σηµερινό νοµοσχέδιο δεν διαθέτει
το πρόσηµο της περιβαλλοντικής και αναπτυξιακής βιωσιµότητας,
ούτε φυσικά µέριµνα για τη διασφάλιση του δηµοσίου έναντι του
ιδιωτικού. Μάλλον αυτό δεν πρέπει να εκπλήσσει κανέναν, πόσο
µάλλον εµάς στη Νέα Αριστερά. 

Βεβαίως, για να έχουµε όλη την εικόνα, εγώ θα πω ότι υπάρχουν
και κάποιες επιµέρους θετικές διατάξεις. Η χρήση ψηφιακών
µέσων στον έλεγχο και την καταγγελία της παραβίασης των όρων
για χρήση αιγιαλού και παραλιών. Η θεσµοθέτηση κεντρικού συ-
στήµατος ηλεκτρονικού διαγωνισµού για την παραχώρηση των µι-
σθώσεων. Κρατάµε, όµως, δυστυχώς και εδώ, κύριε Υπουργέ,
µικρό καλάθι. 

Πρώτον, διότι τι αποτέλεσµα θα έχει τελικά η ψηφιοποίηση της
διαδικασίας των καταγγελιών; Ξέρουµε -και το γνωρίζετε, βε-
βαίως, και εσείς πολύ καλά- ότι οι κτηµατικές υπηρεσίες είναι τόσο
πολύ υποστελεχωµένες, που είναι µάλλον αδύνατον να ανταπο-
κριθούν σε µεγάλο αριθµό καταγγελιών. Δηλαδή, από τη µία κα-
θίσταται πιο εύκολη -και ορθά- η διαδικασία της καταγγελίας για
τον πολίτη, από την άλλη, όµως, κανείς δεν γνωρίζει αν θα υπάρχει
ελεγκτής εκεί για να ελέγξει αυτήν την καταγγελία. Άρα αποτέλε-
σµα µηδέν τελικά. 

Και δεύτερον, γιατί και πώς αφαιρείτε από την τοπική αυτοδιοί-
κηση την αρµοδιότητα των τοπικών υποθέσεων; Γιατί εδώ, βε-
βαίως, και αυτό είναι κάτι το οποίο σας το επισήµανε µετ’
επιτάσεως και ΚΕΔΕ, τίθεται και ένα ζήτηµα συνταγµατικής τάξης. 

Πάµε, όµως, να δούµε λίγο, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, και τη µεγάλη εικόνα που σκιαγραφεί αυτό το νο-
µοσχέδιο µε τις ρυθµίσεις για την κατάργηση της ήδη ανεπαρ-
κούς ζώνης πλάτους τριάντα µέτρων από τη γραµµή αιγιαλού,
µε την κατάργηση του κοινόχρηστου χαρακτήρα του παλαιού αι-
γιαλού, που πλέον ως ιδιωτική περιουσία του δηµοσίου θα µπο-
ρεί να παραχωρείται προς εκµετάλλευση, µε την άρση της
απαγόρευσης παραχώρησης µικρών αιγιαλών, που πλέον θα δί-
νονται σε όµορες ξενοδοχειακές µονάδες, µε την κατάργηση του
ειδικού καθεστώτος επιπλέον ζώνης δώδεκα µέτρων από το όριο
του αιγιαλού, ειδικά στα Δωδεκάνησα, εκεί όπου µέχρι σήµερα
είναι κοινόχρηστη και από δω και πέρα θα συνιστά ιδιωτική περι-
ουσία του δήµου, που θα µπορεί πλέον να παραχωρηθεί. 

Να φανταστούµε, λοιπόν, λίγο την Ελλάδα που οραµατίζεται
η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας µε αυτό το νοµοσχέδιο και
τι µέλλον επιφυλάσσει το σχέδιο της Κυβέρνησης Νέας Δηµο-
κρατίας, γι’ αυτή τη σπάνια ακτογραµµή της χώρας µας. Οµπρε-
λοκαθίσµατα παντού, µεγάλες ξενοδοχειακές µονάδες µε πριβέ
παραλίες, δοµηµένες παραλίες, αυτό που λέµε πάνω στο κύµα,
µπλοκάρισµα της ελεύθερης πρόσβασης για τους πολίτες. Λαµ-
πρά! Συγχαρητήρια! Αυτό είναι το όραµα σας, κύριοι της Κυβέρ-
νησης, για το µέλλον των παραλίων της χώρας µας;

Έχετε συνειδητοποιήσει ότι αυτή τη στιγµή τρία νησιά των Κυ-
κλάδων -Σίφνος Σέριφος, Φολέγανδρος- έχουν συµπεριληφθεί
στη βραχεία λίστα µε τα έντεκα πιο απειλούµενα µνηµεία και τό-
πους πολιτιστικής κληρονοµιάς στην Ευρώπη από την Europa
Nostra, την ευρωπαϊκή φωνή της Κοινωνίας των Πολιτών, που
έχει δεσµευτεί για τη διαφύλαξη και την προώθηση της πολιτι-
στικής και φυσικής κληρονοµιάς και το Ινστιτούτο της Ευρωπαϊ-
κής Τράπεζας Επενδύσεων;

Έχετε καταλάβει ότι υπάρχει ένας όρος που ονοµάζεται «φέ-
ρουσα ικανότητα» και αφορά και µνηµεία πολιτιστικής κληρονο-

µιάς, αφορά, όµως, και τα οικοσυστήµατα; Έχετε ακούσει για
την τουριστική φέρουσα ικανότητα και πώς την ορίζει ο ίδιος
Παγκόσµιος Οργανισµός Τουρισµού; 

Βρισκόµαστε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µπροστά σε µία
παρατεταµένη κρίση, αυτή που αφορά το κλίµα. Και το στρατη-
γικό ερώτηµα είναι: Πώς θα προσαρµοστούµε στις νέες αυτές
συνθήκες; Προσέξτε, δεν µιλάµε πλέον για έκτακτες συνθήκες,
όπως η πανδηµία. Έκτακτες σηµαίνει ότι είναι κάποιες συνθήκες
οι οποίες έρχονται και κάποια στιγµή τελειώνουν και ολοκληρώ-
νεται αυτή η κρίση. Εδώ µιλάµε για αλλαγή, µιλάµε για µια µόνιµη
αλλαγή. 

Τι κάνετε για να προσαρµοστεί η χώρα σε αυτή την αλλαγή;
Σας το είπαν και οι περιβαλλοντικές οργανώσεις µε εκτεταµένα
σχόλια στη διαβούλευση, µε υποµνήµατα, µε οµιλίες των εκπρο-
σώπων τους στην ακρόαση των φορέων. Σας λέει η «WWF» ξε-
κάθαρα ότι: «Το νοµοσχέδιο δεν εισάγει καµµία µεταρρύθµιση
για την αποτελεσµατική προστασία και διαχείριση του εξαιρετι-
κής οικολογικής σηµασίας παράκτιου χώρου, ο οποίος ήδη επη-
ρεάζεται σοβαρά από την κλιµατική κρίση. Απουσιάζουν από το
νοµοσχέδιο προβλέψεις που σχετίζονται µε την προσαρµογή
στην κλιµατική αλλαγή». Αυτά λέει η «WWF», δεν τα λέµε εµείς. 

Θα περιµέναµε µάλιστα από τον Υπουργό µιας φιλοπεριβαλλον-
τικής, όπως αυτοπροσδιορίζεται, Κυβέρνησης να αντιµετωπίζει τις
επισηµάνσεις, τις αιτιάσεις, τις διεκδικήσεις των περιβαλλοντικών
οργανώσεων µε λίγο λιγότερη ειρωνεία και µε λίγο λιγότερη απα-
ξία, όπως το αίτηµά τους για θέσπιση ακόµη της ζώνης εκατό µέ-
τρων για νέες κατασκευές, όπως επιτάσσει το πρωτόκολλο για την
ολοκληρωµένη διαχείριση των παράκτιων ζωνών της Μεσογείου.
Είναι η γνωστή Σύµβαση της Βαρκελώνης. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι, όµως,
µόνο οι επιβαρυντικές για τις παραλίες και τον αιγιαλό διατάξεις
για τις οποίες το σχέδιο νόµου µας βρίσκει αντίθετους και αντί-
θετες. Είναι, θα έλεγα, ο γενικότερος, ο συνολικότερος προσα-
νατολισµός αυτής της Κυβέρνησης σε σχέση µε τη διαχείριση
του δηµόσιου χώρου, σε σχέση µε τη διαχείριση των οικοσυστη-
µάτων, σε σχέση µε τη λογική της τουριστικής ανάπτυξης. Αυτό
είναι που µας βρίσκει ριζικά αντίθετους. 

Και µπορεί, σε µια άλλη εποχή, αυτά να ήταν απλώς και µόνο
µια συζήτηση που αφορούσε διαφορετικές ιδεολογικές προσεγ-
γίσεις. Σήµερα, όµως, που η κλιµατική κρίση είναι εδώ µπροστά
µας είναι παρούσα, τη βιώνουµε ήδη, οι επιλογές αυτές είναι
ακατανόητες και είναι εξαιρετικά επικίνδυνες. 

Δεν µπορεί ένα σχέδιο νόµου το οποίο τιτλοφορείται «Αξιοποί-
ηση των παραλιών» να συζητείται µε αυτόν τον αποσπασµατικό
τρόπο στο Κοινοβούλιο µιας µεσογειακής χώρας, όπως είναι η
δική µας, που βρίσκεται στον πυρήνα των επιπτώσεων της κλι-
µατικής κρίσης. Ξεχνάτε τις πυρκαγιές που πλήττουν ολόκληρη
την κοινωνία βεβαίως και πρωτίστως, αλλά πλήττουν έµµεσα και
άµεσα και τον ίδιο το τουριστικό κλάδο στην Εύβοια, στην Κέρ-
κυρα, στη Ρόδο; Ξεχνάτε ότι σύµφωνα µε τις εκτιµήσεις όλων
των διεθνών οργανισµών, ο τουρισµός στη χώρα µας θα αποτε-
λέσει τον κατ’ εξοχήν ευάλωτο κλάδο της οικονοµίας εξαιτίας
των επιπτώσεων της κλιµατικής αλλαγής και ως εκ τούτου ένα
τέτοιο νοµοσχέδιο θα έπρεπε να έχει ως προµετωπίδα του την
ολοκληρωµένη διαχείριση των παράκτιων ζωνών; 

Η παράκτια ζώνη απαιτεί ολοκληρωµένη διαχείριση από την
οποία θα συνάγεται η οικονοµική αξιοποίηση και όχι το αντίθετο.
Η επιχειρηµατική και οικοδοµική ανάπτυξη είναι αυτή που πρέπει
να προσαρµοστεί στα νέα δεδοµένα. 

Οι περιβαλλοντικές οργανώσεις, κατά τη διαβούλευση και την
ακρόαση των φορέων, διατύπωσαν πολύ λογικά αιτήµατα µε τα
οποία εµείς συντασσόµαστε. Και σας υπέδειξαν µε σαφήνεια ότι
το σηµερινό σχέδιο νόµου υπογραµµίζει την ουσιαστική σας
αδιαφορία απέναντι σε υποχρεώσεις που πηγάζουν από τη Σύµ-
βαση της Βαρκελώνης. 

Η πολιτική της Κυβέρνησης για την αξιοποίηση των παραλιών,
όπως και η πολιτική που άπτεται του τουρισµού συνολικότερα,
παραµένει προσκολληµένη µυωπικά στις επιλογές µεµονωµένων,
συγκεκριµένων ιδιωτικών συµφερόντων. Για όποιον έχει την πα-
ραµικρή αµφιβολία ή δεν έχει καταλήξει ακόµα αναφορικά µε το
πρόσηµο των διατάξεων που νοµοθετεί η Κυβέρνηση σήµερα, θα
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πρέπει ίσως να τις σκεφτεί συνδυαστικά και µε ένα άλλο σχέδιο
νόµου που έχει εξαγγείλει το Υπουργείο Ενέργειας και Περιβάλ-
λοντος και το οποίο επιτρέπει την εκτός σχεδίου δόµηση για οι-
κόπεδα που διαθέτουν πρόσωπο σε παρανόµως διανοιχθέντες
οδούς. Είναι µια ρύθµιση που το Συµβούλιο της Επικρατείας επα-
νειληµµένα ακυρώνει ως αντισυνταγµατική, µια ρύθµιση σε οικό-
πεδα που διαθέτουν πρόσωπο σε παρανόµως διανοιχθέντες
δρόµους, µια ρύθµιση που αφορά κατ’ εξοχήν τους νησιωτικούς
τουριστικούς προορισµούς. 

Αν άκουγε, όµως, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας τα αι-
τήµατα της κοινωνίας, θα άκουγε και τα αιτήµατα των νησιωτών,
των κατοίκων των νησιών, που διαµαρτύρονται για τις συνέπειες,
για τις επιπτώσεις του ανεξέλεγκτου υπερτουρισµού. Έχουν βρε-
θεί τα τελευταία χρόνια τα νησιά στο στόχαστρο της εγχώριας
και διεθνούς κτηµαταγοράς, έχουν παραδοθεί στην έντονη δό-
µηση, µε αποτέλεσµα να αλλοιώνεται ανεπανόρθωτα το τοπίο
και να υπονοµεύεται η ίδια η βιωσιµότητά τους, ιδιαίτερα των µι-
κρότερων νησιών, τα οποία δεν διαθέτουν τις αναγκαίες υποδο-
µές ούτε σε οδικό δίκτυο, ούτε στη διαχείριση των απορριµ-
µάτων, ούτε στη διαχείριση του νερού, για να µπορέσουν να υπο-
δεχτούν τέτοιο εύρος δραστηριοτήτων.

Αν άκουγε η Κυβέρνηση την επιστηµονική γνώση, θα είχε κάτι
να πει και για το γεγονός ότι το Υπουργείο Κλιµατικής Κρίσης
δεν έχει, παρ’ ότι αρµόδιο, κανένα σχέδιο για την ενίσχυση της
ανθεκτικότητας των νησιών απέναντι στην κλιµατική κρίση, παρ’
όλη την αύξηση της τρωτότητας που καταγράφεται εξαιτίας της
ανεξέλεγκτης οικοδοµικής δραστηριότητας. Ο αιγιαλός, οι πα-
ραλίες είναι κεφάλαια φυσικού κάλλους, αποτελούν δηµόσια
αγαθά και ως τέτοια είναι και κεφάλαια ανάπτυξης. Είναι το κε-
φάλαιο που ήδη σε µεγάλο βαθµό έχει σπαταληθεί και που µε
αυτό το νοµοσχέδιο, πολύ φοβάµαι, δεν έχετε καµµία διάθεση
να αποτρέψετε αυτή τη σπατάλη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο,
αλλά και µε όλη την πολιτική της Κυβέρνησης στα ζητήµατα του
δηµόσιου χώρου, στα ζητήµατα της προστασίας των κοινόχρη-
στων χώρων και των δηµόσιων αγαθών, πολύ φοβάµαι ότι σύντοµα
θα πρέπει να ξεχάσουµε τις παραλίες που ξέραµε, να ξεχάσουµε
τις εικόνες που έχουµε από τα παιδικά µας χρόνια, να ξεχάσουµε
την ελεύθερη πρόσβαση. Πρέπει νοµίζω όλες και όλοι, ανεξαιρέ-
τως και ανεξάρτητα από την κοµµατική µας τοποθέτηση, να φο-
βόµαστε και να ανησυχούµε, να ανησυχούµε για το φαινόµενο του
υπερτουρισµού, να ανησυχούµε για την φέρουσα ικανότητα, ει-
δικά των µικρών νησιών, να ανησυχούµε για την παντελή έλλειψη
στρατηγικής της Κυβέρνησης, προκειµένου να προσαρµοστεί η
χώρα µας στις συνθήκες της κλιµατικής αλλαγής. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Δεν θέλω, κύριε Υπουργέ, να γίνω µάντης κακών, αλλά κάποια

στιγµή πιθανόν η αλλαγή και οι επιπτώσεις να είναι ανεπίστρε-
πτες και τότε θα είναι πολύ αργά για δάκρυα. Και πρέπει βεβαίως
να ανησυχούµε διπλά γιατί µε τέτοιες καταστροφικές αντιπερι-
βαλλοντικές πολιτικές, δεν υπονοµεύετε µόνο το παρόν υπονο-
µεύετε πρωτίστως το µέλλον των επόµενων γενεών. Και το
υπονοµεύει η Κυβέρνηση για χάρη µιας κοντόφθαλµης, ιδιοτε-
λούς πολιτικής, παλαιοκοµµατικής και ρουσφετολογικής, µε
πλήρη παράδοση του δηµόσιου χώρου στα ιδιωτικά συµφέ-
ροντα, σε βάρος των συµφερόντων της κοινωνίας, σε βάρος του
µέλλοντος των παιδιών µας, για αυτό και εµείς καταψηφίζουµε
το νοµοσχέδιο. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Πρόεδρο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, σαράντα οκτώ µαθήτριες και µαθητές και τρεις
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 1ο Γυµνάσιο Κορωπίου (δεύ-
τερο τµήµα). 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Πριν δώσω τον λόγο στον κ. Βελόπουλο, θα πάρει τον λόγο ο
Υφυπουργός κ. Πετραλιάς για να κάνει κάποιες νοµοτεχνικές
βελτιώσεις.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Καταθέτουµε νοµοτεχνικές βελτιώσεις. Έχουν ληφθεί υπ’ όψιν
τα σχόλια της Επιστηµονικής Υπηρεσίας της Βουλής, καθώς και
αρκετά από τα σχόλια Βουλευτών της Συµπολίτευσης και της Αν-
τιπολίτευσης που ειπώθηκαν και στις επιτροπές και στην Ολοµέ-
λεια. Θα αναφερθώ σε επτά σηµεία από αυτά. 

Κατ’ αρχάς, σε κάποια πράγµατα που αναφέρθηκε και ο κ. Χα-
ρίτσης, να πούµε ότι προστίθεται εδάφιο στην περίπτωση α’ του
άρθρου 3 ως εξής: «Ο αιγιαλός αποτελεί ουσιώδες στοιχείο του
φυσικού περιβάλλοντος που προστατεύεται από την πολιτεία, η
οποία το διαχειρίζεται, σύµφωνα µε τη φύση του και τον κοινόχρη-
στο χαρακτήρα του». Υπήρχε παλιότερα αυτή η πρόληψη και επα-
νέρχεται, σωστό, και το δεχόµαστε. 

Δεύτερο ήταν το σχόλιο του κ. Κατρίνη, και το δεχόµαστε.
Οπότε στο άρθρο 5 του σχεδίου νόµου, στο δεύτερο εδάφιο της
παραγράφου 1, η φράση «την εγκεκριµένη γραµµή δόµησης» αν-
τικαθίσταται από τη φράση «την εγκεκριµένη ρυµοτοµική
γραµµή». Αφορά προβλήµατα του σχεδίου πόλεως στην περιοχή
του Κατακόλου. Το δεύτερο αίτηµα που έχουν, το οποίο το εξετά-
ζουµε και κοιτάµε πώς θα διευθετηθεί µέσω του προεδρικού δια-
τάγµατος, για την επαναχάραξη του σχετικού προεδρικού
διατάγµατος.

Το τρίτο που θέλω να αναφέρω είναι -νοµίζω ειπώθηκε από τους
περισσότερους Βουλευτές της Συµπολίτευσης και της Αντιπολί-
τευσης- για τις µικρές παραλίες κάτω από τέσσερα µέτρα ή εκα-
τόν πενήντα τετραγωνικά, για να µην δηµιουργηθεί πρόβληµα σε
πολλές υφιστάµενες επιχειρήσεις, κυρίως εστίασης σε νησιά, πα-
ραµένει η ρύθµιση που υπήρχε ως σήµερα, η µεταβατική του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, δηλαδή συνεχίζεται η φράση «εκατόν πενήντα µέτρων» και
«εκτός από τις περιπτώσεις που είναι σε ισχύ άδειες λειτουργίας
επιχείρησης και µέχρι τη λήξη τους», όπως είναι σήµερα ο νόµος. 

Επίσης, στο τέλος της παραγράφου 5 του άρθρου 11 τι κά-
νουµε; Λέµε σε όµορες επιχειρήσεις αυξάνεται από τέσσερα στα
έξι µέτρα η απόσταση µεταξύ τους. Αυτό λέει σήµερα το νοµο-
σχέδιο. Λέµε, ειδικά σε περιπτώσεις -γιατί όντως τέθηκε επίσης
σε νησιά ότι δηµιουργεί πρόβληµα σε διάφορες περιπτώσεις-
επιχειρήσεων που βρίσκονται σε εφαπτόµενα κτήρια -αφορά κυ-
ρίως καταστήµατα εστίασης- το πλάτος παραµένει στα τέσσερα
µέτρα, όπως ισχύει σήµερα. Άρα, σε αυτές τις περιοχές παρα-
µένει όπως ισχύει σήµερα. Σε αυτές που δεν είναι εφαπτόµενα
κτήρια, αυξάνεται στα έξι.

Επίσης, αυστηροποιούµε το πρόστιµο, τους όρους των κυρώ-
σεων. Το είχαµε αναφέρει στην επιτροπή. Τι συµβαίνει; Αν δούµε
παράβαση της κάλυψης της παραλίας, έχεις τετραπλάσιο πρό-
στιµο της παραχώρησης. Αν έχεις δεύτερη φορά παράβαση, και
αυτή αφορούσε πάνω από το 50% της έκτασης παραχώρησης,
δεν έχεις δικαίωµα να ξανασυµµετέχεις σε διαγωνισµό για πέντε
έτη. Αυτό το 50% µειώνεται στο 30%. Άρα, αν έχεις πάνω από το
30% κάλυψη, δεν µπορείς να συµµετέχεις σε διαγωνισµό για
πέντε έτη. Και αν επαναλάβεις για τρίτη φορά την παράβαση, για
δέκα έτη. 

Προστίθεται, επίσης, ένα πρόστιµο για παράλειψη ανάρτησης
πινακίδας 1.000 ευρώ. Δεν υπήρχε µέσα στον κατάλογο. Μπαίνει
η πρόβλεψη για τα ναυταθλητικά σωµατεία, οι συντελεστές βα-
ρύτητας της ΚΥΑ ρητώς να είναι µικρότερη, σε σχέση µε τις
άλλες δραστηριότητες. Θα το προβλέψουµε στην ΚΥΑ να είναι
αρκετά µικρή, το έχουµε, αλλά µπαίνει και ρητή πρόβλεψη. Και
µπαίνει και µια εξουσιοδότηση: πότε και µε ποιους όρους και µε
ποια όρια -ήταν σωστό και νοµίζω ότι ήταν από τον κ. Κουκουλό-
πουλο- µπορεί να παίρνει ναυαγοσώστη, αν δεν µπορεί να διορί-
σει ο δήµος, πότε και µε ποιες προϋποθέσεις, γιατί όντως έπρεπε
να εξειδικευτεί. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-

κονοµικών κ. Αθανάσιος Πετραλιάς καταθέτει για τα Πρακτικά
τις προαναφερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν
ως εξής:
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11236 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ να διανε-
µηθούν οι νοµοτεχνικές βελτιώσεις.

Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, ο κ. Κυριάκος
Βελόπουλος.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Θα ήθελα, ξεκινώντας, κύριε Υπουργέ, να πω ότι έχω µάθει τα
καλύτερα από τους ανθρώπους της Ελληνικής Λύσης σε σχέση
µε τις γνώσεις σας για την οικονοµία. Αυτό είναι θετικό για εσάς.
Αλλά έχετε ένα αρνητικό, µπλέξατε µε περίεργους εκεί στο
Υπουργείο. Γελάει ο Υπουργός. Δυστυχώς, έχει µπλέξει ο άνθρω-
πος. Και θα σας αποδείξω γιατί µπλέξατε, Υπουργέ, σε λίγο. Είναι
µια Κυβέρνηση η οποία νοµοθετεί πάνω στο πόδι, όπως ακριβώς
το λέµε. Και θα ξεκινήσω από τα δυσκολότερα σε επίπεδο, αν
θέλετε, κοινωνικής πολιτικής. 

Κύριε Υπουργέ, πείτε µου για ποιον λόγο νοµοθετήσατε τα
POS; Θέλω να µου απαντήσετε. Ποιος είναι ο λόγος που νοµο-
θετεί η Κυβέρνηση σήµερα τα POS. Να µάθουν τα παιδιά επάνω
πώς νοµοθετεί η Νέα Δηµοκρατία. Πήγαν και σύνδεσαν τα χρή-
µατα του Ταµείου Ανακάµψεως µε δέσµευσή τους ότι θα επιβά-
λουν POS. Είναι έτσι; Και σύνδεση µε τις ταµειακές µηχανές.
Είναι έτσι, κύριε Υπουργέ; 

Άρα, εδώ, εκβιαζόµενη η Κυβέρνηση, έρχεται σε πλήρη σύγ-
κρουση µε την κοινωνία, διότι δεν µερίµνησε να µην συνδέσει το
ένα µε το άλλο και το τρίτο. Και έρχεται τώρα η κοινωνία αντιµέ-
τωπη µε ένα πολύ σηµαντικό θέµα, που λέγεται POS, να αντιµε-
τωπίσει µια κατάσταση που υπαίτια είναι η Κυβέρνηση, λόγω
ανικανότητας, για να µην χαθούν χρήµατα από τα Ταµεία Ανά-
καµψης. 

Κύριε Βεσυρόπουλε, ξέρετε οικονοµικά, συµβουλέψτε τους
λίγο. Συµβουλέψτε τους, κύριε πρώην Υπουργέ. Οι άνθρωποι δεν
µπορούν, δεν το έχουν, τι να κάνουµε τώρα; Δεν ξέρουν από την
κοινωνία. Νοµοθέτησαν, για να καταλάβετε, τη διασύνδεση δύο
άσχετων πραγµάτων και αντικειµένων µεταξύ τους, την πώληση
µε την είσπραξη.

Δηλαδή, αυτό είναι αδιανόητο, κύριε Υπουργέ. Δεν έχει ξανα-
γίνει. Και εάν δεν το κάνει αυτό η Κυβέρνηση, θα χάσουν λεφτά
οι Έλληνες από το Ταµείο Ανάκαµψης. Αυτό που κάνετε εσείς
εδώ δεν γίνεται σε καµµία άλλη ευρωπαϊκή χώρα, είµαστε η µο-
ναδική ευρωπαϊκή χώρα. Πρωτοτυπία παγκόσµια, πανευρω-
παϊκή! Διότι οι υποδοµές των επιχειρήσεων δεν µπορούν να
υποστηρίξουν το σύστηµα αυτό µε τα POS. Θα πρέπει όλοι να
αγοράσουν, πάλι θα κονοµήσουν οι κολλητοί, πάλι θα κονοµή-
σουν οι κολλητοί. Είχα πει ότι στου κ. Πιτσιλή την ιστοσελίδα
υπήρχε διαφήµιση µιας εταιρείας µε POS. Τυχαίο αυτό! Θα οι-
κονοµήσουν οι κολλητοί και πρέπει να αναβαθµίσουν τις ταµει-
ακές µηχανές και τα POS τους. Πάλι θα οικονοµήσουν οι
κολλητοί σας! Συµπτωµατικά δυο, τρεις εταιρείες που συναγε-
λάζονται µε το Μαξίµου έχουν τη δυνατότητα αυτή, διότι οι εται-
ρείες πληροφορικής, όπως οι ίδιοι είπαν στην επιτροπή, δεν είναι
έτοιµες για την αναβάθµιση.

Μπάχαλο τα κάνατε! Είστε µία Κυβέρνηση µπάχαλο που δηµι-
ουργείτε στους Έλληνες κάθε µέρα προβλήµατα. Και το λέω
αυτό, γιατί, δυστυχώς, η Κυβέρνηση δεν λαµβάνει υπ’ όψιν της
την κοινωνία, δεν λαµβάνει υπ’ όψιν της την επιχειρηµατικότητα,
δεν λαµβάνει υπ’ όψιν της κάτι πολύ απλό -και θα το πω µε απλά
λόγια για να το καταλάβετε- όταν νοµοθετεί η Βουλή, πρέπει να
δει και τις αντιδράσεις και τι θα επιφέρει στην κοινωνία ως θετική
ή αρνητική εξέλιξη. Τα POS είναι ό,τι χειρότερο έχετε κάνει τις
τελευταίες µέρες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν µπορούµε πλέον να µαζέψουµε τα αποκαΐδια από πίσω

σας. Είναι λάθη, είναι εγκλήµατα! Θα βάλετε στη λαϊκή POS.
Βάλτε, ρε παιδί µου, παντού POS! Βάλτε ένα POS στο κεφάλι
του Έλληνα να τριγυρνάει µε το POS για να οικονοµάνε οι κολ-
λητοί σας. Ε, δεν πάει έτσι! Γελάνε οι νέοι από πάνω.

Πάµε στην άλλη «αρπακολλατζίδικη» τροπολογία που φέρατε,
κύριε Υπουργέ, όχι εσείς. Ποια είναι αυτή η Μιχαηλίδου, ρε παι-
διά; Την ξέρει κανένας στη Νέα Δηµοκρατία; Νέα Δηµοκρατία
ήταν η κυρία; Η κ. Δόµνα Μιχαηλίδου, ποια είναι αυτή; Αλεξί-
πτωτο είναι, ε; Ναι, έχει πολλά αλεξίπτωτα ο κ. Μητσοτάκης από

το «Σηµιτικό» µπλοκ και από διάφορους περίεργους, ιδεολογικά
ανένταχτους, αδέσποτους ιδεολογικά.

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ: Μην προσβάλλετε, όµως!
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-

κρατίας)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Προσβάλλει τη Νέα Δηµοκρατία η παρουσία των «Σηµι-
τικών» και όχι η αλήθεια που λέω εγώ, αν θέλετε να µιλήσουµε
ανοιχτά.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κάντε την αυτοκριτική σας και µετά κάντε τη διακοπή σε

εµένα.
Έφερε, λοιπόν, µια τροπολογία. Η τροπολογία που θα ψηφί-

σεις εσύ που διακόπτεις εµένα δίνει άδεια λοχείας στον Μήτσο
που παντρεύεται τον Νίκο. Κατάλαβες; Δίνει άδεια λοχείας! Το
αντιλαµβάνεστε;

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ: Δεν υπάρχει αυτό!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Αυτή είναι η συντηρητική παράταξη; Αυτή είναι η λογική
σας; Αυτή η λογική δεν έχει καµµία σχέση ούτε µε το παρά φύσιν
που εσείς πρεσβεύετε ούτε µε το κατά φύσιν.

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ: Δεν υπάρχει αυτό, λοχείας!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Υπάρχει, θα σας πω εγώ τι δίνει, ένα, ένα. Κοιτάξτε, τα
ελληνικά µου είναι πάρα πολύ καλά, δικαιώµατος άδειας επτά
µηνών έχει.

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ: Λοχείας δεν λέει, διευκρινίζει µετά τη
λοχεία.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Εντάξει, λοχία έχετε εσείς τον Σηµίτη στο κόµµα σας.
Έχετε λοχία τον Σηµίτη στο κόµµα σας, δυστυχώς και αυτός σας
κυβερνάει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μπορεί άδεια λοχείας να µην θέλετε να δώσετε, αλλά θα τη

δώσετε στο τέλος.
Πάµε, λοιπόν, για να καταλάβετε. Σε περίπτωση, λοιπόν, από-

κτησης κοινού παιδιού από οµοφυλόφιλους συζύγους, ο γονέας
δικαιούχος της κοινής παραδοχής του παρόντος καθορίζεται µε
κοινή δήλωση των συζύγων στον ΕΦΚΑ. Δηλαδή, θα λέµε ότι
είναι και λεχώνα ο Γιώργος; Αυτό λέει.

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ: Δεν λέει αυτό! Διαβάστε το!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Αυτό λέει!
Θα θέλαµε, λοιπόν, να δούµε µερικά βασικά πραγµατάκια.

Ποια είναι τα δικαιώµατα; Δικαιώµατα στο επίδοµα παιδιού «Α
21» -ακούστε!- αφορολόγητο λόγω τέκνων, άδεια πατρότητας
δεκατέσσερις µέρες µε αποδοχές, γονική άδεια διάρκειας τεσ-
σάρων µηνών, άδεια φροντίδας υιοθετηµένων παιδιών, άδεια
φροντίδας παιδιών που αποκτήθηκαν µέσω παρένθετης µητέ-
ρας.

Δηλαδή, για να το καταλάβουν οι Έλληνες που βλέπουν τη
Νέα Δηµοκρατία, το κόµµα του Κωνσταντίνου Καραµανλή και να
καταλάβουν και τα παιδιά από πάνω: Έρχεστε και λέτε ως Κυ-
βέρνηση -ακούστε µε λίγο!- «δεν υπάρχει δηµοσιονοµικό κενό
για να δώσω στους αγρότες λεφτά», αλλά εδώ µε αυτό που κά-
νετε θα αναγκαστεί το ελληνικό κράτος και να χάσει λεφτά και
να δώσει λεφτά. Ε, λοιπόν, είστε άξιοι αυτού που θα πάρετε στις
Ευρωεκλογές! Ό,τι και να σας λένε και όσο και αν οι δηµοσκο-
πήσεις λένε ψέµατα, θα πάθετε συντριβή!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Συγκρούεστε µε τη λογική και µε την κοινωνία. Θέλουν, δη-

λαδή, αυτοί που παντρεύονται, ο Γιώργος µε τον Νίκο, η Σταυ-
ρούλα µε τη Σοφούλα, να έχουν ισότιµα δικαιώµατα σε έναν και
µοναδικό ρόλο, σε έναν ρόλο που ζηλεύει µία µάνα, στον ρόλο
της Ελληνίδας µάνας, της µητέρας. Καταλαβαίνετε τι κάνατε;
Της µητέρας!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τι θα κάνουν, λοιπόν, οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας που

ψήφισαν αποχή ή κατά; Θα ψηφίσουν υπέρ της τροπολογίας; Τι
θα κάνει το ΠΑΣΟΚ; Τι θα κάνει; Καλά, οι άλλοι ξέρουµε, µέχρι
εδώ σταµατάω. Τι θα κάνετε; Ε, λοιπόν, θα σας το πω: Είστε µία



Κυβέρνηση η οποία συµπεριφέρεστε ρατσιστικά έναντι των Ελ-
λήνων και συµπεριφέρεστε και αντιχριστιανικά και αντικοινωνικά.
Και θα σας το αποδείξω τώρα: Από 1η Μαρτίου όποιος Έλληνας
δεν πληρώνει ΕΦΚΑ, ή δεν έχει να πληρώσει, ή έχει κενά στις
πληρωµές του θα πεθαίνει στην καρότσα! Στην καρότσα! Το κα-
ταλαβαίνετε; Δεν θα έχει νοσοκοµείο, δεν θα έχει φάρµακα ο Έλ-
ληνας, το έχετε καταλάβει; Αυτό νοµοθετήσατε. Και το χειρότερο
δε, θα πηγαίνει ο κάθε Χασάν και θα τα έχει όλα δωρεάν, για να
τα ακούσουν τα παιδιά από πάνω. Δεν πληρώνει ασφάλεια ο
Χασάν, αλλά τα έχει όλα δωρεάν. Πρώτα οι Έλληνες, πρώτα η
Ελλάδα και µετά όλοι οι άλλοι! Σταµατήστε να είστε ελληνοφο-
βικοί!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και πάµε σε αυτή την κατάντια µπροστά στη Βουλή. Δεν πέ-

ρασαν δώδεκα ολόκληρες ώρες -δώδεκα ώρες!- και λυπάµαι που
θα το πω και πήγαν κάποιοι και έσβησαν τα ονόµατα των παιδιών
που δολοφονήθηκαν στα Τέµπη. Αυτό, λοιπόν, το έγκληµα, το
δικό σας έγκληµα -γιατί κάποιος τα έσβησε εκεί- µαθαίνω ότι θα
το φορτώσετε στον φρούραρχο.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

Ένα, ένα, ξέρω τι σας λέω, µαθαίνω ότι θα τα φορτώσετε στον
φρούραρχο. Μην πετάγεστε, δεν ξέρετε. Το συνεργείο, όµως,
ήταν του Δούκα. Άρα, λοιπόν, µην τολµήσετε να τα φορτώσετε
στον φρούραρχο, γιατί αυτός που το έκανε έδωσε εντολή και ο
δήµος τα έσβησε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Σας ξέρω ποιοι είστε, είστε φοβικοί, πολύ φοβικοί!
Εµείς λέµε κάτι πολύ απλό και ακόµα απαντήσεις δεν πήραµε

για τα Τέµπη.
Καλώ τον Πρόεδρο της Βουλής, να διαλευκάνει το έγκληµα ο

Πρόεδρος της Βουλής για το ποιος έδωσε εντολή να σβήσουν
τα ονόµατα. Από το πρωί γίνεται ο χαµός, αλλά είπα ότι δεν θα
τα φορτώσετε στον φρούραρχο. Ο Δούκας έστειλε το συνεργείο.
Αυτός πρέπει να απολογηθεί κατά την άποψή µας, εκτός αν πήρε
εντολή από κάποιον -λέω εγώ, από τον Πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, τον
Πρόεδρο της Νέας Δηµοκρατίας, τον Πρόεδρο της Ελληνικής
Λύσης, ή τον Πρόεδρο της Βουλής- λέω να µας πουν ποιοι έδω-
σαν την εντολή.

Πάµε και στα υπόλοιπα, γιατί βλέπω πάλι τα κανάλια, τα πρωι-
νάδικα, τον Λιάγκα να ψάχνει το ένα, τον χριστιανό, τον παλαι-
οχριστιανό, να ψάχνει τα Τέµπη. Εγώ θα θέσω γρήγορα µερικά
ερωτήµατα.

Κανείς δεν µιλάει, δεν µίλησε ποτέ -ήµουν εδώ- ούτε το
ΠΑΣΟΚ ούτε η Νέα Δηµοκρατία ούτε ο ΣΥΡΙΖΑ. Φώναζα τότε που
σας είχα πει ότι κάτι περίεργο µετέφερε η εµπορική αµαξοστοι-
χία, σας το έλεγα εδώ, το έλεγα και τώρα επιβεβαιώνοµαι και
τώρα άλλοι κλαίνε. Πήγε ο κ. Κασσελάκης –λέει- στο συλλαλη-
τήριο για τα Τέµπη. Το κόµµα του δεν µε βοήθησε ποτέ. Τότε,
λοιδορήθηκα, πολεµήθηκα, ευτέλισαν την παρουσία µας, προ-
σπάθησαν να µας αποδοµήσουν. Τρία βαγόνια χαµένα! Ξέρετε
αυτά τα βαγόνια από πού ήρθαν; Σήµερα το λέει η «ΚΑΘΗΜΕ-
ΡΙΝΗ», το γράφει η «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ». Τα τρία βαγόνια ήρθαν από
τα Σκόπια, τα τρία βαγόνια ήρθαν ανεξέλεγκτα από τα Σκόπια και
πέρασαν στην Ελλάδα και κατευθύνθηκαν προς τον νότο. Όταν
το έλεγα εγώ εδώ µέσα, γελούσατε όλοι εδώ και σήµερα επιβε-
βαιώθηκα. Τι µετέφεραν, λοιπόν, τα τρία βαγόνια της εµπορικής;
Τι έχει στα Σκόπια; Εργοστάσιο επεξεργασίας χηµικών ενώσεων
για λαθρεµπόριο πετρελαίου και βενζίνης. Το είχα πει εδώ και
σήµερα επιβεβαιωθήκαµε από την «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ».

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτές είναι οι απαντήσεις που έπρεπε να πάρει κάθε Λιάγκας

και κάθε εκποµπή στην τηλεόραση, γιατί σβήστηκαν τα βίντεο.
Ποιος έσβησε τα βίντεο της φορτωτικής; Γιατί όλοι πάτε να τα
ρίξετε στον σταθµάρχη, τον µηχανοδηγό, που µε ρουσφέτι
µπήκε, λες και δεν γίνονται ρουσφέτια. Σήµερα πάνω στην επι-
τροπή έγινε χαµός, η κ. Κωνσταντοπούλου, όλοι φώναζαν γιατί
ένας τύπος θα διοριστεί –λέει- κάπου στην «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ» ως
προϊστάµενος ελεγκτής εναέριας κυκλοφορίας, δεν ξέρω αν
ήταν στην Πολιτική Προστασία, στην Πολιτική Αεροπορία, «και τι
είναι αυτά;», «ασυµβίβαστο, κοµµατικοί».

Λες και δεν ξέρουµε ότι στις ανεξάρτητες αρχές βολεύεστε
όλοι και οι φίλοι σας. Στις ανεξάρτητες αρχές βολεύονται όλοι
οι κοµµατικοί σας φίλοι. Όλοι! 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: …(δεν ακούστηκε). 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Εγώ έχω φίλο µόνο τον ελληνικό λαό. Εσείς έχετε πρό-
βληµα, που διορίζετε δικούς σας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ε’ Αν-

τιπρόεδρος της Βουλής, κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥ-
ΛΟΣ)

Και αν ψαχτείτε και µεταξύ σας, κύριε Κατρίνη, όλοι οι πασόκοι
του Σηµίτη στην Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας είναι διορι-
σµένοι. Όλοι διορισµένοι! Όλοι! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Χαίροµαι που το παραδέχεστε. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Θα σας πω και κάτι άλλο, κύριε Κατρίνη. 
Όταν κάνει µήνυση ο Αρχηγός σας κατά του Δηµητριάδη, έλα

να µου µιλήσεις. Να κάνει µήνυση στον Δηµητριάδη και στον
Πρωθυπουργό, σε αυτούς που ήταν υπεύθυνοι. Αφήστε τα «πα-
ραµύθια», κύριε Κατρίνη. 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Όχι «έλα», στον πληθυντικό! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Ο πληθυντικός είναι για τους Γάλλους. Εδώ είναι Ελ-
λάδα, αν δεν το ξέρετε, κύριε Κατρίνη µας.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: …(δεν ακούστηκε). 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Μην µε διακόπτετε, κύριε Κατρίνη.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Έχετε δίκιο σε αυτό, αλλά στον πληθυν-

τικό. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Μην µε διακόπτετε, κύριε Κατρίνη. Μην µε διακόπτετε. 
Κύριε Πρόεδρε…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): …ο κύριος

Πρόεδρος. Έγινε µια συζήτηση, τελείωσε. Μην ανησυχείτε, κύριε
Χήτα. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Ο κύριος Πρόεδρος θα πει το εξής στον κ. Κατρίνη και
στον κάθε Κατρίνη: Η γυναίκα του Καίσαρα δεν πρέπει να φαίνε-
ται, αλλά και να είναι έντιµη και τίµια. 

Αν πραγµατικά θέλατε εσείς και ο Αρχηγός σας να οδηγηθεί
στη φυλακή ο Πρωθυπουργός και ο κ. Δηµητριάδης, θα του
έπρεπε να κάνει µήνυση σε αυτόν προσωπικά, όχι κατά παντός
υπευθύνου. Ο υπεύθυνος ήταν ένας, ο Δηµητριάδης και ο Πρω-
θυπουργός. Κάντε τους µήνυση και το ξανασυζητάµε. Τελεία και
παύλα! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν είναι θέµα της παρούσης. Μιλάω για τα Τέµπη και µου πε-

τάγεστε για πράγµατα που δεν ισχύουν. Ακόµα το αίµα είναι
νωπό. 

Τότε που ήσασταν, κύριοι του ΠΑΣΟΚ, όταν έλεγα για το βεν-
ζόλιο και το ξυλόλιο; Πού ήσασταν όταν σας έλεγα ότι υπάρχουν
τρία βαγόνια που χάθηκαν; Δεν µιλήσατε. Κανείς δεν µε στήριξε
εδώ µέσα. Κανένας σας! Σας λέω ότι έσβησαν τα βίντεο, δεν
υπάρχουν βίντεο από τις φορτωτικές για πρώτη φορά στα χρο-
νικά. Τα βίντεο από τη φορτωτική, τι φορτώθηκε! 

Θα σας πω και κάτι ακόµα. Μπορεί να έσβησαν τα βίντεο
αυτοί, αλλά εµείς θα σβήσουµε τα ψέµατά τους, γιατί οδηγούν
την ιστορία στη συγκάλυψη. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και επειδή η αριθµητική είναι αριθµητική και απλά µαθηµατικά,

θα σας διαβάσω ότι πενήντα επτά δεν ήταν οι νεκροί. Πάλι λέει
ψέµατα η Κυβέρνηση. Δεν ήταν πενήντα επτά οι νεκροί. Τριακό-
σιοι πενήντα ήταν οι επιβάτες στο µοιραίο τρένο, το επιβατικό.
Υπάρχει ανακοίνωση της εταιρείας σε προγενέστερο χρόνο. Εκα-
τόν ενενήντα πέντε γύρισαν µε λεωφορείο στη Θεσσαλονίκη. Εί-
κοσι πέντε πήγαν στο νοσοκοµείο της Λάρισας, είκοσι στο
νοσοκοµείο της Θεσσαλονίκης και πενήντα επτά είναι οι νεκροί. 

Ξέρετε πόσοι λείπουν; Πενήντα τρία άτοµα είναι στα απολε-
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σθέντα. Δεν ξέρει κανείς πού είναι. Κάντε την πρόσθεση και την
αφαίρεση. Δεν ξέρουµε που είναι πενήντα τρία άτοµα. 

Και ξέρετε γιατί; Γιατί µπήκαν από τη Λάρισα χωρίς εισιτήρια.
Δεν παίρνεις εισιτήριο στη Λάρισα. Μπαίνεις και µετά ο ελεγκτής
σε ελέγχει και πληρώνεις το εισιτήριο. Δεν έχετε κάνει τη δια-
δροµή µε τρένο. Τι σας κάνω; Ρωτήστε εµένα που κάνω. Στη Λά-
ρισα, όταν µπαίνεις για να πας Θεσσαλονίκη, δεν κόβεις
εισιτήριο. Ήταν η µέρα τέτοια. Ήταν κλειστό το µαγαζί. Και τους
είπαν ότι θα πάρετε επάνω το εισιτήριό σας. 

Λογικό είναι να µην ξέρετε, αλλά πέρασε ένας χρόνος. Πέρασε
ένας χρόνος! 

ΖΩΗ ΡΑΠΤΗ: Εσείς ξέρετε πόσοι ήταν; 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Εγώ ξέρω την αριθµητική, µε βάση τα δελτία Τύπου της
εταιρείας. Σας λέω ότι λείπουν πενήντα τρία άτοµα. Σας λέω ότι
λείπουν πενήντα τρεις ψυχές. Αυτό δεν µας αφορά; Ούτε αυτό
µας αφορά. Δεν πειράζει. Δεν µας αφορά. 

Εγώ θα σας πω κάτι πολύ απλό. Θέλετε να πιστέψουµε εσάς
στη Νέα Δηµοκρατία ότι δεν θέλετε συγκάλυψη; Πρόταση! Εµείς
δεν κάνουµε µόνο κριτική. Μία είναι η πρόταση. 

Θα βγει ο Πρωθυπουργός σήµερα δυόµισι το µεσηµέρι και θα
πει ότι από τώρα δεσµεύεται να αρθεί η ασυλία όλων των πολιτι-
κών -δήλωση δηµοσίως- που εµπλέκονται στην ιστορία, µετά την
απόφαση της δικαιοσύνης. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τώρα, όµως, να το πει ότι δεσµεύεται ο Πρωθυπουργός να

αρθεί η ασυλία τους. Όχι να ξεχάσουµε σε µερικούς µήνες. Εµείς
δεν ξεχνάµε. 

Και ξέρετε γιατί απαξιώνετε την πολιτική; Βρήκαν την ιστορία
µε την ψήφο των οµογενών και κάνουν ταξιδάκια αναψυχής. Ταξι-
δάκια! Μαθαίνω τώρα ότι θα πάει ένας Υπουργός -ακούστε τώρα,
κύριε Υπουργέ µου- για ενηµέρωση στο Σικάγο. Και η άλλη Υπουρ-
γός θα φύγει στις 29 Μαρτίου και θα πάει στις ΗΠΑ δωρεάν. Θα
πάει στην Τάµπα στη δυτική Φλόριντα, θα πάει στο Μαϊάµι στο
Τάρπον Σπρινγκς. Δωρεάν όλα! Για ενηµέρωση των οµογενών
στην Τάµπα! Είχε και στο χωριό της Τάµπα η Υπουργός. Είχατε
Φλόριντα και στο χωριό µας στη Φλώρινα. Δηλαδή, τουρισµός µε
κρατικό χρήµα, για να κάνουν βολτούλες οι Υπουργοί τους. 

Αυτά, µε την Ελληνική Λύση, κοµµένα! Τα χρήµατα του ελλη-
νικού λαού δεν θα τα παίζετε «κορώνα - γράµµατα». 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Να σας αποδείξω γιατί απαξιώνετε την πολιτική; Θα σας το πω

τώρα και δεν πειράζει αν ενοχληθούν κάποιοι. 
Την ώρα που παίρνουµε τα σπίτια των Ελλήνων -όχι εµείς, τα

funds που εκθρέψατε εσείς οι τρεις, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, Νέα Δηµο-
κρατία. Εσείς κάνατε τα funds που, χωρίς ΑΦΜ στην Ελλάδα, παίρ-
νουν τα σπίτια των Ελλήνων, τους τα παίρνουν τα σπίτια-, υπάρχει
πολιτικός µε δύο σπίτια το 2020, σύµφωνα µε το «πόθεν έσχες»
του, και είκοσι έξι σπίτια το 2024. Άλλος πολιτικός είχε ένα σπίτι
το 2020 και είκοσι ένα σπίτια το 2024. Πολιτικός είχε δύο σπίτια
το 2021 και το 2024, τώρα δηλαδή, έχει δεκαεπτά σπίτια. 

Εγώ που είµαι επιχειρηµατίας -ξέρει ο κ. Βεσυρόπουλος- και
έχω εκατοντάδες εργαζόµενους, δεν έχω πέντε σπίτια και δου-
λεύω από τα είκοσι επτά µου. 

Αυτό είναι το πρόβληµα που βλέπει ο πολίτης και λέει ότι µας
παίρνουν τα σπίτια και αυτοί βγάζουν κάθε χρόνο ένα, δύο, τρία,
τέσσερα σπίτια ο καθένας. Αυτό είναι το πρόβληµα. Πρέπει να κα-
ταλάβετε ότι αυτό κράτος που φτιάξατε δεν είναι κράτος επ’ ωφέ-
λεια των πολιτών, είναι επ’ ωφέλεια των ολιγαρχών, καπιταλιστών,
ληστών, των κολλητών και φίλων σας. Αυτό είναι το πρόβληµα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θα σας πω κάτι τελευταίο και κλείνω, κύριε Πρόεδρε. 
Θα επικαλεστώ τον µέγα Αριστοφάνη. «Πρέπει πρώτα να έχεις

γίνει κωπηλάτης πριν πάρεις το τιµόνι της εξουσίας στα χέρια
σου», έλεγε ο Αριστοφάνης. 

Εσείς -όχι εσείς προσωπικά-, πολλοί εξ υµών -ψάξτε το λιγάκι-
δεν έχετε δουλέψει ούτε µια µέρα στη ζωή σας. Όχι εσείς προ-
σωπικά, πολλοί. Αλλά είναι πολιτικοί µε τεράστια περιουσία. 

Εσείς, λοιπόν, που έχετε αυτούς τους µη κωπηλάτες για να
κωπηλατείτε µαζί τους το δικό τους το καράβι ως Υπουργοί ή
Πρωθυπουργοί, πρέπει να καταλάβετε κάτι. Γι’ αυτό αποτύχατε.

Γι’ αυτό διασυρθήκατε. Γι’ αυτό δεν µπορείτε να κάνετε το πα-
ραµικρό επ’ ωφελεία των Ελλήνων. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εµείς και «κωπηλάτες» είµαστε και «κωπηλάτες» θα γίνουµε

και θα µπορέσουµε τη χώρα να την κάνουµε καλύτερη. 
Γι’ αυτό και έχουµε εχθρούς, πολλούς εχθρούς. Όλοι τα έχουν

βάλει µε την Ελληνική Λύση. Έχουµε εχθρό το σύστηµα απέναντί
µας, γιατί σκεφτόµαστε και µιλάµε φωναχτά, γιατί δεν κάνουµε
δεύτερες σκέψεις, γιατί δεν κάνουµε συµφωνίες µε ολιγάρχες.

Θα σας πω το εξής. Για να µπορείς να έχεις εχθρούς, δεν χρει-
άζεται να κηρύξεις κανέναν πόλεµο. Εµείς λέµε ανοιχτά αυτό που
σκεφτόµαστε. 

Είστε ένα δίπολο εδώ µέσα, δίπολο ιδεολογικό. Νέα Δηµοκρα-
τία, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ είστε -ας πούµε ένα παράδειγµα- υπέρ
του Μπάιντεν και υπέρ του «democracy». Είστε υπέρ αυτών. Ο
άνθρωπος έχει κάνει δεκαεπτά πολέµους, έχει βοµβαρδίσει όλον
τον πλανήτη, κινδυνεύουµε να πάµε σε πυρηνικό πόλεµο και τα
τρία κόµµατα είναι µε τον Μπάιντεν. Εµείς είµαστε µε την ειρήνη
και µε τον Ντόναλντ Τραµπ, που δεν έκανε κανέναν πόλεµο. Εκεί
είναι η διαφορά µας. Είναι ιδεολογική! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θέλουµε απλά να πούµε στον ελληνικό λαό ότι εµείς ζητάµε

την εµπιστοσύνη του. Δεν ζητάµε πλέον την ψήφο του, ζητάµε
και την εµπιστοσύνη του ότι µπορούµε να κυβερνήσουµε και την
Ελλάδα ψηλά να οδηγήσουµε. Με το θεό και τον λαό θα πορευ-
τούµε. 

Πρέπει, λοιπόν, στις 9 Ιουνίου, όπως είχε πει και ο Μπρεχτ -θα
το διαβάσω αυτούσιο για εσάς-, «να γίνει ώσµωση πολιτών και
πολιτικών, να γίνει ώσµωση µεταξύ πολιτικής και πολιτών, να
γίνει εκείνη η ώσµωση που θα φέρει τον πολίτη στο κέντρο της
πολιτικής». Να γίνει εκείνη η ώσµωση που θα φέρει τους Έλλη-
νες πολίτες εκεί που τους αξίζει, ψηλά, πολύ ψηλά. Γιατί αυτοί
που είναι εναντίον της πολιτικής και είναι υπέρ της αποχής και
του άκυρου, είναι υπέρ της πολιτικής που τους επιβάλλετε. Αυτή
είναι η αλήθεια. 

Στις 9 Ιουνίου θα ψηφίσουν οι Έλληνες και θα απαντήσουν. 
Ελληνική Λύση, η µόνη λύση πατριωτική, εθνική, κοινωνική,

λαϊκή! 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

τώρα έχει ο κ. Τσίµαρης από το ΠΑΣΟΚ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΜΑΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, αγαπητοί συνάδελφοι, είναι πενήντα έξι τα

άρθρα στο παρόν νοµοσχέδιο και από αυτά, τα είκοσι τέσσερα
αφορούν κυρίως το θέµα του νοµοσχεδίου περί όρων αξιοποί-
ησης δηµόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και
µόλις τα τριάντα δύο ετέθησαν σε δηµόσια διαβούλευση. Συστη-
µατικά ακολουθείτε την τακτική της µη ορθής νοµοθέτησης και
σταθερά εµείς θα το τονίζουµε, γιατί οφείλουµε να διασφαλί-
σουµε τόσο την κοινοβουλευτική τάξη όσο και τη λειτουργία και
την ποιότητα των θεσµών. 

Η ουσιώδης αλλαγή που χαρακτηρίζει οριζοντίως το νοµοσχέ-
διο είναι ότι πλέον οι Κτηµατικές Υπηρεσίες του Υπουργείου ή η
ΕΤΑΔ θα δηµιουργούν µόνες τους όλες τις παραχωρήσεις προς
τρίτους. Αφαιρείτε, δηλαδή, αρµοδιότητα από τους δήµους και
αυτό είναι το πρώτο σηµείο αντίθεσής µας, η θεσµική και οικο-
νοµική καχεξία των ΟΤΑ. Το αντάλλαγµα που δίνετε ώστε να µην
αντιδράσουν οι δήµοι ότι θα συνεχίσουν να παίρνουν το 60%
είναι κάλπικο, γιατί µέσω των συµψηφισµών από τη λειτουργία
τής ναυαγοσωστικής κάλυψης των ραµπών ΑΜΕΑ και της καθα-
ριότητας, τα έσοδα θα είναι πολύ λιγότερα. 

Η ΚΕΔΕ εξέδωσε διαπαραταξιακά οµόφωνη απόφαση κάθετης
διαφωνίας ήδη πριν την κατάθεση του νοµοσχεδίου. Η διαφάνεια
και οι ηλεκτρονικοί πλειστηριασµοί και όλα όσα επικαλείται η Κυ-
βέρνηση για να εκτοπίσει από τη διαδικασία τους ΟΤΑ, προφα-
νώς µπορούν να υλοποιηθούν και να διασφαλιστούν από τους
δήµους, θεσπίζοντας τις αναγκαίες δικλίδες ασφαλείας όπου
χρειάζεται. 

Εµείς στο ΠΑΣΟΚ προτείνουµε οι οικείοι δήµοι να διενεργούν
τη διαδικασία απλής παραχώρησης χρήσης αιγιαλού µε απολύ-
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τως διαφανή ηλεκτρονική διαγωνιστική διαδικασία, η οποία θα
φέρει τα εχέγγυα τόσο της διαφάνειας όσο και της αντικειµενι-
κότητας. Ήδη υπάρχει η ψηφιακή πλατφόρµα της ΚΕΔΕ που επι-
τυχώς έχει αξιοποιηθεί στην υλοποίηση της διαδικασίας των
αδήλωτων τετραγωνικών. Οι δήµοι πρέπει να έχουν ουσιαστικό
ρόλο, δηλαδή να έχουν σύµφωνη γνώµη και όχι απλή γνώµη για
το ποιες παραλίες θα παραχωρηθούν.

Το δεύτερο ζήτηµα που ανακύπτει από το νοµοσχέδιο είναι η
περιβαλλοντική οπισθοδρόµηση. Ήδη από το στάδιο της διαβού-
λευσης περιβαλλοντικοί φορείς κατέθεσαν κοινό υπόµνηµα µε
αυστηρότατη κριτική. Όλοι µαζί έθεσαν µετ’ επιτάσεως την εκ-
κρεµότητα της µη κύρωσης και εφαρµογής από τη χώρα µας του
πρωτοκόλλου για την ολοκληρωµένη διαχείριση της παράκτιας
ζώνης στη Σύµβαση της Βαρκελώνης για την προστασία της Με-
σογείου. 

Αναφέρω ενδεικτικά παραδείγµατα περιβαλλοντικής κατάχρη-
σης που συµπεριλαµβάνονται στο νοµοσχέδιο. Μεταβάλλεται ο
ορισµός της παραλίας και χωρίς καµµία αιτιολογική βάση καταρ-
γείται το ελάχιστο όριο των τριάντα µέτρων. Ο κοινόχρηστος χα-
ρακτήρας του παλιού αιγιαλού και της παλιάς όχθης των
µεγάλων λιµνών και των πλεύσιµων ποταµών τίθεται εν αµφι-
βόλω, καθώς τα τµήµατα αυτά περιέρχονται στην ιδιωτική περι-
ουσία του δηµοσίου. Αλλάζει το βασικό, δηλαδή, ποια είναι η
έκταση της παραλίας επί της οποίας υπολογίζονται όλα τα πο-
σοστά του νοµοσχεδίου. 

Τέλος, εκφράζουµε έντονο προβληµατισµό για το κατ’ εξαί-
ρεση πλαίσιο στις παραλίες που υπάγονται στην Εταιρεία Ακινή-
των του Δηµοσίου. Ήδη από τους ορισµούς γι’ αυτές τις
παραλίες λείπει η έννοια της προστασίας που ρητώς προβλέπε-
ται για τις υπαγόµενες στην Κτηµατική Υπηρεσία. 

Προτείνουµε την ανάγκη επιτάχυνσης ήδη θεσπισµένων δια-
δικασιών που παραµένουν στα χαρτιά, όπως είναι, για παρά-
δειγµα, η υιοθέτηση της κρίσιµης παράκτιας ζώνης που επιβάλ-
λεται από τον ν.3937/2011 που εφαρµόστηκε από κυβέρνηση
ΠΑΣΟΚ, αλλά η πολιτεία δεκατρία χρόνια αργότερα δεν έχει προ-
βεί στην υιοθέτηση αυτή. 

Μετά τις καταστροφικές συνέπειες που έζησε η χώρα µας από
τα ακραία καιρικά φαινόµενα του περασµένου καλοκαιριού, θα
περίµενε κανείς να εισαχθεί ένα νοµοσχέδιο λαµβάνοντας µέρι-
µνα για την κλιµατική κρίση αφού επηρεάζει άµεσα τα παράκτια
οικοσυστήµατα. Η κλιµατική αλλαγή και το φαινόµενο του υπερ-
τουρισµού αποτελούν τους δύο βασικούς άξονες απ’ όπου θα
προκύπτει και το πρόβληµα που συζητάµε για τις ελεύθερες πα-
ραλίες που θέλουµε να έχουµε. Χωρίς, όµως, τη συµµετοχή της
Κοινωνίας των Πολιτών και της τοπικής αυτοδιοίκησης είναι αδύ-
νατον να πετύχουµε αυτούς τους στόχους. Όταν µονοµερώς το
κεντρικό κράτος εισέρχεται στη διαχείριση, προφανής σκοπός
είναι τα έσοδα που κυριαρχούν και όχι η ρύθµιση και αντιµετώ-
πιση αυτών των θεµάτων. 

Καθίστανται, λοιπόν, οι Κτηµατικές Υπηρεσίες αρµόδιες για
µια σειρά θεµάτων, όπως η προετοιµασία και η διεκπεραίωση
των πλειοδοτικών δηµοπρασιών, οι έλεγχοι και οι διοικητικές κυ-
ρώσεις. Οι Κτηµατικές Υπηρεσίες, όµως, είναι ακραία υποστελε-
χωµένες και από τις απαντήσεις που δόθηκαν στις συνεδριάσεις
της αρµόδιας επιτροπής το συµπέρασµα είναι ότι αφαιρούνται
αρµοδιότητες από τους δήµους, για να δοθεί η διαχείριση στα
χέρια υπαλλήλων ιδιωτικού δικαίου µε πρόσκαιρες συµβάσεις
από το ΤΑΙΠΕΔ. Η ανάµειξη των ιδιωτών στην άσκηση αρµοδιο-
τήτων δηµόσιου συµφέροντος εγείρει έντονους προβληµατι-
σµούς. 

Θα αναφερθώ τέλος και στο άρθρο 36 του νοµοσχεδίου το
οποίο αφορά τον καθορισµό της αναπροσαρµογής της εφηµε-
ριακής αποζηµίωσης των γιατρών. Η ανακοίνωση της αύξησης
κατά 20% στην αποζηµίωση των εφηµεριών εξυπηρετεί περισσό-
τερο επικοινωνιακούς σκοπούς και όχι ουσιαστική απόδοση οι-
κονοµικών κινήτρων στο ιατρικό προσωπικό. Πρακτικά, αυτή η
αύξηση αντιστοιχεί σε 1,5 ευρώ έως 2,7 ευρώ ανά ώρα στην ωρι-
αία αποζηµίωση της εφηµερίας των γιατρών και τα ποσά αυτά
που ανακοινώνει η Κυβέρνηση ότι θα λάβουν τελικώς οι γιατροί
θα προκύψουν µετά από υπερεφηµέρευση. 

Αν δεν υπάρξει ρύθµιση για αυτοτελή φορολόγηση των τακτι-

κών εφηµεριών µε ένα 15%, όπως έχουµε κατά επανάληψη προ-
τείνει εδώ και χρόνια, η όποια αύξηση θα µένει κενό γράµµα,
καθώς η εφορία θα την εισπράξει πίσω µε την εκκαθάριση του φο-
ρολογικού έτους, µε φορολόγηση η οποία φτάνει µέχρι και το
44%. 

Ο προϋπολογισµός του 2024 προβλέπει ότι το κονδύλι εφηµε-
ριών των γιατρών του ΕΣΥ για το τρέχον έτος ανέρχεται σε
223.999.000 ευρώ, µειωµένο κατά ένα εκατοµµύριο σε σχέση µε
το 2023. Έρχεστε τώρα µε τις ανακοινώσεις σας για την εν λόγω
αύξηση που νοµοθετούµε και αναφέρετε ότι προβλέπεται να αυ-
ξηθεί το σχετικό δηµοσιονοµικό κόστος κατά 40 εκατοµµύρια
ευρώ. 

Τα παραπάνω σηµαίνουν ότι δεν υπήρχε προγραµµατισµός για
αύξηση των εφηµεριών αλλά προέκυψε ώστε να µειωθούν οι αν-
τιδράσεις των γιατρών. Νοµοθετείτε κατά την προσφιλή σας τα-
κτική, δηλαδή εκ των υστέρων, εµβαλωµατικά, χωρίς να δίνετε
ουσιαστική λύση στα δοµικά πλέον ζητήµατα που ταλανίζουν το
ΕΣΥ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η εµµονή της Κυβέρνησης να
απαξιώνει την τοπική αυτοδιοίκηση και να συγκεντρώνει εξουσία
στο κεντρικό κράτος γίνεται πλέον εµφανής στην πλειοψηφία
των νοµοθετηµάτων που µας καλεί να ψηφίσουµε. Η αποκέν-
τρωση που είναι πλέον κατάκτηση για πολλά προηγµένα κράτη,
στη χώρα µας βιώνει µια οπισθοδρόµηση µε ευθύνη της Κυβέρ-
νησης της Νέας Δηµοκρατίας. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Όσο για το ΕΣΥ, ενώ είναι επιτακτική και η απαραίτητη ανα-
διοργάνωσή του, λόγω των εµβαλωµατικών λύσεων καταλήγει
σε µια συνεχή συστηµατική αποδιοργάνωσή του. Η Κυβέρνηση
δεν έχει µια εθνική στρατηγική για τη διαφύλαξη του αγαθού της
δηµόσιας υγείας. 

Εµείς, το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής, διαχρονικά διαφέρουµε
από εσάς, κύριοι συνάδελφοι της Νέας Δηµοκρατίας, στην πολι-
τική µας προσέγγιση και τη φιλοσοφία στην ανάπτυξη της
χώρας. Επίκεντρο των πολιτικών µας είναι ο άνθρωπος, ο Έλλη-
νας πολίτης και κατ’ επέκταση το περιβάλλον και η αντιµετώπιση
των επιπτώσεων της κλιµατικής αλλαγής. Γι’ αυτόν τον λόγο θα
καταψηφίσουµε επί της αρχής αυτό το νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κ. Κεδί-

κογλου από τη Νέα Δηµοκρατία έχει τον λόγο. 
Αµέσως µετά είναι οι κύριοι Λοβέρδος, Κουλκουδίνας Σπυρί-

δων, Μπουκώρος, Δηµοσχάκης και Κρητικός.
Ορίστε, κύριε Κεδίκογλου, έχετε τον λόγο.
ΣΙΜΟΣ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ο ελληνικός αιγιαλός, ο γιαλός µας, είναι εθνικός µας πλού-

τος. Είναι στην καρδιά κάθε Έλληνα. Είναι η κυρίαρχη φυσική ει-
κόνα του τόπου µας σε όλον τον κόσµο. Αυτό σκέφτεται κάποιος
για την Ελλάδα. Τον αιγιαλό µας πρέπει πρώτα και κύρια να τον
προστατεύσουµε για τις επόµενες γενιές, για να κρατήσουµε
ζωντανή την οµορφιά της πατρίδας µας. Πρέπει να µπορούµε να
τον απολαµβάνουµε όλοι. Πρέπει να τον φροντίζουµε, αλλά και
πρέπει να εξασφαλίσουµε τη χρηστή αξιοποίησή του. Ας µην ξε-
χνάµε ότι δεκάδες χιλιάδες άνθρωποι σε όλη την Ελλάδα ζουν
από την εκµετάλλευση αιγιαλού. 

Οι στόχοι αυτοί είναι πολύ σηµαντικοί, ενώ η ταυτόχρονη επί-
τευξή τους δεν είναι εύκολη υπόθεση. Πρέπει να διασφαλιστούν
οι απαιτούµενες ισορροπίες. Πρέπει να υπάρχει αδιάβλητος
έλεγχος και εποπτεία. Πρέπει όλοι να µπορούν να συµµετέχουν. 

Στα ζητούµενα αυτά έρχεται να δώσει αποτελεσµατικές απαν-
τήσεις το παρόν νοµοσχέδιο και θα πρέπει να υπογραµµίσουµε
ότι προηγήθηκε εκτεταµένη διαβούλευση µε ένα ευρύτατο
φάσµα εµπλεκόµενων φορέων. 

Ας δούµε συνοπτικά τα κυριότερα σηµεία. Πρώτα από όλα
έχουµε την αδιάβλητη διαδικασία παραχώρησης. Η καθιέρωση
των ηλεκτρονικών διαγωνισµών υπό την αποκλειστική αρµοδιό-
τητα της Κτηµατικής Υπηρεσίας του Δηµοσίου διασφαλίζει τη
διαφάνεια, την επιτάχυνση και την τυποποίηση της διαδικασίας.
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Όλα θα γίνονται ψηφιακά και γρήγορα, αποφεύγοντας παρατρά-
γουδα του παρελθόντος, ενώ οι δήµοι θα συνεχίσουν να λαµβά-
νουν τα προσδοκώµενα έσοδα, το 60% του µισθώµατος. 

Μετά έχουµε τη θέσπιση των απάτητων παραλιών. Περιοχές
αιγιαλού µε ιδιαίτερα µοναδικά χαρακτηριστικά αποκλείονται
από κάθε εκµετάλλευση, µε κοινή απόφαση των συναρµόδιων
Υπουργείων. Εδώ, βέβαια, θα πρέπει να υπάρξει ιδιαίτερη µέρι-
µνα για τον καθαρισµό των παραλιών αυτών. Δεν είναι µόνο τα
σκουπίδια που δυστυχώς αφήνουν πολλοί -κατά τα άλλα φυσιο-
λάτρες- επισκέπτες, είναι και τα φερτά υλικά που εναποθέτει η
θάλασσα. Ποιος θα έχει την ευθύνη; Γιατί δεν µπορούµε µόνο να
στηριζόµαστε στις αξιέπαινες εθελοντικές δράσεις. Η διασφά-
λιση της ελεύθερης πρόσβασης στις παραλίες είναι πολύ σηµαν-
τική,  ανήκουν σε όλους µας. Με ανώτατο όριο εκµετάλλευσης
το 50% της κάθε παραλίας, όλοι θα µπορούν να απολαµβάνουν.
Σηµαντικές είναι και οι ρητές υποχρεώσεις των παραχωρησιού-
χων, ιδιαίτερα για τον καθορισµό των παραλιών και της εγκατά-
στασης υποδοµών υγιεινής. 

Πώς διασφαλίζεται ο αποτελεσµατικός έλεγχος όλων αυτών
των υποχρεώσεων, αλλά και των παράνοµων καταλήψεων αιγια-
λού; Με τους πλέον σύγχρονους τρόπους. Με drown και δορυ-
φορικές ρυθµίσεις, µε τη συµµετοχή κάθε πολίτη που θα µπορεί
να υποβάλλει ψηφιακή καταγγελία για όποια παράβαση διαπι-
στώνει και, φυσικά, µε τα µεικτά κλιµάκια ελέγχου των συναρµό-
διων υπηρεσιών. 

Οι ποινές για τους παραβάτες γίνονται πολύ αυστηρότερες,
γιατί ως γνωστόν, «ο φόβος φυλάει τα έρµα». Τα πρόστιµα πολ-
λαπλασιάζονται, ενώ οι ποινές φτάνουν µέχρι την οριστική σφρά-
γιση της επιχείρησης και τον αποκλεισµό από νέες παραχω-
ρήσεις. Οι υποχρεώσεις που αναλαµβάνουν οι παραχωρησιούχοι
είναι σηµαντικές, καθώς θεσπίζονται και νέες να διασφαλίζουν
την ελεύθερη και ασφαλή διέλευση στον αιγιαλό -µε ιδιαίτερη
µέριµνα για τα άτοµα µε αναπηρία και µε κινητικά προβλήµατα-
να περιορίζουν οµπρέλες και ξαπλώστρες, να διατηρούν ελεύ-
θερη ζώνη -τουλάχιστον, τεσσάρων µέτρων από την ακτογραµµή
στις περισσότερες περιπτώσεις, είδα και την αλλαγή που έφερε
ο Υπουργός- να αναρτούν σε εµφανές σηµείο τις συντεταγµένες
παραχώρησης, για να µπορούν να ελέγχουν οι πολίτες. 

Θέλω, όµως, να επισηµάνω µία ασάφεια σε ό,τι αφορά την
υποχρέωση να διασφαλίζουν οι παραχωρησιούχοι την παρουσία
ναυαγοσώστη, εάν η υποχρέωση αυτή δεν καλύπτεται από τον
οικείο δήµο. Η διάταξη λέει ότι το κόστος θα αφαιρείται από το
τίµηµα παραχώρησης. Ωραία! Τι γίνεται, όµως, αν το τίµηµα είναι
µικρό, όπως σε πάρα πολλές περιπτώσεις -για παράδειγµα 1.000
ευρώ- ενώ το κόστος για τον ναυαγοσώστη µαζί µε τον εξοπλι-
σµό του είναι πάνω από 100.000 ευρώ. Η διάταξη αυτή έχει προ-
καλέσει µεγάλη αναστάτωση στους µικροπαραχωρησιούχους και
δεν είναι τυχαίο ότι στη δηµόσια διαβούλευση είχαµε πάνω από
τριακόσιες παρεµβάσεις για τη διάταξη αυτή, ενώ η αµέσως επό-
µενη διάταξη αφορά σε παρεµβάσεις είχε µόλις πενήντα.

Γνωρίζω ότι το προεδρικό διάταγµα για τους ναυαγοσώστες
ορίζει την παρουσία τους υποχρεωτική σε πολυσύχναστες πα-
ραλίες. Πώς ορίζεται η πολυσύχναστη παραλία; Ποιος το καθο-
ρίζει; Πρέπει να είναι σαφέστερος ο προσδιορισµός. Μία
πρόταση, για παράδειγµα που θα ήθελα να καταθέσω, είναι ο
προσδιορισµός να γίνεται βάσει του τιµήµατος παραχώρησης,
να είναι άνω των 10 ή των 15 χιλιάδων ευρώ. Τότε σίγουρα η πα-
ραλία είναι πολυσύχναστη, αλλιώς δεν θα πλήρωνε τόσο υψηλό
τίµηµα, ενώ καλύπτεται πλήρως και ασφαλώς το κόστος του
ναυαγοσώστη. 

Συνολικά, πάντως, έχουµε ένα νέο σύγχρονο πλαίσιο που βάζει
τάξη στις παραλίες και στη δηµόσια περιουσία στον αιγιαλό, πε-
τυχαίνοντας τους στόχους που ανέφερα στην αρχή της οµιλίας
και συγχαίρω την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Οικονοµικών
και µε την ευκαιρία να ευχηθώ και εγώ στον Κωστή Χατζηδάκη
ταχεία ανάρρωση, σιδερένιος να ’ναι!

Θα ήθελα να κλείσω µε δυο λόγια για τον αγροτικό τοµέα, που
είναι και η µεγάλη ευαισθησία µου. Φυσικά καλωσορίζω την επι-
στροφή τού φόρου για τα καύσιµα στους αγρότες, όπως είχαµε
δεσµευτεί. Είναι µία σηµαντική ενίσχυση ογδόντα δύο εκατοµµυ-
ρίων ευρώ και µάλιστα, σε µεγάλο βαθµό προκαταβολικά. 

Είναι αλήθεια ότι έχουµε εξαντλήσει όλα τα δηµοσιονοµικά πε-
ριθώρια για τη στήριξη των αγροτών. Όµως, υπάρχουν παρεµ-
βάσεις χωρίς δηµοσιονοµικό κόστος για την ενίσχυση του
αγροτικού τοµέα. Μια πρόταση είναι η αξιοποίηση της δηµόσιας
αγροτικής γης. Θα µπορούσε να δοθεί σε αγρότες για καλλιέρ-
γεια µε προτεραιότητα τους νέους αγρότες, υπό προϋποθέσεις,
µε κυριότερη την ένταξή τους σε συνεργατικά σχήµατα. Έτσι,
θα αυξάναµε την παραγωγή, προωθώντας και το, συνεργατισµό
που καταπολεµά ένα από τα σηµαντικότερα µειονεκτήµατα του
πρωτογενούς µας τοµέα, την κατάτµηση των αγροτικών εκµε-
ταλλεύσεων. 

Ένας άλλος άξονας χωρίς δηµοσιονοµικό κόστος είναι η απο-
τελεσµατικότερη καταπολέµηση των παράνοµων ελληνοποι-
ήσεων. Για παράδειγµα, στο µέλι, τώρα που έχουµε ηλεκτρονικό
µητρώο µελισσοκόµων, τώρα που ξέρουµε ποιος και πόσο µέλι
παράγει, µπορούµε µε όπλο την ιχνηλασιµότητα να φτάσουµε σε
αδιάβλητο ελληνικό σήµα στο µέλι, δίνοντας τέλος στα σιρόπια
και στα άλλα υλικά των παράνοµων ελληνοποιήσεων. Αντίστοιχα,
µε όπλα τα µητρώα και την ιχνηλασιµότητα µπορούµε να κατα-
πολεµήσουµε τις παράνοµες ελληνοποιήσεις και σε άλλα αγρο-
τικά µας προϊόντα. Φυσικά, υπερψηφίζω το νοµοσχέδιο 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε.

Ο κ. Λοβέρδος έχει τώρα τον λόγο κι αµέσως µετά ο κ. Κουλ-
κουδίνας. 

ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ (ΓΙΑΝΝΗΣ) ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ
πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Θα ήθελα, µε την ευκαιρία που µου δίνεται από το Βήµα αυτό,
να παροτρύνω για µια ακόµη φορά τους Βουλευτές όλων των
κοµµάτων να προσέρχονται στο Κοινοβούλιο. Κατανοώ ότι δεν
κερδίζεις ψήφους άµα περνάς την ηµέρα σου στη Βουλή. Κατα-
νοώ ότι υπάρχουν και πιο εύκολοι τρόποι, τώρα µπαίνεις στις επι-
τροπές µέσω WebEx και µπορείς και να µην εµφανίζεσαι και
καθόλου στη Βουλή, αλλά αυτός δεν είναι ο ρόλος του Βου-
λευτή. Έχουµε χρέος ως εκπρόσωποι του ελληνικού έθνους να
βρισκόµαστε εδώ, να διαβάζουµε τα νοµοσχέδια, να µελετάµε
επί των νοµοσχεδίων, να έχουµε άποψη και την άποψη αυτή να
την εκφράζουµε από Βήµατος της Βουλής. Αυτό το πράγµα δεν
πρέπει ποτέ να το παραγνωρίσουµε, έστω κι αν αυτό δεν µας
φέρει αλλά κέρδη και οφέλη. Το καθήκον µας είναι απέναντι στον
ελληνικό λαό, απέναντι σε αυτά τα παιδιά που ήρθαν να παρα-
κολουθήσουν σήµερα και τους καλωσορίζω στη συνεδρίαση της
Ολοµέλειας της Βουλής. 

Επίσης, µε την ευκαιρία, να εκφράσω  ταχεία αποκατάσταση
της υγείας -δεν είναι σοβαρό απ’ ό,τι καταλαβαίνω- στον καλό
και παλιό µου φίλο τον Κωστή Χατζηδάκη και σύντοµα να είναι
πάλι κοντά µας και να µας ενηµερώσει για όλες τις εξελίξεις. 

Σήµερα, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, συζητάµε ένα νοµοσχέ-
διο το οποίο θα µπορούσαµε να το πούµε και ερανιστικό. Έχει
και πολλές διατάξεις που αφορούν γενικότερα πράγµατα, όπως,
είναι το επίδοµα µητρότητας που αποφάσισε η Κυβέρνηση να
δώσει στις µητέρες, το οποίο είναι πάρα πολύ καλό και προς τη
σωστή κατεύθυνση. Ξέρετε, εδώ και πάρα πολλά χρόνια, λέω και
επαναλαµβάνω -δυστυχώς, δεν είµαι από τους πολλούς- ότι το
µείζον πρόβληµα που αντιµετωπίζει η χώρα µας, είναι το δηµο-
γραφικό. Η Ελλάδα δεν κινδυνεύει ούτε από τον εξ Ανατολών κίν-
δυνο ούτε από οποιονδήποτε άλλο κίνδυνο, παρά µόνον από τον
ίδιο της τον εαυτό. Θα γίνουµε ένα κράτος γερασµένων ανθρώ-
πων, οι οποίοι δεν θα αυξάνονται και δεν θα έχουµε νέες γενιές.
Και αυτό αποδεικνύεται από τα στοιχεία όλων των τελευταίων
ετών, όπου οι θάνατοι είναι κατά πολύ περισσότεροι από τις γεν-
νήσεις. Αυτό επειδή είναι ένα µακροπρόθεσµο πρόβληµα διαχρο-
νικά, όλες οι δουλειές και όλες οι κυβερνήσεις αρνήθηκαν να το
αντιµετωπίζουν στην ουσία του και στη βάση του. Το αφήνανε
για την επόµενη, για την επόµενη, για την επόµενη και κάποια
στιγµή το πρόβληµα αυτό σκάει.

Η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη ήρθε και είπε, εµείς
θα κάνουµε κάτι, έστω και στο παραπέντε, για να µην πω κατά
τη γνώµη µου στο και πέντε. Θα κάνουµε παρεµβάσεις, ώστε να
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λύσουµε αυτό το µείζον και πιεστικό πρόβληµα που είναι η γή-
ρανση του πληθυσµού. Δεν θα επιτρέψουµε στην Ελλάδα να πε-
θάνει. 

Αυτό είναι και το νόηµα των παρεµβάσεων που έχουν ήδη αρ-
χίσει να γίνονται και ελπίζω σε πολύ πιο ουσιαστικές και αποτε-
λεσµατικές -αν και δύσκολες- παρεµβάσεις. Έχω εµπιστοσύνη
στην καλή µου φίλη τη Σοφία Ζαχαράκη που είναι επικεφαλής
του αρµόδιου Υπουργείου και θα φέρει σύντοµα νοµοθετικές
πρωτοβουλίες προς την κατεύθυνση αυτή. 

Ακούω και άκουσα µε πολύ µεγάλο ενδιαφέρον και τον Πρό-
εδρο της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Αριστεράς κ. Χαρί-
τση ότι αυτό που κεντρίζει και δικαιολογηµένα τους περισσό-
τερους οµιλητές από το παρόν νοµοσχέδιο, είναι αυτό που έχει να
κάνει µε τις παραλίες, µε τον αιγιαλό, µε το «κίνηµα της πετσέτας»
όπως έχει αποκληθεί πέρυσι η δικαιολογηµένη προσπάθεια πολ-
λών συνανθρώπων µας συµπολιτών µας να αφήσουµε ανοιχτές
τις παραλίες, για να µη γίνονται έρµαιο σε οργανωµένα συµφέ-
ροντα.

Αυτό, όµως, δεν είναι καινούργιο πρόβληµα. Είπε ο κ. Χαρί-
τσης -και σωστά το είπε- ότι µέχρι και µπράβοι υπήρχαν για να
διασφαλίζουν τον έλεγχο του αιγιαλού από οργανωµένα συµφέ-
ροντα, από νυχτερινά κέντρα κ.ά.. Δεν καινούργιο. Από το 1985
που είµαι δηµοσιογράφος δεν υπάρχει χρονιά που να µην έχουµε
ασχοληθεί µε αυτό το θέµα, µε πολλά συµφέροντα, πολλά χρή-
µατα «µαύρα», τα οποία κυκλοφορούσαν και δυστυχώς αυτό
µέχρι τώρα δεν είχε αντιµετωπιστεί. 

Έρχεται επιτέλους η παρούσα Κυβέρνηση µετά από καθυστέ-
ρηση δεκαετιών του πολιτικού συστήµατος και λέει: «Ως εδώ
ήταν. Θα βάλουµε µια τάξη». Δεν θα πάµε βέβαια και σε αυτό
που είχαµε στο µυαλό µας, στη δεκαετία του ’50 στη δεκαετία
του ’60, να έχουµε παραλίες οι οποίες θα είναι εντελώς άδειες -
δεν γίνεται πια- και να πηγαίνεις µε µια πετσέτα κάτω και µε τα
κεφτεδάκια και τις πατάτες και να κάνεις πικνίκ στην παραλία.
Αυτό µπορεί να το κάνει όποιος θέλει. Θα υπάρχουν τέτοιου εί-
δους παραλίες, αλλά δεν είναι το µοντέλο της σύγχρονης τουρι-
στικής ανάπτυξης.

Η Κυβέρνηση µε το παρόν νοµοσχέδιο προσπαθεί να φέρει µια
ισορροπία ανάµεσα στην ανάγκη να υπάρχουν και οργανωµένες
παραλίες, όπως πραγµατικά χρειάζεται ο τουρισµός µας και το
χρειαζόµαστε όλοι -οι περισσότεροι σε οργανωµένες παραλίες
πηγαίνουν πια- και φυσικά να υπάρχει και η δυνατότητα πρόσβα-
σης στον αιγιαλό χωρίς να εµποδίζεται από οργανωµένα συµφέ-
ροντα και από µπράβους και από εγκληµατικές ενέργειες η
πρόσβαση στο κοινόχρηστο δηµόσιο αγαθό, που είναι ο αιγια-
λός. Αυτό είναι το σχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών το οποίο
συζητούµε και ψηφίζουµε σήµερα. 

Θα έχει αποτέλεσµα; Εκτιµώ ότι θα έχει. Θα έχει το προσδο-
κώµενο αποτέλεσµα; Αυτό δεν µπορώ να σας το πω από τώρα,
θα το δούµε στην πράξη, γιατί η φράση του Εµµανουήλ Ροΐδη
µε κυνηγάει παντού: Ο µόνος νόµος που πρέπει να περάσει η
Βουλή, είναι να εφαρµόζονται οι νόµοι. Άρα, λοιπόν, όλοι κρινό-
µαστε όχι στη νοµοθέτηση, αλλά στην εφαρµογή των νόµων. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Και όπως ξέρετε εγώ πάντα σέβοµαι τον Κανονισµό και µιλάω
εκτός χειρογράφου και σέβοµαι τον χρόνο που θέτει το Προ-
εδρείο.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Γίνεται
γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολου-
θούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του
κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής
και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕ-
ΝΙΖΕΛΟΣ», πενήντα δύο µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί
εκπαιδευτικοί από το 2ο Γυµνάσιο Μεταµόρφωσης. 

Σας καλωσορίζουµε, παιδιά. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο κ. Κουλκουδίνας.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΥΛΚΟΥΔΙΝΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οφείλουµε και
πρέπει να δούµε τη µεγάλη εικόνα. Η αξιοποίηση της δηµόσιας
περιουσίας δεν υπόκειται σε δογµατισµούς, όπως δεν υπόκειται
σε λογικές εκπτώσεων απέναντι στην έννοια της προστασίας του
περιβάλλοντος. 

Η κριτική που ασκείται στο συγκεκριµένο νοµοσχέδιο αλληλο-
αναιρείται. Κάποιοι κατηγορούν την Κυβέρνηση για τη σπουδή
της να φέρει υπερβολικές διατάξεις που αφορούν στην προστα-
σία του περιβάλλοντος και κάποιοι άλλοι ότι υποβαθµίζει το πε-
ριβάλλον. Είναι δεδοµένο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι δεν
µπορεί να συµβαίνουν και τα δύο, όπως είναι δεδοµένη και η σύγ-
χυση στην οποία βρίσκεται η Αντιπολίτευση και κυρίως η Αξιω-
µατική Αντιπολίτευση, την οποία περιµένουµε στωικά να βρει
πολιτικό βηµατισµό, που θα είναι σίγουρα χρήσιµος για την πο-
λιτική ζωή του τόπου. 

Αυτό που προξενεί εντύπωση είναι µια σκόπιµη διαστρέβλωση
για βασικές προβλέψεις του νοµοσχεδίου, που είτε υποκρύπτει
εµπάθεια και µηδενιστική αντίληψη είτε αναδεικνύει άγνοια
πλήρη για το περιεχόµενο του νοµοσχεδίου.

Κατά πρώτον, δεν υπάρχει απώλεια εσόδων για τους δήµους
από την παραχώρηση παραλιών. Το γεγονός ότι οι δήµοι δεν εµ-
πλέκονται στη διαδικασία δηµοπράτησης αδειών δεν σηµαίνει ότι
στερούνται και τα έσοδα που τους ανήκουν και τα οποία θα τους
αποδίδονται. Μάλιστα την 1η Δεκεµβρίου κάθε έτους η Κτηµατική
Υπηρεσία θα αποστέλλει στους δήµους εισήγηση για τα τµήµατα
αιγιαλού και παραλίας που επιτρέπεται να παραχωρηθούν και οι
δήµοι θα έχουν έναν µήνα στη διάθεσή τους για να υποβάλουν
τις παρατηρήσεις τους. Μάλιστα θα λαµβάνονται υπ’ όψιν οι
ενεργές παραχωρήσεις, προκειµένου να µην υπάρχουν διαδικα-
στικά προβλήµατα και να τηρούνται τα όρια κάλυψης των αιγια-
λών και οι αποστάσεις µεταξύ των παραχωρήσεων.

Κατά δεύτερο λόγο, µπορεί κάποιος να αµφισβητήσει ότι η νέα
διαδικασία παραχώρησης της χρήσης αιγιαλού και παραλίας
µέσω ηλεκτρονικού διαγωνισµού υπηρετεί την αρχή της διαφά-
νειας;

Διακρίνω επίσης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και µία προ-
σπάθεια να αγνοηθούν σηµαντικά και θετικά βήµατα που γίνονται
µε αυτό το νοµοσχέδιο για την προστασία του περιβάλλοντος.
Αναφέροµαι φυσικά στην ηλεκτρονική καταγραφή του αιγιαλού
και των παραχωρούµενων εκτάσεων, στην καθιέρωση απάτητων
παραλιών για περιοχές «NATURA», στη θεσµοθέτηση παραχώ-
ρησης µε τριετείς συµβάσεις και µε την πρόβλεψη για υποχρεω-
τική ολοκλήρωση των διαδικασιών παραχώρησης έως την 31η

Μαρτίου κάθε χρόνου. 
Σε ό,τι αφορά στην προστασία του περιβάλλοντος και στην

ελεύθερη πρόσβαση των πολιτών στις παραλίες, υπάρχουν ρυθ-
µίσεις που διασφαλίζουν ξεκάθαρα και τους δύο αυτούς στό-
χους. Είναι δεδοµένο βέβαια ότι όπως και σε κάθε νοµοθετική
πρωτοβουλία θα υπάρχει αξιολόγηση και αν χρειαστεί επικαιρο-
ποίηση αυτών των ρυθµίσεων πιστεύω πως θα γίνει. Η αξιολό-
γηση φυσικά θα γίνει επί του πεδίου.

Τι εννοώ µε αυτό όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε
Υπουργέ; Εννοώ ότι ενδεχοµένως το Υπουργείο θα έπρεπε να
εξετάσει τα ακριβή δεδοµένα που αφορούν στην έκταση της
ακτογραµµής κάθε περιοχής και να µην υπάρχει οριζόντια εφαρ-
µογή στο περιοριστικό όριο των πεντακοσίων µέτρων. Από τη
στιγµή που τηρείται η νοµιµότητα και διασφαλίζεται η ελεύθερη
πρόσβαση των πολιτών στην παραλία σε µία περιοχή µε τεράστια
ακτογραµµή, όπως είναι η Πιερία, αλλά και σε άλλες περιοχές
µε την ίδια ή και µε ακόµα µεγαλύτερη ακτογραµµή, πιστεύω ότι
δεν µπορεί να υπάρχει το περιοριστικό όριο των πεντακοσίων µέ-
τρων για την παραχώρηση, δεν θα πρέπει να ισχύει οριζόντια για
όλες τις περιοχές. Όταν υπάρχει αυτή η τεράστια ακτογραµµή,
το όριο των πεντακοσίων µέτρων ανά παραχώρηση αντιλαµβά-
νονται όλοι ότι πέραν του ότι είναι µικρό δεν καλύπτει τις ανάγκες
και δηµιουργεί κενά, καθώς και µεγάλα προβλήµατα σε επιχει-
ρήσεις που απασχολούν χιλιάδες άτοµα προσωπικό και συµβάλ-
λουν τα µέγιστα στις τοπικές οικονοµίες. Εκτιµώ ότι είναι µία
λογική πρόταση, κύριε Υπουργέ, η οποία όπως είπα θα πρέπει
να αξιολογηθεί.

Στο νοµοσχέδιο, όµως, έχουν συµπεριληφθεί και διατάξεις που
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δίνουν λύσεις απέναντι σε πραγµατικά προβλήµατα. Αναφέροµαι
στη ρύθµιση µε την οποία ενεργοποιείται όχι µόνον η επιστροφή
του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο για το
2024, αλλά και η χορήγηση άµεσης προκαταβολής στους αγρό-
τες, για τη διαδικασία της οποίας, αλλά και για τους όρους και
τις προϋποθέσεις θα εκδοθεί σύντοµα κοινή υπουργική από-
φαση.

Όπως όλοι διαπιστώνουν, η Κυβέρνηση εξαντλεί όλα τα περι-
θώρια για να στηρίξει τους αγρότες γιατί θα πρέπει να γνωρί-
ζουµε όλοι ότι τα δηµοσιονοµικά περιθώρια δεν είναι σε καµµία
περίπτωση ανεξάντλητα. Κυρίως, όµως, τοποθετείται µε ειλικρί-
νεια, µιλάει µε ειλικρίνεια. Και βέβαια όλοι θυµούνται και κυρίως
οι αγρότες την περίοδο 2015 - 2019 µε την υπερφορολόγηση των
αγροτών και τις εξοντωτικές ασφαλιστικές εισφορές.

Σε θετική κατεύθυνση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κινείται
και η διάταξη για την αναδροµική αύξηση κατά 20% των αποζη-
µιώσεων για τις εφηµερίες στους γιατρούς του Εθνικού Συστή-
µατος Υγείας.

Παράλληλα, αυξάνεται κατά 5% το ανώτατο όριο αποδοχών
για τους γιατρούς του ΕΣΥ, ενώ αναπροσαρµόζονται και βελτιώ-
νονται τα ανώτατα όρια αποδοχών για τους γιατρούς του ΕΣΥ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η πολιτική κυριαρχία της Κυ-
βέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας στηρίζεται σε πραγµατικά και
όχι σε επίπλαστη δεδοµένα. Οι πολίτες έχουν να κρίνουν και να
συγκρίνουν. Αξιολογούν µετρήσιµα αποτελέσµατα, λειτουργούν
πραγµατιστικά. Η χώρα µετά από πολλά χρόνια βιώνει µια πε-
ρίοδο πολιτικής σταθερότητας που µόνο θετικά αποτελέσµατα
µπορεί να έχει.

Στις εκλογές για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο που ανέφερε πριν
και ο κ. Βελόπουλος θα επιβεβαιωθεί η πολιτική κυριαρχία της
Νέας Δηµοκρατίας και του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσο-
τάκη, αλλά κυρίως θα επιβεβαιωθεί η ισχυρή βούληση της ελλη-
νικής κοινωνίας να προχωρήσει η χώρα µόνο µπροστά.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε.

Ελάτε, κύριε Μπουκώρο. Να ετοιµάζονται ο κ. Δηµοσχάκης και
ο κ. Κρητικός, για να κλείσουµε. Μετά έχουµε τους εισηγητές.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σηµαντικό το υπό συζήτηση νο-

µοσχέδιο.
Κύριε Υπουργέ, αντιλαµβάνοµαι ότι το Υπουργείο επιχειρεί να

βάλει κάποια τάξη στην παραχώρηση, την απλή παραχώρηση αι-
γιαλού προς αξιοποίηση. Προσπαθεί να βάλει κάποια τάξη όµως
σε ποια χώρα, κύριε Υπουργέ;

Σε µια χώρα που παρά τα διακόσια χρόνια του ελεύθερου βίου
της -και την κυβέρνησαν αυτή τη χώρα κυβερνήσεις όλων των
αποχρώσεων- δεν διαθέτει ακόµα ολοκληρωµένο Κτηµατολόγιο,
δεν διαθέτει ακόµα ολοκληρωµένο Δασολόγιο, δεν διαθέτει όρια
οικισµών σε είκοσι επτά από τους πενήντα τέσσερις νοµούς της
χώρας, δεν διαθέτει σχεδόν πουθενά αναγνώριση οδών και κοι-
νοχρησίας αυτών και δεν διαθέτει ένα πλήθος γεωχωρικών ερ-
γαλείων, τα οποία προσπαθεί η Κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη και της Νέας Δηµοκρατίας να τα συντάξει, να τα εκ-
πονήσει, να τα κάνει νόµους του κράτους, για να πάψουµε να εί-
µαστε η τελευταία χώρα του κόσµου που δεν διαθέτει τα βασικά
γεωχωρικά εργαλεία.

Αυτό ενέχει έναν κίνδυνο, επειδή ο όγκος της δουλειάς είναι
πάρα πολύ µεγάλος σε πολύ µικρό χρονικό διάστηµα, να υπάρ-
ξουν παραλείψεις ή και λάθη. Αυτό τα συναρµόδια Υπουργεία θα
πρέπει να το λάβουν υπ’ όψιν τους. Γιατί τώρα κάνουµε Δασολό-
γιο, τώρα κάνουµε Κτηµατολόγιο, τώρα έχουµε αναθέσει τις µε-
λέτες για την αναγνώριση οδών, τώρα έχουµε εντάξει στο Ταµείο
Ανθεκτικότητας τα τοπικά πολεοδοµικά σχέδια.

Αυτοί που κάνουν εύκολη αντιπολίτευση και λένε: «εκχωρείτε
το δηµόσιο χώρο» έχουν να µας παρουσιάσουν κάποια συγκε-
κριµένα πράγµατα; Ψήφισαν από το 2016 νόµο για τον θαλάσσιο
χωροταξικό σχεδιασµό, γιατί ούτε χωροταξικό σχεδιασµό θαλάσ-
σιο, παράκτιο και χερσαίο έχει η χώρα. Μπορούν να µας πουν τι
απέδωσε ο νόµος τους; Ό,τι απέδωσε ο νόµος για το Δασολόγιο.

Κατέπεσε στο σύνολό του στο Συµβούλιο της Επικρατείας. Κου-
νούν το δάχτυλο µε φανατισµό και λένε: «µην παραχωρείτε τί-
ποτα», αγνοώντας τις τοπικές κοινότητες.

Και ένα άλλο δεύτερο κεφαλαιώδες ζήτηµα, κύριε Υπουργέ.
Αναδείχθηκαν κατά τη συζήτηση του νοµοσχεδίου ζητήµατα
άναρχης δόµησης, ζητήµατα υπερτουρισµού, κίνηµα της πετσέ-
τας. Θέλω να ρωτήσω όλες τις πτέρυγες της Βουλής το εξής.
Αυτά τα ζητήµατα, ο υπερτουρισµός για παράδειγµα, αφορά
ολόκληρη τη χώρα; Δηλαδή η Πάρος, η Μύκονος, η Σαντορίνη,
η Κρήτη είναι το ίδιο µε τη Μαγνησία, µε την Καβάλα, µε τον
Έβρο, µε τη Φθιώτιδα;

Πώς µπορούν να λειτουργήσουν οι οριζόντιες διατάξεις κατά
τον ίδιο τρόπο; Έχουµε την ίδια ακτογραµµή στα δεκαπέντε χι-
λιάδες χιλιόµετρα µήκος ακτογραµµής παντού; Είπε ο συνάδελ-
φος προηγουµένως για την ολυµπιακή παραλία της Κατερίνης
που είναι δεκαέξι - δεκαεπτά χιλιόµετρα στο σύνολό της, αν θυ-
µάµαι καλά. Μπορεί να είναι τόσο περιοριστική όσο είναι στα
νησιά που πλήττονται πράγµατι από τον υπερτουρισµό και έχουν
καταρρεύσει οι υποδοµές τους; Πρέπει να είµαστε λίγο πιο ευέ-
λικτοι όταν νοµοθετούµε, επηρεάζοντας τις τοπικές κοινότητες
και τους ανθρώπους.

Πάντως είναι η µόνη Κυβέρνηση στα διακόσια χρόνια του ελεύ-
θερου βίου -και δέχοµαι κάθε αντιπαράθεση γι’ αυτό- που προ-
σπαθεί επιτέλους να συντάξει αυτά τα αναγκαία για την
ανάπτυξη γεωχωρικά εργαλεία. Και αυτό είναι τιµή µας, αλλά τα
όποια λάθη πρέπει να διορθώνονται. Οι οριζόντιες διατάξεις, λοι-
πόν, είναι καλές ως γενικό πλαίσιο, αλλά πρέπει, κατά την άποψή
µου, να λαµβάνονται υπ’ όψιν και οι τοπικές ιδιαιτερότητες.

Κι έρχοµαι τώρα στην εκλογική µου περιφέρεια τη Μαγνησία,
τη χερσαία Μαγνησία και τα τρία νησιά µας, τη Σκιάθο, τη Σκό-
πελο και την Αλόννησο. Εκεί, κύριε Υπουργέ, έχουµε θεσπίσει
«NATURA» σε όλη την περιοχή. Το 40% της χώρας είναι περιοχές
«NATURA» κι αυτό προέρχεται από µια προηγούµενη κυβέρνηση
από τη δική µας. Δηλαδή τα πάντα «NATURA». Ακόµα και οι εν-
τατικές καλλιέργειες στον Θεσσαλικό Κάµπο είναι περιοχές µε
«NATURA». Όταν λέµε ότι τα πάντα είναι «NATURA», τίποτα δεν
είναι «NATURA», όπως λέγαµε διακόσια χρόνια ότι τα πάντα είναι
δάσος ή άπαξ δάσος πάντα δάσος.

Πότε προστατεύσαµε τα δάση; Μπορέσαµε να τα προστατεύ-
σουµε; Αν δεν καθορίζεται επακριβώς το τι είναι δάσος, το τι είναι
περιοχή «NATURA» µε αυστηρά κριτήρια, τότε κάνουµε γενικές
και αναποτελεσµατικές πολιτικές και δεν µπορούµε να προστα-
τεύσουµε αυτές τις περιοχές.

Στα νησιά των Βορείων Σποράδων λοιπόν, κύριε Υπουργέ, -
είναι το θαλάσσιο πάρκο των Βορείων Σποράδων εκεί- έχουµε
θεσπίσει αυστηρότατες απαγορεύσεις για την αλιεία. Σχεδόν οι
αλιείς δεν µπορούν να επιβιώσουν. Ερχόµαστε τώρα και τους βά-
ζουµε αυστηρότατες προϋποθέσεις για την αξιοποίηση της πα-
ραλίας. Δηλαδή τους λέµε ότι δεν µπορείτε να δουλέψετε ούτε
στη θάλασσα ούτε στην ακτογραµµή. Και απορώ πώς ορισµένα
κόµµατα που µε φανατισµό τα υποστηρίζουν όλα αυτά, πάνε
στους νησιώτες και τους λένε ότι «εµείς εργαζόµαστε για τα συµ-
φέροντά σας».

Μπορεί λοιπόν να βάζουµε συνεχώς απαγορεύσεις σε νησιω-
τικές περιοχές που δεν πλήττονται από υπερτουρισµό, επανα-
λαµβάνω, και είναι αποδεδειγµένο αυτό. Δηλαδή πλήττεται από
υπερτουρισµό η Αλόννησος; Είναι ένας προορισµός εναλλακτι-
κού τουρισµού, µε νέες βιώσιµες µορφές τουρισµού, αλλά βά-
ζουµε συνεχώς απαγορεύσεις. Και αυτό το νοµοσχέδιο βάζει
απαγορεύσεις.

Και ρωτάω, κύριε Υπουργέ, τι εξυπηρετεί να λέµε στα νησιά
των βορείων Σποράδων ή και στο Πήλιο και από τις δύο πλευρές
και από τον Παγασητικό και από το Αιγαίο που είναι όλες στο σύ-
νολό τους περιοχές «NATURA» ότι θα πληρώνετε πεντακόσια τε-
τραγωνικά, αλλά θα αξιοποιείτε τα εκατόν πενήντα. Είναι βιώσιµο
αυτό; Δεν είναι βιώσιµο για τους µικροεπιχειρηµατίες της περιο-
χής. Αν θέλουµε να βάλουµε κάποιον περιορισµό, θα τους πούµε
ότι «θα πάρετε διακόσια τετραγωνικά και θα πληρώσετε για δια-
κόσια τετραγωνικά». Ποια ηθική αρχή επιβάλλει να πληρώνουν
µεγαλύτερο ενοικιοστάσιο και να αξιοποιούν ούτε καν το µισό;
Αυτό νοµίζω ότι πρέπει να το δούµε.

11242 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Επίσης, η Μαγνησία το ξέρετε ότι επλήγη από το φαινόµενο
«Ντάνιελ». Ερχόµαστε τώρα στα µαγαζάκια και στις ταβέρνες και
από τον Παγασητικό και από το Αιγαίο να τους πούµε ότι θα πλη-
ρώσετε το τίµηµα προκαταβολικά, ενώ οι άνθρωποι δεν έχουν
αποζηµιωθεί ούτε για τις ζηµιές που υπέστησαν από τις κατα-
στροφές.

Προτείνω, κύριε Υπουργέ, για τη Μαγνησία στην ΚΥΑ που θα
εκδώσετε η τιµή εκκίνησης να είναι στο ήµισυ για µία χρονιά,
µέχρι να αναταχθούν οι άνθρωποι, από την τιµή η οποία ίσχυε,
δηλαδή από τα 12 στα 6 ευρώ, και από του χρόνου ας ισχύουν
ό,τι ισχύει σε όλη την επικράτεια. Νοµίζω ότι είναι ένα δίκαιο αί-
τηµα και νοµίζω ότι πρέπει να δώσουµε µια ανάσα σε αυτούς
τους επαγγελµατίες που έχασαν και την περσινή σεζόν κατά ένα
µεγάλο µέρος και υπέστησαν και µεγάλες ζηµιές, οι οποίες δεν
έχουν αποζηµιωθεί στο σύνολό τους µέχρι τώρα.

Μιλάω για περιοχές όπως η Άφυσσος, ο Κατηγιώργης, ο Πλα-
τανιάς, τα Καλά Νερά, το Ανατολικό Πήλιο, οι Άγιοι Σαράντα, η
Ζαγορά, ο Άγιος Ιωάννης. Μιλάω για τέτοιες περιοχές που υπέ-
στησαν µεγάλες καταστροφές. Πρέπει να τις δούµε διαφορετικά. 

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, µε µια µικρή ανοχή.
Περιλαµβάνει το νοµοσχέδιο και διατάξεις για το δηµογραφικό

και για τη στεγαστική κρίση. Κύριε Υπουργέ, είναι σε πολύ θετική
κατεύθυνση η ενίσχυση των επιδοµάτων για τις νέες γεννήσεις
και τα νέα παιδιά. Όµως το δηµογραφικό πλέον έχει λάβει εκρη-
κτικές διαστάσεις και εκτός από την επιδότηση των παιδιών που
γεννιούνται και την ενίσχυση αυτών των οικογενειών, πρέπει να
θεσπίσουµε πλέον κίνητρα για τα παιδιά που δεν γεννιούνται, για
να γεννηθούν, διότι πλέον δεν γεννιούνται σαράντα χιλιάδες παι-
διά ετησίως στη χώρα µας και αυτό θα έχει καταστροφικές συ-
νέπειες στο άµεσο µέλλον. Χρειάζονται ευρύτερες πολιτικές για
να αντιµετωπιστεί αυτό το ζήτηµα που είναι υπαρξιακό ζήτηµα
για τη χώρα και για το έθνος.

Θα πω και κάτι που µπορεί να χαρακτηριστεί εξτρεµιστικό,
κύριε Υπουργέ, για το στεγαστικό. Λέµε ότι οκτακόσιες χιλιάδες
διαµερίσµατα βρίσκονται εκτός αγοράς. Δεν ξέρω αν σε όλα
αυτά έχουν συνυπολογιστεί οι σχολάζουσες κληρονοµιές, η απο-
ποίηση κληρονοµιάς, δεν ξέρω αν έχουν καταγραφεί όλα αυτά.
Δεν ξέρω αν είναι οκτακόσιες χιλιάδες τα διαµερίσµατα που µέ-
νουν εκτός αγοράς και µπορούν να συµβάλουν στην επίλυση του
στεγαστικού.

Εκείνο που γνωρίζω είναι ότι όταν έχεις να αντιµετωπίσεις τέ-
τοια θεµελιώδη ζητήµατα θεσπίζεις κίνητρα και αντικίνητρα, και
θα το πω, και δεν είναι ούτε θέση της Κυβέρνησης ούτε θέση της
Νέας Δηµοκρατίας. Είναι προσωπική δική µου. Τα διαµερίσµατα
που ανοίγουν φοροαπαλλαγές για τρία χρόνια, κύριε Υπουργέ,
και τα διαµερίσµατα που παραµένουν πεισµατικά και ερµητικά
κλειστά αύξηση του ΕΝΦΙΑ, κίνητρα και αντικίνητρα, προκειµένου
να αναγκαστούν οι ιδιοκτήτες τους να τα βάλουν στην αγορά.

Να το εξετάσετε αυτό το ζήτηµα γιατί δεν µπορεί το νέο ζευ-
γάρι σήµερα στην Αθήνα ούτε να πληρώσει 800 ευρώ και στον
Βόλο έφτασε το δυάρι 500 και 600 ευρώ. Αυτό πρέπει να αντιµε-
τωπιστεί ριζικά.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο
έχει τώρα ο κ. Δηµοσχάκης. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το παρόν σχέδιο νόµου είναι πο-
λυδιάστατο, περιλαµβάνοντας µεταρρυθµιστικές διατάξεις οι
οποίες επιλύουν σειρά προβληµάτων, όπως διαµορφώνονται από
τις σύγχρονες κοινωνικές ανάγκες.

Με το σύνολο των διατάξεων του πρώτου µέρους επιδιώκεται
να µπει σε τάξη η αταξία που διέπει την αξιοποίηση της δηµόσιας
περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές, αξιοποιώντας µε
τρόπο αποτελεσµατικό και παραγωγικό τις παραλίες µας, µε
απόλυτο σεβασµό στο περιβάλλον και στο κοινωνικό σύνολο και
µε επωφελή τρόπο για την εθνική οικονοµία.

Επιπλέον περιλαµβάνονται ρυθµίσεις που αφορούν την ενί-
σχυση της κοινωνικής, δηµογραφικής και αγροτικής πολιτικής.
Ειδικότερα, στηρίζεται µε έµπρακτο τρόπο ο θεσµός της οικογέ-

νειας, προβλέποντας κίνητρα για την απόκτηση παιδιών και την
αντιµετώπιση του δηµογραφικού προβλήµατος, µιας σύγχρονης
απειλής που κτυπά ήδη τη χώρα, αλλά κυρίως, όµως, τον Έβρο
στα χωριά µας και στους οικισµούς, τα οποία σταδιακά ερηµώ-
νουν µε επικίνδυνες εθνικές διαστάσεις.

Το να σβήνουν τα φώτα στα χωριά της Θεσσαλίας και της Πε-
λοποννήσου είναι πόνος µεγάλος. Το να σβήνουν τα φώτα στα
χωριά του Έβρου και στα νησιά του βορειοανατολικού και νοτι-
οανατολικού Αιγαίου είναι εθνικό έγκληµα, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι.

Το νέο αυξηµένο ποσό επιδόµατος γέννησης αναβαθµίζεται
ανάλογα µε τον αριθµό των εξαρτώµενων τέκνων τής κάθε οικο-
γένειας, όπως αυτός διαµορφώνεται µετά τη γέννηση του τέ-
κνου, προβλέποντας µάλιστα την αναδροµική εφαρµογή του
αυξηµένου νέου επιδόµατος και για τις γεννήσεις του 2023.

Σε θέση προτεραιότητας στην κυβερνητική ατζέντα βρίσκεται
και η αύξηση των µισθών και των εν γένει εισοδηµάτων των Ελ-
λήνων. Προς την κατεύθυνση αυτή προβλέπεται και η αναπρο-
σαρµογή της αποζηµίωσης των εφηµεριών και του ανώτατου
ορίου αποδοχών των ιατρών του ΕΣΥ -και όχι µόνο- ενώ αυξάνε-
ται ταυτόχρονα το µηνιαίο ποσό που καταβάλλεται σε συγκεκρι-
µένες κατηγορίες ιατρών αντί αποζηµίωσης εφηµεριών.

Πρόκειται για ένα µέτρο σηµαντικό, συµβάλλοντας στη στελε-
χιακή θωράκιση των µονάδων υγείας της χώρας. Στον κεντρικό
και στο βόρειο Έβρο οι υφιστάµενες υγειονοµικές µονάδες συ-
νιστούν µια «διπλή ταξιαρχία» στη νευραλγική περιοχή µας.

Η αυτοτέλεια του Γενικού Νοσοκοµείου Διδυµοτείχου αποτέ-
λεσε βασικό κοινοβουλευτικό µου στόχο. Συνδυαστικά φυσικά
µε τον χαρακτηρισµό του σε «άγονο τύπου Α’» θα το καθιστούσε
ιδανικό ουσιαστικό εργασιακό προορισµό, µε στόχο την πραγ-
µατική αναβάθµισή του µέσα από την αυτονοµία του σε σχέση
µε το Πανεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο Αλεξανδρούπολης.

Ωστόσο το σχετικό προεδρικό διάταγµα του 1987, που προ-
βλέπει κίνητρα σε γιατρούς υγειονοµικούς και λοιπούς επιστή-
µονες όλων των κατηγοριών που υπηρετούν σε νοσοκοµεία µε
τον χαρακτηρισµό «άγονα τύπου Α’», έχει ολοκληρώσει τον
κύκλο του. Κρίνεται σκόπιµο και χρήσιµο όπως επικαιροποιηθεί,
κύριε Υπουργέ, και εφαρµοστεί και εναρµονιστεί στα σηµερινά
δεδοµένα, όπως ανέδειξα µε δύο γραπτές ερωτήσεις το τελευ-
ταίο εξάµηνο, ώστε να βελτιωθούν οι παρεχόµενες διευκολύν-
σεις σε όλο το στελεχιακό δυναµικό των εν λόγω νοσοκοµείων,
τα οποία δεν είναι παραπάνω από δέκα σε όλη τη χώρα, δίνοντας
και µισθολογικά κίνητρα.

Το αγροτικό ζήτηµα, το οποίο βρίσκεται στην επικαιρότητα
εδώ και ηµέρες, δεν αφορά αποκλειστικά την Ελλάδα αλλά είναι
ένα σύνθετο ζήτηµα ευρωπαϊκών διαστάσεων. Η Κυβέρνηση από
την πρώτη στιγµή απέδειξε ότι βρίσκεται σταθερά δίπλα στους
αγρότες µε νηφαλιότητα, αναγνωρίζοντας τα δίκαια αιτήµατά
τους και εξαντλώντας κάθε δηµοσιονοµικό περιθώριο.

Στο πλέγµα στήριξης και ενίσχυσης του πρωτογενούς τοµέα
συµπεριλαµβάνεται και η προβλεπόµενη επιστροφή του ειδικού
φόρου κατανάλωσης για το αγροτικό πετρέλαιο, η οποία και θα
µονιµοποιηθεί µε νεότερη ρύθµιση, όπως δεσµεύτηκε ο Πρωθυ-
πουργός, ενώ παράλληλα υπολογίζεται και ενίσχυση των αρδευ-
τικών δικτύων των ΓΟΕΒ και των ΤΟΕΒ µε επιπλέον 15 εκατοµ-
µύρια και παράλληλα ρύθµιση των οφειλών τους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο πρωτογενής τοµέας συνιστά
τον κύριο µοχλό οικονοµικής ανάπτυξης του Νοµού Έβρου. Δη-
λώνω διαχρονικά συµπαραστάτης των αγροτών, κτηνοτρόφων
και αλιέων µας. Είµαι τυχερός που προέρχοµαι από σπουδαία
αγροκτηνοτροφική οικογένεια µε αρχές, µε αξίες, µε εµπειρίες,
µε µνήµες σπουδαίες και χρήσιµες γνώσεις στην περαιτέρω δια-
δροµή µου.

Στην παρούσα νοµοθετική πρωτοβουλία γίνεται αναφορά επί-
σης και στον λιµένα Αλεξανδρούπολης, εξασφαλίζοντας την επι-
καιροποίηση του καθορισµού της θαλάσσιας ζώνης αυτού µε
φορέα διοίκησης και εκµετάλλευσης του Οργανισµού Λιµένος
Αλεξανδρούπολης, ένας λιµένας που διαδραµατίζει πλέον γεω-
στρατηγικό και γεωπολιτικό ρόλο στην περιοχή, µετεξελισσόµε-
νος σε ενεργειακό, εµπορικό και µεταφορικό κόµβο. Το
µεγαλύτερο λιµάνι του βορειοανατολικού Αιγαίου, αυτό της Αλε-
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ξανδρούπολης, αξίζει να αποκτήσει ένα υπερσύγχρονο διοικη-
τήριο του ΟΛΑ µαζί µε το λιµεναρχείο εντός του λιµένος, καθώς
και τακτοποίηση του θέµατος του παλιού Λιµεναρχείου Αλεξαν-
δρούπολης, που αφορά τη λύση στο ιδιοκτησιακό καθεστώς µε-
ταξύ ιδιώτη.

Ο Νοµός Έβρου αναβαθµίζεται και δεν χάνει τα στρατηγικά
του πλεονεκτήµατα µετεξελισσόµενος σε πρότυπο νοµού, όπως
σχεδιάζει η Ειδική Επιτροπή Ανασυγκρότησης και Ανασύνταξης
του νοµού, µετά από την πύρινη λαίλαπα που µας προκάλεσε µε-
γάλες ζηµιές, στην οποία και προεδρεύει ο Υφυπουργός κ. Χρή-
στος Τριαντόπουλος.

Το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο αποδεικνύει ότι σταθερή πυξίδα
της Κυβέρνησης είναι η βιώσιµη ανάπτυξη και η κοινωνική συ-
νοχή. Λέει «ναι» στην αξιοποίηση της δηµόσιας περιουσίας και
του απαράµιλλου φυσικού κάλλους της, λέει «ναι» στη στήριξη
της οικογένειας, των γιατρών του ΕΣΥ, των αγροτών µας και σε
κάθε κοινωνική και επαγγελµατική οµάδα που έχει ανάγκη τη
στήριξη της πολιτείας, µε κοινωνική δικαιοσύνη και εξασφάλιση
της δηµοσιονοµικής ισορροπίας, όσο επιτρέπει το ταµείο, και για
τον λόγο αυτό υπερψηφίζω τον παρόντα νόµο. Να είστε καλά.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στώ.
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Ηλιόπουλος και ακολουθεί ο κ. Χήτας.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Χθες, σε µια πράξη αξιοπρέπειας, αγώνα και µνήµης στην εί-

σοδο της Βουλής οι διαδηλωτές έγραψαν µε κόκκινη µπογιά τα
ονόµατα των πενήντα επτά δολοφονηµένων στο έγκληµα στα
Τέµπη. Δεν µπορέσατε να το αντέξετε ούτε λίγες ώρες. Δεν µπο-
ρέσατε να το ανεχτείτε γιατί, φαίνεται, σας χαλάει τη βιτρίνα και
την προσπάθεια συγκάλυψης. Και απ’ ό,τι φαίνεται κατευθείαν ο
φρούραρχος έδωσε εντολή στα συνεργεία καθαριότητας του
δήµου να πάνε να καθαρίσουν.

Δεν θα σας ζητήσουµε ευθύνες. Δεν θα σας ζητήσουµε να πα-
ραδεχτείτε κάτι ή να ζητήσετε συγγνώµη. Δεν µπορείς να ζητάς
από τον ένοχο να παραδεχτεί και να αλλάξει την πορεία που έχει
χαράξει, γιατί αυτό κάνετε όλο αυτό το διάστηµα. Θα σας πούµε
όµως κάτι ξεκάθαρο, για να το έχετε καλά στο µυαλό σας. Τα πε-
νήντα επτά ονόµατα που µε δική σας εντολή σβήστηκαν έξω από
τη Βουλή, να ξέρετε ότι ο λαός, οι φοιτητές και οι φοιτήτριες θα
τα ξαναγράφουν. Θα γράφονται συνέχεια αυτά τα πενήντα επτά
ονόµατα µέχρι να αποδοθεί δικαιοσύνη. Και τίποτα δεν µπορεί
να τα σβήσει, γιατί αυτά τα πενήντα επτά ονόµατα έχουν χαρα-
χτεί στη µνήµη των πολιτών και του λαού. Αντιθέτως, αυτό το
οποίο ό,τι και να κάνετε δεν θα ξεπλυθεί, και δεν θα σβηστεί, είναι
η δική σας ντροπή και η δική σας ευθύνη και για το έγκληµα και
για τη συγκάλυψη. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη
συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία,
αφού προηγουµένως ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου
και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξενα-
γήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ»,
σαράντα εννιά µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαι-
δευτικοί από το 1ο Γυµνάσιο Χαλκίδας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Χήτας για έξι λεπτά. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα είµαι πολύ σύντοµος. Επειδή φτάνουµε στο τέλος να κάνω

µία αναφορά στις τροπολογίες της Κυβέρνησης, γιατί πραγµα-
τικά αυτά που ζούµε εδώ µέσα είναι απίστευτα. Να ξεκαθαρί-
σουµε τη θέση µας λίγο για τις τροπολογίες.

Πρώτον, ας ξεκινήσουµε µε µία τροπολογία. Σε µια τροπολο-
γία έχει δύο άρθρα. Τι σχέση έχουν οι θέσεις πάρκινγκ και το γή-
πεδο του Παναθηναϊκού µε τον πόλεµο Ρωσίας - Ουκρανίας; Και
την απαγόρευση να µεταφέρετε πετρέλαιο ή να µπορούν να που-
λάνε δεξαµενόπλοια και να αποφασίζει κατά παρέκκλιση ο
Υπουργός Ναυτιλίας, εάν θα µεταφέρει ένα πλοίο αργό πετρέ-
λαιο ή όχι ή αν θα πουληθεί δεξαµενόπλοιο σε Ρώσο ή όχι. Ο

Υπουργός! Κι εδώ υπάρχει και το πρώτο άρθρο για τις θέσεις
πάρκινγκ στον Παναθηναϊκό. Καµµία σχέση.

Δηλαδή και να θέλαµε να ψηφίσουµε για τον Παναθηναϊκό που
δίνει τετρακόσιες, τετρακόσιες πενήντα θέσεις πάρκινγκ στο γή-
πεδό του, βάζεις δεύτερο άρθρο αυτό; Με τι λογική λειτουργεί
αυτή η Κυβέρνηση; Τι απίστευτη τακτική είναι αυτή; Να µπλοκά-
ρετε τα κόµµατα; Τι να κάνετε; Δεν καταλαβαίνουµε.

Και ποιος είναι ο Υπουργός Ναυτιλίας που θα αποφασίζει εάν
και πότε θα µπορεί ένας εφοπλιστής να πουλήσει ένα δεξαµενό-
πλοιο σε Ρώσο ή αν µπορεί να µεταφέρει ένας εφοπλιστής -που
δεν µεταφέρουν, µεταξύ µας- ρωσικό πετρέλαιο;

Αλλά που τα λέτε αυτά. Σε ποιους τα λέτε αυτά; Θα αποφασί-
σει ο µεγάλος ντίλερ, ο Υπουργός µε την υπερεξουσία αυτή,
ποιος κι αν θα µεταφέρει πετρέλαιο ή αν θα πουληθούν δεξαµε-
νόπλοια; Καταλαβαίνετε τι νοµοθετείτε εδώ πέρα; Ποιος είναι ο
κ. Στυλιανίδης που αποφασίζει δηλαδή; Τι δύναµη είναι αυτή που
του δίνετε; Και µέσα στην τροπολογία αυτή βάζετε και τις θέσεις
πάρκινγκ στο γήπεδο του Παναθηναϊκού. Καµµία σχέση. Είστε
απίστευτοι. Δεν ξέρω άµα είναι θέµα αλαζονείας ή 41%. Δεν
ξέρω τι σας οδηγεί σε αυτή τη λογική ειλικρινά; Τι είναι αυτά τα
πράγµατα;

Προφανώς και θα καταψηφίσουµε τη τροπολογία αυτή. Όσο
και αν θέλαµε να υπερψηφίσουµε τις θέσεις στάθµευσης στο γή-
πεδο του Παναθηναϊκού για παράδειγµα. Τέτοια υπερεξουσία ο
Υπουργός Ναυτιλίας; Θα ντιλάρει αυτός; Θα λέει, ποιος ολιγάρ-
χης θα µεταφέρει πετρέλαιο από τη Ρωσία ή ποιος θα µπορεί να
πουλήσει δεξαµενόπλοιο σε Ρώσο ή όχι ή ναι; Τι είναι αυτά τα
πράγµατα που κάνετε; Απίστευτο. Και πάµε στη δεύτερη τροπο-
λογία, την οποία την καταγγείλαµε από χθες.

Την παρουσιάσατε. Έχετε και τα κανάλια µαζί σας και τι λέτε;
Δίνουµε παροχές και άδεια λοχείας και στην Ελληνίδα µάνα και
βάζετε µέσα -όπως αυτό ορίζεται από τον νόµο που ψηφίσατε-
για τα οµοφυλόφιλα ζευγάρια. Οµόφυλα λέτε εσείς, οµοφυλό-
φιλα λέµε εµείς. Αυτό που είπαµε και χθες, το καταγγείλαµε
χθες, το κατήγγειλε ο Πρόεδρός µας, το ξαναλέµε και τώρα να
το ακούσουν οι Έλληνες και οι Ελληνίδες, οι πολίτες. Εσείς δεν
καταλαβαίνετε.

Δηλαδή σε ένα οµοφυλόφιλο ζευγάρι ορίζεται από τους δύο
άντρες, δηλώνεται ότι ο ένας θα είναι η µητέρα για να έχει κι
αυτός τα ευεργετήµατα. Να πάρει επτά µήνες άδεια και οτιδή-
ποτε άλλο.

Και µέσα σε αυτό έχετε την ιερή µάνα, το ιερό πρόσωπο που
είναι η µάνα µας. Και λέµε εµείς: Είναι δυνατόν να καταψηφί-
σουµε τα πολύ λίγα που δίνετε στη µάνα, την Ελληνίδα µάνα τα
πολύ λίγα που δίνετε; Πώς είναι δυνατόν; Βάζετε µέσα και για
τον ΕΦΚΑ;

Θα αφήσετε ανασφάλιστους επτακόσιους χιλιάδες ανθρώ-
πους, το καταλαβαίνετε; Θα µείνουν ανασφάλιστοι! Δεν θα έχουν
ασφάλεια, δεν θα µπορούν να πάνε στον γιατρό, δεν θα έχουν
τίποτα! Τι κάνετε; Πραγµατικά, τι κάνετε; Δεν καταλαβαίνω, κύριε
Υπουργέ! 

Λέτε να µας εξηγήσετε; Τι να µας εξηγήσετε; Να µας εξηγή-
σετε, τι; Ότι ο Στυλιανίδης θα υποδεικνύει ποιος µπορεί να µε-
ταφέρει πετρέλαιο; Και ποιος µπορεί να πουλήσει στη Ρωσία; Να
µου πείτε τι; Δεν θέλω καµµία εξήγηση. Αυτό λέει η τροπολογία.

Να µου πείτε, τι; Ότι δίνετε άδεια λοχείας στην Ελληνίδα µάνα
και στον «Βαγγέλη»; Τι να µου εξηγήσετε; Τα ανεξήγητα; Τι να
µου εξηγήσετε; Πείτε µας. Ότι θα µείνουν χιλιάδες άνθρωποι
ανασφάλιστοι από αύριο, που αλλάζει ο µήνας; Τι να εξηγήσετε;
Τι να πείτε; Τίποτα δεν µπορείτε να πείτε. Τίποτα! Σκύψτε το κε-
φάλι και πάρτε τα πίσω.

Επιτέλους, φέρτε τα χωριστά, να µπορούµε να ψηφίζουµε,
«ναι» για παράδειγµα στις θέσεις πάρκινγκ του Παναθηναϊκού,
«όχι» σε αυτό το σκανδαλώδες. Όµως, µας µπλοκάρετε.

Τι να πούµε εµείς; Να πούµε όχι στο να έχει η Ελληνίδα µάνα
την στήριξη του κράτους, την ελάχιστη που δίνετε; Που είναι ελά-
χιστη! Επειδή, εσείς νοµοθετείτε woke και υπηρετείτε την woke
ατζέντα και καταστρέφετε την ελληνική οικογένεια, το έθνος, τις
ρίζες µας, τον κοινωνικό ιστό, την κοινωνική συνοχή; Είστε «βοµ-
βιστές» της κοινωνικής συνοχής. Θα ανατινάξετε το σύστηµά µας
στον αέρα. Τι να πούµε στον κόσµο; 
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(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Άρα, λοιπόν, επειδή σεβόµαστε -και κλείνω, κύριε Πρόεδρε-
όσο τίποτε το ιερό πρόσωπο, που είναι η Ελληνίδα µάνα και είναι
πάνω από όλα, θα πούµε παρών στην τροπολογία αυτή και ας
έχετε αυτά τα επαίσχυντα µέσα, να έχουν τα ίδια δικαιώµατα και
τα οµοφυλόφιλα ζευγάρια. Δηλαδή, στους δύο άντρες να ορίζε-
ται ο ένας µητέρα και επτά µήνες να κάθεται, να έχει άδεια λο-
χείας. Παναγία µου! Πραγµατικά, δεν ξέρω τι να πω για εσάς.

Δεν έχετε χάσει την πυξίδα σας, την πολιτική, δεν έχετε καν
πυξίδα. Είναι απίστευτα τα πράγµατα που κάνετε.

Κοιτάξτε, όλοι θα κριθούµε, πολύ σύντοµα. Ενενήντα εννέα
ηµέρες και σήµερα. Ευρωεκλογές. Ραντεβού στις κάλπες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει ο κ. Παππάς και αµέσως µετά η κ. Ράπτη.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα να πω ότι είδα κι εγώ την σπουδή µε την οποία κινή-

θηκαν οι µηχανισµοί για να σβήσουν τα ονόµατα των πενήντα
επτά νεκρών των Τεµπών.

Είναι σαφές, κύριε Πρόεδρε, ότι η Κυβέρνηση βρίσκεται σε
συνθήκη ύψιστης πίεσης. Όχι, από τα κόµµατα της Αντιπολίτευ-
σης. Από τις µεγάλες λαϊκές κινητοποιήσεις και τις ένα εκατοµ-
µύριο διακόσιες χιλιάδες υπογραφές, που αξιώνουν τη διαφάνεια
και την αλήθεια, κύριε Πρόεδρε. Αυτό είναι το µείζον.

Διαβάζουµε και τα ρεπορτάζ ότι ο κ. Μητσοτάκης σκέφτεται
να κάνει κάποιου τύπου υπαναχώρηση και να δείξει ότι πρέπει
να διερευνηθούν και οι ευθύνες αξιωµατούχων της δικής του Κυ-
βέρνησης. Εδώ είµαστε, περιµένουµε και θα τα δούµε.

Και αν έσβησαν τα πενήντα επτά ονόµατα, αυτές οι υπογρα-
φές -οι οποίες πάρα πολύ σύντοµα θα έχουν φτάσει στο ενάµιση
εκατοµµύριο- δεν θα σβήσουν µε τίποτα. Από ό,τι φαίνεται, εκτός
από τη χθεσινή µέρα που καθόρισαν την ατζέντα µαζί µε τη µε-
γάλη λαϊκή συµµετοχή, ενδεχοµένως να καθορίσουν και να πυ-
ροδοτήσουν και πολιτικές εξελίξεις.

Επιτρέψτε µου, ένα σχόλιο, κύριε Πρόεδρε, για τις σηµερινές
ανακοινώσεις του κ. Μητσοτάκη σε σχέση µε την καταπολέµηση
της ακρίβειας. Μετά από δύο χρόνια πρωταθλητισµού, ο κ. Μη-
τσοτάκης, υποσχέθηκε ότι θα βάλει στο στόχαστρο τις τιµές χι-
λίων πεντακοσίων κωδικών. Είναι απολύτως σαφές ότι δεν τον
πιστεύει κανείς κι ότι µε προσδοκίες δεν γέµισε το «καλάθι του
νοικοκυριού». 

Εχθές είχαµε µία αποκάλυψη. Σε ερώτηση σχετική -εδώ, ζων-
τανά- του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής µας Οµάδας, του Σω-
κράτη Φάµελλου, ο κ. Θεοχάρης µάς έκανε ξεκάθαρο ότι για την
Κυβέρνηση Μητσοτάκη, κύριε Πρόεδρε, δεν υπάρχουν υπερ-
κέρδη των διυλιστηρίων το 2023.

Δεν έχουµε να προσδοκούµε τίποτα. Το 2022 τα φορολόγησε
µε τον κατώτατο συντελεστή που προβλέπεται από τον ευρω-
παϊκό κανονισµό και θεωρεί ότι έχει τελειώσει εκεί η υποχρέωση
της.

Συνεπώς το τελευταίο που µπορεί να περιµένει κανείς από την
Κυβέρνηση Μητσοτάκη, είναι να καταπολεµήσει την ακρίβεια,
διότι γνωρίζει και ο τελευταίος δρών στην ελληνική αγορά, ότι οι
τιµές ενέργειας είναι η ρίζα της ακρίβειας, η οποία ακολουθεί
όλη την εφοδιαστική αλυσίδα µέχρι το ράφι που ο καταναλωτής
βλέπει τα προϊόντα.

Η Κυβέρνηση Μητσοτάκη, λοιπόν, δεν υπάρχει περίπτωση να
προχωρήσει σε ριζικά µέτρα, όπως το πλαφόν στα κέρδη και των
εισαγωγέων και των χονδρεµπόρων. Μη µας πείτε ότι δεν γίνεται.
Έγινε για τα είδη πρώτης ανάγκης όταν ξέσπασε η κρίση του κο-
ρωνοϊού. Είναι πολιτικές έξω από τα τετριµµένα και από το κουτί
της οικονοµικής πολιτικής που έχετε επιλέξει να ακολουθείτε,
όπως είναι και η µείωση των έµµεσων φόρων, όπου εκεί έχουµε
µια Κυβέρνηση, η οποία εθελοτυφλεί και δεν επιθυµεί να την κα-
ταπολεµήσει.

Και αυτό το κάνει για δύο λόγους. Πρώτον, η φοροσυλλογή.
Μαζέψατε από ΦΠΑ, κύριε Πετραλιά, 7 δισεκατοµµύρια παρα-
πάνω το 2023 σε σχέση µε το 2021. Μιλάµε για 40% αύξηση. Μι-
λάµε για τον πιο άδικο φόρο, στον οποίο αρνηθήκατε να
παρέµβετε και επιµένετε και κόντρα µε τα εµπειρικά δεδοµένα -

λυπάµαι που το λέω για άλλη µια φορά- σε σχέση µε το τι έχει
συµβεί σε άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ο δεύτερος λόγος, πέρα από τη συλλογή φόρων, είναι ότι υπη-
ρετείτε πιστά το δόγµα, ότι αν συγκεντρωθεί και άλλο η οικονο-
µική δραστηριότητα, θα είναι καλό για την οικονοµία. Μόνο στα
σουπερµάρκετ το 80% του τζίρου γίνεται από τις µεγάλες αλυ-
σίδες στη λιανική. Και γι’ αυτό η χώρα µας συνεχίζει να κάνει
πρωταθλητισµό στον πληθωρισµό των τροφίµων. 

Ο ελληνικός λαός δεν µπορεί να περιµένει καταπολέµηση της
ακρίβειας από τον αρχιτέκτονα της ακρίβειας τον κ. Μητσοτάκη,.

Ευχαριστώ και για την ανοχή, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει τώρα ο κ. Κατρίνης, µετά η κ. Καραγεωργοπούλου και τέλος
η κ. Ράπτη.

Ορίστε, κύριε Κατρίνη.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κατ’ αρχάς, για την αποκατάσταση της αλήθειας, επειδή ακού-

στηκαν πολλά σε αυτή την Αίθουσα, υπάρχει ανακοίνωση του
Δήµου Αθηναίων, σε σχέση µε τα πραγµατικά περιστατικά που
έγιναν. Όντως η σπουδή κάποιων να σβήσουν τα ονόµατα µέσα
από µία έντονου συµβολισµού διαµαρτυρία νέων ανθρώπων,
είναι κάτι το οποίο σωστά το σχολιάζει η Εθνική Αντιπροσωπεία
και θα πρέπει να υπάρχει µια πειστική απάντηση στο γιατί επι-
δείχθηκε τέτοια σπουδή. Υπάρχει, όµως, και µια ανακοίνωση του
Δήµου Αθηναίων, που νοµίζω, ότι ξεκαθαρίζει τα πραγµατικά δε-
δοµένα. 

Κύριε Πρόεδρε, ζήτησα το πρωί τον λόγο, πριν ξεκινήσει τη
συνεδρίαση και µε αφορµή τη συνεδρίαση του υπουργικού συµ-
βουλίου, αν η Κυβέρνηση έχει κάποια ευαισθησία σε σχέση µε
την απώλεια ασφαλιστικής ικανότητας πάνω από τετρακόσιες χι-
λιάδες -κάποιοι λένε ότι είναι κοντά στις οκτακόσιες χιλιάδες-
επαγγελµατιών αγροτών που σε αυτές τις συνθήκες, λόγω οφει-
λών -το έχουµε ξαναπεί- που δεν µπορούν να ρυθµίσουν, από
αύριο θα επιβαρυνθούν και δεν ξέρω αν έχουν την οικονοµική
δυνατότητα να επιβαρυνθούν. Και ποια είναι η πολιτική της Κυ-
βέρνησης στο να στηρίξει αυτές τις εκατοντάδες χιλιάδες οικο-
γένειες που θα έχουν µεγάλη δυσκολία στο αυτονόητο αγαθό
πρόσβασης στην υγεία και όχι µόνο µέσα από δηµόσιες δοµές,
που ξέρετε πολύ καλά ότι µε δική σας ευθύνη υπολειτουργούν
και λόγω υποστελέχωσης. 

Αλλά µε αφορµή την εξαγγελία του Πρωθυπουργού για µεί-
ωση τιµών σε χίλια πεντακόσια είδη, που δεν είπε κάτι γι’ αυτούς
τους εκατοντάδες χιλιάδες, αλλά υποσχέθηκε ότι θα µειωθούν
οι τιµές σε χίλια πεντακόσια είδη καθηµερινότητας, θέλω να πα-
ραπέµψω µόνο στα στοιχεία της EUROSTAT πριν από λίγες ηµέ-
ρες, όπου η Ελλάδα είναι πρωταθλήτρια στον πληθωρισµό
τροφίµων στην Ευρωζώνη. Είναι 50% ακριβότερη από την µέσος
όρος της Ευρωζώνης. 

Θέλω να θυµίσω, κύριε Υπουργέ, και σε εσάς και στον Πρω-
θυπουργό ότι πριν από µία ηµέρα µία εταιρεία κινητής τηλεφω-
νίας ανακοίνωσε αύξηση στα τιµολόγια. Θέλω να θυµίσω ότι
παρά την απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνισµού, δεν έχετε
κάνει καµµία παρέµβαση για να µειωθούν οι προµήθειες στις
τράπεζες. Το ράλι ακρίβειας συνεχίζεται και εσείς το µόνο που
κάνετε είναι υπουργικά συµβούλια, ανακοινώσεις, αλλά στο
τέλος της ηµέρας οι καταναλωτές που βλέπουν την ακρίβεια
πραγµατικά να µειώνει και τις δυνατότητές τους, αλλά και την
καθηµερινότητά τους να την κάνει ολοένα και δυσκολότερη, δυ-
σανασχετούν. Και αυτό δεν το λένε µόνο οι δηµοσκοπήσεις. Το
λέει µια πολύ δύσκολη πραγµατικότητα και καθηµερινότητα που
βιώνουν οι µικροµεσαίοι και τα χαµηλότερα οικονοµικά στρώ-
µατα. 

Εδώ και τώρα, λοιπόν, να µας πείτε αν η Κυβέρνηση θα πάρει
κάποια πρωτοβουλία να δώσει το αυτονόητο δικαίωµα πρόσβα-
σης στην υγεία σε εκατοντάδες χιλιάδες επαγγελµατίες αγρότες
και εµπόρους. Και βεβαίως για την ακρίβεια, θα τα πούµε όταν
έρθουν οι σχετικές πρωτοβουλίες στη Βουλή. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρία Κα-

ραγεωργοπούλου, έχετε τον λόγο. 
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
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Η σπουδή να καθαρίσετε, να σβήσετε τα ονόµατα των νεκρών
από την Πλατεία του Συντάγµατος συνδυάζεται µε την σπουδή
της Κυβέρνησής σας να σώσετε µπαζώσετε τον χώρο του εγκλή-
µατος, να αλλοιώσετε τα στοιχεία, να δυσχεράνετε το έργο της
δικαιοσύνης. Ταυτόχρονα, όµως, συνδυάζεται και µε τη σηµερινή
προκλητική στάση του Προέδρου της Εξεταστικής Επιτροπής για
τη διερεύνηση του εγκλήµατος των Τεµπών, ο οποίος µας απέ-
στειλε πριν από λίγο ενηµερώσει ότι µπορούµε να λάβουµε
γνώση του περιεχοµένου της δικογραφίας του Εφέτη Ανακριτή
της Λάρισας, µε την επίσκεψή µας στο αρµόδιο γραφείο της
Βουλής. Δηλαδή αρνείται ο Πρόεδρος της εξεταστικής και πάλι
να διαβιβάσει σε ηλεκτρονική µορφή το υλικό, ώστε να µπορέ-
σουµε να το αξιοποιήσουµε και να το αξιολογήσουµε µέχρι τις 8
Μαρτίου, στον ελάχιστο χρόνο, δηλαδή, που αποµένει από σή-
µερα, για να παραδώσουµε ένα πόρισµα συµπερασµάτων, ακόµη
και µέσα από αυτή την πολύ κακή διαδικασία που βιώσαµε κατά
τη διάρκεια της εξεταστικής επιτροπής. 

Λυπάµαι πολύ για την εξέλιξη αυτή, αλλά οφείλει ο ελληνικός
λαός, οι συγγενείς των θυµάτων και όλοι οι εµπλεκόµενοι να γνω-
ρίζουν ακριβώς µε πόσα πολλά εµπόδια συνεχίζουµε το έργο
µας. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε,

κυρία Ράπτη.
ΖΩΗ ΡΑΠΤΗ: Κατ’ αρχάς, επειδή πολλά ακούστηκαν στην Αί-

θουσα και πάλι για απόπειρα συγκάλυψης στην οποία προχωρεί
η Κυβέρνηση µε διάφορες µεθοδεύσεις δήθεν, σε σχέση µε το
µέγα ζήτηµα της διερεύνησης του δυστυχήµατος των Τεµπών,
εγώ είµαι υποχρεωµένη, κύριε Πρόεδρε και αγαπητές και αγα-
πητοί συνάδελφοι, να υπογραµµίσω για µία ακόµη φορά τη δια-
δικασία στην οποία βρισκόµαστε σήµερα. Είναι µια διαδικασία η
οποία ξεκίνησε ευθύς αµέσως µε τον ορισµό ειδικού εφέτη ανα-
κριτή, ο οποίος σήµερα διενεργεί όλες τις ανακριτικές πράξεις
στη Λάρισα και σαφέστατα ο ειδικός εφέτης ανακριτής έχει λάβει
υπ’ όψιν του και τις καταθέσεις και τις πραγµατογνωµοσύνες και
είναι στη διακριτική του ευχέρεια να διατάξει και νέες πραγµα-
τογνωµοσύνες αν κρίνει ότι οι υπάρχουσες δεν είναι αρκετές,
όπως επίσης και να ασκήσει και περαιτέρω διώξεις σε όσους κρί-
νει ότι πρέπει να διωχθούν. 

Σε ό,τι αφορά και τα πολιτικά πρόσωπα, πρέπει να θυµίσω και
πάλι ότι εάν και εφόσον ο κύριος ανακριτής κρίνει ότι υπάρχουν
ευθύνες και προκύπτουν ευθύνες για τους θανάτους των ανθρώ-
πων αυτών και σε πολιτικά πρόσωπα είναι βέβαιο ότι θα διαβιβά-
σει κατά πάγια τακτική στη Βουλή το σχετικό ερώτηµα το οποίο
θα συνδέει αιτιωδώς τους θανάτους µε τυχόν πράξεις και παρα-
λείψεις προσώπων τα οποία βρίσκονται στη Βουλή και τα οποία
πρέπει να ελεγχθούν από τη δικαιοσύνη, εάν πράγµατι υπέπεσαν
σε κάποιο αδίκηµα. 

Άρα να µην έχουµε καµµία αµφιβολία, κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, ότι όλα αυτά θα διαλευκανθούν στον χρόνο που πρέπει.
Το λέω αυτό γιατί, όπως ακούστηκε εδώ στην Αίθουσα, υπάρ-
χουν και νέα ευρήµατα, σύµφωνα µε καταθέσεις πραγµατογνω-
µόνων. Και βεβαίως εγώ έχω απόλυτη εµπιστοσύνη στην
ελληνική δικαιοσύνη ότι θα πράξει, όπως έχει αρµοδιότητα από
το Σύνταγµα και τους νόµους, το καθήκον της. Εδώ είµαστε ένα
νοµοθετικό σώµα και ως νοµοθετικό σώµα έχουµε την υποχρέ-
ωση, αφ’ ενός, να ασκούµε τις αρµοδιότητες βάσει του Συντάγ-
µατος, και αφ’ ετέρου έχουµε φυσικά και την υποχρέωση,
εφόσον οτιδήποτε διαβιβαστεί σε εµάς από την ελληνική δικαιο-
σύνη, να το εξετάσουµε, στα πλαίσια που θα µας ορίσει αυτή. 

Τώρα, σε ό,τι αφορά το ζήτηµα της δικογραφίας, η οποία ανα-
φέρθηκε, και τα περαιτέρω στοιχεία της δικογραφίας, οτιδήποτε
εισέλθει στη Βουλή, προκειµένου να εξεταστεί στο πλαίσιο της
λειτουργίας της εξεταστικής επιτροπής, και αυτό το υλικό θα
εξεταστεί και θα ληφθεί υπ’ όψιν. Και επειδή έχουµε µπροστά
µας την κατάθεση των πορισµάτων στις 8 Μαρτίου, και στη συ-
νέχεια θα έρθει εδώ στην Ολοµέλεια η συζήτηση και η κρίση επί
αυτών των πορισµάτων, θα έχουµε τη δυνατότητα και να εκφρά-
σουµε τις απόψεις µας και βεβαίως να κρίνουµε τα όσα έχουν
κριθεί και υποβληθεί από τα πορίσµατα εκάστης Κοινοβουλευτι-
κής Οµάδας. 

Τώρα, σε σχέση µε το συζητούµενο νοµοσχέδιο, κύριε Πρό-
εδρε, επειδή χθες δεν αναφέρθηκα σε αυτό, λόγω και της ηµέ-
ρας, να πω και να υπογραµµίσω ότι κινείται σαφέστατα προς τη
σωστή κατεύθυνση. Και το λέω αυτό και νοµίζω ότι είναι µια αξιό-
λογη πρωτοβουλία του Υπουργείου Οικονοµικών, αν σκεφτούµε
ότι υπάρχουν αµέτρητα χρόνια στα οποία όλοι προσπαθούµε να
βρούµε ελεύθερο χώρο στις παραλίες µας, χρόνια στα οποία
έχουµε βιώσει καταλήψεις κοινοχρήστων χώρων, χρόνια στα
οποία έχουµε δει να υπάρχει παρανοµία από πλευράς παραχω-
ρησιούχων, σε σχέση µε τη σύµβαση παραχώρησης. 

Και το λέω αυτό γιατί το περίφηµο κίνηµα της «Πετσέτας», το
οποίο µε πολύ έντονο και σαφή τρόπο έφερε στο προσκήνιο το
ζήτηµα αυτό της καταλήψεως κοινοχρήστων χώρων και της
υπερβάσεως των συµβάσεων, έφερε παράλληλα στο προσκήνιο
και τα αποτελέσµατα όλων των ελέγχων που είχε κάνει και η Κυ-
βέρνηση όλα αυτά τα χρόνια, και βεβαίως των τελευταίων ελέγ-
χων -πάνω από εννιακοσίων πενήντα ελέγχων- που έγιναν µόνο
τον µήνα Αύγουστο, στους οποίους βεβαίως είχαν διαπιστωθεί
πάρα πολλές περιπτώσεις κατάληψης αιγιαλών από οµπρελοκα-
θίσµατα και από πολλές ανεξέλεγκτες παράνοµες κατασκευές,
αλλά και κυρίως ακόµα και προφορικές παραχωρήσεις κοινοχρή-
στων χώρων, χωρίς βεβαίως και την ανάλογη είσπραξη, από
πλευράς του δήµου, των απαιτούµενων κονδυλίων και τις δικές
του αρµοδιότητες. 

Είναι δε δεδοµένο ότι το νοµοθετικό καθεστώς το οποίο ίσχυε
µέχρι σήµερα, ένας νόµος του 2001, αλλά και αυτός που είχε
φέρει η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ το 2019, ήταν προβληµατικό γιατί
χαρακτηριζόταν από πολλαπλές αρµοδιότητες ως προς τη δια-
χείριση του αιγιαλού. Είχαµε την κτηµατική υπηρεσία του δηµο-
σίου, την «Εταιρεία Ακινήτων του Δηµοσίου», την ΕΤΑΔ, και ούτω
καθεξής, όπως επίσης και προφορική διαδικασία παραχώρησης
από τους δήµους που ήταν αδιαφανής. Άρα έπρεπε να έρθει εδώ
το θέµα και να ρυθµιστεί. 

Με τις συγκεκριµένες ρυθµίσεις αξιοποιούνται πλήρως και οι
κοινόχρηστοι χώροι και οι παραλίες µας, όχι προς τον σκοπό
προσπορισµού οικονοµικού οφέλους απαραίτητα, αλλά και για
τη διασφάλιση και απόλαυσή τους από τους πολίτες. Και το λέω
αυτό διότι εκείνο το οποίο ενδιαφέρει τους περισσότερους είναι
αφενός και να υπάρξει και η συµµετοχή των πολιτών στις καταγ-
γελίες. Και αυτό γίνεται δυνατότητα για πρώτη φορά στη χώρα
µας. Δίνεται αυτή η σπουδαία δυνατότητα στους πολίτες να κα-
ταγγέλλουν ηλεκτρονικά τις παραβάσεις που οι ίδιοι παρατη-
ρούν. Καθιστά αποτελεσµατικούς τους ελέγχους, αφού βεβαίως
αξιοποιείται η σύγχρονη τεχνολογία. Επιτέλους, βλέπουµε
drowns για ένα σωρό διαφηµίσεις και για κινηµατογραφικές πα-
ραγωγές. Βλέπουµε, όµως, και θα δούµε drowns και για την επι-
βολή της νοµιµότητας στις συµβάσεις παραχώρησης. 

Επίσης, έχοντας υπηρετήσει πάρα πολλά χρόνια και την αυτο-
διοίκηση, να πω ότι η κεντρικοποίηση, η κεντρική δυνατότητα να
γίνονται διαγωνισµοί, όπως προβλέπει το νοµοσχέδιο, από την
κτηµατική υπηρεσία του δηµοσίου και θα διευκολύνει τους δή-
µους, διότι πάρα πολλοί εξ αυτών δεν έχουν την ανάλογη δυνα-
τότητα, ούτε το προσωπικό, για να διενεργήσουν αυτούς τους
διαγωνισµούς, αλλά βεβαίως θα εξασφαλίσει και τη δυνατότητα
να µπορούν και να έχουν όλοι οι πολίτες πρόσβαση στο τι τελι-
κώς θα διατεθεί σαν έκτασή του και πώς αυτό προστατεύεται ή
όχι για να µπορέσουν να υποβάλλουν και τις αντίστοιχες καταγ-
γελίες τους, εφόσον το επιθυµούν. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Τώρα, σε σχέση µε τα όσα ακούστηκαν -και κλείνω, κύριε Πρό-
εδρε- για τα παράπονα ότι το νοµοσχέδιο ήρθε µε συγκεκριµένα
άρθρα στη διαβούλευση αλλά προστέθηκαν στη συνέχεια και
πολλά περισσότερα άρθρα, να πω ότι αυτά τα οποία προστέθη-
καν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι τα άρθρα που στηρίζουν
την οικογένεια, είναι τα άρθρα που ενισχύουν τους αγρότες µας,
που τους είχαµε εδώ στο Σύνταγµα δικαίως για τα ζητήµατα τα
οποία τους αφορούσαν και για τον ειδικό φόρο κατανάλωσης
στο αγροτικό πετρέλαιο, για τον οποίο τόσο πολύ έγινε λόγος.
Αλλά είναι βεβαίως και τα άρθρα τα οποία διασφαλίζουν την
ενεργειακή επάρκεια των νησιών µας, γιατί µιλάµε για µια τουρι-
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στική περίοδο η οποία έρχεται, θα είναι πολύ καλύτερη από την
περσινή και βεβαίως προσδοκούµε να έχουµε επαρκή ηλεκτρική
ενέργεια στα νησιά µας. Άρα νοµίζω ότι σ' ό,τι αφορά αυτά τα
άρθρα θα το ψηφίσετε. 

Να πω -και θα κλείσω- ότι αυτή η Κυβέρνηση είναι µια κυβέρ-
νηση που επιθυµεί να προχωρήσει σε µεταρρυθµίσεις ακριβώς
για να µπορέσει να µπει µια τάξη ακόµα και σε χώρους, όπως
όλοι τους γνωρίζουµε, όπως είναι η άναρχη δόµηση, η χρήση των
αιγιαλών, πολλές φορές, κατά παράβαση των συµφωνιών, αλλά
παράλληλα να συµβάλλει και στην ανάπτυξη του τόπου µας. Και
για αυτόν τον λόγο εγώ σας καλώ όλους να το υπερψηφίσουµε. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κ. Νεο-
κλής Κρητικός θα πάρει τώρα τον λόγο.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών): Κύριε Πρόεδρε, µετά θα ήθελα και εγώ τον
λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε
Υπουργέ, θα κάνετε παρέµβαση ή οµιλία ή µήπως θέλετε να κα-
ταθέσετε κάποιες νοµοτεχνικές βελτιώσεις ή οτιδήποτε άλλο;

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών): Κύριε Πρόεδρε, ας ολοκληρώσουν οι οµιλη-
τές και στο τέλος να µου δώσετε τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Εντάξει,
κύριε Υπουργέ, να µιλήσουν και οι εισηγητές και θα πάρετε τον
λόγο στο τέλος.

Τον λόγο θα πάρει τώρα ο κ. Νεοκλής Κρητικός. Μετά θα αρ-
χίσουµε αντίστροφα µε τους εισηγητές για τέσσερα µε πέντε
λεπτά και θα καταλήξουµε στον Υπουργό όπου και θα κλείσει η
διαδικασία.

ΝΕΟΚΛΗΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αποτίω τον ελά-

χιστο φόρο τιµής στους πενήντα επτά συνανθρώπους µας που
βρήκαν τραγικό θάνατο στις 28 Φεβρουαρίου του 2023, ένα συλ-
λογικό τραύµα που στιγµάτισε την κοινωνία µας. Φόρος τιµής
στους συνανθρώπους µας, για τις οικογένειες των οποίων, για
τους φίλους των οποίων ο χρόνος πάγωσε πριν έναν χρόνο και
µία ηµέρα. Το τραγικό δυστύχηµα απαιτείται να διερευνηθεί και
να φωτιστεί άµεσα και πλήρως.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, περνάω στο σχέδιο νόµου του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, επί του οποίου
καλούµαστε να ψηφίσουµε σήµερα. Πρόκειται για ένα πραγµα-
τικά πολυσυλλεκτικό νοµοσχέδιο που περιλαµβάνει διατάξεις
που αγγίζουν µια γκάµα θεµάτων. Και για ακόµα µία φορά είναι
προϊόν ακρόασης από πλήθος φορέων στο πλαίσιο της Διαρκούς
Επιτροπής των Οικονοµικών Υποθέσεων, αλλά και απόρροια
προσµέτρησης των σχολίων της διαβούλευσης. 

Το παρόν επεξεργάζεται µια σειρά ζητηµάτων που χρήζουν δι-
ευθέτησης, όπως η αξιοποίηση της δηµόσιας περιουσίας, η ελεύ-
θερη πρόσβαση των πολιτών στις παραλίες, η ενίσχυση της
οικογένειας, η ενίσχυση των γιατρών του Εθνικού Συστήµατος
Υγείας, αλλά και η ενίσχυση των αγροτών µας, των επαγγελµα-
τιών του πρωτογενούς τοµέα που ζουν και εργάζονται µέσα στην
ανασφάλεια και πλήττονται από απρόβλεπτες συνθήκες. Τους
καταλαβαίνουµε και στηρίζουµε έµπρακτα όµως.

Ο νοµός που έχω την τιµή να εκπροσωπώ, η Λακωνία, είναι από
τους στυλοβάτες του πρωτογενούς τοµέα, της ραχοκοκαλιά της
εθνικής οικονοµίας. Σε όλους τους αγρότες που παλεύουν, παρά
τις πολλές αντιξοότητες, εµείς δίνουµε µικρές ή µεγαλύτερες
ανάσες, συνυπολογιζόµενων των δηµοσιονοµικών συνθηκών. Το
αποδείξαµε µε τη µείωση της άµεσης φορολογίας για τους αγρό-
τες, µε τη µείωση του ΦΠΑ για τα λιπάσµατα στο 6% και για τα
αγροτικά µηχανήµατα στο 13%. Το δείχνουµε µε τη χορήγηση
ειδικής παροχής προστασίας µητρότητας διάρκειας εννέα µηνών
για τις αγρότισσες, αλλά και µε το ότι επιστρέψαµε τον ειδικό
φόρο κατανάλωσης στο πετρέλαιο το 2022 και το 2023. Τον επι-
στρέφουµε και φέτος προκαταβολικά. Και σας καλώ όλους να
ψηφίσουµε αυτή τη διάταξη. 

Σίγουρα δεν καλύπτεται το σύνολο των αιτηµάτων των αγρο-
τών, αλλά οι διαµαρτυρίες τους αποτελούν το όπλο της Κυβέρ-

νησης στη διαπραγµάτευσή της στις Βρυξέλλες για τη νέα Κοινή
Αγροτική Πολιτική και τις δοµικές αλλαγές που πρέπει να γίνουν.

Περνάµε στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας, στο οποίο αυξάνουµε
κατά 5% το ανώτατο όριο αποδοχών των γιατρών του εθνικού
συστήµατος. Είναι η τρίτη αύξηση που δίνεται από την Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας στο ιατρικό προσωπικό. Η πρώτη,
10%, χορηγήθηκε το 2022 και η δεύτερη από τις αρχές του τρέ-
χοντος έτους µαζί µε την αναπροσαρµογή του µισθολογίου των
δηµοσίων υπαλλήλων, ενώ ταυτόχρονα για είκοσι χιλιάδες για-
τρούς του ΕΣΥ αυξάνονται αναδροµικά από την αρχή του 2024
κατά 20% οι αποζηµιώσεις των εφηµεριών και αυξάνεται κατά
20% επίσης, από τα 530 ευρώ στα 636 ευρώ, το µηνιαίο ποσό
που καταβάλλεται σε όλες εκείνες τις κατηγορίες των γιατρών
που απαλλάσσονται της υποχρέωσης συµµετοχής στο πρό-
γραµµα εφηµεριών.

Μια παρατήρηση πάνω σε αυτό το τελευταίο που θα ήθελα να
ληφθεί υπ’ όψιν µελλοντικά, κύριε Υπουργέ, γιατί έχει έρεισµα.
Έχω υποβάλει σχετική ερώτηση στο πλαίσιο του κοινοβουλευτι-
κού ελέγχου. Πλάι στους υπηρεσιακούς λόγους που εφ’ όσον
δεν υπερβαίνουν τις δεκαπέντε ηµέρες µηνιαίως η καταβολή της
αποζηµίωσης των εφηµεριών δεν επηρεάζεται. Γι’ αυτό, σας
καλώ, αν µπορούµε, να προστεθεί η παράµετρος των ηµερών
αδείας. Εκφράζω ένα αίτηµα των γιατρών απολύτως κατανοητό,
δεδοµένου ότι υπάρχουν εκκρεµότητες και υπόλοιπα αδειών.

Όσον αφορά τώρα την αξιοποίηση της δηµόσιας περιουσίας
στις παραθαλάσσιες περιοχές, γίνεται µε απόλυτο σεβασµό
στους πολίτες, διασφαλίζοντας τη δυνατότητα και συγχρόνως
το δικαίωµα της ελεύθερης πρόσβασης στις παραλίες πάντα µε
µέριµνα στη νοµιµότητα, παύοντας τη συνέχιση φαινοµένων ασυ-
δοσίας των οποίων γίναµε µάρτυρες και πρόσφατα µόλις πέρυσι
το καλοκαίρι.

Θέλω να επισηµάνω πως όλο το πλέγµα των διατάξεων αντι-
µετωπίζει το ζήτηµα µε τρόπο συνεκτικό, οµοιόµορφο και µε σε-
βασµό στο περιβάλλον και τον δηµόσιο χώρο. Αυτό το
προστατευτικό πλαίσιο γίνεται πλήρως διαφανές, καθώς προβλέ-
πεται η κεντρική εκτέλεση των διαγωνισµών παραχώρησης από
την κτηµατική υπηρεσία του δηµοσίου µε ηλεκτρονική πλέον δια-
δικασία, προκειµένου να διασφαλίζεται η απλούστευση, η διαύ-
γεια και η ταχύτητα της διαδικασίας και να τερµατιστεί επιτέλους
η δαιδαλώδης γραφειοκρατία.

Να διευκρινίσω, επειδή ακούστηκαν και διατυπώθηκαν αιτιά-
σεις και ενστάσεις, πως δεν εµποδίζουµε ούτε φρενάρουµε την
επιχειρηµατικότητα. Αντιθέτως, προωθούµε την ανάπτυξη του
τουριστικού προϊόντος, δίνοντας κίνητρα, µειώνοντας φόρους
και στηρίζοντας τις θέσεις των εποχικών υπαλλήλων. Όµως, κάθε
χώρα που σέβεται τον εαυτό της οφείλει να σέβεται και να προ-
ασπίζει τα δικαιώµατα των πολιτών της.

Συγχρόνως, χρειάζεται να αναφέρω και δύο επιπλέον πρωτο-
βουλίες δηλωτικές της κοινωνικής πολιτικής που σταθερά εφαρ-
µόζει η Κυβέρνηση: την αύξηση του χορηγούµενου από τον
ΟΠΕΚΑ επιδόµατος γέννησης έως και 3.500 ευρώ, ανάλογα µε
τον αριθµό των παιδιών, καθώς και τη δυνατότητα προκαταβολής
µέρους της επιδότησης στους δικαιούχους του προγράµµατος
στεγαστικής πολιτικής «Ανακαινίζω - Νοικιάζω».

Στο θέµα της διασύνδεσης των ταµειακών µηχανών µε τα POS,
κύριε Υπουργέ, ελπίζω ότι θα δοθεί παράταση το αµέσως επό-
µενο χρονικό διάστηµα. Εδώ να τονίσω πως η πολιτεία κάνει ό,τι
απαιτείται, προκειµένου το έργο της διασύνδεσης να υλοποιηθεί.
Ζητάµε και από τους υπολοίπους που εµπλέκονται σε αυτό το
έργο να εξαντλήσουν κάθε δυνατότητα που έχουν, προκειµένου
η διασύνδεση των POS να ολοκληρωθεί, αλλά και οι ψηφιακές
συναλλαγές να ενισχυθούν προς όφελος όλων. Γι’ αυτό, πρέπει
να εξετασθεί από τις τράπεζες και τους παρόχους η µείωση των
προµηθειών κατά τη χρήση των POS για συναλλαγές µικρής
αξίας και είναι ένα λογικό αίτηµα. Η χρήση των καρτών και των
συστηµάτων άµεσων πληρωµών είναι αναµφίβολα ένας πολύτι-
µος σύµµαχος στη µάχη κατά της φοροδιαφυγής. Όµως, για να
εµπεδωθεί η χρήση τους είναι σηµαντικό οι καθηµερινές συναλ-
λαγές να έχουν λογικές χρεώσεις.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)
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Δώστε µου ένα λεπτό ακόµα, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση µε αποφασιστικό-

τητα, µε έργα και πράξεις θεσµοθετεί µεταρρυθµίσεις που είναι
το βασικό µέληµα, παρεµβαίνοντας µε νοµοθετήµατα που έχουν
ως γνώµονα την κοινωνική συνοχή και τη βιώσιµη ανάπτυξη.
Ακούει, όµως, την κοινωνία και εντοπίζει πού πονάει και από τι
πάσχει και µε αταλάντευτη προσήλωση στη δικαιοσύνη και την
ισότητα, αλλά και ισορροπία µεταξύ της κάλυψης των αναγκών
των πολιτών και του αφουγκρασµού των αιτηµάτων τους και των
δηµοσιονοµικών δυνατοτήτων πάντα της χώρας, φέρνει ένα νο-
µοσχέδιο που σας καλώ να υπερψηφίσετε.

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ξεκινάµε
τώρα µε τις δευτερολογίες.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τώρα τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε,
κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών): Επειδή µόλις βγήκε –νοµίζω- η ανακοίνωση,
να ενηµερώσω το Σώµα για τη διασύνδεση ταµειακών POS. Δί-
νεται ένας συν έναν µήνα παράταση. Τι σηµαίνει αυτό; Έως 31
Μαρτίου, για να ολοκληρωθεί η διασύνδεση, έχει γίνει ήδη η ανα-
βάθµιση στο 85% των POS και έχει ολοκληρωθεί η διασύνδεση
µετά ταµειακών POS -που είναι το δεύτερο βήµα- σε εξήντα χι-
λιάδες ταµειακές µηχανές. Για όλο αυτό δίνεται παράταση για
τη διασύνδεση για έναν µήνα και επιπλέον έναν µήνα για όσους
δεν βρουν ραντεβού εντός Μαρτίου και πάει τον Απρίλιο.

Εδώ θέλω να αναφέρω κάτι που ειπώθηκε και από τον κ. Βε-
λόπουλο. Για εµάς η διασύνδεση των ταµειακών µε το POS είναι
ύψιστης σηµασίας για τα δηµοσιονοµικά της χώρας, είναι δική
µας επιλογή, δεν είναι των θεσµών. Και είναι δική µας επιλογή
για να υπάρχει δίκαιος ανταγωνισµός, για να σταµατήσει η φο-
ροδιαφυγή, γιατί υπάρχουν καταστηµατάρχες που δεν κόβουν,
ακόµα και µε POS δεν κόβουν αποδείξεις και δίπλα ο άλλος
κόβει. Αυτό δεν είναι δίκαιος ανταγωνισµός, εκτός αν θέλουµε
φοροδιαφυγή σε αυτή τη χώρα. Επίσης, υπάρχουν καταστηµα-
τάρχες που κόβουν κάποιες αποδείξεις, όταν πληρώνει κάποιος
µε µετρητά, το βράδυ µαζεύουν πόσα είναι τα POS και ουσια-
στικά χάνει το κράτος έσοδα, που αυτά λείπουν από την παιδεία,
από την υγεία, από την άµυνα. Συνεπώς, δεν έχουµε περιθώρια
πλέον αυτά τα χρήµατα να τα χαρίζουµε σε κάποιους που επιθυ-
µούν να κλέβουν ουσιαστικά το κράτος. Γι’ αυτό είναι σηµαντική
αυτή η µεταρρύθµιση.

Το δεύτερο που ήθελα να αναφέρω είναι γιατί άκουσα για τις
εφηµερίες των ιατρών ότι είναι ψίχουλα. Το µισθολόγιο των για-
τρών έχει λάβει τρεις αυξήσεις. Για να έχετε µια εικόνα, στους
γιατρούς εκτός ΜΕΘ και τµηµάτων επειγόντων περιστατικών από
το 2022 έως σήµερα έχει γίνει 20% αύξηση µεσοσταθµικά –τα
έχουµε από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους- στους γιατρούς
ΜΕΘ αύξηση 30% και στους γιατρούς σε ΤΕΠ, σε Τµήµα Επει-
γόντων Περιστατικών, 40% µεσοσταθµική αύξηση στο µισθολό-
γιό τους. Μιλάµε για αυξήσεις από 500 ευρώ έως 700 ευρώ τον
µήνα καθαρά µαζί µε αυτήν. Αυτή η αύξηση, που είναι περίπου
200 ευρώ τον µήνα µικτά, 120 ευρώ µε 140 ευρώ καθαρά, λέτε
ότι είναι ψίχουλα. Εγώ θα σας πω ότι για πάρα πολλούς γιατρούς
είναι σηµαντική αύξηση, δεν είναι ψίχουλα. Είναι 45 εκατοµµύρια
ευρώ.

Επίσης, τέλος, να αναφέρω δύο θέµατα, για τις ασφαλιστικές
εισφορές και για το επίδοµα µητρότητας που αναφέρει η σχετική
τροπολογία.

Πρώτον, για την ασφαλιστική ικανότητα τι έγινε; Κατ’ αρχάς
όλοι, ασφαλισµένοι και ανασφάλιστοι, έχουν δωρεάν πρόσβαση
στο σύστηµα υγείας σε όλα τα νοσοκοµεία και επιπλέον, µε ΚΥΑ
του κ. Πλεύρη δικαιούνται να συνταγογραφούν φάρµακα και από
ιδιώτες γιατρούς και έχουν κανονικά πρόσβαση σε όλα τα φάρ-
µακα, σε όλα τα ιδιωτικά φαρµακεία, είτε έχεις ασφαλιστική ικα-
νότητα είτε δεν έχεις. Η µόνη διαφορά µεταξύ ασφαλιστικής
ικανότητας και µη είναι αν έχεις δωρεάν πρόσβαση σε ιδιωτικά
διαγνωστικά εργαστήρια. Αυτή είναι η βασική διαφορά, µόνο

αυτή. Άρα νοσοκοµεία και φάρµακα, είναι δωρεάν για όλους.
Το 2020 επί COVID είπαµε, επειδή είχαν γεµίσει τα νοσοκοµεία,

να δοθούν σε όλους οριζόντια, πληρώνουν, δεν πληρώνουν
ασφαλιστικές εισφορές, για έναν χρόνο. Επεκτάθηκε και το 2021,
δύο χρονιές, σε όλους να µπορούν να πηγαίνουν και σε ιδιωτικά,
επειδή είχαν γεµίσει τα νοσοκοµεία. Το 2022 σταµάτησε αυτό και
είπαµε µεταβατικά για το 2022 όποιος κανονίσει τις οφειλές του
υπέρ υγείας µη µισθωτός συνεχίζει και έχει, όποιος δεν τις κα-
νονίσει τις οφειλές του δεν έχει, τελείωσε αυτός ο χρόνος. Άρα,
ήδη αυτό έχει σταµατήσει από το 2022, ήταν έκτακτο ενός έτους
COVID. Δεν είναι σωστό να έχουν ακριβώς τις ίδιες παροχές όλοι
όσοι πληρώνουν και όσοι δεν πληρώνουν, γιατί έτσι δεν θα πλη-
ρώνει κανείς. Άρα ήταν ένα έκτακτο επί COVID δύο ετών, έχει
σταµατήσει από πέρυσι ουσιαστικά και δεν αλλάζει. Αυτό που κά-
νουµε αυτή τη στιγµή είναι ότι δίνουµε επιπλέον ασφαλιστική ικα-
νότητα σε όλους στη Θεσσαλία που έχουν πληγεί, αυτό κάνουµε,
πληρώνουν, δεν πληρώνουν.

Το τρίτο που θέλω να αναφέρω όσον αφορά το επίδοµα µη-
τρότητας είναι ότι αυτό που κάνει αυτή η ρύθµιση, γιατί ακού-
στηκε κάτι για τους οµόφυλους, το βασικό, αυτό που κάνει, µε
κόστος 2,5 εκατοµµύρια ευρώ, ήδη επιτρέπεται µια µητέρα να
µεταφέρει τα δικαιώµατα στον πατέρα, γιατί η µητέρα µπορεί να
µην εργάζεται και να τα µεταφέρει στον πατέρα.

Εδώ τι λέµε; Επειδή αυτό αφορά επίδοµα µητρότητας αυτοα-
πασχολούµενων, οι οποίοι δεν έχουν δώρα Χριστουγέννων και
Πάσχα, αν το µεταφέρει στον πατέρα και ο πατέρας είναι µισθω-
τός και παίρνει δώρο και Πάσχα, να πάρει και την αναλογία
δώρου και Πάσχα, όπως γίνεται και µε τους µισθωτούς στο επί-
δοµα µητρότητας. Αυτό, µε κόστος 2,5 εκατοµµύρια, είναι για τη
δικαιοσύνη µεταξύ των επιδοµάτων µισθωτών και µη µισθωτών. 

Ως προς το άλλο που λέτε για τα οµόφυλα, θα εξηγήσω το
εξής. Ήδη το δικαιούντο. Μια µητέρα που θα γεννήσει, ανεξαρ-
τήτως αν είναι µόνη, ανεξαρτήτως µε ποιον είναι, δικαιούται να
πάρει επίδοµα µητρότητας. Εδώ ορίζει η διαδικασία ποιος κάνει
την αίτηση. Ήδη το δικαιούται, ψηφιστεί ή δεν ψηφιστεί η τρο-
πολογία. Αυτό είναι. 

Αυτά ήθελα να αναφέρω. 
Σε κάθε περίπτωση, κλείνοντας, θέλω να πω ότι το νοµοσχέδιο

-είδατε τις νοµοτεχνικές- προσπαθεί να βρει µια ισορροπία στον
βασικό του κορµό µεταξύ αξιοποίησης δηµόσιας περιουσίας και
προστασίας του περιβάλλοντος. Ουσιαστικά, σε κάποια πράγ-
µατα γινόµαστε πιο αυστηροί. 

Επίσης, αυτό που γίνεται σήµερα είναι ότι αυστηροποιούµε τα
πρόστιµα και κάνουµε και διαφανείς διαδικασίες στις παραχω-
ρήσεις. Αυτές είναι οι βασικές πρόνοιες, οι διαφανείς διαδικασίες
και η αυστηροποίηση των προστίµων. Όλοι έχουν τους κανόνες
πλέον, είναι εκεί, ώστε να µην ξαναπαρατηρήσουµε τα φαινόµενα
που είδαµε πέρσι το καλοκαίρι. Και είναι προς τιµήν της Γενικής
Γραµµατέας, της Νάγιας Κόλλια, που ανέλαβε όλη αυτή την εκ-
στρατεία. Και επιτέλους, βλέπουµε πρώτη φορά να ασχολούµα-
στε ως πολιτεία µε αυτό το θέµα και να µπαίνει µια τάξη. 

Ευχαριστώ θερµά. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε
Υπουργέ, θα µου επιτρέψετε να σας πω κάτι. 

Δεν ξέρω αν µιλάτε µε ανθρώπους που πρέπει να αλλάξουν
τις ταµειακές µηχανές. Πρώτα από όλα, έχουµε χιλιάδες ταµει-
ακές µηχανές που πάνε προς ανακύκλωση. Το δεύτερο βασικό
ζήτηµα που υπάρχει είναι ότι αυτή τη στιγµή δεν υπάρχουν τα-
µειακές µηχανές στην αγορά µε τις προδιαγραφές που θέλετε
εσείς. Τρίτον, θέλω να ξέρετε ότι το κόστος αυτό που θα υπάρχει
για όλους αυτούς τους ανθρώπους για τις αλλαγές θα είναι τόσο
µεγάλο…

Νοµίζω, αν σας ρωτήσω σήµερα -δεν θέλω να κάνω τον έξυ-
πνο, απλώς ασχολούµαι µε αυτά τα θέµατα- πόσο κάνει να φτιά-
ξει αυτό το σύστηµα ένας επιχειρηµατίας, είµαι σίγουρος ότι δεν
ξέρετε. Σας το λέω µε απόλυτη ειλικρίνεια. Αυτό σηµαίνει ότι δεν
κατανοείτε πόσο δύσκολο είναι. Χρειάζεται να αλλάξουν περίπου
ένα εκατοµµύριο µηχανές. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών): Τετρακόσιες χιλιάδες. 

11248 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ένα εκα-
τοµµύριο θα αλλάξουν. Και αν θέλετε, θα το δείτε. 

Είναι πάρα πολύ δύσκολο, κύριε Υπουργέ. Και πρέπει να κά-
νετε κάτι -η πολιτεία, όχι µόνο εσείς ως Κυβέρνηση-, γιατί δείχνει
ότι έχετε πολύ µεγάλη απόσταση από την πραγµατικότητα και
απ’ αυτόν τον άµοιρο τον άνθρωπο, ο οποίος έχει αλλάξει οκτώ
µηχανές σε τέσσερις µήνες. Οκτώ µηχανές έχει αλλάξει. Και σή-
µερα, αν πάτε και πείτε σε έναν προµηθευτή να σας φέρει µια
µηχανή, θα σας πει ότι κύριε Υπουργέ, ακόµα δεν είµαι έτοιµος,
γιατί δεν γνωρίζουµε ποιες θα είναι οι προδιαγραφές. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών): Η παράταση µέχρι τον Απρίλιο αφορά και
όσους πρέπει να αλλάξουν ταµειακή µηχανή, ακριβώς όπως
λέτε. Δηλαδή, το «1 + 1», ο ένας επιπλέον µήνας είναι είτε αν δεν
βρίσκεις ραντεβού είτε αν πρέπει να αλλάξεις, και όχι να αναβαθ-
µίσεις απλά, την ταµειακή σου µηχανή. 

Θα προσθέσω ότι ανοίγει και ο τέταρτος κύκλος voucher για
τη χρηµατοδότηση της αντικατάστασης ταµειακών µηχανών.
Ακριβώς τα χρήµατα αυτά τα προβλέψαµε όλα στο Ταµείο Ανά-
καµψης, για να γίνεται η αντικατάσταση. 

Ευχαριστώ θερµά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή
µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προ-
ηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕ-
ΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του
κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
πενήντα πέντε µαθητές και µαθήτριες και τέσσερις εκπαιδευτικοί
συνοδοί από το 1ο Γυµνάσιο Χαλκίδας (δεύτερο τµήµα).  

Σας καλωσορίζουµε, παιδιά.  
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ξεκινάµε τώρα µε τον κ. Καζαµία για πέντε λεπτά και θα κά-
νουµε τον κύκλο. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, στο
τέλος αυτής της διήµερης συζήτησης φοβάµαι πως δεν προ-
έκυψε κανένας σοβαρός λόγος που να µας κάνει να αναθεωρή-
σουµε τις αρχικές µας αντιθέσεις όσον αφορά τις προτεραιό-
τητες που θέτει η Κυβέρνηση στο νοµοσχέδιο αυτό. 

Αν µη τι άλλο, η συζήτηση επιβεβαίωσε ότι εκείνο που ενδια-
φέρει την Κυβέρνηση πρωτίστως είναι να εισάγει ένα νέο πλαίσιο
κανόνων που να εξαντλεί τις δυνατότητες οικονοµικής εκµετάλ-
λευσης των παραθαλάσσιων χώρων, µε στόχο την προαγωγή του
γρήγορου ιδιωτικού κέρδους, δίχως επαρκή µέριµνα για την προ-
στασία του εύθραυστου οικοσυστήµατος των παραλιών µας και
της φυσικής οµορφιάς του τόπου µας. Σκοπός του νοµοσχεδίου,
µε άλλα λόγια, είναι η προώθηση ενός µοντέλου µη βιώσιµου
υπερτουρισµού στον βωµό του εύκολου κέρδους. 

Η Πλεύση Ελευθερίας θεωρεί ότι αυτό το αναπτυξιακό µον-
τέλο που βασίζεται στα κέρδη του υπερτουρισµού δεν είναι βιώ-
σιµο, όχι µόνο περιβαλλοντικά, αλλά και οικονοµικά και κοινω-
νικά. Αν δεν προστατέψουµε το φυσικό µας περιβάλλον και την
οµορφιά του, κάποια στιγµή οι τουρίστες θα αρχίσουν να πηγαί-
νουν αλλού. Και αν δεν διαφοροποιήσουµε την παραγωγή µας,
θα χάσουµε το «τρένο» του διεθνούς ανταγωνισµού και θα συ-
νεχίσουµε να συντηρούµε µια οικονοµία εύθραυστη και ηµιαποι-
κιακά εξαρτηµένη από τη «µονοκαλλιέργεια» του υπερτου-
ρισµού. 

Στο πλαίσιο αυτής της κριτικής, εξηγήσαµε ότι ζητούµε την
εφαρµογή του έβδοµου πρωτοκόλλου της Συνθήκης της Βαρκε-
λώνης, που υπεγράφη πριν από δεκαπέντε χρόνια, και το οποίο
προστατεύει τα πρώτα εκατό µέτρα από τη θάλασσα, κάτι που
δεν συµβαίνει. Θεωρούµε ότι πρέπει αυτό να εφαρµοστεί, δεδο-
µένου ότι αποτελεί και µέρος του ενωσιακού δικαίου, του δικαίου
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Ζητήσαµε από τον κύριο Υπουργό Οικονοµικών στη διάρκεια
των συζητήσεων στις επιτροπές να µας εξηγήσει γιατί το πρω-
τόκολλο αυτό δεν εφαρµόζεται. Ο Υπουργός Οικονοµικών είπε
ότι το ζήτηµα είναι αρµοδιότητας άλλου Υπουργείου, παρά το
γεγονός ότι θέσαµε ζήτηµα συλλογικής ευθύνης της Κυβέρνη-
σης, που σηµαίνει ότι όλοι οι Υπουργοί της Κυβέρνησης πρέπει
να µπορούν να υπερασπίζονται την ίδια κυβερνητική πολιτική. 

Κατόπιν, ζητήσαµε να έρθει ο Υπουργός Περιβάλλοντος και
να µας εξηγήσει γιατί δεν εφαρµόζεται το έβδοµο πρωτόκολλο
της Συνθήκης της Βαρκελώνης. Το ζητήσαµε τρεις φορές. Νο-
µίζω, µόνο η Πλεύση Ελευθερίας το έκανε. 

Και τελικά, είχαµε µια σύντοµη επίσκεψη του Υπουργού Περι-
βάλλοντος εχθές το βράδυ εδώ στην Ολοµέλεια και τον ρωτή-
σαµε σχετικά. Και η απάντηση που έδωσε -τη διαβάζω από τα
Πρακτικά- ήταν η εξής: «Υπάρχουν θέµατα…» -είπε ο κ. Σκυλα-
κάκης- «…στο πρωτόκολλο της Βαρκελώνης τα οποία σηµαίνουν
µία επιφύλαξη για το πότε αυτά µπορούν να γίνουν εθνική νοµο-
θεσία και πως θα τα αντιµετωπίσουµε». 

Τι θέµατα είναι αυτά δεν µας είπε, αλλά έκλεισε την απάντησή
του -αυτή ήταν όλη- λέγοντας ότι θα επανέλθουµε σε αυτό όταν
θα συζητήσουµε στη Βουλή θέµατα περιβάλλοντος. Και έτσι
έκλεισε την απάντησή του. 

Θα περιµένουµε, λοιπόν –λέµε στην Κυβέρνηση-, αυτή τη συ-
ζήτηση σύντοµα. Και αν δεν γίνει, σας υποσχόµαστε ότι θα την
προκαλέσουµε εµείς, είτε µέσω του επόµενου νοµοσχεδίου που
θα µας επιτρέψει να το κάνουµε είτε µέσω επίκαιρων ερωτήσεων. 

Όπως εξηγήσαµε σε προηγούµενες συνεδριάσεις της επιτρο-
πής, παρά το γεγονός ότι διατηρούµε σοβαρές επιφυλάξεις για
τον πυρήνα του νοµοσχεδίου, σε άρθρα τα οποία προστέθηκαν
µετά από τη διαδικασία της διαβούλευσης, είπαµε ότι σε κάποιες
περιπτώσεις θα ψηφίσουµε υπέρ, όπως για τις αυξήσεις στο επί-
δοµα γέννησης και την επιστροφή του φόρου κατανάλωσης στο
πετρέλαιο για τους αγρότες. 

Βεβαίως, η Πλεύση Ελευθερίας έχει σοβαρές επιφυλάξεις για
τη συνολική πολιτική της Κυβέρνησης και στο δηµογραφικό και
στα ζωτικής σηµασίας προβλήµατα που αντιµετωπίζουν οι αγρό-
τες και που έφεραν την περασµένη εβδοµάδα τα τρακτέρ εδώ
στην πλατεία Συντάγµατος, έξω από τη Βουλή.

Ωστόσο, θα ψηφίσουµε τις σχετικές διατάξεις, διότι θεωρούµε
ότι βελτιώνουν, έστω και οριακά, τις συνθήκες των πολυτέκνων,
των χαµηλόµισθων και των καλλιεργητών της γης.

Την ίδια στιγµή, όµως, όπως εξήγησα αναλυτικότερα στην αρ-
µόδια επιτροπή, θα καταψηφίσουµε κάποια άλλα άρθρα που
προστέθηκαν αργότερα, όπως το άρθρο 53 για τον διορισµό του
διευθύνοντα συµβούλου της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας.

Το άρθρο αυτό προβλέπει ότι ο διευθύνων σύµβουλος της Ελ-
ληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας θα διορίζεται µέσα από µία δια-
δικασία η οποία θα συµπεριλαµβάνει –διαβάζω, αµέσως, από
µέσα- «συνδροµή ιδιωτικής εταιρείας συµβούλων, εξειδικευµέ-
νης στην πρόσληψη στελεχών». 

Ποιος ακριβώς θα είναι ο ρόλος αυτής της ιδιωτικής εταιρείας
παραµένει άγνωστο, παρά το γεγονός ότι θέσαµε τα σχετικά
ερωτήµατα. Θεωρούµε ότι υπάρχει σοβαρή σύγκρουση συµφε-
ρόντων, δεδοµένου ότι η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα χειρί-
ζεται σηµαντικά κονδύλια που διοχετεύονται στον ιδιωτικό τοµέα. 

Κατά συνέπεια, θα θέλαµε να υπάρχει σαφής διαχωρισµός
ανάµεσα στον διορισµό του διοικητικού συµβουλίου και του δι-
ευθύνοντα συµβούλου της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας
και στον ιδιωτικό τοµέα. 

Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να τονίσω ότι η Πλεύση
Ελευθερίας διατύπωσε τις διαφωνίες της και στα τέσσερα επί-
πεδα του νέου πλαισίου που εισάγει το νοµοσχέδιο, προτείνον-
τας ταυτόχρονα µια εναλλακτική προσέγγιση που θα λαµβάνει
υπ’ όψιν µια διαφορετική ισορροπία ανάµεσα στην οικονοµική
αξιοποίηση και την περιβαλλοντική βιωσιµότητα των παραλιών
µας. 

Θέλουµε, πρώτον, οι προστατευόµενοι παραθαλάσσιοι χώροι
να είναι µεγαλύτεροι σε έκταση και για οικολογικούς, αλλά και
για κοινωνικούς και αισθητικούς λόγους. Δεύτερον, προτείνουµε
ο δηµόσιος φορέας που θα δίνει άδειες οικονοµικής εκµετάλλευ-
σης και για λόγους διαφάνειας, αλλά και για λόγους αποτελε-
σµατικότητας, να είναι µεικτός, αποτελούµενος από εκπρόσωπο
του οικείου δήµου και από εκπρόσωπο της ΕΤΑΔ και να υπάρ-
χουν επιπλέον κανόνες θεµιτού ανταγωνισµού. Τρίτον, ζητήσαµε
τα κριτήρια παραχώρησης αδειών εκµετάλλευσης του αιγιαλού
και των παραλιών να είναι αυστηρότερα, δηλαδή να µην µπορεί
να παίρνει άδειες εκµετάλλευσης ο οποιοσδήποτε και, τέταρτον,
ζητούµε οι έλεγχοι του κράτους πάνω στις εταιρείες που εκµε-
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ταλλεύονται τις παραλίες να είναι αυστηρότεροι και πιο ορθολο-
γικοί.

Επειδή αυτοί οι όροι δεν πληρούνται ικανοποιητικά από το
παρόν νοµοσχέδιο, η Πλεύση Ελευθερίας θα το καταψηφίσει επί
της αρχής. 

Οι παραλίες µας, κύριε Πρόεδρε, θεωρούµε ότι αξίζουν µεγα-
λύτερη οικολογική ευαισθησία και περισσότερη προστασία και
φροντίδα. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

τώρα έχει ο κ. Χαλκιάς. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Εχθές και σήµερα είδα µία µεγάλη ευαισθησία για το έγκληµα

των Τεµπών από όλους τους συναδέλφους. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εχθές εγώ από αυτό εδώ το

Βήµα κάλεσα η 28η Φεβρουαρίου να γίνει ηµέρα µνήµης για τα
θύµατα της δολοφονίας στα Τέµπη, µέχρι να δικαιωθούν αυτά
τα θύµατα. Δεν σας είδα να το στηρίξετε. Για ποιον λόγο; Επειδή
το είπε ένας Σπαρτιάτης; Πού είναι η ευαισθησία σας απέναντι
στα θύµατα; Είναι µόνο σε µία µπογιά, στα ονόµατα που γράφτη-
καν µε χρώµα; Μέχρι εκεί;

Και, φυσικά, να συµπληρώσω ότι αυτό δεν παίχτηκε από κα-
νένα κανάλι. Είναι η φίµωση από ένα ολόκληρο σύστηµα εναντίον
των Σπαρτιατών, µία φίµωση που δεν αφήνει να εκφραστεί η βού-
ληση διακοσίων πενήντα χιλιάδων ανθρώπων, συµπολιτών µας. 

Κύριε Υπουργέ, στο άρθρο 36 –µε το παλαιότερο, µας ήρθε το
«σπλάχνο»- που αφορά στις υπερωρίες των γιατρών, να ενηµε-
ρώσω ότι το κατώτατο ποσό υπερωριών που δίνεται στη Γερµανία
είναι 10 ευρώ ανά ώρα και εµείς καλούµαστε εδώ να αποφασί-
σουµε για τους Έλληνες γιατρούς να δώσουµε περίπου 1 ευρώ
την ώρα. Και µετά αναρωτιόµαστε γιατί έχουν φύγει χιλιάδες για-
τροί από το Εθνικό Σύστηµα Υγείας είτε µε συνταξιοδοτήσεις –
ακόµα και πρόωρες, αν µπορούν- είτε πολύ περισσότερο έχουν
φύγει για να πάνε σε χώρες της βορείου Ευρώπης για να βρουν
µια καλύτερη τύχη, να πληρώνονται µε αυτό που πραγµατικά δι-
καιούνται να πληρώνονται, για τις υπηρεσίες που προσφέρουν.

Μας φέρνετε τώρα µία τροπολογία, να πάρουµε, λέει, µέτρα
εναντίον της Ρωσίας -για ακόµα µία φορά-, µε το πετρέλαιο, µαζί
µε έναν αριθµό θέσεων στάθµευσης. Η Ελλάδα τι πήρε από τις κυ-
ρώσεις εναντίον της Ρωσίας; Τι πήραµε από την Ευρώπη, από
τους Αµερικάνους; Τι πήραµε; Τίποτα! Τα ροδάκινά µας τα πετάµε
στη χωµατερή! Ας πάµε να τα πούµε αυτά στους αγρότες µας της
βορείου Ελλάδας, να δουν τις εξαγωγές που είχαµε προς τη
Ρωσία. Και δεν είδαµε µία Ευρωπαϊκή Ένωση σε αντιστάθµισµα
αυτών των κυρώσεων να έρχεται και να µας λέει «Θα απορρο-
φήσω εγώ την παραγωγή και αυτά που στέλνατε στη Ρωσία», ώστε
να λέµε ότι τουλάχιστον οικονοµικά δεν είχαµε κάποιο θέµα.
Όµως, αυτοί είστε! Επιταγές ξένων δυνάµεων!

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Η’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ)

Και προχωράω µε τη δεύτερη τροπολογία για τη µητρότητα. Θα
δίνουµε, λέει, και σε οµοφυλόφιλους συζύγους. Λοιπόν, θα σας
µεταφέρω τι µου είπε η Ράνια από τον Πύργο Ηλείας, αγρότισσα
και µάνα πέντε παιδιών. Θα σας πω επίσης και τι µου είπε και η
Γεωργία από τη Λάρισα. Είναι δύο φίλες µου, η µία διαδικτυακή,
µε την άλλη γνωριζόµαστε από κοντά. Ξέρετε τι µου είπε; «Σας τα
χαρίζουµε», µου είπε. 

Μου λένε: Πήγαινε και πες στους «νεοταξίτες» που εκτελούν εν-
τολές της «Woke ατζέντας» και της νέας τάξης πραγµάτων ότι
τους τα χαρίζουµε. Δεν πουλάµε τον Χριστό για 30 αργύρια. Οι
αρχές και οι αξίες του ελληνοχριστιανισµού είναι πολύ υψηλότε-
ρες από τα ψίχουλα που θέλετε να δώσετε. Σας τα χαρίζουµε.

Θα βρουν τρόπο να ταΐσουν τα παιδιά τους, όπως το κάνουν
εδώ και χρόνια. Δεν νοιαστήκατε όλο το πολιτικό σύστηµα τι γινό-
ταν επί µνηµονίων. Ακόµη και σήµερα υπάρχουν παιδιά που πει-
νάνε και λέµε εδώ πέρα ότι τα σκεφτόµαστε. Τίποτα δεν
σκεφτόµαστε! Δεν µας ενδιαφέρει τίποτα! Γι’ αυτά τα παιδιά που
πεινάνε τι κάνουµε; Γι’ αυτά τα παιδιά που έρχονται εδώ και λέµε
«µπράβο, συγχαρητήρια που ήρθατε», τι κάνουµε; Δεν έχουν µέλ-

λον. Ψάχνουν µία χώρα άλλοι να φύγουν! Διαβατήριο ψάχνουν.
Τίποτα περισσότερο δεν ψάχνουν! Και τι κάνουµε;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πάνω από τα κόµµατα υπάρχει
µόνο η Ελλάδα και η Ορθοδοξία. Τίποτα άλλο!

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Χαλκιά.
Καλείται στο Βήµα η κ. Θεοπίστη Πέρκα, ειδική αγορήτρια της

Νέας Αριστεράς.
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητοί συνάδελφοι, και τι δεν έκανα για να σας συγκινήσω!

Μέχρι Σεφέρη σας διάβασα, ο Στρατής Θαλασσινός! Τίποτα! Σας
διάβασα «Στα λιµάνια την Κυριακή σαν κατεβούµε να ανασά-
νουµε…», για να καταλάβουµε όλοι οι Έλληνες που διαπλάθονται
µε την επαφή µε το θαλασσινό στοιχείο πως η πρόσβαση στις ανά-
σες στις οποίες αναφέρεται ο ποιητής, µε κάθε νοµοσχέδιο λιγο-
στεύουν. Και θα λιγοστεύουν. Πέρασε στα ψιλά! Είπαµε, η αλήθεια
είναι ότι έχει µαεστρία η Κυβέρνηση. Ιδιωτικά πανεπιστήµια, δεν
υπάρχουν εξετάσεις, αιγιαλός - παραλία όταν δεν κολυµπάνε ούτε
οι χειµερινοί κολυµβητές. Καλοκαιρινή περίοδο αυτό δεν θα περ-
νούσε. 

Στα δέκα σηµεία που αναφέρετε –το είπα και στην πρωτολογία
µου- δεν υπάρχει τίποτα ψευδές. Για να δούµε, όµως, ταυτόχρονα
αν υπάρχει κάτι αληθές. Ως προς τις επιλεγµένες διατάξεις, αν αν-
τιπαρατεθούν µε αυτές που ίσχυαν, φαίνεται η διαφορά. Καµµία
αναφορά. 

Έγινε σύγκριση µε ευρωπαϊκές οδηγίες. Αγαπητοί συνάδελφοι,
δεν έγινε κωδικοποίηση, δεν ξέρουµε τι άλλαξε, τι ισχύει. Γι’ αυτό
λέω ότι δεν είναι αληθής. Προσπάθησα, λοιπόν, κάποια κρίσιµα
άρθρα στην πρωτολογία µου να τα αναδείξω, τι ίσχυε µέχρι τώρα
και τι θα συµβεί τώρα. Δεν άκουσα παρατηρήσεις και αντιρρήσεις
για τις περισσότερες επισηµάνσεις µου. Προφανώς, πώς µπορεί
κάποιος να αµφισβητήσει την κατάργηση άρθρων που αφορούν
στην προστασία του αιγιαλού, την αειφορία και τη χωροταξία; 

Ωπ, σήµερα ήρθε µια νοµοτεχνική! Το ένα από τα δύο το επα-
ναφέρουµε, όχι αειφορία και χωροταξία, αλλά το πρώτο! 

Πώς να κρύψει κάποιος τη µη συµµόρφωση στις διεθνείς συµ-
βάσεις και οδηγίες ή την αλλαγή του καθεστώτος του παλαιού
αιγιαλού από την κοινοχρησία στην ιδιωτική περιουσία του δη-
µοσίου; Δηλαδή, από αγαθό εκτός συναλλαγής, γίνεται οικόπεδο
προς παραχώρηση και αξιοποίηση. 

Για το διακριτό τµήµα του αιγιαλού, να, άλλη µια νοµοτεχνική!
Πάει λίγο να µαζευτεί, δεν µαζεύεται, φυσικά. Λέει «αξιοποιήσιµο
και προσβάσιµο τµήµα αιγιαλού». 

Και τι να πει κάποιος για τα Δωδεκάνησα που κατάφεραν να
σώσουν τις παραλίες τους και τώρα θα τις χάσουν; Και, βεβαίως,
πώς να αρνηθεί κάποιος ότι δεν υπάρχει στο νοµοσχέδιο καµµία
απολύτως πρόβλεψη ή παρέµβαση που να µετριάζει τις επιπτώ-
σεις της κλιµατικής αλλαγής; Δεν λαµβάνετε υπ’ όψιν καν ότι εί-
µαστε εν µέσω κλιµατικής κρίσης.

Θα αναφερθώ, όµως, λίγο περισσότερο σε δύο πράγµατα που
είχαµε αντίλογο µε τον κ. Θεοχάρη. Ήταν ο κ. Θεοχάρης χθες.
Δεν ξέρω αν δεν γνωρίζει ή αν λέει ψέµατα. Μικροί αιγιαλοί. Με
πρόσβαλε, µε κορόιδευε, σήµερα ήρθε µια νοµοτεχνική που συµ-
πληρώνει µε εξαίρεση από τις ισχύουσες άδειες. 

Το νοµοσχέδιο περιορίζει ακόµα περισσότερο την έννοια των
µικρών αιγιαλών. Τρώνε ένα µέτρο, τα πέντε µέτρα γίνονται τέσ-
σερα και παραχωρείται στα ξενοδοχεία. Προφανώς, περισσότε-
ρες παραλίες παραχωρούνται. Άρα, δεν περιορίζουν τις παραχω-
ρήσεις, τις επεκτείνουν. 

Αυτό που έλεγε ο ν.2971 ήταν «ισχύουσες άδειες µέχρι τη λήξη
τους», όχι µε τους όρους του παρόντος, όπως µας διάβασε
εχθές ο κ. Θεοχάρης. Είναι ντροπή να έρχεται ο Υπουργός και
να λέει ψέµατα ή ανακρίβειες εδώ. Κοροϊδεύει µε αοριστίες και
µεγαλοστοµίες για ένα νοµοσχέδιο που είναι κατάπτυστο. Μει-
ώνεται η προστασία, οπότε όλα είναι νόµιµα και µας λέει ότι δια-
τηρεί τη νοµιµότητα. Χαίρω πολύ! Όταν όλα είναι νόµιµα, όταν
δεν θα απαγορεύεται τίποτα, µονοσήµαντα θα τηρείται η νοµι-
µότητα. 
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Τώρα για τα τριάντα µέτρα. Μεγάλη κουβέντα. Με βάση τον
ν.4607/19 καθοριζόταν το ελάχιστο πλάτος της παραλίας στα
τριάντα µέτρα. Υπήρχε, δηλαδή, πάντα αυτό το πλάτος, για να
καλύψει το σύνολο των φυσικών λειτουργιών του αιγιαλού και
κυρίως, τις περιπτώσεις εκείνες, όπου οι φυσικοί -παραδείγµατος
χάριν, η κλιµατική αλλαγή- ή ανθρωπογενείς παράγοντες -τε-
χνικά έργα- θα µπορούσαν να προκαλέσουν διάβρωση του υπάρ-
χοντος αιγιαλού. Με λίγα λόγια, λειτουργούσε η παραλία ως
ζώνη απόσβεσης αυτών των αλλαγών και εξασφαλιζόταν ότι
αυτή η ζώνη δεν θα µπορούσε να είναι µικρότερη των τριάντα
µέτρων. Τώρα, σε αντίθεση µε αυτόν τον νόµο, θα µπορεί να ορί-
σει πέντε µέτρα, δέκα µέτρα ή όσο θέλει, αφού το ελάχιστο όριο
καταργείται. Ο κ. Θεοχάρης για τα τριάντα µέτρα µας είπε ότι
δεν άλλαξαν αυτοί οι όροι, δεν επιτρέπεται να χτίσεις, υπάρχουν
πολεοδοµικές διατάξεις. Ουδεµία σχέση έχουν οι πολεοδοµικές
διατάξεις. 

Το νοµοσχέδιο καταργεί την υποχρεωτική αδόµητη ζώνη από
τη γραµµή του αιγιαλού. Τριάντα µέτρα δεν υπάρχουν στον πο-
λεοδοµικό σχεδιασµό. Υπήρχαν τριάντα µέτρα στον χουντικό
νόµο για τον αιγιαλό -όχι πολεοδοµική νοµοθεσία πάλι, νόµος για
τον αιγιαλό- όπου ο ν.2171 κατάργησε σιγά-σιγά αυτά τα µέτρα
κι έβαλε σε σιωπηλή αργία τον χουντικό νόµο, ευτυχώς! Ο χουν-
τικός αυτός νόµος έλεγε ότι τα τριάντα µέτρα ισχύουν για όλους,
εκτός από αξιόλογα ξενοδοχεία και τουριστικές επιχειρήσεις.
Αυτό έλεγε ο χουντικός νόµος και βλέπουµε τα κουφάρια πάνω
στο κύµα. Τα βλέπουµε αυτά. 

Έρχεται, λοιπόν, ο νόµος το 2019 και ξεκαθαρίζει κάπως το
τοπίο, θεσπίζοντας υποχρεωτικά τριάντα µέτρα αδόµητη ζώνη.
Η πολεοδοµική νοµοθεσία έπεται της πράξης χάραξης του αιγια-
λού πριν την έκδοση έγκρισης δόµησης προηγείται πράξη οριο-
θέτησης αιγιαλού και παραλίας από την αρµόδια υπηρεσία του
Υπουργείου Οικονοµικών, µε βάση µόνο τον νόµο του αιγιαλού.
Μόλις χαραχθεί η ζώνη του αιγιαλού και της παραλίας, η πολεο-
δοµία εκδίδει άδεια δόµησης.

Συνεπώς, καµµία σχέση δεν έχει η πολεοδοµική νοµοθεσία, η
νοµοθεσία για τον αιγιαλό είναι η βάση για να εγκριθούν στη συ-
νέχεια οι άδειες δόµησης. Καταργείτε την ελάχιστη προστασία
των τριάντα µέτρων. Τελεία!

Είχα πολλές ερωτήσεις, αλλά δεν έχω χρόνο, θα πω µόνο
αυτό. Σε θετική κατεύθυνση είναι οι προβλέψεις για πρόστιµα και
ελέγχους. Αλήθεια, ποιος θα τους κάνει µε τις υποστελεχωµένες
κτηµατικές υπηρεσίες ή µήπως η ΕΤΑΔ; Δεν θα µπορέσουν να
εκτονώσουν το κίνηµα που ενώ πέρυσι ζητούσε εφαρµογή του
νόµου, φέτος θα ζητάει κατάργηση του νόµου. 

Στη σύγκρουση αυτή, τοπικών και διεθνών συµφερόντων,
γύρω από τον τουρισµό, δεν θα επιτρέψουµε τον εξοβελισµό του
πολίτη, του µικροϊδιοκτήτη, του λουόµενου, που θέλει απλώς
πρόσβαση στον ήλιο και στη θάλασσα. Και για να µιλήσω στη
δική σας γλώσσα, καταστρέφετε και την οικονοµία της χώρας,
όταν δεν προστατεύετε το τουριστικό προϊόν. Είπαµε για εναλ-
λακτικό τουρισµό, για εξατοµικευµένο τουρισµό, για φυσικό πε-
ριβάλλον. Αυτό πουλάµε. Πάει και αυτό!

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ,

την κυρία Πέρκα. 
Καλείται στο Βήµα ο κ. Στυλιανός Φωτόπουλος, ειδικός αγο-

ρητής της Ελληνικής Λύσης. 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, πολύ κύριε

Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, θα ξεκινήσω την οµιλία µου µε παρατηρήσεις,

σχετικά µε την τροπολογία, την οποία κατέθεσε η αρµόδια
Υπουργός Εργασίας, µε έναν τίτλο: Άρχισαν τα όργανα. 

Σας το είχαµε πει από αυτό εδώ το Βήµα και ο Πρόεδρός µας
και όσοι µιλήσαµε από την πλευρά της Ελληνικής Λύσης, για το
τι θα επακολουθήσει µετά από την ψήφιση του νόµου για τα οµό-
φυλα ζευγάρια. Ξεκινήσαµε ήδη σήµερα. Πλέον καλείστε όσοι
υπερψηφίσατε το νοµοσχέδιο αυτό και όσοι απείχατε, να έρθετε
µπροστά στις ευθύνες σας. Θα δούµε ένα τσουνάµι από αλλαγές
και στον αστικό κώδικα, αλλά και σε επιµέρους διαδικασίες, οι
οποίες δεν θα έχουν τελειωµό. 

Παρατήρηση δεύτερη, η οποία αφορά την ασφαλιστική ικανό-

τητα την οποία χάνουν από αύριο, από 1η Μαρτίου, γύρω στο
µισό εκατοµµύριο ελεύθεροι επαγγελµατίες, αυτοαπασχολούµε-
νοι και αγρότες.

Εκτιµώ την κυρία Υπουργό -άρα, ό,τι πω δεν αφορά στην ίδια,
αλλά αφορά στην Κυβέρνηση και στην πολιτική της- η οποία µας
είπε πριν από λίγες ηµέρες ότι επιστρέφουµε στην κανονικότητα.
Να πει κάποιος στην κυρία Υπουργό ότι η Ελλάδα δεν είναι µια
κανονική χώρα. Είναι µια χώρα, η οποία έχει περάσει µια δεκα-
πενταετή κρίση. Είναι µια χώρα, στην οποία στον ΕΦΚΑ οφείλουν
γύρω στα 45 δισεκατοµµύρια ευρώ. Είναι µια χώρα, στην οποία
µόνο στην προηγούµενη χρήση, το 2023, τα χρέη προς το ΚΕΑΟ
αυξήθηκαν κατά περίπου 2 δισεκατοµµύρια ευρώ. Άρα, µη µι-
λάµε για κανονικότητα.

Να απαντήσω σε αυτό, το οποίο είπατε εσείς. Εάν θεωρούµε
δίκαιο και σωστό να απολαµβάνουν τις ίδιες υπηρεσίες άνθρωποι
οι οποίοι οφείλουν και άνθρωποι οι οποίοι δεν οφείλουν. Εγώ θα
σας πω το εξής: Άνθρωποι οι οποίοι δεν απολαµβάνουν αυτές
τις υπηρεσίες της ιατροφαρµακευτικής περίθαλψης, γιατί τους
τις χρεώνουµε; Για ποιον λόγο; Και γατί, όταν δεν τις πληρώνουν
εµπρόθεσµα έχει και προσαυξήσεις; Ας µας απαντήσει κάποιος.

Και έρχοµαι τώρα στο τιµώµενο πρόσωπο της χθεσινής ηµέ-
ρας, τον κ. Δούκα. Νεοεκλογείσα δηµοτική αρχή. Φρόντισε µε το
καληµέρα να κάνει δύο φάουλ. Το πρώτο φάουλ. Έδωσαν εν-
τολή, δεν έδωσαν εντολή; Να σας πω την αλήθεια, µετά από τον
θόρυβο που έγινε, τις ανακοινώσεις τις ακούω, αλλά από τη µία
µπαίνουν κι από την άλλη βγαίνουν. Το θέµα είναι ότι συνεργεία
του Δήµου Αθηναίων πήγαν και έσβησαν τα ονόµατα των νεκρών.
Από όλα τα προβλήµατα, δηλαδή, του Δήµου Αθηναίων, από όλη
τη βρόµα, η οποία υπάρχει στην Αθήνα, από όλα τα γκράφιτι, θε-
ώρησαν σωστό να σβήσουν αυτά. Και κάτι ακόµα, το οποίο δεν
ακούστηκε, είναι ότι δεν φρόντισαν να πάνε και να αδειάσουν
τους κάδους σκουπιδιών από την προηγούµενη ηµέρα ή να τους
πάρουν από εκεί, µε αποτέλεσµα να βρουν οι µπαχαλάκηδες εύ-
φλεκτη ύλη, για να βάλουν φωτιές.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα χρειαστώ λίγο την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε.
Κι έρχοµαι στο νοµοσχέδιο. Τα είπαµε και στην εξεταστική επι-

τροπή, τα είπα και στην πρωτολογία µου, τα είπε και ο Πρόεδρός
µας, ο κ. Βελόπουλος. Αναφερθήκαµε αναλυτικά σε όλα τα
άρθρα, στην αφαίρεση των αρµοδιοτήτων από τους δήµους και
την τοπική αυτοδιοίκηση. Σας το είπε η ΚΕΔΕ. Για ποιο λόγο; Δεν
είναι ικανοί οι δήµοι να κάνουν τους διαγωνισµούς; Κακή νοµο-
θετική πρακτική, χωρίς διάλογο, χωρίς τίποτα. 

Καταγγείλαµε το γεγονός της ζώνης των τριάντα µέτρων. Σε
όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση το όριο είναι, σας το είπαµε, από
εκατό, εκατόν πενήντα, διακόσια µέτρα, στην Ελλάδα τα χτίζουµε
πάνω στο κύµα. Για ποιον λόγο; Το ευρωπαϊκό κεκτηµένο εδώ
πάει περίπατο. 

Σας είπαµε και αναφερθήκαµε εκτενώς και στο θέµα της αύ-
ξησης του επιδόµατος γέννησης. Φυσικά και είναι προς τη σωστή
κατεύθυνση. Φυσικά και ό,τι παραπάνω δίνεται στους Έλληνες,
εµείς θα το χειροκροτήσουµε, εµείς θα το υπερψηφίσουµε. Δεν
το δίνετε, όµως, µόνο στους Έλληνες και το δίνετε και αναδρο-
µικά. Εννοείται ότι δεν έχουµε κάνει ως Κοινοβούλιο µια συζή-
τηση σοβαρή για το νούµερο ένα πρόβληµα του έθνους, το οποίο
είναι το δηµογραφικό. Συνεχίζετε να έχετε την αυθεντία σε όλα. 

Συµφωνούµε και για τη διαγραφή, αν και πιστεύουµε ότι ο χρό-
νος και ο τρόπος µε τον οποίο γίνεται, είναι ψηφοθηρικός εν όψει
των ευρωεκλογών. 

Συµφωνούµε και για την επιστροφή του ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης στους αγρότες, αν και σας είπαµε ότι ο ελέφαντας στο
δωµάτιο είναι το ακριβό πετρέλαιο και η διάρθρωση του πρωτο-
γενούς τοµέα. Αυτά δεν τα ακουµπήσατε καθόλου. 

Συµφωνούµε και για την αύξηση στους γιατρούς του ΕΣΥ. Βέ-
βαια, το πρόβληµα δεν είναι το 20%. Φυσικά και οι άνθρωποι να
τα πάρουν, φυσικά και πρέπει να τα δώσετε. Το θέµα, όµως, είναι
ότι πρέπει να κάνετε προσλήψεις, για να µην έχουµε το φαινό-
µενο τόσων εφηµεριών, να µην έχουµε το φαινόµενο των απο-
γευµατινών ιατρείων και χειρουργείων.

Κι έρχοµαι τώρα, κύριε Υπουργέ, στο θέµα της διασύνδεσης
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των φορολογικών ταµειακών µηχανών µε τα POS και τα πρό-
στιµα. Ξέρετε και ξέρω, την κάνω αυτή τη δουλειά γύρω στα
τριάντα χρόνια, επιτρέψτε µου να έχω µια παραπάνω εµπειρία.
Είναι σαφές ότι εφαρµόζετε την έκθεση Πισσαρίδη κατά γράµµα.
Θέλετε να κλείσουν όλες οι µικρές επιχειρήσεις. Τι να κάνουµε
τώρα! Δεν είναι δυνατόν σε µία επιχείρηση µε µόνο κριτήριο το
λογιστικό της σύστηµα -δηλαδή, το αν θα έχει διπλογραφικά ή
απλογραφικά- και να είναι άσχετο από τη φοροδοτική της ικανό-
τητα, να της επιβάλλετε πρόστιµο 10.000 ή 20.000 ευρώ. 

Αυτό δεν γίνεται. Σήµερα, 29 Φεβρουαρίου λήγει η προθεσµία.
Άρα δώσατε µια παράταση στη διασύνδεση την τελευταία
στιγµή. Δεν γίνεται για κάτι το οποίο είναι τεχνικά ανέφικτο, να
επιβάλλετε τέτοια υπέρογκα πρόστιµα. 

Είπατε νωρίτερα ως απάντηση στον Πρόεδρό µας, τον κ. Βε-
λόπουλο, ότι όσον αφορά στο συγκεκριµένο νοµοθέτηµα η δια-
σύνδεση των φορολογικών ταµειακών µηχανών µε τα POS δεν
ήταν επιταγή της Ευρωπαϊκής Ένωσης για να πάρουµε τα χρή-
µατα, ήταν δική σας επιλογή. Μάλιστα. Δεν σας προσβάλω, δεν
αφορά εσάς, αλλά µου θυµίζει τη ρήση του κ. Άδωνι Γεωργιάδη:
«Δεν θέλω να µου παίρνει ο Τόµσεν τη δόξα. Οι απολύσεις στον
δηµόσιο τοµέα είναι δικές µου». Εάν το κάνετε αυτό, είναι ακόµα
χειρότερο γιατί εξαναγκάζετε τις επιχειρήσεις και κυρίως, τους
µικρούς ελεύθερους επαγγελµατίες να µπαίνουν σε ένα έξοδο
και σε µια διαδικασία η οποία σας πληροφορώ ότι είναι πάρα
πολύ στρεσογόνος, χωρίς να υπάρχει λόγος. 

Σας εξήγησα από την αρχή ότι διασύνδεση των ταµειακών µη-
χανών µε τα POS δεν είναι η λύση στη φοροδιαφυγή. Είναι γνω-
στό πως όποιος εισπράττει µέσω POS εκδίδει και το ανάλογο
φορολογικό παραστατικό. Αν είναι κάποιοι λίγοι οι οποίοι δεν το
κάνουν, υπάρχουν οι ελεγκτικοί µηχανισµοί. Ιδού πεδίον δόξης
λαµπρό. Κυνηγήστε τους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώστε, κύριε
Φωτόπουλε.

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Θα µπορούσαµε να συζητάµε
πάρα πολλές ώρες. Είναι κακή η νοµοθετική πρακτική. Διορθώ-
στε το. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον κ. Φωτόπουλο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, εξήντα πέντε µαθήτριες και µαθητές και πέντε
συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Γενικό Λύκειο Ιεράπετρας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Καλές επιτυχίες!
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει η κ. Διαµάντω Μανωλάκου, ειδική αγορήτρια του
Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας.

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Οι χθεσινές συγκλονιστικές συγ-
κεντρώσεις σε όλες τις πόλεις της Ελλάδας και εδώ στην Αθήνα
έστειλαν µήνυµα στην Κυβέρνηση, ότι οι πενήντα επτά νεκροί
είναι ολοζώντανοι στη µνήµη ενός λαού, ολόκληρου του λαού και
τίποτα δεν θα τους σβήσει -ό,τι και να κάνετε- και δεν θα επιτρέ-
ψουν τη συγκάλυψη ενός εγκλήµατος µε πενήντα επτά νεκρούς.
Αυτό το µήνυµα η Κυβέρνηση να το πάρει σοβαρά υπ’ όψιν της. 

Έρχοµαι στην τοποθέτηση του κ. Θεοχάρη, του Υφυπουργού.
Ό,τι και να νοµοθετείτε, κύριε Υφυπουργέ, για τη βέλτιστη αξιο-
ποίηση της δηµόσιας περιουσίας -δεν ξέρω αν µας ακούει- το σί-
γουρο είναι ότι δεν το αντιλαµβανόµαστε µε τον ίδιο τρόπο. Εσείς,
βέλτιστη αξιοποίηση, θεωρείται την παραχώρηση σε επιχειρηµα-
τικούς οµίλους αιγιαλών, παραλιών, ετοιµαζόµαστε και για τα
δάση, έχουν προηγηθεί τα λιµάνια και τα αεροδρόµια -και εσείς
και οι προηγούµενες κυβερνήσεις- και όλα αυτά για να εξασφαλί-
ζετε κερδοφορία σε επιχειρηµατίες από τον δηµόσιο πλούτο που
είναι κοινός για όλους, αλλά τον στερείτε από τον λαό.

Εµείς βέλτιστη αξιοποίηση θεωρούµε την προστασία του πε-
ριβάλλοντος και ιδιαίτερα των δασών, των αιγιαλών, των παρά-
κτιων και νησιωτικών περιοχών και ταυτόχρονα, να µπορεί ο λαός

να απολαµβάνει ελεύθερα και δωρεάν τα δικαιώµατά του στην
αναψυχή, στην άθληση, στην ξεκούραση και πολύ περισσότερο,
βεβαίως, στην παιδεία, στην υγεία, στο να έχει µισθούς µε αξιο-
πρέπεια.

Όµως, είναι ολοφάνερο ότι και µε αυτό το νοµοσχέδιο επιµέ-
νετε στην εµπορευµατοποίηση της δηµόσιας περιουσίας. Είπατε
ότι ενισχύεται το περιβάλλον. Θα σας πω κάτι. Δεν σας δικαιώ-
νουν ούτε οι παρατηρήσεις από την έκθεση της Επιστηµονικής
Επιτροπής της Βουλής. Καταπατάτε περιβαλλοντική νοµοθεσία,
µε πιο «ξεφωνηµένο» παράδειγµα το άρθρο 28 και την επέκταση
στο λιµάνι της Αλεξανδρούπολης, σε µια περιοχή «NATURA
2000». Γι’ αυτό το ζήτηµα στην έκθεσή της η επιτροπή αφιερώνει
δύο σελίδες µε αναφορά σε αυτό που όλοι είπαµε, στη µελέτη
περιβαλλοντικών επιπτώσεων. Όµως µπροστά στα συµφέροντα
των Αµερικανών και του ΝΑΤΟ όλα τα ποδοπατάτε. Μετατρέπετε
το λιµάνι της Αλεξανδρούπολης σε µία µικρή Σούδα.

Όµως και οι νοµοτεχνικές βελτιώσεις που φέρατε είναι χωρίς
ουσία, παρ’ όλο που σας προέτρεπε σε πολλά άρθρα η έκθεση
της Βουλής µε τις εξής λεξούλες: «είναι σκόπιµο να διευκρινι-
στεί» ή «θα ήταν σκόπιµο για λόγους σαφήνειας» κ.λπ.. Το επα-
ναλαµβάνει σε πολλά άρθρα. Όµως, εσείς θέλετε να είναι θολά
και ασαφή. Γι’ αυτό εξάλλου συµπεριλαµβάνετε δέκα εξουσιο-
δοτικές διατάξεις, ένα προεδρικό διάταγµα, έξι κοινές υπουργι-
κές αποφάσεις και τρεις υπουργικές αποφάσεις. 

Εµείς σας λέµε καθαρά: Λευκή επιταγή δεν σας δίνουµε. Δεν
σας εµπιστευόµαστε.

Σε ό,τι αφορά στις τροπολογίες, την πρώτη κυβερνητική τρο-
πολογία την καταψηφίζουµε. Περιέχει δύο άρθρα. Το ένα ορίζει
τετρακόσιες πενήντα υποχρεωτικές θέσεις στάθµευσης αυτοκι-
νήτων στην «Περιοχή Ανάπλασης ΙΙ» του Δήµου Αθηναίων. Όµως
ο Δήµος Αθηναίων δεν ξέρει τίποτα. Δεν πέρασε καν από το δη-
µοτικό συµβούλιο. Το δεύτερο άρθρο µάλλον δεν το κατάλαβε
και ο εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης του κ. Βελόπουλου. Εδώ
τι κάνετε; Ορίζετε ως αρµόδια αρχή για τις παρεκκλίσεις από το
εµπάργκο στη Ρωσία, γιατί αυτό ζητάει ο κανονισµός της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, το Υπουργείο των εφοπλιστών. Συγνώµη, το
Υπουργείο Ναυτιλίας! Άρα Ευρωπαϊκή Ένωση και κυβερνήσεις
έχουν εξαιρέσει από το εµπάργκο ποιους; Αυτούς που πάντα
κερδίζουν, τους εφοπλιστές. 

Μας θυµίσατε, λοιπόν, ότι δύο χρόνια από τον ιµπεριαλιστικό
πόλεµο στην Ουκρανία υπάρχουν οι κερδισµένοι, αυτοί που που-
λάνε το αµερικανικό LNG και αυτούς που µεταφέρουν πετρέλαιο,
δηλαδή οι Έλληνες εφοπλιστές. Βλέπετε, αν θελήσουν, µπορούν
να πουλάνε κατ’ εξαίρεση και τα δεξαµενόπλοια -γκαζάδικα τα
λέµε εµείς στον Πειραιά- σε οντότητα ή φορέα στη Ρωσία και
εξαιρούνται από το εµπάργκο.

Βέβαια εξαιτίας του ρωσικού εµπάργκο ο λαός υποφέρει, πλη-
ρώνει ακριβότερα την ενέργεια και οι αγρότες δεν µπορούν να
συνεχίσουν να κάνουν εξαγωγές αγροτικών προϊόντων στη
Ρωσία. Οι εφοπλιστές, όµως, εξαιρούνται από όλα και από τη φο-
ρολογία στο πετρέλαιο, ενώ οι αγρότες και ο λαός φορολογούν-
ται και φυσικά, οι εφοπλιστές δεν πληρώνουν φόρους και
πιθανώς και από τέτοιες αγοραπωλησίες γκαζάδικων δεν θα πλη-
ρώσουν φόρους. Έτσι είναι. Ευρωπαϊκή Ένωση και κυβερνήσεις
τους λαούς τους φοροληστεύουν.

Στη δεύτερη κυβερνητική τροπολογία εµείς θα εκφραστούµε
µε το «παρών». Θα αναφερθούµε στην κατ’ εξαίρεση χορήγηση
ασφαλιστικής ικανότητας 2024-2025 στο άρθρο 2. Δεν διαφω-
νούµε, συµφωνούµε µε την παράταση που δίνεται σε αυτές τις
περιπτώσεις. Όµως, θέλουµε να επισηµάνουµε τα εξής: Υπάρ-
χουν εκατοντάδες χιλιάδες αυτοαπασχολούµενοι και αγρότες
που έχουν αδυναµία, δεν έχουν εξοφλήσει ή δεν έχουν ρυθµίσει
τις ασφαλιστικές εισφορές και δεν υπάρχει χρονικό περιθώριο.
Τι σηµαίνει αυτό; Ότι αν δεν δοθεί η ασφαλιστική ικανότητα, δη-
λαδή παράταση χρόνου, θα µένουν ξεκρέµαστοι, ανασφάλιστοι,
δεν θα έχουν ιατροφαρµακευτική περίθαλψη. Πρέπει σήµερα να
διευθετηθεί.

Τελειώνω µε το άρθρο 4 για την παράταση παραµονής ειδι-
κευόµενων νοσηλευτών ιδιωτικού δικαίου. Και εδώ θα πούµε
«παρών», για να συνεχίσουν να έχουν δουλειά, έστω και για τέσ-
σερις µήνες, οι ασθενείς και σχετικές υπηρεσίες. 
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Όµως, πρόκειται για περιπτώσεις που πρέπει να προχωρήσει
σε γενικές προσλήψεις στο δηµόσιο. Οι ελλείψεις είναι τεράστιες
και ειδικά στο νοσηλευτικό προσωπικό. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

την κ. Μανωλάκου.
Κυρίες και κύριοι συνάδελρφοι, πριν συνεχίσουµε, θέλω να

κάνω µια ανακοίνωση στο Σώµα. 
Ο Βουλευτής κ. Θεόδωρος Ρουσόπουλος ζητεί άδεια απου-

σίας του από τις κοινοβουλευτικές δραστηριότητες από τις 4
Μαρτίου 2024 ως τις 14 Μαρτίου 2024, λόγω των υποχρεώσεών
του ως Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Συµ-
βουλίου της Ευρώπης. 

H Βουλή εγκρίνει;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Η Βουλή ενέκρινε τη

ζητηθείσα άδεια.
Θα συνεχίσουµε µε τον κ. Παρασκευά Κουκουλόπουλο, ειδικό

αγορητή του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής. 
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχάς για το κύριο θέµα

του νοµοσχεδίου, παρ’ ότι αφορά σχεδόν στο ένα τρίτο των άρ-
θρων, αιγιαλό, παραλίες, τουρισµό, υπήρξαν σηµαντικά γεγο-
νότα στις δύο ηµέρες, κύριε Υπουργέ.

Το ένα είναι ένα δηµοσίευµα της γαλλικής εφηµερίδας «LE
MONDE», τουλάχιστον εξίσου έγκυρη µε τον «ECONOMIST»,
που αποτυπώνει ανησυχία, µε αφορµή τα όσα συζητούµε εδώ
και τις ενστάσεις των οικολογικών - περιβαλλοντικών οργανώ-
σεων για το τι ακριβώς συµβαίνει. 

Την προηγούµενη εβδοµάδα κλιµακώθηκαν µια σειρά αρθρο-
γραφίες κυρίως στην εφηµερίδα «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ», που έθεταν
ένα ζήτηµα µε τη Σίφνο, τη Σέριφο και τη Φολέγανδρο που κιν-
δυνεύουν να βγουν σε µια λίστα νησιών που κινδυνεύουν από τη
υπερδόµηση. Και µάλιστα, το σχετικό δηµοσίευµα έχει ένα τρο-
µακτικό στοιχείο, ότι µέσα σε τέσσερα χρόνια, στις Κυκλάδες συ-
νολικά, υπερδιπλασιάστηκε η υπάρχουσα δόµηση και σε κάποιες
περιοχές τριπλασιάστηκε.

Το άλλο γεγονός που υπήρξε εδώ στη Βουλή –δεν θέλω να
επαναλάβω αυτά που είπα- είναι οι παρεµβάσεις που έγιναν από
όλους µας και από την πλευρά του ΠΑΣΟΚ και εµού ως εισηγητή
και εκπροσωπώντας τον κ. Κατρίνη, δηλώνουµε ικανοποίηση για
τις προτάσεις που έγιναν αποδεκτές, όπως επίσης έγιναν και
πολλές προτάσεις από Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας, που
µίλησε µεγάλος αριθµός. 

Τι απέδειξαν αυτές τις παρεµβάσεις; Αναδείχθηκαν επιµέρους
ζητήµατα που δεν µπορούν οριζόντιες ρυθµίσεις να αντιµετωπί-
σουν, όπως και αυτά που σας είπα, για Σίφνο, Σέριφο, Φολέγαν-
δρο, καθώς και η κραυγή αγωνίας του δηµάρχου Σαντορίνης που
είδε το φως της δηµοσιότητας και αυτή χθες, κοντά στο δηµοσί-
ευµα της γαλλικής εφηµερίδας, που δείχνουν πόσο ατελέσφορο
είναι αφ’ ενός µεν να πάµε µε κύριο κριτήριο τα έσοδα και την
εξυπηρέτηση µεγάλων ξενοδοχειακών µονάδων από τη µια και
από την άλλη, να αποµονώνουµε την αυτοδιοίκηση. 

Είµαι βέβαιος ότι κάποια στιγµή θα αναγκαστούµε να το αλλά-
ξουµε αυτό το πλαίσιο, ακόµη και η σηµερινή Κυβέρνηση, κύριε
Υπουργέ, για ποιον λόγο; Για τον λόγο ότι δεν µπορούµε εύκολα
µε οριζόντιες ρυθµίσεις να αντιµετωπίσουµε ζητήµατα όπως ο
υπερτουρισµός -αυτός είναι ο ελέφαντας στο δωµάτιο, το έχω
πει από την πρώτη στιγµή στην πρώτη συνεδρίαση- όπως επίσης
και το άλλο ακόµα µεγαλύτερο που είναι η κλιµατική αλλαγή. 

Εµείς πιστεύουµε -το τόνισε και η παριστάµενη τοµεάρχης µας
του τουρισµού χθες εξαιρετικά καλά, το τόνισα και εγώ στην αγό-
ρευσή µου επί της αρχής- σε έναν αειφόρο τουρισµό που προ-
σπαθεί να βρει την πιο δύσκολη χρυσή τοµή που υπάρχει
ανάµεσα στο περιβάλλον και την επιχειρηµατικότητα. Εµείς δεν
λέµε ότι είναι εύκολη, το είπατε κι εσείς. Είναι η πιο δύσκολη
άσκηση που υπάρχει. Για τα δύσκολα όµως είναι και οι κυβερνή-
σεις και οι βουλευτές.

Σε έναν τουρισµό στον οποίο συµπεριλαµβάνεται όχι µόνον ο
ήλιος και η θάλασσα, αλλά επίσης και ο ελληνικός τρόπος ζωής,
το διατροφικό µας πρότυπο και εδώ είναι η σύνδεσή µας µε τον

πρωτογενή τοµέα. Και όλα αυτά µε έναν υπέρτιτλο ή αν θέλετε
µε µια -το ίδιο πράγµα είναι, δεν αλλάζει κάτι- αειφορία. Αυτό
είναι που πρέπει να επιδιώξουµε ως χώρα, κατά τη δική µας
άποψη. 

Και µιας και µίλησα για αειφορία και για τη σύνδεση του του-
ρισµού και του πρωτογενούς τοµέα, έρχοµαι στο αγροτικό πε-
τρέλαιο. Για να υπάρχει σύνδεση του τουρισµού µε τον
αγροτοδιατροφικό τοµέα -όχι τον πρωτογενή απευθείας, γιατί
δεν δίνουµε στάρι ούτε καλαµπόκι στα ξενοδοχεία, αλλά επεξερ-
γασµένα προϊόντα- ψηφίζουµε φυσικά τη διάταξη για την επι-
στροφή ειδικού φόρου. 

Αλλά θα πω για µια ακόµη φορά, κύριε Υπουργέ, το εξής. Μετά
την εξέλιξη που έχουµε πανευρωπαϊκά µε την ΚΑΠ, τρία πράγ-
µατα, κατά τη γνώµη µου, έχει να κάνει η Κυβέρνηση: να βάλει
µπροστά τον νέο οργανισµό του ΕΛΓΑ που να αντιµετωπίζει τη
σύγχρονη πραγµατικότητα και όχι τα προ είκοσι ετών δεδοµένα,
δεύτερον να καθιερώσει αγροτικό πετρέλαιο στην αντλία, βάσει
στοιχείων ΟΣΔΕ -είναι σύγκλιση µε την Ευρώπη, µε τον Ευρω-
παίο αγρότη αυτό, δεν είναι ζήτηµα διαγκωνισµού να δώσουµε
περισσότερα, για να τελειώνει αυτή η ιστορία και η επαιτεία κάθε
χρόνο, η διαπραγµάτευση µε το Μαξίµου- και τρίτο να δοθεί ηλε-
κτρικός χώρος -το τονίζω, ηλεκτρικός χώρος- στους αγρότες
έτσι ώστε µαζικές ενεργειακές κοινότητες, ΤΟΕΒ, συνεταιρισµοί
και µαζικά οι αγρότες να µπορέσουν να κάνουν µια πιο ανταγω-
νιστική γεωργία.

Πάω στις άλλες επιµέρους διατάξεις. Στις διατάξεις για τη δια-
σύνδεση της Κρήτης -προφανώς δεν είµαστε υπέρ του µπλακ-
άουτ στην Κρήτη και στα διασυνδεδεµένα νησιά, εννοείται-
ψηφίζουµε «παρών» για να δώσουµε έµφαση, κύριε Υπουργέ,
στις µεγάλες ευθύνες του ΑΔΜΗΕ. Είναι µεγάλες οι ευθύνες και
αντίστοιχα µεγάλη επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισµού
και των καταναλωτών µε τη γαλαντόµα ρύθµιση που έχει φέρει
ο Υπουργός Ενέργειας για τη διασύνδεση.

Στο ζήτηµα των εφηµεριών του ΕΣΥ -το είπε και ο εισηγητής
µας στον τοµέα υγείας πριν από λίγο από το Βήµα- προφανώς
τη στηρίζουµε και µάλιστα συµµεριζόµαστε στη λογική σας ότι
δεν πρέπει να πάµε σε στρεβλώσεις. Ταλαντευτήκαµε για το
θέµα της φορολόγησης αν έπρεπε να είναι αυτοτελής. Κάνατε
µια τοποθέτηση πραγµατικά, είµαστε πολύ κοντά σε αυτή την
προσέγγιση. 

Όµως προσέξτε ποιο είναι το θέµα, κύριε Υπουργέ. Εγώ δεν
αµφισβητώ όλα αυτά, που αθροίσατε τα ποσά και είναι 220-240
εκατοµµύρια που δόθηκαν τον τελευταίο ενάµιση χρόνο σε
όλους τους γιατρούς. Εµείς δεν θα πούµε ότι είναι ψίχουλα, δεν
έχουµε τέτοια λογική.

Το ζήτηµα είναι άλλο, ότι αποδυναµώνετε µε τέτοιους ρυθ-
µούς το ΕΣΥ, γιατί είναι τόσο προκλητικές οι αµοιβές και από την
Ευρώπη, αλλά και από τον ιδιωτικό τοµέα στην Ελλάδα και µάλι-
στα, έχει αρχίσει να περιλαµβάνει αυτή η αποδυνάµωση και το
νοσηλευτικό προσωπικό. Και το λέµε για πολλοστή φορά. Σας το
έχουµε πει και στον προϋπολογισµό και από το πρώτο νοµοσχέ-
διο το καλοκαίρι. 

Πρέπει να βρούµε το θάρρος και την τόλµη -εσείς πρώτα και
εµείς µετά ως κόµµατα- να κάνουµε µια διακριτή τοµή στο ΕΣΥ
µε σοβαρές αυξήσεις στο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό
µαζί µε τα βαρέα και ανθυγιεινά, για να βάλουµε ένα ανάχωµα
σε αυτή την πορεία αποδυνάµωσης.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε, κύριε
Κουκουλόπουλε.

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Γιατί χωρίς ανθρώπινο δυναµικό
ιδιαίτερα σε αυτές τις κρίσιµες ειδικότητες -και οι άδειες χρει-
άζονται προφανώς- χωρίς µια τοµή σε αυτά, θα αντιµετωπίσουµε
πολύ µεγαλύτερα προβλήµατα αύριο στο ΕΣΥ.

Για τα POS, κύριε Υπουργέ, γνωρίζετε πολύ καλά ότι στηρίζει
το ΠΑΣΟΚ διαχρονικά αυτή την υπόθεση. Γι’ αυτό και θα ψηφί-
σουµε τη διάταξη του άρθρου 42 και δηλώνουµε ότι θα ψηφί-
σουµε «παρών» στις άλλες, όχι γιατί είµαστε κατά των προστίµων
σε όσους δεν προσέλθουν να συµµορφωθούν, αλλά γιατί µας
προβληµάτισε η έκθεση της Επιστηµονικής Υπηρεσίας της Βου-
λής που θέτει ζητήµατα αναλογικότητας. Δηλαδή ένας που εκδί-
δει απόδειξη θα δίνει παραπάνω πρόστιµο από έναν που δεν
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εκδίδει. Προσέξτε το αυτό µήπως το διορθώσετε σε ένα άλλο νο-
µοσχέδιο και µε µεγάλη ικανοποίηση προφανώς το ψηφίζουµε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κλείστε, κύριε Κου-
κουλόπουλε.

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Και κλείνω, κύριε Πρόεδρε, µε
τις διατάξεις για τη µητρότητα που ο Υπουργός το άφησε τελευ-
ταίο. Προφανώς και τις διατάξεις και την τροπολογία θα τις ψη-
φίσουµε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κλείστε µε µια κου-
βέντα.

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Και να σηµειώσω κάτι, κύριε
Πρόεδρε. Πήραµε πολύ καθυστερηµένα -πιθανά και εσείς, όλα
τα κόµµατα- ένα πολύ τεκµηριωµένο σηµείωµα από τον δικηγο-
ρικό σύλλογο, που θέτει σοβαρές αντιρρήσεις για την ηµεροµη-
νία 24 Σεπτεµβρίου, που πάει προς τα πίσω αναδροµικά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Κουκουλό-
πουλε, σας είπα να κλείσετε.

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Πρέπει να το δείτε. Εµείς την
ψηφίζουµε. 

Θέλω να πω µία κουβέντα µονάχα. Όλα αυτά, ότι να, τώρα η
πραγµατικότητα µε τα οµόφυλα ζευγάρια, είναι εκτός τόπου και
χρόνου. Το επίδοµα µητρότητας δίνεται και στον πατέρα, και
στην Ελλάδα και σε µια σειρά άλλες χώρες, ναι. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Κουκουλό-
πουλε, κατάχρηση κάνετε τώρα.

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν µπορεί, κύριε Πρόεδρε, εδώ
να πυροβολούµαστε κατά ριπάς από ένα σωρό οµιλητές µε ανα-
κρίβειες, και ψέµατα, και λογικές σκοταδισµού. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Το καταλάβαµε, κύριε
Κουκουλόπουλε, ευχαριστούµε. 

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Το επίδοµα µητρότητας αφορά
χιλιάδες µητέρες.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Καταλαβαίνετε ή δεν
καταλαβαίνετε;

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Για τα παιδιά είναι αυτά τα επι-
δόµατα και µια µονογονεϊκή οικογένεια που έχει έναν πατέρα µε
ένα παιδί, ε χρειάζεται γάλα το παιδί, τι να κάνουµε. Αυτό είναι
όλο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Τελειώσαµε, κύριε
Κουκουλόπουλε. Ευχαριστούµε πολύ τον κ. Κουκουλόπουλο. 

Καλείται στο Βήµα ο κ. Μιλτιάδης Ζαµπάρας, εισηγητής του
ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία για πέντε λεπτά.

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Θα είµαι σύντοµος, κύριε Πρόεδρε. Νοµίζω ότι τα περισσό-
τερα ζητήµατα αναλύθηκαν, ειπώθηκαν στην Ολοµέλεια και κατά
τις επιτροπές. Νοµίζω ότι απέχουµε πολύ, απέχουµε παρασάγ-
γας στο επίπεδο της αντίληψης, της κοσµοθεωρίας, της προσέγ-
γισής µας και σε σχέση µε τη βιώσιµη ανάπτυξη, και σε σχέση
µε το περιβάλλον, και σε σχέση µε τα οικονοµικά στοιχεία που
βάζει το νοµοσχέδιο µε τον βιώσιµο τουρισµό, µε όλα αυτά που
προσπαθείτε να φέρετε για να εξυπηρετήσετε πολύ συγκεκρι-
µένα συµφέροντα, και σε σχέση κυρίως µε µια λογική κλιµατικής
ουδετερότητας, που η χώρα µας θα πρέπει κάποια στιγµή να
σκέφτεται µε σοβαρούς όρους να εφαρµόσει, και σε σχέση µε
τα φαινόµενα της κλιµατικής κρίσης, που πλέον δεν είναι κάτι το
οποίο διαβάζουµε στα βιβλία ότι θα έρθει στο µέλλον, αλλά είναι
κάτι που έχει χτυπήσει -και ειδικά τα τελευταία χρόνια- την πα-
τρίδα µας πολλές φορές. Άρα νοµίζω ότι οι διαφορές µας είναι
ουσιαστικές και οι διαφορές µας έχουν να κάνουν µε µια εντελώς
διαφορετική προσέγγιση στα ζητήµατα αυτά. 

Επιτρέψτε µου να πω ότι κλείνουµε σήµερα, µετά από δύο
µέρες, τη συζήτηση για το νοµοσχέδιο που αφορά τους αιγια-
λούς, αλλά κλείνουµε και µια συζήτηση µέσα σε ένα περιβάλλον
θλίψης και οργής. Οργής προφανώς για τον απροκάλυπτο τρόπο
που ο Πρωθυπουργός µε µια ξεκάθαρα υποκριτική δήλωση απέ-
κλεισε οποιαδήποτε περίπτωση να αποδοθούν ευθύνες στον κ.
Καραµανλή και σε οποιονδήποτε άλλο υπεύθυνο για το έγκληµα
των Τεµπών, βάζοντας στο κάδρο συλλήβδην όλους µας, και αυ-

τούς που αγωνίζονται ενάντια στη συγκάλυψη, και αυτούς που
αγωνίζονται ενάντια στην απόκρυψη των στοιχείων, και αυτούς
που αγωνίζονται για τη δικαίωση των παιδιών τους, γι’ αυτούς
που αγωνίζονται για δικαιοσύνη, γι’ αυτούς που αγωνίζονται για
ένα κράτος δικαίου σ’ αυτή τη χώρα. 

Την ίδια ώρα που ο κόσµος έξω χθες φώναζε µαζικά να απο-
δοθεί δικαιοσύνη, ο κ. Μητσοτάκης και οι Βουλευτές της Νέας
Δηµοκρατίας δεν αποδέχτηκαν ποτέ να γίνει προανακριτική επι-
τροπή για να µην πληρώσει επί της ουσίας κανένας δικός σας
και κάνετε ό,τι µπορείτε ακόµα και σήµερα για να συγκαλύψετε
αυτή την εξαιρετικά τραγική υπόθεση. 

Σπεύσατε δε να σβήσετε µέχρι και τα ονόµατα εδώ έξω από
το Κοινοβούλιο των θυµάτων από τα Τέµπη, την ίδια µέρα που
γράφτηκαν, την ίδια µέρα που γράφτηκαν από τους συγγενείς,
την ίδια µέρα που ο κ. Ασλανίδης, πατέρας ενός νέου θύµατος
στα Τέµπη, έγραφε ο ίδιος ο πατέρας το όνοµα του παιδιού του.

Αλλά αυτή η µνήµη δεν πρόκειται να ξεχαστεί. Αυτά τα παιδιά
είναι µέσα µας, είναι στη συλλογική µνήµη του λαού και θα κά-
νουµε ό,τι περνάει από το χέρι µας να αποδοθούν ευθύνες εκεί
που πρέπει να αποδοθούν και πραγµατικά να φτάσουµε σε ένα
σηµείο που να είµαστε όλοι περήφανοι, όλες και όλοι περήφανοι
για το κράτος δικαίου, για τη δηµοκρατία µας και για το πολί-
τευµα αυτό. 

Προφανώς να ξέρετε ότι εµείς αυτό δεν θα το αφήσουµε και
θα είµαστε εδώ να πιέζουµε, έτσι ώστε να αποκαλυφθούν οι ένο-
χοι και να πληρώσουν, να πληρώσουν. Γιατί αυτό δεν είναι δικό
µας µόνο αίσθηµα, είναι λαϊκή απαίτηση, είναι λαϊκή απαίτηση
που κάποια στιγµή θα πρέπει να γίνει. 

Όσον αφορά το νοµοσχέδιο τώρα, ήρθε ο κ. Θεοχάρης στις
επιτροπές και ο κ. Χατζηδάκης προσπάθησε να µας πείσει πόσο
καλό είναι αυτό το νοµοσχέδιο, πόσο περιβαλλοντικά θετικό είναι
το πρόσηµό του, ότι έχει ένα πράσινο πρόσηµο, ότι έχει ένα θε-
τικό πρόσηµο σε σχέση µε το περιβάλλον. Και βεβαίως η αντιπο-
λίτευση είπε ότι θα το καταψηφίσει -και εµείς προφανώς- και
κανένας µέσα σε αυτό το πλαίσιο δεν καταλαβαίνει µε πόσο καλό
τρόπο εσείς νοµοθετείτε. Και όχι µόνο εµείς, όχι µόνο σύσσωµη
η αντιπολίτευση, αλλά και οι φορείς κατά την άποψή σας που εµ-
πλέκονται σε αυτό το νοµοσχέδιο δεν έχουν καταλάβει πόσο φι-
λοπεριβαλλοντικό είναι.

Και τι δεν ακούσαµε εµείς που διαφωνούµε, ότι είµαστε κολ-
ληµένοι, ότι είµαστε κατά της ανάπτυξης, ότι δεν θέλουµε ανά-
πτυξη στη χώρα. Γιατί; Από πού προκύπτει αυτό; Ακούσαµε ότι
είµαστε αλλεργικοί απέναντι στην επιχειρηµατικότητα. Από πού
προκύπτει αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Συµπολίτευ-
σης; Μέχρι και υπέρ της Ιταλοκρατίας µάς κατηγορήσατε και
πολλά άλλα. 

Θα προσπαθήσω να σας πω αυτό που προσπαθήσαµε και στις
επιτροπές αλλά και στην Ολοµέλεια να σας πούµε αυτές τις
µέρες, ότι δεν υπάρχει για εµάς περιβάλλον, δεν υπάρχει τουρι-
σµός χωρίς βιώσιµο περιβάλλον, δεν υπάρχει ανάπτυξη και δεν
θα υπάρχουµε σε λίγο καιρό κι εµείς οι ίδιοι, εάν δεν τα δούµε
αυτά µε έναν ολιστικό τρόπο, µε µια ολιστική προσέγγιση και µε
µια ολιστική διαχείριση. 

Να σταµατήσετε λοιπόν να πετάτε λάσπη στον ανεµιστήρα, ότι
δήθεν εµείς τα λέµε όλα αυτά γιατί είµαστε άνθρωποι, Βουλευτές
µε κοµµατικές εµµονές, και να κατανοήσετε ότι δεν γίνεται να
αρνείστε πεισµατικά την πραγµατικότητα της κλιµατικής κρίσης.
Είναι εµµονικές και οι περιβαλλοντικές οργανώσεις; Είναι εµµο-
νική και η ΚΕΔΕ, που βάζει σωστά τα ζητήµατα σε σχέση µε τις
αρµοδιότητες που εκχωρείτε στην Κτηµατική Υπηρεσία και τις
παίρνετε από την ΚΕΔΕ; 

Σας ρωτήσαµε σχεδόν όλοι γιατί δεν εφαρµόζετε το Πρωτό-
κολλο της Βαρκελώνης. Μας κοροϊδέψατε κάποια στιγµή όταν,
παρουσία του Προέδρου µας του Σωκράτη Φάµελλου, µας εί-
πατε ότι δεν µπορούµε να αναγνωρίσουµε τις αρµοδιότητες των
Υπουργείων. Σοβαρά τώρα; Και µετά µας είπατε ότι δεν µπο-
ρούµε αυτή τη στιγµή να κουβεντιάσουµε για το Πρωτόκολλο
της Βαρκελώνης. Γιατί; Γιατί συνεχίζετε να βάζετε το κάρο µπρο-
στά από το άλογο; Δηλαδή αυτό ποτέ θα έπρεπε να το συζητή-
σουµε και αρµοδιότητα ποιανού Υπουργείου είναι; Και δικιά σας
αρµοδιότητα να µην είναι, του Υπουργείου Οικονοµικών, ήρθε
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στην Αίθουσα ο κ. Σκυλακάκης και είπε ότι δεν είναι ώρα να το
κουβεντιάσουµε αυτό. 

Μα αυτό θα έπρεπε να ήταν το βασικό πλαίσιο πάνω στο οποίο
όλα τα υπόλοιπα νοµοθετήµατα θα έρχονταν προς ψήφιση.
Εµένα µου θυµίζετε πολύ έντονα τον κ. Πιερρακάκη, που αυτές
τις µέρες, ενώ ξέρει και παραδέχτηκε ότι το νοµοσχέδιο για τα
ιδιωτικά πανεπιστήµια προϋποθέτει αλλαγή του Συντάγµατος,
λέει ότι δεν µπορεί να περιµένει µέχρι το Σύνταγµα να αναθεω-
ρηθεί. 

Αυτό µας λέτε, τηρουµένων των αναλογιών, κι εσείς, ότι δεν
µπορούµε να µιλήσουµε αυτή τη στιγµή για το πρωτόκολλο που
αφορά την ολοκληρωµένη διαχείριση της παράκτιας ζώνης, αλλά
φέρνουµε ένα νοµοθέτηµα που είναι στον αντίποδα αυτής της
σύµβασης. 

Και κλείνω, κύριε Πρόεδρε, µε κάτι που ειλικρινά δεν θα δίναµε
σηµασία, θα το περνάγαµε λίγο στην απέξω, αλλά µας προκά-
λεσε χθες ο κ. Θεοχάρης. Παινεύτηκε ότι η Κυβέρνηση φορολό-
γησε τα υπερκέρδη από τα διυλιστήρια για το 2022 και παρα-
δέχτηκε ότι δεν σκοπεύουν να φορολογήσουν τα υπερκέρδη 1,2
δισ. για το 2023, λέγοντας µάλιστα ότι δεν υπάρχει λόγος. Την
ίδια στιγµή που λέτε ότι έχετε ξύσει τον πάτο του βαρελιού για
τους αγρότες, τους δίνετε 85 εκατοµµύρια, και κάτω από το βα-
ρέλι υπάρχουν 1,2 δισ. που θα έπρεπε να τα φορολογήσετε στο
90% και όχι µε τον ελάχιστο συντελεστή 33%, όπως κάνετε για
το 2022. Γιατί κι εκεί δεν φορολογήσατε το σύνολο των υπερκερ-
δών, που είχατε υποσχεθεί προεκλογικά ότι θα κάνετε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κλείστε, κύριε Ζαµ-
πάρα.

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
Άρα ψέµατα, συγκάλυψη. Και να πούµε σε αυτούς που µας

βλέπουν, να πούµε στους πολίτες, να πούµε στους αγρότες ότι
τους δουλεύετε ψιλό γαζί, ότι αυτή τη στιγµή δεν µπορείτε να
βάζετε ζήτηµα δηµοσιονοµικού κόστους για την χώρα.

Όπως ειπώθηκε πριν, το υπερπλεόνασµα από τους έµµεσους
φόρους είναι 7 δισεκατοµµύρια. Άρα υπάρχει η δυνατότητα η δη-
µοσιονοµική. Τα διυλιστήρια και οι πάροχοι ενέργειας έχουν θη-
σαυρίσει µέσα στην ενεργειακή κρίση και συνεχίζουν να
θησαυρίζουν. Και δεν τους υπερφορολογείτε. Άρα, υπάρχουν οι
χρηµατοδοτικές και οι δηµοσιονοµικές δυνατότητες να βοηθή-
σετε αυτούς που σήµερα βρίσκονται στο δρόµο, να βοηθήσετε
αυτούς που πραγµατικά, από άποψη ζωτικής σηµασίας, το έχουν
ανάγκη. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώστε, κύριε
συνάδελφε. 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε
σε τρία δευτερόλεπτα και σας ευχαριστώ για την ανοχή σας. 

Καταψηφίζουµε, λοιπόν, το παρόν νοµοσχέδιο γιατί ούτε ανα-
πτυξιακή πλευρά έχει, ούτε περιβαλλοντική πλευρά έχει, ούτε
κλιµατική πλευρά έχει, ούτε ανθρώπινη, ανθρωποκεντρική
πλευρά στο τέλος τέλος έχει. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική

Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστώ πολύ τον

κ. Ζαµπάρα για τη σύντοµη αναφορά του. 
Καλείται στο Βήµα ο κ. Στυλιανός Πέτσας, εισηγητής της Νέας

Δηµοκρατίας. 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι µετά από περίπου δεκαέξι ώρες

συζητήσεων στην αρµόδια Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων
και περίπου άλλες τόσες σε αυτή τη διήµερη συζήτηση επί του
νοµοσχεδίου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών στην Ολοµέλεια της Βουλής, νοµίζω ότι φτάνουµε να βγά-
λουµε κάποια βασικά συµπεράσµατα λίγο πριν κλείσουµε. 

Το νοµοσχέδιο αυτό έχει στην ουσία δύο βασικές ενότητες.
Έχει τέσσερα µέρη βασικά, αλλά έχει δύο βασικές ενότητες, τις
οποίες θα προσπαθήσω να συµπυκνώσω για να κάνω, στο σύν-
τοµο χρόνο που έχω στη διάθεσή µου, τον απολογισµό µου. 

Το πρώτο κοµµάτι, η πρώτη µεγάλη ενότητα είναι φυσικά οι
διατάξεις που είναι ο κορµός του νοµοσχεδίου και αφορά τη δια-
δικασία αξιοποίησης της δηµόσιας περιουσίας στις παραθαλάσ-

σιες περιοχές. Το δεύτερο είναι οι λοιπές διατάξεις. 
Στην πρώτη λοιπόν, ενότητα, αυτές οι διατάξεις που αφορούν

την αξιοποίηση της δηµόσιας περιουσίας σε παραθαλάσσιες πε-
ριοχές, νοµίζω ότι προκύπτει αβίαστα σε όποιον παρακολούθησε
αυτές τις πάνω από τριάντα ώρες συνεδριάσεων στην επιτροπή
και στην Ολοµέλεια, ότι το νέο πλαίσιο που καθιερώνει το νέο νο-
µοσχέδιο, είναι καλύτερο από το υφιστάµενο πλαίσιο που
έχουµε. Και είναι καλύτερο γιατί βάζει τάξη στην αταξία που υφί-
σταται µέχρι σήµερα, µε µια σειρά από διατάξεις, πάντα µε σε-
βασµό στο περιβάλλον, πάντα µε σεβασµό στο κοινωνικό
σύνολο, εξασφαλίζοντας την ελεύθερη πρόσβαση στην παραλία.
Διότι πραγµατικά, αν δει κανείς το πλέγµα των διατάξεων αυτού
του νοµοσχεδίου, δεν µπορεί παρά να διακρίνει κάποιες καινο-
τοµίες. 

Πρώτον, ότι είναι πολύ πιο διαφανής η διαδικασία για την πα-
ραχώρηση και είναι σαφές το τι παραχωρείται σε κάθε παραλία
και είναι διαφανείς οι διαδικασίες και εύκολα ελέγξιµες, γιατί
υπάρχει ηλεκτρονική πλατφόρµα µέσα από την οποία γίνονται οι
διαδικασίες κεντρικά, γιατί υπάρχει το QR Code και τα άλλα µέσα
τεχνικού ελέγχου που µπορεί κάθε πολίτης, κάθε στιγµή να δει
αν υπάρχουν παραβιάσεις στην παραχώρηση, γιατί υπάρχουν
αυστηρές κυρώσεις, οι οποίες φτάνουν µέχρι και τη σφράγιση
µε πολύ υψηλά πρόστιµα, µέχρι και την καταγγελία της σύµβα-
σης παραχώρησης, αλλά και γιατί οι παραχωρησιούχοι αναλαµ-
βάνουν µια σειρά από δεσµεύσεις, προκειµένου να εξασφα-
λίζεται και η πρόσβαση στον αιγιαλό και στην παραλία, αλλά και
να έχουν όλες εκείνες τις προϋποθέσεις που να µπορούν να δια-
τηρούν καθαρή την παραλία, να µην υπάρχει κάποια παρέµβαση
που να δηµιουργεί ένα περιβαλλοντικό αποτύπωµα µη αναστρέ-
ψιµο κι όλες αυτές τις υποχρεώσεις που συζητήσαµε αναλυτικά. 

Αυτές οι νοµοτεχνικές βελτιώσεις, τις οποίες κατέθεσε ο πα-
ριστάµενος Υφυπουργός, κ. Πετραλιάς -καθώς ο Υπουργός, κ.
Κωστής Χατζηδάκης αναρρώνει από τη χθεσινή του επέµβαση-
κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τι κάνουν; Απαντούν στους προ-
βληµατισµούς που είχαµε εµείς, που είχατε εσείς σαν κόµµατα
αντιπολίτευσης, αλλά και πολλοί από τους φορείς. Δεν βελτιώ-
νουµε το νοµοσχέδιο στο πλαίσιο που είχαµε να κάνουµε µε αι-
τήµατα των αθλητικών σωµατείων, για παράδειγµα; Δεν
βελτιώθηκε το νοµοσχέδιο για τα καταστήµατα υγειονοµικού εν-
διαφέροντος; Δεν ακούσαµε πριν από λίγο τον κ. Πετραλιά να
ανακοινώνει έναν προβληµατισµό που είχαµε όλοι, όσον αφορά
τις προθεσµίες που είναι σχετικά ασφυκτικές για τη διασύνδεση
των ταµειακών µηχανών µε τα POS, να ανακοινώνει παράταση
ένα συν ένα µήνα; 

Άρα θέλω να πω ότι το πλέγµα των διατάξεων ήταν ήδη καλύ-
τερο από αυτό που υφίσταται µέχρι σήµερα. Με τις νοµοτεχνικές
βελτιώσεις που έκανε η Κυβέρνηση έγινε ακόµα καλύτερο για να
µπορέσουµε να προσαρµοστούµε στις ανάγκες που έχει η κοι-
νωνία. Και παρ’ όλα αυτά βλέπω πολλούς από εσάς να εξακο-
λουθείτε να λέτε όχι. 

Έρχοµαι στο δεύτερο µέρος τώρα, στις λοιπές διατάξεις. Κα-
ταλαβαίνω από τις τοποθετήσεις σας ότι τα περισσότερα κόµ-
µατα θα υπερψηφίσετε διατάξεις που έχουν να κάνουν µε τη
στήριξη της οικογένειας, διατάξεις που έχουν να κάνουν µε την
αύξηση των εφηµεριών και των αποδοχών των γιατρών του ΕΣΥ,
διατάξεις που έχουν να κάνουν µε την επιστροφή του ειδικού
φόρου κατανάλωσης αγροτικού πετρελαίου για τους αγρότες
µας, διατάξεις που έχουν να κάνουν µε την ενεργειακή επάρκεια
των νησιών. Όλα αυτά λοιπόν, έρχονται να απαντήσουν σε επεί-
γοντα ζητήµατα που ακουµπούν επαγγελµατικές και κοινωνικές
οµάδες, αλλά και την ενεργειακή επάρκεια στα νησιά µας. 

Κι αναρωτιέµαι, στο τέλος της ηµέρας, µετά από όλα όσα
έχουµε ακούσει, αφού το πρώτο µέρος, η µεγάλη νότα του νο-
µοσχεδίου είναι προς τη θετική κατεύθυνση, αφού το δεύτερο
µέρος απαντά µε ένα τρόπο θετικό που µάλιστα θα τον υπερψη-
φίσετε σε πολλές και από τις δικές σας αγωνίες, γιατί τελικά κα-
ταψηφίζετε αυτό το νοµοσχέδιο; Πραγµατικά δεν νοµίζω ότι
υπάρχουν άλλα νοµοσχέδια πολλά που να βλέπω τόσο µεγάλη
σύγκλιση σε πολλά ζητήµατα, αλλά τελικά ξαφνικά να επικρατεί
η µικροπολιτική λογική του όχι σε όλα. Νοµίζω ότι δεν θα πρέπει
να ακολουθήσουµε αυτή την κατεύθυνση. Και δεν νοµίζω τελικά
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ότι έχετε να αντλήσετε και πολιτικά οφέλη από µια στείρα άρ-
νηση. 

Θα ήθελα να κλείσω κι εγώ, κύριε Πρόεδρε, αυτή τη σύντοµη
τοποθέτησή µου µε µια αναφορά στα Τέµπη. 

Εχθές έλαβα το λόγο ως εισηγητής της Πλειοψηφίας, αµέσως
µετά την επετειακή αναφορά του Προεδρείου για την τραγωδία
των Τεµπών µε τη συµπλήρωση του ενός έτους. Η οδύνη των οι-
κογενειών, των οικείων, των φίλων, των θυµάτων της τραγωδίας
των Τεµπών δεν πρόκειται ποτέ να σβήσει. Η οργή τους, επίσης
δεν θα σβήσει, γιατί ζητούν απαντήσεις, στα ερωτήµατα τι προ-
κάλεσε αυτή η τραγωδία. 

Έσβησαν όµως τα ονόµατα των πενήντα επτά θυµάτων που
γράφτηκαν χτες µπροστά σε ένα µνηµείο ενότητας για τον λαό
µας, στο Μνηµείο του Αγνώστου Στρατιώτη. Αν ρωτάτε τη γνώµη
µου, αυτά δεν έπρεπε να σβήσουν. Δεν έπρεπε να σβήσουν για
να θυµίζουν σε όλους πολίτες και πολιτικούς, ότι τα ονόµατα
αυτά δεν είναι πολιτικός βατήρας για µικροπολιτική εκµετάλ-
λευση, ώστε να ανέβουν δηµοσκοπικά ψηλότερα τα πολιτικά κόµ-
µατα. Είναι ονόµατα που αντιστοιχούν σε ψυχές που ζητούν
δικαιοσύνη. 

Και είµαι βέβαιος ότι η ελληνική δικαιοσύνη θα αποδώσει τη
δικαιοσύνη και θα οδηγήσει τους ενόχους στην τιµωρία. Κι εµείς
ως πολιτικό σύστηµα, Βουλευτές είτε της Συµπολίτευσης είτε
της Αντιπολίτευσης, έχουµε ευθύνη µε τις ενέργειές µας, ώστε
το ποτέ ξανά να γίνει πραγµατικότητα και να µη µείνει απλό σύν-
θηµα. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον κ. Πέτσα.

Κύριε Υπουργέ, θέλετε το λόγο για να κλείσετε την συνε-
δρίαση; Όχι. 

Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής και των άρ-
θρων  του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών: «Όροι αξιοποίησης της δηµόσιας περιουσίας
στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις».

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και τρο-
πολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά. 

Θέλω να επισηµάνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, πενήντα πέντε άρθρα, δύο τροπολογίες, το
ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρακαλώ να κλείσει

το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Οι θέσεις των κοµµά-

των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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Όροι αξιοποίησης της δηµόσιας περιουσίας στις παραθα-
λάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 1 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 2 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 3 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 4 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 5 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 6 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 7 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 8 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 9 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 10 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 11 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
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Άρθρο 12 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 13 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 15 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 16 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 17 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

Άρθρο 18 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 19 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 20 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

Άρθρο 21 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 22 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 23 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 24 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 25 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ
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Άρθρο 26 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 27 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 28 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 29 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: ΠΡΝ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

Άρθρο 30 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: ΠΡΝ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

Άρθρο 31 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

Άρθρο 32 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

Άρθρο 33 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

Άρθρο 34 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

Άρθρο 35 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

Άρθρο 36 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

Άρθρο 37 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 38 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

Άρθρο 39 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ
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Άρθρο 40 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

Άρθρο 41 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Άρθρο 42 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 43 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 44 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 45 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 46 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 47 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 48 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 49 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 50 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 51 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 52 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 53 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
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Άρθρο 54 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Άρθρο 55 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Υπ. Τροπ. 103/27 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Υπ. Τροπ. 104/28 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

Ακροτελεύτιο άρθρο ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

Επί του Συνόλου      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεπώς µετά την
ολοκλήρωση της ψηφοφορίας µε το ηλεκτρονικό σύστηµα, το
σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών: «Όροι αξιοποίησης της δηµόσιας περιουσίας στις παραθα-
λάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά
πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και
του συνόλου και έχει ως εξής:

«Όροι αξιοποίησης της δηµόσιας περιουσίας στις παραθα-
λάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΜΕΡΟΣ Α’: ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΜΕΡΟΣ Β: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΣΕ ΠΑΡΑΘΑΛΑΣΣΙΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ : ΒΑΣΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ 
Άρθρο 3 Ορισµοί
Άρθρο 4 Προστατευόµενοι αιγιαλοί και παραλίες και αιγιαλοί

και παραλίες κοινής προστασίας
Άρθρο 5 Οριοθέτηση αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού
Άρθρο 6 Κοινόχρηστος χαρακτήρας και ιδιοκτησιακό καθεστώς

αιγιαλού, παραλίας, παλαιού αιγιαλού και παλαιάς όχθης των µε-
γάλων λιµνών και των πλεύσιµων ποταµών

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΑΠΛΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ
ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Άρθρο 7 Καθορισµός φορέα που παραχωρεί την απλή χρήση
Άρθρο 8 Γενικοί όροι και περιορισµοί στην παραχώρηση απλής

χρήσης 
Άρθρο 9 Τµήµατα αιγιαλών και παραλιών που µπορούν να πα-

ραχωρηθούν για απλή χρήση κατόπιν πλειοδοτικής δηµοπρασίας
Άρθρο 10 Ηλεκτρονική διαδικασία για την παραχώρηση απλής

χρήσης κατόπιν πλειοδοτικής δηµοπρασίας
Άρθρο 11 Διαδικασία παραχώρησης απλής χρήσης σε όµορη

επιχείρηση ή σωµατείο
Άρθρο 12 Καταγγελία παραχώρησης απλής χρήσης
Άρθρο 13 Υποχρεώσεις κατά τη λήξη της παραχώρησης
Άρθρο 14 Υποχρεώσεις δήµων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΕΛΕΓΧΟΙ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ -       ΚΥΡΩΣΕΙΣ
Άρθρο 15 Λειτουργία Πλατφόρµας Παρακολούθησης και ελέγ-

χου συµβάσεων παραχώρησης απλής χρήσης αιγιαλού και παρα-
λίας

Άρθρο 16 Σύστηµα ηλεκτρονικών καταγγελιών
Άρθρο 17 Έλεγχοι
Άρθρο 18 Μέτρα προστασίας της κοινοχρησίας - Διοικητικά

µέτρα
Άρθρο 19 Διοικητικές κυρώσεις
Άρθρο 20 Ποινικές κυρώσεις
Άρθρο 21 Αναλογική εφαρµογή για όχθες, παρόχθιες ζώνες,

υδάτινο στοιχείο, πυθµένα και το υπέδαφος του βυθού της θάλασ-
σας, λιµνοθάλασσας, λίµνης και κοίτης πλεύσιµου ποταµού και
χώρους ζώνης λιµένα

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ - ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ - ΚΑΤΑΡΓΟΥ-
ΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 22 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 23 Μεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 24 Καταργούµενες διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Γ’: ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΒΕΛΤΙΣΤΗ

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Άρθρο 25 Ρυθµίσεις για τη διοίκηση της Εταιρείας Ακινήτων Δη-

µοσίου - Προσθήκη παρ. 14 στο άρθρο 196             ν. 4389/2016
Άρθρο 26 Επέκταση εφαρµογής διατάξεων που ισχύουν για το

Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δηµοσίου και στην
Ελληνική Εταιρεία Συµµετοχών και Περιουσίας - Τροποποίηση
παρ. 6 άρθρου 1 και παρ. 6 άρθρου 46 ν. 4413/2016

Άρθρο 27 Παραχώρηση ακινήτου για εργοταξιακό χώρο του
έργου Ζεύξη Ρίου - Αντιρρίου

Άρθρο 28 Καθoρισµός Θαλάσσιας Ζώνης Λιµένος Αλεξανδρού-
πολης

ΜΕΡΟΣ Δ’: ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ, ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗΣ ΚΑΙ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ ΤΩΝ
ΝΗΣΙΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΓΡΑ-
ΦΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Άρθρο 29 Αύξηση επιδόµατος γέννησης για κάθε παιδί που γεν-
νιέται στην Ελλάδα - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 1 ν. 4659/2020

Άρθρο 30 Καταβολή των δόσεων του αυξηµένου επιδόµατος
γέννησης - Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 2       ν. 4659/2020

Άρθρο 31 Αναδροµική καταβολή του προσαυξηµένου επιδόµα-
τος γέννησης

Άρθρο 32 Εξουσιοδοτική διάταξη - Αναπροσαρµογή     ύψους
επιδόµατος γέννησης - Τροποποίηση άρθρου 11 ν. 4659/2020

Άρθρο 33 Χρηµατοδότηση του Προγράµµατος «Ανακαινίζω Νοι-
κιάζω» από τον Τακτικό Προϋπολογισµό     του Υπουργείου Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας - Προκαταβολή της επιδότησης
- Τροποποίηση άρθρου 9    ν. 5006/2022

Άρθρο 34 Εξουσιοδοτική διάταξη - Προκαταβολή        της επι-
δότησης - Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 45               ν. 5006/2022

Άρθρο 35 Χρηµατοδότηση προγράµµατος οικονοµικής στήρι-
ξης οικογενειών για την πρόσβαση παιδιών, εφήβων και ατόµων
µε αναπηρία σε υπηρεσίες δηµιουργικής απασχόλησης από τον
Τακτικό Προϋπολογισµό του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας - Τροποποίηση παρ. 9 άρθρου 104 ν. 4941/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑ-
ΤΟΣ

Άρθρο 36 Αναπροσαρµογή αποζηµίωσης εφηµεριών και ανώ-
τατου ορίου αποδοχών ιατρών Εθνικού Συστήµατος Υγείας - Τρο-
ποποίηση παρ. 4 άρθρου 45 ν. 3205/2003 και περ. β) παρ. 3
άρθρου 28 ν. 4354/2015

Άρθρο 37 Μισθολογικές ρυθµίσεις για το Κίνητρο Επίτευξης Δη-
µοσιονοµικών Στόχων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 25 ν.
4940/2022

Άρθρο 38 Διαγραφή οφειλών από δάνεια χορηγηθέντα από το
Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων σε αποβιώσαντες στο σιδη-
ροδροµικό δυστύχηµα των Τεµπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023,
καθώς και σε στενούς συγγενείς τους 

Άρθρο 39 Αναστολή πλειστηριασµών πυρόπληκτων - Τροποποί-
ηση άρθρου 84 ν. 4916/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 40 Επιστροφή ειδικού φόρου κατανάλωσης πετρελαίου

εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων που χρησιµοποιείται απο-
κλειστικά στη γεωργία - Προσθήκη παρ. 4β στο άρθρο 78 του Εθνι-
κού Τελωνειακού Κώδικα

Άρθρο 41 Απαλλαγή δωρεών προς το Οικουµενικό Πατριαρχείο
από Φόρο Προστιθέµενης Αξίας

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΤΕΡΜΑΤΙΚΩΝ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΩ-
ΔΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ

Άρθρο 42 Υποχρεώσεις παρόχων υπηρεσιών τεχνικής υποστή-
ριξης φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών και συστηµάτων
διαχείρισης επιχειρηµατικών πόρων, εισαγωγέων, κατασκευαστών
και εµπόρων φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών - Εξουσιο-
δοτική διάταξη - Τροποποίηση άρθρου 15Β Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας

Άρθρο 43 Κυρώσεις για παραβάσεις υποχρέωσης υποβολής
δήλωσης ή αποστολής πληροφοριών για υπηρεσίες τεχνικής υπο-
στήριξης φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών ή εµπορικού/λο-
γιστικού προγράµµατος διαχείρισης - Προσθήκη παρ. 1Β στο
άρθρο 54 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

Άρθρο 44 Κυρώσεις για παραβίαση της υποχρέωσης του άρ-
θρου 15Β του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας - Αντικατάσταση
άρθρου 54Θ Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας - Εξουσιοδοτική
διάταξη

Άρθρο 45 Κυρώσεις για παραβίαση των υποχρεώσεων του άρ-
θρου 15Γ του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας - Εξουσιοδοτική
διάταξη - Τροποποίηση άρθρου 54ΙΒ Κώδικα Φορολογικής Διαδι-
κασίας

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’: ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ ΝΗ-
ΣΙΩΝ

Άρθρο 46 Επάρκεια ενεργειακού εφοδιασµού των Μη Διασυν-
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δεδεµένων Νησιών κατά τη µεταβατική περίοδο έως την ολοκλή-
ρωση της διασύνδεσής τους µε το Ηπειρωτικό Σύστηµα - Προ-
σθήκη άρθρου 133Α στον                 ν. 4001/2011 - Κατάργηση παρ.
7 άρθρου 133                      ν. 4001/2011

Άρθρο 47 Εγκατάσταση πρόσθετου δυναµικού παραγωγής στη
νήσο Κρήτη κατά το διάστηµα µέχρι την πλήρη διασύνδεση µε το
Ηπειρωτικό Σύστηµα - Προσθήκη άρθρου 108Ε στον ν. 4001/2011

Άρθρο 48 Λειτουργία µονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέρ-
γειας στη νήσο Κρήτη - Τροποποίηση δέκατου έβδοµου άρθρου
ν. 4618/2019

Άρθρο 49 Μεταφορά, εγκατάσταση και λειτουργία µονάδων πα-
ραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στη νήσο Κρήτη - Τροποποίηση
άρθρου 88 ν. 4602/2019

Άρθρο 50 Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσµεύσεις
- Τροποποίηση άρθρου 113 ν. 5079/2023

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’: ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 51 Συµβάσεις προµήθειας τροχαίου υλικού για εκτέλεση

συγκοινωνιακού έργου µε µέσα οδικής µεταφοράς - Τροποποίηση
άρθρου 33 ν. 4647/2019

Άρθρο 52 Συγκοινωνιακό έργο Οργανισµού Αστικών Συγκοινω-
νιών Θεσσαλονίκης - Τροποποίηση άρθρου 26 ν. 4482/2017

Άρθρο 53 Επιλογή και ορισµός διευθύνοντος συµβούλου της
Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας - Τροποποίηση περ. γ) παρ. 1
εσωτερικού άρθρου 11 άρθρου δεύτερου  ν. 3912/2011

Άρθρο 54 Κωλύµατα διορισµού σε διοικητικά συµβούλια και επι-
τροπές πιστωτικών ιδρυµάτων - Τροποποίηση άρθρου 10 ν.
3864/2010

Άρθρο 55 Παράταση αποσπάσεων στο Υπουργείο Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών

Άρθρο 56 Χρόνος άσκησης του δικαιώµατος από ελεύθερες
επαγγελµατίες, αυτοαπασχολούµενες και αγρότισσες για την ει-
δική παροχή προστασίας της µητρότητας - Ρύθµιση της µεταβί-
βασης της ειδικής παροχής προστασίας της µητρότητας στον
άλλο γονέα - Τροποποίηση παρ. 1 και 3 άρθρου 151 ν. 5078/2023

Άρθρο 57 Κατ’ εξαίρεση χορήγηση ασφαλιστικής ικανότητας
2024-2025

Άρθρο 58 Ένδικο βοήθηµα κατά αποφάσεων του Ανώτατου
Συµβουλίου Εργασίας - Προσθήκη παρ. 18 στο άρθρο 25 του π.δ.
368/1989

Άρθρο 59 Παράταση παραµονής ειδικευόµενων νοσηλευτών
ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου

Άρθρο 60 Αποσπάσεις στην Ένωση Περιφερειών        Ελλάδας
- Τροποποίηση περ. β’ παρ. 11 άρθρου 247         ν. 3852/2010

Άρθρο 61 Αριθµός θέσεων στάθµευσης στην Περιοχή Ανάπλα-
σης ΙΙ

Άρθρο 62 Ορισµός αρµόδιας αρχής για την εφαρµογή του άρ-
θρου 3ιζ του Κανονισµού (ΕΕ) 833/2014

ΜΕΡΟΣ Ε’: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 63 Έναρξη ισχύος
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ ΑΡΘΡΟΥ 27
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’ ΑΡΘΡΟΥ 28

ΜΕΡΟΣ Α’
ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 1
Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος είναι η βελτίωση του πλαισίου που διέ-
πει τη διαχείριση των παραθαλάσσιων περιοχών, ώστε να δια-
σφαλίζεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας τους και να επιτρέπεται
η αξιοποίησή τους κατά τρόπο επωφελή για την εθνική οικονο-
µία, προστατευτικό για το περιβάλλον και σύµφωνο µε το δηµό-
σιο συµφέρον. 

Άρθρο 2
Αντικείµενο 

Αντικείµενο του παρόντος είναι η οριοθέτηση των βασικών εν-
νοιών που σχετίζονται µε τον αιγιαλό και τις παραθαλάσσιες πε-
ριοχές, η προστατευτική µεταχείριση αιγιαλών και παραλιών που
παρουσιάζουν ιδιαίτερα οικολογικά και γεωµορφολογικά χαρα-

κτηριστικά, η θέσπιση ταχείας διαδικασίας καθορισµού τους και
παραχώρησης της απλής χρήσης τους και η καθιέρωση ενός
ολοκληρωµένου πλαισίου τήρησης και επιβολής των κανόνων
που έχουν τεθεί για την προστασία του κοινόχρηστου χαρακτήρα
των αιγιαλών και της παραλίας.

ΜΕΡΟΣ Β’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΣΕ ΠΑΡΑΘΑΛΑΣΣΙΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΒΑΣΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ

Άρθρο 3
Ορισµοί

Για την εφαρµογή του παρόντος και του ν. 2971/2001 (Α’ 285)
ισχύουν οι παρακάτω ορισµοί:

α) Αιγιαλός: η ζώνη ξηράς που βρέχεται από τη θάλασσα κατά
τις µεγαλύτερες και συνήθεις αναβάσεις των κυµάτων της. Ο αι-
γιαλός αποτελεί ουσιώδες στοιχείο του φυσικού περιβάλλοντος,
που προστατεύεται από την Πολιτεία, η οποία το διαχειρίζεται,
σύµφωνα µε τη φύση του και τον κοινόχρηστο χαρακτήρα του.

β) Διακριτό τµήµα αιγιαλού: το αξιοποιήσιµο και προσβάσιµο
τµήµα αιγιαλού και παραλίας µεταξύ δύο φυσικών ορίων. Επί του
ανωτέρω τµήµατος υπολογίζεται η έκταση του αιγιαλού που µπο-
ρεί να παραχωρηθεί για απλή ή άλλη χρήση σύµφωνα µε την
παρ. 2 του άρθρου 9 και τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 11.

γ) Παραλία: η ζώνη της ξηράς, συνεχόµενη προς τον αιγιαλό,
η οποία ορίζεται µε σκοπό τη διατήρηση και προστασία των
ακτών από τη διάβρωση και προς εξυπηρέτηση της επικοινωνίας
της ξηράς µε τη θάλασσα και αντίστροφα, η οποία δεν µπορεί
να εκτείνεται περισσότερο από πενήντα (50) µέτρα από την οριο-
γραµµή του αιγιαλού.

δ) Προστατευόµενος αιγιαλός και παραλία: διακριτό τµήµα αι-
γιαλού και παραλίας, το οποίο βρίσκεται εντός περιοχής που
συµπεριλαµβάνεται στον Εθνικό Κατάλογο Περιοχών του Ευρω-
παϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 2000, µε ιδιαίτερα οικολο-
γικά και γεωµορφολογικά χαρακτηριστικά που πρέπει να
βελτιωθούν, να προστατευθούν ή να διατηρηθούν. Προς τον
σκοπό διατήρησης των χαρακτηριστικών αυτών, τίθενται απαγο-
ρεύσεις και περιορισµοί στις επιτρεπόµενες δραστηριότητες επί
του αιγιαλού, της όµορης παραλίας και του όµορου παλαιού αι-
γιαλού.

ε) Παλαιός αιγιαλός: η ζώνη ξηράς, η οποία προκύπτει από τη
µετατόπιση της ακτογραµµής προς τη θάλασσα, οφείλεται σε
φυσικά αίτια (φυσικές προσχώσεις) ή νόµιµα τεχνικά έργα και
προσδιορίζεται από τη νέα γραµµή του αιγιαλού και το όριο του
παλαιότερα υφιστάµενου αιγιαλού. 

στ) Παραχώρηση αιγιαλού και παραλίας: η σύµβαση διά της
οποίας παραχωρείται η χρήση µέρους διακριτού τµήµατος αιγια-
λού και παραλίας για ορισµένο χρονικό διάστηµα, µε ή χωρίς αν-
τάλλαγµα.

ζ) Παραχωρούµενο τµήµα αιγιαλού: το µέρος του διακριτού
τµήµατος αιγιαλού που παραχωρείται για απλή ή άλλη χρήση.

η) Παραχωρών φορέας: το Δηµόσιο και η «Εταιρεία Ακινήτων
Δηµοσίου Α.Ε.» για κάθε τµήµα αιγιαλού και παραλίας, το οποίο
παραχωρούν σε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο.

θ) Κτηµατική Υπηρεσία: η κατά τόπον αρµόδια υπηρεσία του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών για τη δηµόσια
περιουσία. 

ι) Πλατφόρµα: το πληροφοριακό σύστηµα του άρθρου 15.
ια) Απλή χρήση: κάθε χρήση, από την οποία δεν παραβιάζεται

ο προορισµός του αιγιαλού και της παραλίας ως κοινόχρηστων
πραγµάτων και δεν επέρχεται αλλοίωση στη φυσική µορφολογία
τους και τα βιοτικά στοιχεία τους. 

ιβ) Όχθη των µεγάλων λιµνών και των πλεύσιµων ποταµών: η
χερσαία ζώνη που περιστοιχίζει αυτούς και βρέχεται από τις µε-
γαλύτερες αλλά συνήθεις αναβάσεις των υδάτων τους.

ιγ) Παρόχθια ζώνη των µεγάλων λιµνών και των πλεύσιµων πο-
ταµών: η ζώνη ξηράς που προστίθεται στην όχθη µε τη συνδροµή
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των προϋποθέσεων της περ. γ) και η οποία καθορίζεται σε πλά-
τος µέχρι και πενήντα (50) µέτρα από το προς την ξηρά όριο της
όχθης.

ιδ) Παλαιά όχθη των µεγάλων λιµνών και των πλεύσιµων ποτα-
µών: η ζώνη της ξηράς που προέκυψε από τη µετακίνηση της
οριογραµµής της όχθης των µεγάλων λιµνών και πλεύσιµων πο-
ταµών.

ιε) Λιµένας: η ζώνη ξηράς και θάλασσας µαζί µε έργα και εξο-
πλισµό που επιτρέπουν κυρίως την υποδοχή κάθε είδους πλωτών
µέσων και σκαφών αναψυχής, τη φορτοεκφόρτωση, αποθή-
κευση, παραλαβή και προώθηση των φορτίων τους, την εξυπη-
ρέτηση επιβατών και οχηµάτων και την ανάπτυξη
επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων, που συνδέονται µε τις θαλάσ-
σιες µεταφορές άµεσα ή έµµεσα.

ιστ) Λιµενικά έργα: εκείνα που εκτελούνται, ολικά ή µερικά,
στον αιγιαλό, την παραλία, την όχθη, την παρόχθια ζώνη, το υδά-
τινο στοιχείο, τον πυθµένα και το έδαφος του βυθού της θάλασ-
σας, λιµνοθάλασσας, λίµνης και της κοίτης πλεύσιµου ποταµού
ή στη ζώνη λιµένα, καθώς και εκείνα που επιφέρουν διαµόρφωση
ή αλλοίωση των χώρων αυτών, πλην της εκτέλεσης δειγµατολη-
πτικών γεωτρήσεων σε θαλάσσιο και χερσαίο χώρο αρµοδιότη-
τας του Λιµενικού Σώµατος - Ελληνικής Ακτοφυλακής για τη
συλλογή απαραίτητων επιστηµονικών στοιχείων προς τεκµη-
ρίωση µελετών λιµενικών έργων.

ιζ) Φορέας διοίκησης και εκµετάλλευσης λιµένα: κάθε δηµό-
σιος φορέας ή φορέας της αυτοδιοίκησης ή ιδιωτικός ή µικτός
φορέας που έχει την ευθύνη της διοίκησης και της εκµετάλλευ-
σης λιµένα.

ιη) Καρνάγιο ή ταρσανάς: ο παράκτιος (θαλάσσιος, αιγιαλός,
παραλία και ενδεχόµενα παρακείµενος) χώρος, µε κύρια χρήση
µικρού ναυπηγείου, όπου ναυπηγούνται, µετασκευάζονται, επι-
σκευάζονται, συντηρούνται, επιθεωρούνται και διαχειµάζουν ξύ-
λινα σκάφη. Στον ίδιο χώρο ανελκύονται/καθελκύονται,
επισκευάζονται, συντηρούνται και επιθεωρούνται στην ξηρά κάθε
τύπου ξύλινα σκάφη.

Άρθρο 4
Προστατευόµενοι αιγιαλοί και παραλίες 

και αιγιαλοί και παραλίες κοινής προστασίας

1. Στους προστατευόµενους αιγιαλούς και παραλίες εφαρµό-
ζονται οι όροι και περιορισµοί που τίθενται µε τις κανονιστικές
πράξεις που εκδίδονται σύµφωνα µε το άρθρο 21 του ν.
1650/1986 (Α’ 160), περί χαρακτηρισµού περιοχών.

2. Αιγιαλοί και παραλίες υψηλής προστασίας («απάτητες πα-
ραλίες») είναι αιγιαλοί ιδιαίτερης αισθητικής, γεωµορφολογικής
ή οικολογικής αξίας, στους οποίους απαγορεύεται η παραχώ-
ρηση απλής χρήσης, καθώς και οποιαδήποτε άλλη δράση µπορεί
να θέσει σε κίνδυνο τη µορφολογία τους και την ακεραιότητά
τους ως προς τις οικολογικές τους λειτουργίες. Οι απαγορεύσεις
και περιορισµοί δραστηριοτήτων προβλέπονται σε κανονιστική
πράξη που εκδίδεται σύµφωνα µε την παρ. 6 του άρθρου 21 του
ν. 1650/1986 ή µε την κοινή απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 22
του παρόντος.

Άρθρο 5
Οριοθέτηση αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού

1. Η οριοθέτηση του αιγιαλού και της παραλίας, στις περιπτώ-
σεις που είναι απαραίτητος ο καθορισµός παραλίας, γίνεται κα-
τόπιν αυτοψίας και αφού ληφθούν υπόψη οι φυσικές και λοιπές
ενδείξεις που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού και της παρα-
λίας και, ιδίως:

α) Η γεωµορφολογία του εδάφους, αναφορικά µε κατηγορίες
υψηλών και χαµηλών ακτών, η σύστασή του, καθώς και το φυσικό
όριο βλάστησης,

β) η ύπαρξη, τα όρια και το είδος των παράκτιων φυσικών
πόρων,

γ) τα πορίσµατα από την εκτίµηση των µετεωρολογικών στοι-
χείων της περιοχής,

δ) η µορφολογία του πυθµένα,
ε) ο τοµέας ανάπτυξης κυµατισµού σε σχέση µε το µέτωπο της

ακτής,
στ) η ύπαρξη νοµίµως υφιστάµενων τεχνικών έργων στην πε-

ριοχή, 
ζ) οι τυχόν εγκεκριµένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρή-

σεις γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη,
η) η ύπαρξη δηµόσιων κτηµάτων κάθε κατηγορίας που βρί-

σκονται σε άµεση γειτνίαση µε την παράκτια ζώνη,
θ) τυχόν υφιστάµενη κτηµατογράφηση, και
ι) η ύπαρξη ευπαθών οικοσυστηµάτων και προστατευόµενων

περιοχών.
Όπου υφίσταται σχέδιο πόλης, η οριογραµµή της παραλίας

δεν µπορεί να υπερβεί την εγκεκριµένη ρυµοτοµική γραµµή. Σε
παραδοσιακούς οικισµούς η οριογραµµή της παραλίας δεν µπο-
ρεί να υπερβεί τη γραµµή δόµησης, όπως αυτή νοµίµως έχει δια-
µορφωθεί. Σε πόλεις και οικισµούς που δηµιουργήθηκαν πριν
από το έτος 1923 ή έχουν πληθυσµό κάτω από δύο χιλιάδες
(2.000) κατοίκους και στους οποίους δεν υπάρχει εγκεκριµένο
ρυµοτοµικό σχέδιο, η οριογραµµή της παραλίας δεν µπορεί να
υπερβεί τη γραµµή δόµησης, όπως αυτή έχει διαµορφωθεί νοµί-
µως. Κατά την έγκριση ή επέκταση σχεδίων πόλεων, η γραµµή
δόµησης σε κάθε περίπτωση δεν µπορεί να υπερβαίνει την οριο-
γραµµή της παραλίας µε την επιφύλαξη των περιπτώσεων, που
αφορούν παραδοσιακούς οικισµούς ή διατηρητέα κτίσµατα και
κατασκευές. Σε περιοχές εκτός σχεδίου, εξαιρούνται από τη
ζώνη παραλίας τα χαρακτηρισµένα ως διατηρητέα κτίσµατα ή
κατασκευές.

2. Για την οριοθέτηση του παλαιού αιγιαλού λαµβάνονται
υπόψη ιδίως ενδείξεις επί του εδάφους ή φυσικές ενδείξεις (αµ-
µώδης, ελώδης ή βαλτώδης χαρακτήρας εκτάσεων συνεχόµενων
του αιγιαλού), αεροφωτογραφίες, χάρτες και διαγράµµατα δια-
φόρων ετών και γεωλογικές µελέτες, εξαιρουµένων των µαρτυ-
ρικών καταθέσεων. 

3. Ο καθορισµός των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του
παλαιού αιγιαλού γίνεται µε απόφαση επιτροπής, η οποία συγ-
κροτείται σε επίπεδο περιφερειακής ενότητας µε απόφαση του
Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και αποτελείται
από: α) τον προϊστάµενο της Κτηµατικής Υπηρεσίας ως πρό-
εδρο, β) έναν µηχανικό της Κτηµατικής Υπηρεσίας µε ειδικότητα
τοπογράφου ή πολιτικού µηχανικού και, αν δεν υπάρχει, έναν τε-
χνολόγο τοπογράφο µηχανικό, ενώ αν η Κτηµατική Υπηρεσία δεν
διαθέτει µηχανικό των ανωτέρω ειδικοτήτων, συµµετέχει στην
Επιτροπή µηχανικός άλλης δηµόσιας υπηρεσίας, γ) τον αρµόδιο
Λιµενάρχη, δ) υπάλληλο δηµόσιας υπηρεσίας που εδρεύει στην
ίδια περιφερειακή ενότητα ή περιφέρεια µε ειδικότητα γεωλόγου
και, αν δεν υπάρχει, γεωλόγο που είναι εγγεγραµµένος στο Γε-
ωτεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδας, και ε) υπάλληλο της Διεύθυν-
σης Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της οικείας αποκεντρωµένης
διοίκησης. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, µετά από εκτίµηση των
πραγµατικών περιστατικών, µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών δύναται να συσταθεί και δεύτερη
επιτροπή, στην οποία µπορούν να συµµετέχουν µέλη µε τις ιδιό-
τητες της παρούσας χωρίς περιορισµό συνδεόµενο µε τοπική
αρµοδιότητα.

4. Κατά των αποφάσεων της παρ. 3 επιτρέπεται η υποβολή εν-
δικοφανούς προσφυγής της παρ. 2 του άρθρου 25 του Κώδικα
Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999,  Α’ 45) ενώπιον δευτερο-
βάθµιας επιτροπής που αποτελείται από: α) τον Γενικό Γραµµα-
τέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών µε
αρµοδιότητα τη δηµόσια περιουσία, β) τον Γενικό Γραµµατέα του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας µε αρµοδιότητα την
πολεοδοµία και τη χωροταξία, γ) τον προϊστάµενο της Γενικής
Διεύθυνσης Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών, δ) έναν µηχανικό που υποδεικνύεται
από το νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) «Ελληνικό
Κτηµατολόγιο», ε) τον αρµόδιο προϊστάµενο της Διεύθυνσης Χω-
ροταξίας και Περιβάλλοντος της οικείας αποκεντρωµένης διοί-
κησης, στ) έναν γεωλόγο που υπηρετεί σε δηµόσια υπηρεσία στα
γεωγραφικά όρια της αποκεντρωµένης διοίκησης, και ζ) έναν εκ-
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πρόσωπο της Υδρογραφικής Υπηρεσίας του Πολεµικού Ναυτι-
κού του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού. Η συγκρότηση της επιτρο-
πής ανά αποκεντρωµένη διοίκηση γίνεται µε απόφαση του
Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών. Με την από-
φαση συγκρότησης της επιτροπής ορίζονται και αναπληρωµα-
τικά µέλη µε τις αντίστοιχες ιδιότητες, πλην των Γενικών
Γραµµατέων. Στην επιτροπή προεδρεύει ο Γενικός Γραµµατέας
του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών µε αρµο-
διότητα τη δηµόσια περιουσία και, αν αυτός απουσιάζει ή κωλύε-
ται, ο Γενικός Γραµµατέας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας µε αρµοδιότητα την πολεοδοµία και τη χωροταξία. Η
ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται εντός προθεσµίας τριάντα
(30) ηµερών στην αρµόδια Κτηµατική Υπηρεσία, η οποία συγκρο-
τεί και διαβιβάζει φάκελο εντός δέκα (10) ηµερών στη δευτερο-
βάθµια επιτροπή.

5. Κατά της απόφασης της παρ. 4 µπορεί να ασκηθεί αίτηση
ακυρώσεως ενώπιον του Συµβουλίου της Επικρατείας.

6. Η καταγραφή του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού
αιγιαλού γίνεται σε ορθοφωτογραφικά υπόβαθρα που τηρούνται
στο Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηµατολόγιο.

7. Οι αποφάσεις καθορισµού της οριστικής οριογραµµής του
αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού δηµοσιεύονται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

8. Οι αποφάσεις καθορισµού της οριστικής οριογραµµής του
αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού και τα υπόβα-
θρα αναρτώνται µόνιµα στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών για ενηµέρωση του κοινού. Σχετική
ανακοίνωση για την ανάρτηση τοιχοκολλάται στους χώρους ανα-
κοινώσεων των αποκεντρωµένων διοικήσεων, των περιφερειών
και των παράκτιων δήµων. Αν εξαιρεθούν από την ανάρτηση, για
λόγους εθνικής ασφάλειας, συγκεκριµένα υπόβαθρα, οι έχοντες
έννοµο συµφέρον µπορούν να λαµβάνουν γνώση της οριστικής
οριογραµµής από την αρµόδια Κτηµατική Υπηρεσία. Μνεία για
την εξαίρεση υποβάθρων από την ανάρτηση γίνεται στην από-
φαση καθορισµού της οριστικής οριογραµµής αιγιαλού, της πα-
ραλίας και του παλαιού αιγιαλού και στην ανακοίνωση της
ανάρτησης.

9. Με την τήρηση των όρων δηµοσιότητας των παρ. 7 και 8
ολοκληρώνεται η διαδικασία καθορισµού του αιγιαλού, της πα-
ραλίας και του παλαιού αιγιαλού και συνάγεται τεκµήριο ότι οι
ενδιαφερόµενοι έλαβαν γνώση σχετικά µε τη χάραξη και την
ακριβή θέση της οριογραµµής, µετά την πάροδο τριών (3) µηνών
από την ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών. Πληµµέλειες των διαδικασιών δηµο-
σιότητας δεν επηρεάζουν το κύρος της διαδικασίας οριοθέτησης
του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού. Για την
οριστικοποίηση της οριογραµµής ενηµερώνεται το Ν.Π.Δ.Δ. Ελ-
ληνικό Κτηµατολόγιο και η πράξη καθορισµού καταχωρείται στο
κτηµατολόγιο ή µεταγράφεται στο υποθηκοφυλακείο υποχρεω-
τικά κατά τους νόµους 2308/1995 (Α’ 114) και 2664/1998 (Α’ 275). 

10. Σε περίπτωση σφάλµατος ή αν µεταβληθεί η οριογραµµή
λόγω νόµιµων τεχνικών έργων ή φυσικών αιτίων, διενεργείται
επανακαθορισµός αιγιαλού, παραλίας ή παλαιού αιγιαλού µε τη
διαδικασία των παρ. 1 έως 9.

11. Μετά τον καθορισµό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας
και του παλαιού αιγιαλού επιτρέπεται η απαλλοτρίωση, αναγκα-
στική ή ρυµοτοµική, τυχόν ιδιωτικών δικαιωµάτων που προϋπάρ-
χουν στον αιγιαλό, την παραλία και τον παλαιό αιγιαλό. Από τη
δηµοσίευση στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως της απόφασης
περί καθορισµού της οριστικής οριογραµµής του αιγιαλού, της
παραλίας και του παλαιού αιγιαλού, οι κύριοι των κτηµάτων που
καταλαµβάνονται από αυτή θεωρείται ότι έλαβαν γνώση του πε-
ριεχοµένου της και, για χρονικό διάστηµα δύο (2) ετών από τη
δηµοσίευση αυτή, δεν επιτρέπεται η κατασκευή, βελτίωση, δεν-
δροφύτευση ή άλλη προσθήκη στα ακίνητα αυτά. Αύξηση της
αξίας των ακινήτων που οφείλεται στις ενέργειες αυτές δεν απο-
ζηµιώνεται. 

12. Ο καθορισµός ή επανακαθορισµός παλαιού αιγιαλού δεν
θίγει εµπράγµατα δικαιώµατα, τα οποία έχουν κτηθεί ή αναγνω-
ρισθεί δυνάµει συµβολαιογραφικού εγγράφου ή άλλου δηµόσιου
εγγράφου που συντάχθηκε σε χρόνο προγενέστερο του καθορι-

σµού ή την κυριότητα και νοµή ακίνητων περιουσιακών στοιχείων
που έχουν µεταβιβασθεί στην ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε., σύµφωνα µε την παρ.
4 του άρθρου 196 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

Άρθρο 6
Κοινόχρηστος χαρακτήρας και ιδιοκτησιακό καθεστώς 

αιγιαλού, παραλίας, παλαιού αιγιαλού και 
παλαιάς όχθης των µεγάλων λιµνών 

και των πλεύσιµων ποταµών

1. Ο αιγιαλός και η παραλία ανήκουν στη δηµόσια κτήση και
είναι κοινόχρηστα πράγµατα, τα οποία προστατεύει και διαχειρί-
ζεται η Κτηµατική Υπηρεσία. Ειδικά τους αιγιαλούς και τις παρα-
λίες που έχουν χαρακτηρισθεί ως τουριστικά δηµόσια κτήµατα
µε διατάγµατα του άρθρου 12α του ν.δ. 180/1946 (Α’ 324) ή σύµ-
φωνα µε την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 3105/2003 (Α’ 29) ή
άλλες διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας διοικεί και διαχειρίζεται
η Εταιρεία Ακινήτων Δηµοσίου Α.Ε. (ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.). 

2. Κύριος προορισµός των κοινόχρηστων πραγµάτων της παρ.
1 είναι η ελεύθερη και ακώλυτη πρόσβαση του κοινού προς αυτά,
καθώς και η επικοινωνία της ξηράς µε τη θάλασσα, λιµνοθά-
λασσα, λίµνη ή ποταµό. Η παραχώρηση των πραγµάτων αυτών
επιτρέπεται µόνο κατά χρήση, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθε-
σία.

3. Απαγορεύεται η κατασκευή κτισµάτων και εν γένει η τοπο-
θέτηση κατασκευασµάτων, καθώς και οιαδήποτε µεταβολή χωρίς
άδεια ή καθ’ υπέρβαση αυτής ή µε άδεια που εκδόθηκε παρά-
νοµα στον αιγιαλό, την παραλία, την όχθη, την παρόχθια ζώνη,
το υδάτινο στοιχείο, τον πυθµένα και το υπέδαφος του βυθού
της θάλασσας, λιµνοθάλασσας, λίµνης και της κοίτης πλεύσιµου
ποταµού, πλην αυτών που προβλέπονται στα άρθρα 12, 12Α,
13Α, 14, 14Α και 30 του ν. 2971/2001 (Α’ 285). 

4. Η παραχώρηση αιγιαλού και παραλίας για απλή χρήση και
η εξαίρεση τµηµάτων τους από την κοινή χρήση επιτρέπεται σύµ-
φωνα µε τους όρους των άρθρων 8 έως 13. Με απόφαση του αρ-
µόδιου οργάνου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργείου εξαι-
ρούνται από την κοινή χρήση τµήµατα αιγιαλού και παραλίας για
λόγους επιτακτικού δηµοσίου συµφέροντος που αφορά στη δη-
µόσια ασφάλεια, την υγεία και την προστασία του φυσικού και
πολιτιστικού περιβάλλοντος.

5. Ο παλαιός αιγιαλός και η παλαιά όχθη των µεγάλων λιµνών
και των πλεύσιµων ποταµών ανήκουν στην ιδιωτική περιουσία
του Δηµοσίου. Εκτάσεις του παλαιού αιγιαλού που συνορεύουν
µε απάτητες παραλίες της παρ. 2 του άρθρου 4 ανήκουν στη δη-
µόσια κτήση, είναι ανεπίδεκτες κτήσης ιδιωτικών δικαιωµάτων
και καταγράφονται ως πράγµατα κοινόχρηστα. 

6. Αν µεταξύ αιγιαλού και δηµόσιας οδού, κατά τα άρθρα 2, 3
και 4 του ν. 3155/1955 (Α’ 63) και του άρθρου 1 του π.δ. 347/1993
(Α’ 146), παρεµβάλλεται ιδιωτικό ακίνητο, ο κύριος, ο επικαρπω-
τής και ο νοµέας του παρέχουν ελεύθερη δίοδο για την ακώλυτη
και ασφαλή πρόσβαση στον αιγιαλό από τη δηµόσια οδό, σύµ-
φωνα µε την πολεοδοµική νοµοθεσία. Με το παρόν δεν θίγεται η
αρµοδιότητα της ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. για την ολοκληρωµένη αξιοποίηση
τουριστικών ακινήτων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΑΠΛΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 

ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Άρθρο 7
Καθορισµός φορέα που παραχωρεί την απλή χρήση

1. Αρµόδιοι φορείς για την παραχώρηση απλής χρήσης αιγια-
λού και παραλίας είναι το Δηµόσιο και η Εταιρεία Ακινήτων Δη-
µοσίου Α.Ε., κατά τις διακρίσεις της παρ. 1 του άρθρου 6.

2. Στην κατάρτιση της σύµβασης παραχώρησης το Ελληνικό
Δηµόσιο εκπροσωπείται από την Κτηµατική Υπηρεσία. 

3. Ποσοστό εξήντα τοις εκατό (60%) επί του ανταλλάγµατος
του Δηµοσίου από την παραχώρηση απλής χρήσης αποδίδεται
στον οικείο δήµο. Οι συµψηφισµοί των περ. β) και θ) της παρ. 3
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του άρθρου 8 µειώνουν ισόποσα το αντάλλαγµα που αποδίδεται
στον οικείο δήµο.

Άρθρο 8
Γενικοί όροι και περιορισµοί 

στην παραχώρηση απλής χρήσης

1. Η παραχώρηση της απλής χρήσης αιγιαλού και παραλίας
γίνεται µε σύµβαση που καταρτίζεται ανάµεσα στο αρµόδιο όρ-
γανο και τον παραχωρησιούχο. Η σύµβαση δεν µπορεί να έχει
χρονική διάρκεια µικρότερη του ενός (1) έτους και µεγαλύτερη
των τριών (3) ετών. Οι συµβάσεις παραχώρησης είναι προσωπο-
παγείς, εκτός αν ορίζεται ειδικότερα. 

2. Στις περιπτώσεις παραχώρησης απλής χρήσης αιγιαλού και
παραλίας, ο παραχωρησιούχος διασφαλίζει την ελεύθερη και
απρόσκοπτη διέλευση του κοινού στον αιγιαλό και την παραλία,
τη διατήρηση του παραχωρούµενου χώρου καθαρού και σε καλή
κατάσταση, την ύπαρξη και συντήρηση εγκαταστάσεων χρήσι-
µων για τους λουόµενους και την ενηµέρωση του κοινού για την
οριοθέτηση της παραχώρησης, τα δικαιώµατα και τις υποχρεώ-
σεις του. 

3. Ο παραχωρησιούχος έχει τουλάχιστον τις παρακάτω ειδικό-
τερες υποχρεώσεις:

α) Διασφαλίζει την ελεύθερη, απρόσκοπτη και ασφαλή διέ-
λευση του κοινού στον αιγιαλό και την παραλία.

β) Διασφαλίζει τη χρήση του αιγιαλού και της παραλίας για
άτοµα µε αναπηρία στους αιγιαλούς και τις παραλίες που προ-
βλέπεται µε την απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 9, εγκαθιστών-
τας ειδικές πλατφόρµες για την εξυπηρέτηση ατόµων µε
αναπηρία, αν αυτές δεν έχουν εγκατασταθεί µε µέριµνα του οι-
κείου δήµου. Στην περίπτωση αυτή, ο παραχωρησιούχος συµψη-
φίζει τις δαπάνες για εγκατάσταση, συντήρηση και επισκευή των
πλατφορµών, µε το αντάλλαγµα της παραχώρησης.

γ) Περιορίζει την ανάπτυξη των οµπρελών, ξαπλωστρών και
θαλάσσιων µέσων αναψυχής και λοιπών κινητών στοιχείων σε πο-
σοστό του εµβαδού της παραχωρούµενης έκτασης που δεν
υπερβαίνει το εξήντα τοις εκατό (60%) ή το τριάντα τοις εκατό
(30%), αν πρόκειται για προστατευόµενο αιγιαλό και παραλία της
παρ. 1 του άρθρου 4, ώστε να διασφαλίζονται η διέλευση του
κοινού κάθετα και παράλληλα προς τη θάλασσα και η ύπαρξη
ελεύθερης ζώνης από την ακτογραµµή πλάτους τουλάχιστον
τεσσάρων (4) µέτρων.

δ) Διατηρεί καθηµερινά καθαρό το παραχωρούµενο τµήµα αι-
γιαλού και παραλίας.

ε) Αναρτά σε εµφανές σηµείο στον αιγιαλό ή την παραλία πι-
νακίδα, η οποία επιτρέπει στο κοινό να έχει πρόσβαση, µε ηλε-
κτρονικό τρόπο σύµφωνα µε το άρθρο 16, περί συστήµατος
ηλεκτρονικών καταγγελιών, στα προσδιοριστικά στοιχεία της πα-
ραχώρησης, όπως τις συντεταγµένες, τον αριθµό της απόφασης
παραχώρησης, τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις του κοινού
και του παραχωρησιούχου και το διάγραµµα της παραχώρησης.

στ) Τοποθετεί κινητά στοιχεία για την εξυπηρέτηση του κοι-
νού.

ζ) Φροντίζει για τη διατήρηση της ισορροπίας του οικοσυστή-
µατος του παραχωρούµενου χώρου, όπως µε τη διατήρηση της
µορφολογίας της ακτής και της ακτογραµµής.

η) Παραδίδει τον παραχωρηθέντα χώρο στην αρχική κατά-
σταση µετά το πέρας της διάρκειας της παραχώρησης και απο-
µακρύνει τα κινητά στοιχεία κατά τις περιόδους που
καθορίζονται στη σύµβαση παραχώρησης.

θ) Διασφαλίζει την παρουσία ναυαγοσώστη, εφόσον του υπο-
δειχθεί ότι η υποχρέωση αυτή δεν καλύπτεται από τον οικείο
δήµο. Στην περίπτωση αυτή, ο παραχωρησιούχος συµψηφίζει τις
δαπάνες για την αµοιβή του ναυαγοσώστη και τον εξοπλισµό του
µε το αντάλλαγµα της παραχώρησης. Η πρόσληψη ναυαγοσώ-
στη και η διάθεση εξοπλισµού από τον παραχωρησιούχο δεν
απαλλάσσουν τον οικείο δήµο από ευθύνη για παράβαση του
π.δ. 71/2020 (Α’ 166).

4. Οι υποχρεώσεις του παραχωρησιούχου µνηµονεύονται στη
σύµβαση παραχώρησης. 

5. Είναι δυνατή η σύναψη σύµβασης έργου από τον παραχω-
ρησιούχο µε τρίτο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο για την άσκηση

δραστηριοτήτων θαλάσσιων µέσων αναψυχής ή άλλης συνα-
φούς επιχείρησης, εφόσον αυτό διαθέτει όλες τις νόµιµες άδειες
και εγκρίσεις που προβλέπονται στην υπ’ αρ.
2131.4/64444/6.9.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµι-
κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας
και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 4174) και στον Γενικό
Κανονισµό Λιµένα υπ’ αρ. 20, όπως αυτός εγκρίθηκε µε την υπ’
αρ. 3131.1/03/1999 (Β’ 444, διόρθωση σφάλµατος Β’ 1243/1999)
απόφαση του Υπουργού Εµπορικής Ναυτιλίας, όπως εκάστοτε
ισχύουν. Η δραστηριότητα ασκείται σε σαφώς καθορισµένο
τµήµα του παραχωρηθέντος χώρου που δεν µπορεί να υπερβαί-
νει το είκοσι τοις εκατό (20%) της συνολικής παραχώρησης, µε
αντάλλαγµα, το οποίο δεν µπορεί να υπερβαίνει το µέρος του
ανταλλάγµατος που αναλογεί στην παραχωρούµενη έκταση, και
για χρονικό διάστηµα το οποίο είναι ίσο ή µικρότερο από τον
χρόνο παραχώρησης, σε κάθε δε περίπτωση δεν υπερβαίνει τον
υπόλοιπο χρόνο παραχώρησης. Η υπ’ αρ. 2131.4/64444/2021
κοινή απόφαση και ο Γενικός Κανονισµός Λιµένα υπ’ αρ. 20
εφαρµόζονται και στη συγκεκριµένη περίπτωση. Την ευθύνη για
την τήρηση των όρων της παραχώρησης φέρει ο παραχωρησι-
ούχος, ο οποίος ευθύνεται πλήρως από κοινού και εις ολόκληρον
µε όποιον έλκει δικαιώµατα από αυτόν. Η σχετική σύµβαση κοι-
νοποιείται στην οικεία Κτηµατική Υπηρεσία.

6. Με τη διακήρυξη µπορούν να προβλέπονται και επιπλέον
υποχρεώσεις του παραχωρησιούχου σε σχέση µε την προστα-
σία, διατήρηση και ανάπτυξη του παραχωρούµενου τµήµατος αι-
γιαλού και παραλίας και την ενίσχυση της κοινοχρησίας. 

7. Η παραχώρηση απλής χρήσης αιγιαλού και παραλίας που
βρίσκονται εντός αρχαιολογικών χώρων, µνηµείων και ιστορικών
τόπων ή τους περιβάλλουν επιτρέπεται µόνο µετά από σύµφωνη
γνώµη των αρµόδιων υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισµού,
σύµφωνα µε τον Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρ-
χαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν.
4858/2021, Α’ 220), και κατόπιν αιτήµατος της αρµόδιας Κτηµα-
τικής Υπηρεσίας προς την αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου
Πολιτισµού. Εφόσον χορηγηθεί η σύµφωνη γνώµη, δεν απαιτεί-
ται εκ νέου σχετικό αίτηµα. Η Κτηµατική Υπηρεσία οφείλει, πριν
από την έναρξη της πλειοδοτικής δηµοπρασίας, να γνωστοποι-
ήσει στην αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισµού οποι-
αδήποτε εκ νέου παραχώρηση απλής χρήσης χώρων του
πρώτου εδαφίου, για τους οποίους έχει εκδοθεί σύµφωνη γνώµη
κατά τα ανωτέρω ή νέου τµήµατος αυτών. Σε περίπτωση µετα-
βολής των αρχαιολογικών δεδοµένων, η αρµόδια υπηρεσία του
Υπουργείου Πολιτισµού οφείλει, εντός επτά (7) εργασίµων ηµε-
ρών, να ενηµερώσει σχετικά την αρµόδια Κτηµατική Υπηρεσία,
αποστέλλοντας στην τελευταία φάκελο µε τα πλήρη στοιχεία για
τον συγκεκριµένο χώρο.

Άρθρο 9
Τµήµατα αιγιαλών και παραλιών που µπορούν 

να παραχωρηθούν για απλή χρήση 
κατόπιν πλειοδοτικής δηµοπρασίας

1. Με απόφαση του αρµόδιου οργάνου του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών που εκδίδεται µέχρι τη 15η Ια-
νουαρίου κάθε έτους µετά από γνώµη των οικείων δήµων,
ορίζονται τα τµήµατα αιγιαλού και παραλίας που επιτρέπεται να
παραχωρηθούν για απλή χρήση κατόπιν πλειοδοτικής δηµοπρα-
σίας, πέραν αυτών για τα οποία υπάρχει ενεργή σύµβαση παρα-
χώρησης για το αντίστοιχο έτος. Η γνώµη των δήµων χορηγείται
µέχρι την 1η Ιανουαρίου εκάστου έτους, ενώ η Κτηµατική Υπη-
ρεσία αποστέλλει τη σχετική εισήγηση στους δήµους µέχρι την
1η Δεκεµβρίου του προηγούµενου έτους. Με την απόφαση του
πρώτου εδαφίου επισηµαίνονται και οι αιγιαλοί και παραλίες, ως
προς τις οποίες υπάρχει υποχρέωση παρουσίας ναυαγοσώστη
σύµφωνα µε το π.δ. 71/2020 (Α’ 166), καθώς και τα σηµεία στα
οποία θα υπάρχουν οι ειδικές πλατφόρµες για την εξυπηρέτηση
ατόµων µε αναπηρία. Η κτηµατική υπηρεσία διατηρεί το δι-
καίωµα να προβαίνει σε περαιτέρω παραχωρήσεις τµηµάτων αι-
γιαλού και παραλίας.

2. Το εµβαδόν κάθε παραχωρούµενου τµήµατος αιγιαλού και
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παραλίας της παρ. 1 δεν υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) τετρα-
γωνικά µέτρα (τ.µ.). Μεταξύ των τµηµάτων αιγιαλών και παρα-
λίας που επιτρέπεται να παραχωρηθούν για απλή χρήση,
ανεξαρτήτως του χρόνου ή της διαδικασίας που παραχωρούνται,
µεσολαβεί απόσταση τουλάχιστον έξι (6) µέτρων. Το σύνολο των
τµηµάτων αιγιαλού και παραλίας που παραχωρούνται σύµφωνα
µε την παρ. 1 και σύµφωνα µε το άρθρο 11 δεν καλύπτει περισ-
σότερο από το πενήντα τοις εκατό (50%) του εµβαδού ή του µή-
κους του µετώπου του διακριτού τµήµατος. 

3. Δεν παραχωρούνται αιγιαλός και παραλία για απλή χρήση
κατόπιν πλειοδοτικής δηµοπρασίας όταν το µήκος ή πλάτος
αυτού είναι µικρότερο των τεσσάρων (4) µέτρων ή όταν το συ-
νολικό εµβαδόν του αιγιαλού είναι µικρότερο των εκατόν πενήντα
(150) τετραγωνικών µέτρων. 

Άρθρο 10
Ηλεκτρονική διαδικασία για την παραχώρηση 

απλής χρήσης κατόπιν πλειοδοτικής δηµοπρασίας

1. Όλες οι παραχωρήσεις απλής χρήσης διενεργούνται ηλε-
κτρονικά κατόπιν πλειοδοτικής δηµοπρασίας ανεξαρτήτως του
φορέα παραχώρησης µέχρι την 31η Μαρτίου εκάστου έτους. Η
Κτηµατική Υπηρεσία διενεργεί τις δηµοπρασίες για όλα τα πα-
ραχωρούµενα τµήµατα των αιγιαλών και παραλιών, µε χρήση της
ηλεκτρονικής πλατφόρµας του άρθρου 15.

2. Στην ηλεκτρονική πλατφόρµα εισάγονται µε ευθύνη του
φορέα που διενεργεί τη δηµοπρασία: 

α) το τµήµα του αιγιαλού και της παραλίας που παραχωρείται,
προσδιορισµένο ως πολύγωνο µε σηµεία που αναφέρονται στο
Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστηµα Αναφοράς (ΕΓΣΑ) 1987 ή σε νεό-
τερο σύστηµα αναφοράς,

β) η διάρκεια της παραχώρησης, 
γ) ο χρόνος διενέργειας της ηλεκτρονικής δηµοπρασίας, 
δ) οι όροι της παραχώρησης, ιδίως ο χρόνος τοποθέτησης και

αποµάκρυνσης των κινητών στοιχείων εντός εκάστου έτους, και
ε) τα στοιχεία της παραχώρησης µε το σχετικό πολύγωνο.
3. Η ηλεκτρονική πλατφόρµα αντλεί αυτοµάτως από τα πλη-

ροφοριακά συστήµατα του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών, µε τα οποία διαλειτουργεί, τις αντικειµενικές αξίες
των ακινήτων που είναι όµορα προς το παραχωρούµενο τµήµα
του αιγιαλού και της παραλίας και παράγει µε τρόπο αυτοµατο-
ποιηµένο τη διακήρυξη του διαγωνισµού. 

4. Η διακήρυξη αναρτάται στην πλατφόρµα του άρθρου 15,
και, σε κάθε περίπτωση, στην ιστοσελίδα του οικείου δήµου του-
λάχιστον είκοσι (20) ηµέρες πριν από την ηµεροµηνία διεξαγω-
γής της δηµοπρασίας. Η διακήρυξη συνοδεύεται από την
αεροφωτογραφική απεικόνιση του προς παραχώρηση τµήµατος
του αιγιαλού και της παραλίας, κατάλογο των δικαιολογητικών
που υποβάλλει ο ενδιαφερόµενος υποψήφιος παραχωρησιούχος
και οδηγίες για τη συµµετοχή στη δηµοπρασία. 

5. Η ηλεκτρονική πλατφόρµα εξάγει αυτοµάτως την τιµή πρώ-
της προσφοράς µε βάση τον εξής µαθηµατικό τύπο: αντικειµε-
νική αξία όµορου ακινήτου x Συντελεστής Βαρύτητας Αιγιαλού x
Συντελεστής Βαρύτητας Δραστηριότητας x έτη παραχώρησης x
3%, ο οποίος δύναται να εξειδικεύεται και να τροποποιείται µε
την κοινή απόφαση της παρ. 7 του άρθρου 22.

6. Η πλειοδοτική δηµοπρασία διενεργείται ηλεκτρονικά. Η τιµή
πρώτης προσφοράς δεν µπορεί να υπολείπεται της τιµής της
παρ. 5. Η παραχώρηση κατακυρώνεται στον υποψήφιο παραχω-
ρησιούχο που υποβάλλει την υψηλότερη τελική προσφορά. Αν
µόνο ένας υποψήφιος παραχωρησιούχος υποβάλει προσφορά,
η παραχώρηση κατακυρώνεται σε αυτόν, εφόσον η προσφορά
δεν υπολείπεται της τιµής της παρ. 5. 

7. Εάν δεν υποβληθεί καµία προσφορά, η πλειοδοτική δηµο-
πρασία κηρύσσεται άγονη και επαναλαµβάνεται την ίδια ώρα και
ηµέρα της επόµενης εβδοµάδας µε τιµή προσφοράς την τιµή
που προσδιορίζεται σύµφωνα µε την παρ. 5. Εάν και στη δεύτερη
πλειοδοτική δηµοπρασία δεν υποβληθεί προσφορά, η απλή
χρήση του δηµοπρατηθέντος τµήµατος του αιγιαλού και της πα-
ραλίας δεν παραχωρείται κατά το αντίστοιχο έτος. 

8. Μετά το πέρας της πλειοδοτικής διαδικασίας, η ηλεκτρονική

πλατφόρµα εξάγει µε αυτοµατοποιηµένο τρόπο σχέδιο σύµβα-
σης, το οποίο περιέχει τους όρους της παραχώρησης, περιλαµ-
βανοµένου και του ανταλλάγµατος και του τρόπου καταβολής
αυτού στην αρµόδια Δηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.). Το
σχέδιο αυτό αποστέλλεται µε µήνυµα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
µείου στον πλειοδότη. Στο µήνυµα περιλαµβάνονται η προθεσµία
καταβολής του ανταλλάγµατος, ο τρόπος καταβολής του στην
αρµόδια Δ.Ο.Υ., καθώς και ο τρόπος γνωστοποίησης της κατα-
βολής του. Μετά την καταβολή µέρους του ανταλλάγµατος που
προβλέπεται στη σχετική διακήρυξη και τη γνωστοποίηση αυτής
στον φορέα που διενεργεί τη δηµοπρασία, το σχέδιο της σύµβα-
σης παραχώρησης υπογράφεται από τον φορέα της παραχώρη-
σης. 

9. Ειδικά για τους αιγιαλούς και τις παραλίες που διαχειρίζεται
η Εταιρεία Ακινήτων Δηµοσίου Α.Ε., η παραχώρηση απλής χρή-
σης κατόπιν δηµοπρασίας γίνεται σύµφωνα µε τον κανονισµό
της.

Άρθρο 11
Διαδικασία παραχώρησης απλής χρήσης 

σε όµορη επιχείρηση ή σωµατείο

1. Με σύµβαση που συνάπτει ο φορέας που είναι αρµόδιος για
την παραχώρηση, όπως αυτός προσδιορίζεται στην παρ. 1 του
άρθρου 7, επιτρέπεται η παραχώρηση απλής χρήσης τµήµατος
αιγιαλού και παραλίας χωρίς δηµοπρασία, για χρονικό διάστηµα
από ένα (1) έως τρία (3) έτη, στις εξής επιχειρήσεις και ναυτα-
θλητικά σωµατεία, µετά από αίτηµά τους, εφόσον λειτουργούν
νόµιµα σε χώρο όµορο του τµήµατος αιγιαλού και παραλίας:

α) κύρια ξενοδοχειακά καταλύµατα,
β) ενοικιαζόµενα επιπλωµένα δωµάτια - διαµερίσµατα της υπο-

περ. γγ’ της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014
(Α’ 155), 

γ) οργανωµένες τουριστικές κατασκηνώσεις (camping),
δ) καταστήµατα υγειονοµικού ενδιαφέροντος, και
ε) ναυταθλητικά σωµατεία που φέρουν την ειδική αθλητική

αναγνώριση της παρ. 1 του άρθρου 8 του              ν. 2725/1999
(Α’ 121) και είναι εγγεγραµµένα στο ηλεκτρονικό µητρώο αθλη-
τικών σωµατείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148). 

2. Η επιχείρηση ή το σωµατείο της παρ. 1 θεωρείται όµορο του
παραχωρούµενου τµήµατος αιγιαλού και παραλίας και όταν ανά-
µεσα στον χώρο που δραστηριοποιείται η επιχείρηση ή το σω-
µατείο και τον αιγιαλό ή την παραλία, κατά περίπτωση,
παρεµβάλλεται οδός, πλατεία ή άλλος κοινόχρηστος χώρος,
ιδιωτικό ακίνητο που ανήκει ή µισθώνεται από την επιχείρηση ή
το σωµατείο της παρ. 1 ή ακίνητο που ανήκει στην ιδιωτική περι-
ουσία του Δηµοσίου ή στην Εταιρεία Ακινήτων Δηµοσίου
(ΕΤ.Α.Δ.). Αν το ακίνητο που παρεµβάλλεται ανήκει στην ΕΤ.Α.Δ.,
το αίτηµα της παρ. 1 διαβιβάζεται από τον ενδιαφερόµενο ταυ-
τόχρονα και στην ΕΤ.Α.Δ. και η αρµόδια Κτηµατική Υπηρεσία επε-
κτείνει το αντικείµενο της σύµβασης παραχώρησης απλής
χρήσης τµήµατος αιγιαλού και παραλίας και στο ενδιάµεσο
τµήµα ακινήτου αρµοδιότητας της ΕΤ.Α.Δ.. Το αντάλλαγµα για
την παραχώρηση του ακινήτου του πρώτου εδαφίου καθορίζεται
από την ΕΤ.Α.Δ. ανά τετραγωνικό µέτρο χρήσης, ανά ζώνες, µε
απόφαση του αρµοδίου οργάνου της, η οποία εκδίδεται µέχρι τη
15η Ιανουαρίου κάθε έτους και κοινοποιείται στην αρµόδια Κτη-
µατική Υπηρεσία. Το τίµηµα για το παραχωρούµενο ακίνητο κα-
ταβάλλεται σε ετήσια βάση από τον παραχωρησιούχο, άπαξ και
απευθείας στον λογαριασµό της ΕΤ.Α.Δ. κατά την υπογραφή της
σύµβασης. Η σύµβαση τίθεται σε ισχύ, αφού προσυπογραφεί και
από το αρµόδιο όργανο της ΕΤ.Α.Δ.. Αν παρέλθει άπρακτο χρο-
νικό διάστηµα τριάντα (30) ηµερών από την υποβολή του αιτή-
µατος της παρ. 1, τεκµαίρεται σιωπηρώς η συναίνεση της
ΕΤ.Α.Δ.. Η ΕΤ.Α.Δ. έχει δικαίωµα να αρνηθεί τη σύναψη της σύµ-
βασης, ιδίως, αν το ιδιωτικό ακίνητο αρµοδιότητάς της που πα-
ρεµβάλλεται, έχει ενταχθεί σε πρόγραµµα αξιοποίησης σύµφωνα
µε τον Κανονισµό της.

3. Το παραχωρούµενο τµήµα αιγιαλού και παραλίας σε όµορες
επιχειρήσεις ή σωµατεία οριοθετείται από: α) την προβολή των
ορίων του χώρου όπου δραστηριοποιείται η επιχείρηση ή το σω-
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µατείο, όπως βαίνουν κάθετα προς την ακτογραµµή και από β)
παράλληλη γραµµή τεσσάρων (4) µέτρων από την ακτογραµµή
και την προβολή αυτής προς την επιχείρηση, ώστε το παραχω-
ρούµενο εµβαδόν να µην υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) τετρα-
γωνικά µέτρα και σε κάθε περίπτωση, σε συνδυασµό και µε
άλλες παραχωρήσεις απλής χρήσης, καταλείπεται ελεύθερο
τουλάχιστον το πενήντα τοις εκατό (50%) του εµβαδού ή του µή-
κους του µετώπου του διακριτού τµήµατος αιγιαλού και παρα-
λίας, εντός του οποίου βρίσκεται. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η
παραχώρηση µεγαλύτερης επιφάνειας, εφόσον καταλείπεται
ελεύθερο το ποσοστό του πρώτου εδαφίου, αν η όµορη επιχεί-
ρηση υπάγεται στις περ. α) και γ) της παρ. 1 του παρόντος ή είναι
σύνθετο τουριστικό κατάλυµα των υποπερ. αα), ββ),       δδ), εε)
και ζζ) της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1 του   ν. 4276/2014
(Α’ 155). 

4. Δεν παραχωρούνται αιγιαλός και παραλία για απλή χρήση
σε όµορη επιχείρηση, όταν το µήκος ή πλάτος αυτού είναι µικρό-
τερο των τεσσάρων (4) µέτρων ή όταν το συνολικό εµβαδόν του
αιγιαλού είναι µικρότερο των εκατόν πενήντα (150) τετραγωνικών
µέτρων εκτός από τις περιπτώσεις που είναι σε ισχύ άδειες λει-
τουργίας επιχείρησης και µέχρι τη λήξη τους. Κατ’ εξαίρεση, επι-
τρέπεται η παραχώρηση αιγιαλού και παραλίας του πρώτου
εδαφίου σε ξενοδοχειακά καταλύµατα σύµφωνα µε τους όρους
του παρόντος. 

5. Σε περίπτωση ύπαρξης συνεχόµενων όµορων επιχειρήσεων
ή σωµατείων, καταλείπεται ελεύθερη ζώνη πλάτους έξι (6) του-
λάχιστον µέτρων µεταξύ των ορίων τους. Σε αυτήν την περί-
πτωση, το εµβαδόν του παραχωρούµενου χώρου της παρ. 3
µειώνεται έως το ήµισυ, προκειµένου να καταλείπεται ελεύθερο
τουλάχιστον το πενήντα τοις εκατό (50%) του εµβαδού ή του µή-
κους του µετώπου του διακριτού τµήµατος αιγιαλού και παρα-
λίας εντός του οποίου βρίσκεται. Κατ’ εξαίρεση, το πλάτος της
ελεύθερης ζώνης µειώνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%), εφό-
σον η πρόσοψη της επιχείρησης ή του ναυταθλητικού σωµατείου
έχει µήκος µικρότερο των έξι (6) µέτρων. Ειδικά σε περιπτώσεις
επιχειρήσεων που βρίσκονται σε εφαπτόµενα κτίρια, το πλάτος
της ελεύθερης ζώνης µειώνεται στα τέσσερα (4) µέτρα.

6. Το τίµηµα της παραχώρησης είναι αυτό που προκύπτει σύµ-
φωνα µε τον µαθηµατικό τύπο της παρ. 5 του άρθρου 10, προ-
σαυξηµένο κατά είκοσι τοις εκατό (20%).

7. Αν υπάρχουν περισσότερες επιχειρήσεις ή σωµατεία, των
οποίων η προβολή καλύπτει την ίδια έκταση αιγιαλού και παρα-
λίας ή αν υπάρχουν περισσότερες επιχειρήσεις ή σωµατεία όµο-
ρες στην πλατεία που παρεµβάλλεται µέχρι την έκταση αιγιαλού
και παραλίας που πρόκειται να παραχωρηθεί, η συνολική παρα-
χώρηση δεν υπερβαίνει τα όρια της παρ. 3 και γίνεται προς
όλους τους δικαιούχους που την έχουν ζητήσει σε διακριτά τµή-
µατα της έκτασης, εµβαδού ανάλογου µε την πρόσοψη κάθε επι-
χείρησης.

8. Κύριο ξενοδοχειακό κατάλυµα ή οργανωµένη τουριστική κα-
τασκήνωση (camping) στην οποία έχει παραχωρηθεί η απλή
χρήση όµορου τµήµατος αιγιαλού και παραλίας, σύµφωνα µε το
παρόν, δύναται να παραχωρήσει τµήµα του παραχωρηθέντος
τµήµατος αιγιαλού ή παραλίας σε τρίτο φυσικό ή νοµικό πρό-
σωπο για την άσκηση δραστηριοτήτων θαλάσσιων µέσων ανα-
ψυχής ή άλλης συναφούς επιχείρησης, εφόσον διαθέτει όλες τις
νόµιµες άδειες και εγκρίσεις που προβλέπονται στην                  υπ’
αρ. 2131.4/64444/6.9.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και στον Γενικό
Κανονισµό Λιµένα υπ’ αρ. 20, όπως εκάστοτε ισχύουν. Το κατα-
βαλλόµενο αντάλλαγµα δεν υπερβαίνει το µέρος του ανταλλάγ-
µατος που αναλογεί στην έκταση της περαιτέρω παραχώρησης.
Η σύµβαση µεταξύ του παραχωρησιούχου και του τρίτου υπο-
βάλλεται στην Κτηµατική Υπηρεσία. Ο παραχωρησιούχος εξακο-
λουθεί να ευθύνεται για την τήρηση των όρων της παραχώρησης
από κοινού και εις ολόκληρον µε το πρόσωπο προς το οποίο έχει
παραχωρηθεί περαιτέρω η απλή χρήση τµήµατος του παραχω-
ρηθέντος αιγιαλού και παραλίας. 

9. Ειδικά για τους αιγιαλούς και τις παραλίες που διαχειρίζεται
η Εταιρεία Ακινήτων Δηµοσίου, η παραχώρηση απλής χρήσης σε

όµορες επιχειρήσεις και σωµατεία γίνεται σύµφωνα µε τον κα-
νονισµό της.

Άρθρο 12
Καταγγελία παραχώρησης απλής χρήσης

1. Ο παραχωρών φορέας καταγγέλλει αζηµίως την παραχώ-
ρηση απλής χρήσης αιγιαλού και παραλίας σε περίπτωση σοβα-
ρών παραβάσεων του νόµου ή των συµβατικών υποχρεώσεων
του παραχωρησιούχου. Τέτοιες παραβάσεις συνιστούν ιδίως:

α) η κατασκευή έργων ή η αυθαίρετη διαµόρφωση του αιγια-
λού και της παραλίας,

β) η χρήση του παραχωρηθέντος τµήµατος αιγιαλού και πα-
ραλίας για σκοπό διαφορετικό από τον συµφωνηθέντα ή κατά
τρόπο που προκαλεί αλλοίωση της φυσικής του µορφολογίας και
των βιοτικών του στοιχείων,

γ) η µερική ή ολική µεταβίβαση της χρήσης του παραχωρη-
θέντος τµήµατος αιγιαλού και παραλίας σε τρίτο πρόσωπο, όταν
αυτή δεν προβλέπεται στον νόµο ή στη σύµβαση παραχώρησης,

2. Η σύµβαση παραχώρησης καταγγέλλεται και στις εξής πε-
ριπτώσεις σοβαρών παραβάσεων:

α) αν ο παραχωρησιούχος για δεύτερη φορά, εντός της χρο-
νικής διάρκειας της σύµβασης παραχώρησης, καταλάβει έκταση
εκτός του παραχωρηθέντος τµήµατος αιγιαλού και παραλίας
κατά ποσοστό που υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) της
παραχώρησης,

β) αν ο παραχωρησιούχος, µετά από δύο (2) οχλήσεις, που
απέχουν µεταξύ τους τρεις (3) ηµέρες, δεν τοποθετήσει σε εµ-
φανές σηµείο του αιγιαλού ή της παραλίας πινακίδα µε τα προσ-
διοριστικά στοιχεία της παραχώρησης, 

γ) αν ο παραχωρησιούχος, µετά από δύο (2) οχλήσεις, που
απέχουν µεταξύ τους τρεις (3) ηµέρες, δεν τοποθετήσει τα κι-
νητά στοιχεία εξυπηρέτησης του κοινού που προβλέπονται στη
σύµβαση παραχώρησης, και

δ) αν ο παραχωρησιούχος παραβιάζει συστηµατικά την υπο-
χρέωσή του για διατήρηση καθαρού του παραχωρούµενου αι-
γιαλού.

3. Ο φορέας παραχώρησης τµήµατος του αιγιαλού και της πα-
ραλίας παρακολουθεί και ελέγχει, αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν σχε-
τικής καταγγελίας, την τήρηση από τον παραχωρησιούχο των
υποχρεώσεών του. 

4. Μετά τη λύση της σύµβασης εφαρµόζεται το άρθρο 13, περί
υποχρεώσεων του παραχωρησιούχου κατά τη λήξη της παραχώ-
ρησης.

Άρθρο 13
Υποχρεώσεις κατά τη λήξη της παραχώρησης

1. Κατά τη λήξη της παραχώρησης απλής χρήσης ή της περιό-
δου χρήσης, ο παραχωρησιούχος άµεσα και µε δικά του έξοδα:

α) αφαιρεί από τον αιγιαλό και την παραλία κάθε κινητό στοι-
χείο και συστατικό ή παράρτηµα αυτού, το οποίο τοποθετήθηκε
για τους σκοπούς της παραχώρησης απλής χρήσης, ιδίως οµ-
πρέλες, ανάκλιντρα και λοιπά είδη αναψυχής, εκτός αν υπάρχει
διαφορετική πρόβλεψη στη σύµβαση παραχώρησης απλής χρή-
σης, και

β) παραδίδει τον χώρο του αιγιαλού και της παραλίας καθαρό
από κάθε είδους ρύπο.

2. Σε περίπτωση παράλειψης ή καθυστέρησης στην εκπλή-
ρωση των υποχρεώσεων της παρ. 1, εφαρµόζονται το άρθρο 18,
περί µέτρων προστασίας της κοινοχρησίας, και το άρθρο 19,
περί διοικητικών κυρώσεων.

Άρθρο 14
Υποχρεώσεις δήµων

Οι δήµοι έχουν τις ακόλουθες υποχρεώσεις ως προς τους αι-
γιαλούς και τις παραλίες της χωρικής αρµοδιότητάς τους:

α) µεριµνούν για τον καθηµερινό καθαρισµό των κοινόχρηστων
χώρων αρµοδιότητάς τους. Αν ο παραχωρησιούχος δεν τηρεί
την υποχρέωση για καθαριότητα του παραχωρηθέντος χώρου
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της περ. δ) της παρ. 3 του άρθρου 8, περί υποχρεώσεων του πα-
ραχωρησιούχου, ο οικείος δήµος καθαρίζει τον παραχωρούµενο
χώρο και καταλογίζει τις σχετικές δαπάνες στον παραχωρησι-
ούχο,

β) αναρτούν, ύστερα από συνεργασία µε την αρµόδια Κτηµα-
τική Υπηρεσία, σε εµφανές σηµείο κάθε διακριτού τµήµατος αι-
γιαλού ή παραλίας, πινακίδα µε το σχέδιο του διακριτού
τµήµατος αιγιαλού και παραλίας, επί του οποίου επισηµαίνονται
όλες οι παραχωρήσεις επ’ αυτού, 

γ) αναρτούν στην ιστοσελίδα τους τα στοιχεία της περ. β) για
κάθε παραχώρηση εντός των γεωγραφικών τους ορίων,

δ) τηρούν τις υποχρεώσεις του άρθρου 7 του             π.δ.
71/2020 (Α’ 166) για την έγκαιρη πρόσληψη ναυαγοσωστών, πριν
από την 31η Μαρτίου εκάστου έτους, τη διάθεση του κατάλλη-
λου εξοπλισµού, την τοποθέτηση κατάλληλων παρατηρητηρίων
ναυαγοσωστών και γενικώς για τη λήψη µέτρων προστασίας και
ασφάλειας των λουοµένων, των εργαζοµένων και όσων γενικά
κινούνται στους χώρους αυτούς,

ε) εγκαθιστούν τις ειδικές πλατφόρµες πρόσβασης των ατό-
µων µε αναπηρία στα σηµεία που προβλέπει η απόφαση της παρ.
1 του άρθρου 9, περί καθορισµού αιγιαλών και παραλιών που
µπορούν να παραχωρηθούν για απλή χρήση, κατόπιν πλειοδοτι-
κής δηµοπρασίας,

στ) ενηµερώνουν άµεσα τις κατά τόπους Αστυνοµικές Αρχές
και Κτηµατικές Υπηρεσίες, µέσω των εντεταλµένων οργάνων
τους, σε περίπτωση διαπίστωσης καταπατήσεων ή αυθαίρετων
επεµβάσεων επί των κοινόχρηστων χώρων, προκειµένου να λη-
φθούν µέτρα προστασίας, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία,

ζ) ασκούν τις ελεγκτικές αρµοδιότητες που προβλέπονται στο
άρθρο 17, περί ελέγχων, και συµµετέχουν στις οµάδες κοινού
ελέγχου,

η) αποµακρύνουν τα κινητά στοιχεία από χώρους αυθαίρετης
κατάληψης αιγιαλού και παραλίας εντός της προθεσµίας της
παρ. 7 του άρθρου 18 και τα φυλάσσουν σε δικούς τους χώρους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΕΛΕΓΧΟΙ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ - ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Άρθρο 15
Λειτουργία Πλατφόρµας Παρακολούθησης και ελέγχου 

συµβάσεων παραχώρησης απλής χρήσης 
αιγιαλού και παραλίας

1. Η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, σε συνεργασία µε τη Γενική Γραµµατεία Δηµόσιας
Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, σχεδιάζει, αναπτύσσει, υλοποιεί, και υποστηρίζει παραγω-
γικά το Πληροφοριακό Σύστηµα «Μητρώο Συµβάσεων
Παραχώρησης Απλής Χρήσης Αιγιαλού και Παραλίας» για χρήση
από τις Κτηµατικές Υπηρεσίες, το οποίο είναι προσβάσιµο µέσω
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr -
ΕΨΠ).

2. Σκοπός του συστήµατος της παρ. 1 είναι η υποστήριξη της
δηµοπράτησης της παραχώρησης της απλής χρήσης των αιγια-
λών και παραλιών, καθώς και της παρακολούθησης της συµµόρ-
φωσης των παραχωρησιούχων µε τους όρους των συµβάσεων
παραχώρησης. Στον σκοπό αυτό εντάσσεται και η δυνατότητα
εντοπισµού του τµήµατος του αιγιαλού ή της παραλίας που κα-
ταλαµβάνεται αυθαίρετα σε σχέση µε το τµήµα που παραχωρεί-
ται για απλή χρήση, προκειµένου να διαπιστώνονται αποκλίσεις
και να ενηµερώνονται δηµόσιοι φορείς, είτε αυτόµατα, είτε µέσω
υποβολής καταγγελίας από πολίτες.

3. Στο σύστηµα της παρ. 1 τηρούνται τα δεδοµένα (περιγρα-
φικά και γεωχωρικά) σχετικά µε τις δηµοπρασίες, τις παραχωρή-
σεις απλής χρήσης τµηµάτων αιγιαλών και παραλιών, τις
καταγγελίες και αυτοψίες, καθώς και φωτογραφικό γεωχωρικά
προσδιορισµένο υλικό που αξιοποιείται για τη διενέργεια ελέγ-
χων. 

4. Υπεύθυνος επεξεργασίας των δεδοµένων του συστήµατος
ορίζεται η Γενική Διεύθυνση του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας

και Οικονοµικών µε αρµοδιότητα τη δηµόσια περιουσία και εκτε-
λών την επεξεργασία ορίζεται η Γενική Γραµµατεία Πληροφορια-
κών Συστηµάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Άρθρο 16
Σύστηµα ηλεκτρονικών καταγγελιών

1. Το κοινό έχει ηλεκτρονική πρόσβαση στο διάγραµµα του
τµήµατος του αιγιαλού και της παραλίας που παραχωρείται.

2. Η πρόσβαση γίνεται µε χρήση ηλεκτρονικών µέσων, ιδίως
µε χρήση «QR - code» επί λογισµικού που είναι δωρεάν διαθέσιµο
και µπορεί να εγκατασταθεί σε υπολογιστές, ταµπλέτες, κινητά
τηλέφωνα και άλλες αντίστοιχες συσκευές των ενδιαφεροµένων.
Το λογισµικό είναι διασυνδεδεµένο µε την ηλεκτρονική πλατ-
φόρµα του άρθρου 15.

3. Ο κώδικας «QR - code» που αντιστοιχεί σε κάθε παραχώ-
ρηση απλής χρήσης αναρτάται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και στην ιστοσελίδα του οι-
κείου δήµου. Επίσης, αποτυπώνεται υποχρεωτικά στην πινακίδα
σήµανσης του αιγιαλού ή της παραλίας και στην ιστοσελίδα του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών.

4. Το λογισµικό της παρ. 2 παρέχει τη δυνατότητα άµεσης
αποστολής καταγγελίας από όποιον παρατηρήσει αυθαίρετη κα-
τάληψη αιγιαλού και παραλίας ή υπέρβαση της παραχώρησης. 

Άρθρο 17
Έλεγχοι

1. Η τήρηση του παρόντος στο σύνολο των αιγιαλών και πα-
ραλιών, καθώς και των όρων των συµβάσεων παραχώρησης
όπου έχει παραχωρηθεί η απλή χρήση, ελέγχεται από τον παρα-
χωρούντα φορέα και από την Κτηµατική Υπηρεσία. Ελεγκτική και
διαπιστωτική αρµοδιότητα έχουν και οι οικείοι δήµοι, οι οποίοι
διαβιβάζουν αµελλητί τα πορίσµατα και τις εκθέσεις τους στην
Κτηµατική Υπηρεσία. Επιπροσθέτως, έχουν αρµοδιότητα οι ελεγ-
κτικές υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.), της Οικονοµικής Αστυνοµίας και του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών για τον έλεγχο συναφών φορο-
λογικών παραβάσεων και οι εισαγγελικές αρχές για τον έλεγχο
συναφών ποινικών παραβάσεων. Η Ελληνική Αστυνοµία ασκεί τις
αρµοδιότητές της και επικουρεί, όπου είναι απαραίτητο, τους φο-
ρείς των προηγούµενων εδαφίων.

2. Οι φορείς της παρ. 1 µπορούν να ασκούν τις αρµοδιότητές
τους µεµονωµένα ή σε οµάδες κοινού ελέγχου, οι οποίες συγ-
κροτούνται µε σκοπό τον καλύτερο συντονισµό για την άσκηση
των αρµοδιοτήτων του κάθε φορέα. Όταν συγκροτούνται οµάδες
κοινού ελέγχου, η δράση τους συντονίζεται από τον παριστάµενο
εισαγγελικό λειτουργό ή, ελλείψει αυτού, από τον παριστάµενο
υπάλληλο του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών.
Οι οµάδες κοινού ελέγχου συγκροτούνται µε απόφαση του Γενι-
κού Γραµµατέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών µε αρµοδιότητα τη δηµόσια περιουσία, µετά από υπόδειξη
των αντίστοιχων µελών από την Α.Α.Δ.Ε., την Οικονοµική Αστυ-
νοµία και τον Προϊστάµενο της οικείας εισαγγελίας. Οι οµάδες
κοινού ελέγχου της παρούσας δεν αποτελούν συλλογικά διοικη-
τικά όργανα κατά την έννοια του άρθρου 13 του Κώδικα Διοικη-
τικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τα όργανα της παρ. 1 διενεργούν αυτοψία στον αιγιαλό ή
την παραλία και συντάσσουν επί τόπου σχετικό πόρισµα - έκθεση
αυτοψίας, στο οποίο περιγράφονται οι διαπιστωθείσες παραβά-
σεις. Το πόρισµα του πρώτου εδαφίου περιέχει φωτογραφική
τεκµηρίωση των διαπιστώσεων, η οποία µπορεί να γίνει µε φω-
τογραφική λήψη εκ του σύνεγγυς ή εξ αποστάσεως, ιδίως µε τη
χρήση συστηµάτων µη επανδρωµένων αεροσκαφών που λει-
τουργούν στον αέρα αυτόνοµα ή τηλεκατευθυνόµενα (τηλεπι-
σκόπηση) ή µε αξιοποίηση δορυφορικών λήψεων. 

4. Σε περίπτωση διαπίστωσης από τα όργανα της παρ. 1 πα-
ραβάσεων του παρόντος, αντίγραφο του πορίσµατος - έκθεσης
αυτοψίας επιδίδεται στον ευρισκόµενο στον χώρο της αυτοψίας
παραβάτη και, αν αυτός είναι άγνωστος ή δεν ανευρίσκεται,
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αναρτάται ή επικολλάται στις εγκαταστάσεις ή στα κινητά στοι-
χεία της καταλαµβανόµενης έκτασης και διαβιβάζεται στην
Α.Α.Δ.Ε.. Η επίδοση, η ανάρτηση ή επικόλληση του πρώτου εδα-
φίου επισηµειώνεται στο πόρισµα. Μαζί µε το ανωνυµοποιηµένο
αντίγραφο του πορίσµατος επιδίδονται ή τοιχοκολλούνται τα δι-
οικητικά µέτρα του άρθρου 18, περί µέτρων προστασίας της κοι-
νοχρησίας, και η καταγγελία της σύµβασης παραχώρησης, αν
συντρέχουν οι σχετικές προϋποθέσεις. 

5. Μαζί µε τα έγγραφα της παρ. 3 επιδίδεται ή τοιχοκολλάται
και πράξη επιβολής προστίµων της παρ. 1 του άρθρου 19 για
κάθε παράβαση που διαπιστώνεται.

6. Αν στον χώρο υπάρχουν παράνοµες διαµορφώσεις ή κατα-
σκευές, επιπλέον των εγγράφων της παρ. 3, επιδίδεται ή τοιχο-
κολλάται πρωτόκολλο κατεδάφισης της παράνοµης κατασκευής
του άρθρου 18. 

7. Τα ελεγκτικά όργανα της παρ. 1 δεν διώκονται και δεν εξε-
τάζονται για πράξεις ή παραλείψεις κατά την άσκηση των καθη-
κόντων τους στο πλαίσιο του παρόντος άρθρου, εκτός αν
ενήργησαν µε δόλο.

8. Σε κάθε περίπτωση εξακολουθούν να εφαρµόζονται τα
άρθρα 271 και 271Α του ν. 5037/2023 (Α’ 78), περί µικτών κλιµα-
κίων ελέγχου.

Άρθρο 18 
Μέτρα προστασίας της κοινοχρησίας - 

Διοικητικά µέτρα 

1. Σε περίπτωση κατάληψης αιγιαλού και παραλίας, χωρίς να
υπάρχει σύµβαση παραχώρησης ή καθ’ υπέρβαση της σύµβασης
παραχώρησης, η Κτηµατική Υπηρεσία εκδίδει πράξη άµεσης
αποµάκρυνσης, η οποία επιδίδεται ή τοιχοκολλάται µαζί µε το
πόρισµα - έκθεση αυτοψίας της παρ. 3 του άρθρου 17. Με την
πράξη αυτή διατάσσεται η αποµάκρυνση εντός σαράντα οκτώ
(48) ωρών των κινητών στοιχείων που έχουν τοποθετηθεί επί του
αιγιαλού και της παραλίας, ανεξαρτήτως του χρόνου κατά τον
οποίο έγινε η αυθαίρετη κατάληψη. Η πράξη της άµεσης αποµά-
κρυνσης κοινοποιείται, χωρίς καθυστέρηση και µε κάθε πρό-
σφορο µέσο, στον οικείο δήµο και ισχύει ακόµη και αν δεν
κατονοµάζεται το πρόσωπο που έχει την υποχρέωση να αποµα-
κρύνει τα κινητά στοιχεία ή αν αυτό είναι άγνωστο. 

2. Σε περίπτωση οικονοµικής δραστηριότητας σε αιγιαλό ή πα-
ραλία που έχει καταληφθεί χωρίς να υπάρχει σύµβαση παραχώ-
ρησης, η Κτηµατική Υπηρεσία ή ο οικείος δήµος, µαζί µε την
πράξη άµεσης αποµάκρυνσης, εκδίδει και διαταγή σφράγισης
και διακοπής λειτουργίας της επιχείρησης στον χώρο που έχει
καταληφθεί. Με την κοινοποίηση της διαταγής σφράγισης και
διακοπής λειτουργίας της επιχείρησης απαγορεύεται οποιαδή-
ποτε οικονοµική δραστηριότητα στον χώρο που έχει καταληφθεί
και διακόπτεται από την Α.Α.Δ.Ε. η λειτουργία ταµειακής µηχα-
νής που βρίσκεται εντός αυτού. Εντός είκοσι τεσσάρων (24)
ωρών από την κοινοποίηση της διαταγής σφράγισης και διακο-
πής λειτουργίας της επιχείρησης, ο χώρος που έχει καταληφθεί,
σφραγίζεται µε ταινία και τοποθετείται πινακίδα που αναφέρει τη
σφράγιση και τον λόγο αυτής, καθώς και την απαγόρευση εισό-
δου στον σφραγισµένο χώρο, τουλάχιστον στην ελληνική και την
αγγλική γλώσσα. 

3. Κατά της πράξης αποµάκρυνσης και της διαταγής σφράγι-
σης και διακοπής λειτουργίας επιτρέπεται η άσκηση αίτησης
ακυρώσεως στο κατά τόπον αρµόδιο Διοικητικό Εφετείο. Η αί-
τηση ακυρώσεως ασκείται εντός πέντε (5) ηµερών από την κοι-
νοποίηση ή την τοιχοκόλληση και η συζήτησή της προσδιορίζεται
σε δικάσιµο που δεν απέχει περισσότερο από επτά (7) ηµέρες
από την κατάθεσή της. Η προθεσµία για την άσκηση αίτησης
ακυρώσεως δεν αναστέλλεται κατά τη διάρκεια των δικαστικών
διακοπών. Η κοινοποίηση της αίτησης ακυρώσεως προς την Κτη-
µατική Υπηρεσία γίνεται µε κάθε πρόσφορο τρόπο, µε ευθύνη
του Δικαστηρίου κατά την πρώτη εργάσιµη ηµέρα µετά την κα-
τάθεσή της. Η προθεσµία και η άσκηση της αίτησης ακυρώσεως
δεν αναστέλλουν την εφαρµογή της πράξης της άµεσης αποµά-
κρυνσης. Παρέµβαση υπέρ του κύρους της πράξης αποµάκρυν-
σης µπορεί να ασκηθεί και να κοινοποιηθεί έως και τρεις (3)

ηµέρες πριν από τη δικάσιµο. Η κοινοποίηση της παρέµβασης
µπορεί να γίνει και σε εξαιρετέες ηµέρες. Η απόφαση επί της αί-
τησης ακυρώσεως εκδίδεται εντός επτά (7) ηµερών από τη συ-
ζήτησή της. Προσωρινή δικαστική προστασία, σύµφωνα µε το
άρθρο 52 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8), µπορεί να χορηγηθεί µόνο αν
ο καθ’ ου η πράξη προσκοµίσει έγκυρη και ενεργή σύµβαση πα-
ραχώρησης για το τµήµα που κατέλαβε.

4. Οποιοσδήποτε επιφέρει στον αιγιαλό ή την παραλία διαµορ-
φώσεις, οι οποίες είναι παράνοµες, υποχρεούται να αποκαταστή-
σει τον χώρο στην κατάσταση που ήταν πριν από την παράνοµη
διαµόρφωσή του.

5. Σε περίπτωση παράνοµης κατασκευής έργων στον αιγιαλό
ή την παραλία, τα έργα αυτά κατεδαφίζονται, σύµφωνα µε τις
διατάξεις που διέπουν την κατεδάφιση αυθαίρετων κατασκευών.
Προς τούτο, ο Προϊστάµενος της αρµόδιας Κτηµατικής Υπηρε-
σίας εκδίδει πρωτόκολλο κατεδάφισης, το οποίο κοινοποιεί, σύµ-
φωνα µε τον Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας (ν. 2717/1999, Α’ 97),
στον φερόµενο κύριο ή νοµέα ή κάτοχο ή κατασκευαστή αυτών,
ο οποίος, µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από την κοινοποίηση, κα-
τεδαφίζει τα κτίσµατα και αίρει τα πάσης φύσεως κατασκευά-
σµατα. Παράλληλα, η αρµόδια Κτηµατική Υπηρεσία αποστέλλει
το πρωτόκολλο κατεδάφισης στον Γραµµατέα της οικείας Απο-
κεντρωµένης Διοίκησης. Από την κατεδάφιση εξαιρούνται κτί-
σµατα και κατασκευάσµατα που εµπίπτουν στον Κώδικα
νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της
πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220) και τελούν υπό
την προστασία του Υπουργείου Πολιτισµού, καθώς και κατα-
σκευές ή κτίσµατα που έχουν ήδη κηρυχθεί προστατευόµενα ή
διατηρητέα µε απόφαση αρµόδιας αρχής. Ενόσω εκκρεµεί η δια-
δικασία κήρυξης αυτών ως προστατευοµένων ή διατηρητέων,
αναστέλλεται η έκδοση ή η εκτέλεση εκδοθέντος πρωτοκόλλου
κατεδάφισης.

6. Η αποµάκρυνση και αποθήκευση των κινητών στοιχείων, η
αποκατάσταση του αιγιαλού και της παραλίας στην κατάσταση
που ήταν πριν από την παράνοµη διαµόρφωσή τους και η κατε-
δάφιση αυθαίρετων κατασκευών διενεργούνται µε δαπάνες του
υπαιτίου. Αν ο υπαίτιος δεν συµµορφώνεται άµεσα, οι ανωτέρω
ενέργειες γίνονται µε δαπάνες του οικείου δήµου, καταλογίζον-
ται στον παραβάτη και εισπράττονται κατά τον Κώδικα Είσπρα-
ξης Δηµοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190).

7. Αν ο δήµος δεν αποµακρύνει τα κινητά στοιχεία από τον
χώρο της παράνοµης κατάληψης εντός δύο (2) ηµερών από την
παρέλευση της προθεσµίας που είχε τεθεί µε την πράξη άµεσης
αποµάκρυνσης, παρακρατείται το πέντε τοις εκατό (5%) από το
σύνολο του ανταλλάγµατος για τις παραχωρήσεις απλής χρήσης
που αποδίδεται στον δήµο σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου
7.

8. Ειδική σηµείωση της παράβασης γίνεται στην πινακίδα σή-
µανσης του αιγιαλού ή της παραλίας, στην ιστοσελίδα του Δήµου
και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών.

9. Συµπληρωµατικά, για ζητήµατα που δεν ρυθµίζονται διαφο-
ρετικά στον παρόντα, εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις περί
προστασίας δηµοσίων κτηµάτων. 

Άρθρο 19
Διοικητικές κυρώσεις

1. Στους παραβάτες του παρόντος η Κτηµατική Υπηρεσία επι-
βάλλει τις ακόλουθες διοικητικές κυρώσεις στις εξής περιπτώ-
σεις: 

α) Αυθαίρετης κατασκευής έργου ή διαµόρφωσης σε αιγιαλό
ή παραλία, πρόστιµο που ανέρχεται στο τετραπλάσιο του ανταλ-
λάγµατος, όπως αυτό προκύπτει µε βάση τον µαθηµατικό τύπο
της παρ. 5 του άρθρου 10, το οποίο πολλαπλασιάζεται µε τον
αριθµό των ετών, και µέχρι πέντε (5) έτη, από τότε που έχει ανε-
γερθεί η αυθαίρετη κατασκευή ή έχει γίνει η αυθαίρετη διαµόρ-
φωση, και αποκλεισµό του παραβάτη από κάθε διαδικασία
παραχώρησης αιγιαλού και παραλίας για δέκα (10) έτη µετά από
την επιβολή της κύρωσης. Το πρόστιµο επιβάλλεται πέραν των
πολεοδοµικών προστίµων που επιβάλλουν οι αρµόδιες αρχές.
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β) Αυθαίρετης κατάληψης αιγιαλού ή παραλίας χωρίς σύµ-
βαση παραχώρησης, πρόστιµο που ανέρχεται στο τετραπλάσιο
του ανταλλάγµατος που θα αντιστοιχούσε στην καταληφθείσα
έκταση, όπως αυτό προκύπτει µε βάση τον µαθηµατικό τύπο της
παρ. 5 του άρθρου 10, και αποκλεισµό του παραβάτη από κάθε
διαδικασία παραχώρησης αιγιαλού και παραλίας για πέντε (5)
έτη µετά από την επιβολή της κύρωσης. Σε περίπτωση δεύτερης
παράβασης, αν η κατάληψη έχει γίνει από λειτουργούσα όµορη
επιχείρηση, η λειτουργία της αναστέλλεται επί δέκα (10) ηµέρες,
η ταµειακή της µηχανή σφραγίζεται µε απόφαση της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και ο παραβάτης απο-
κλείεται από κάθε διαδικασία παραχώρησης αιγιαλού και
παραλίας για δέκα (10) έτη µετά από την επιβολή της κύρωσης.

γ) Κατάληψης αιγιαλού ή παραλίας καθ’ υπέρβαση της σύµ-
βασης παραχώρησης, πρόστιµο που ανέρχεται στο τετραπλάσιο
του ανταλλάγµατος, όπως αυτό προκύπτει µε βάση τον µαθηµα-
τικό τύπο της παρ. 5 του άρθρου 10, για την έκταση που δεν κα-
λύπτεται από έγκυρη σύµβαση παραχώρησης. Αν η υπέρβαση
ανέρχεται σε ποσοστό µεγαλύτερο του τριάντα τοις εκατό (30%)
της παραχωρηθείσας έκτασης, σε περίπτωση δεύτερης παρά-
βασης επιβάλλεται αποκλεισµός του παραβάτη από κάθε διαδι-
κασία παραχώρησης αιγιαλού και παραλίας για πέντε (5) έτη
µετά από την επιβολή της κύρωσης. Σε περίπτωση τρίτης υπέρ-
βασης ποσοστού µεγαλύτερου του τριάντα τοις εκατό (30%), ο
παραβάτης αποκλείεται από κάθε διαδικασία παραχώρησης αι-
γιαλού και παραλίας για δέκα (10) έτη µετά από την επιβολή της
κύρωσης, η λειτουργία της επιχείρησης αναστέλλεται επί δέκα
(10) ηµέρες και η ταµειακή µηχανή της επιχείρησης σφραγίζεται
µε απόφαση της Α.Α.Δ.Ε..

δ) Μερικής ή ολικής µεταβίβασης του παραχωρηθέντος τµή-
µατος αιγιαλού και παραλίας σε τρίτο πρόσωπο, όταν αυτή δεν
προβλέπεται στον νόµο ή στη σύµβαση παραχώρησης, πρόστιµο
που ανέρχεται στο τετραπλάσιο του ανταλλάγµατος, όπως αυτό
προκύπτει µε βάση τον µαθηµατικό τύπο της παρ. 5 του άρθρου
10, για το σύνολο της παραχωρηθείσας έκτασης.

ε) Παρεµπόδισης της ελεύθερης πρόσβασης του κοινού στη
θάλασσα, τον αιγιαλό και την παραλία, πρόστιµο από δύο χιλιά-
δες (2.000) ευρώ έως εξήντα χιλιάδες (60.000) ευρώ.

στ) Παρεµπόδισης του ελεγκτικού έργου οποιουδήποτε
φορέα, πρόστιµο δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.

ζ) Παράλειψης ανάρτησης της πινακίδας της περ. ε) της παρ.
3 του άρθρου 8, πρόστιµο χιλίων (1.000) ευρώ.

2. Σε περίπτωση νέας παράβασης από αυτές της παρ. 1, το
πρόστιµο των περ. α) έως στ) της παρ. 1 διπλασιάζεται.  

3. Τα πρόστιµα των παρ. 1 και 2 βεβαιώνονται αµέσως στην
Α.Α.Δ.Ε. και εισπράττονται σύµφωνα µε τον Κώδικα Είσπραξης
Δηµοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190).

4. Ο χρονικός αποκλεισµός από τις µελλοντικές συµβάσεις πα-
ραχώρησης ισχύει και για όλες τις προσωπικές ή κεφαλαιουχικές
εταιρείες στις οποίες ο παραβάτης ή ο σύζυγος αυτού ή το πρό-
σωπο µε το οποίο έχει συνάψει σύµφωνο συµβίωσης, όπως ορί-
ζεται στο άρθρο 1 του     ν. 4356/2015 (Α’ 181), καθώς και οι
συγγενείς του παραβάτη εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας µέχρι και
του δεύτερου βαθµού, µετέχουν ως εταίρος ή µέτοχος.

5. Η επιβολή των κυρώσεων της παρ. 1 δεν αποκλείει την επι-
βολή κυρώσεων για άλλες παραβάσεις.

6. Αν οι κυρώσεις του παρόντος κοινοποιούνται µε την έκθεση
αυτοψίας και τα λοιπά έγγραφα της παρ. 3 του άρθρου 17, επι-
τρέπεται η άσκηση αίτησης για την ακύρωσή τους µε τη διαδι-
κασία και στο δικαστήριο της παρ. 3 του άρθρου 18, εφόσον
συµπροσβάλλονται και οι λοιπές εκτελεστές διοικητικές πράξεις
που έχουν συγκοινοποιηθεί.

Άρθρο 20
Ποινικές κυρώσεις

Όποιος επιφέρει στον αιγιαλό ή την παραλία οιαδήποτε µετα-
βολή χωρίς άδεια ή καθ’ υπέρβαση αυτής ή µε άδεια που εκδό-
θηκε παράνοµα, ανεξαρτήτως ζηµίας ή βλάβης, τιµωρείται µε
φυλάκιση τουλάχιστον ενός (1) έτους και χρηµατική ποινή. Αν η
µεταβολή προκαλεί σηµαντική οικολογική, περιβαλλοντική ή γε-

ωµορφολογική διατάραξη ή βλάβη, τιµωρείται µε ποινή φυλάκι-
σης τουλάχιστον δύο (2) ετών και χρηµατική ποινή.

Άρθρο 21
Αναλογική εφαρµογή για όχθες, παρόχθιες ζώνες, 

υδάτινο στοιχείο, πυθµένα και το υπέδαφος του βυθού 
της θάλασσας, λιµνοθάλασσας, λίµνης και κοίτης πλεύσιµου

ποταµού και χώρους ζώνης λιµένα

Οι διατάξεις του παρόντος εφαρµόζονται αναλογικά και για
όχθες, παρόχθιες ζώνες, υδάτινο στοιχείο, πυθµένα και το υπέ-
δαφος του βυθού της θάλασσας, λιµνοθάλασσας, λίµνης και κοί-
της πλεύσιµου ποταµού. Ειδικά τα άρθρα 19 και 20
εφαρµόζονται και σε χώρους ζώνης λιµένα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ - ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ - 

ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 22
Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που εκδίδεται
µετά από πρόταση του προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης
Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, κατόπιν εισήγησης του Οργανισµού Φυσικού Περι-
βάλλοντος και Κλιµατικής Αλλαγής, µέχρι την 31η Μαρτίου 2024,
δύνανται να χαρακτηρίζονται ως απάτητες παραλίες της παρ. 2
του άρθρου 4, αιγιαλοί και παραλίες που βρίσκονται εντός πε-
ριοχών που συµπεριλαµβάνονται στον Εθνικό Κατάλογο Περιο-
χών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 2000 και
τίθενται απαγορεύσεις και περιορισµοί ως προς τις δραστηριό-
τητες που επιτρέπονται επ’ αυτών µέχρι την έκδοση οικείου σχε-
δίου διαχείρισης και του οικείου διατάγµατος των παρ. 3 και 4
αντιστοίχως του άρθρου 21 του ν. 1650/1986 (Α’ 160). Στα κρι-
τήρια χαρακτηρισµού περιλαµβάνονται η σηµαντική παρουσία
σε αυτές φυσικών τύπων οικοτόπων που προστατεύονται από
την ενωσιακή ή την εθνική νοµοθεσία, σπάνιων ενδηµικών ειδών
χλωρίδας και πανίδας, η επιτέλεση σηµαντικών οικολογικών λει-
τουργιών για προστατευόµενα είδη, ο χαρακτηρισµός τους ως
Καίριων Περιοχών Βιοποικιλότητας του άρθρου 184 του ν.
5037/2023 (Α’ 78), όπως και εν γένει η παρουσία σηµαντικών οι-
κοσυστηµάτων που χρήζουν προστασίας και διατήρησης ή απο-
κατάστασης. Για τον ανωτέρω χαρακτηρισµό λαµβάνονται
υπόψη οι κοινωνικές και πολιτιστικές απαιτήσεις, καθώς και οι
περιφερειακές και τοπικές ιδιοµορφίες.

2. Με προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται µετά από πρόταση
των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εθνικής
Άµυνας και Περιβάλλοντος και Ενέργειας ορίζονται:

α) η διαδικασία οριοθέτησης και χαρακτηρισµού αιγιαλού, πα-
ραλίας και παλαιού αιγιαλού από τις επιτροπές του άρθρου 5,
περί οριοθέτησης αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού και
τα προπαρασκευαστικά στάδια αυτής, 

β) η διαδικασία οριοθέτησης και χαρακτηρισµού κατά περί-
πτωση αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, αυτεπαγγέλτως
ή κατόπιν αιτήµατος ιδιώτη, σύµφωνα µε το άρθρο 5,

γ) η διαδικασία και οι όροι για την εξαίρεση από την οριοθέ-
τηση τµηµάτων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού για λό-
γους εθνικής άµυνας. Οι ρυθµίσεις του διατάγµατος αυτού
περιλαµβάνουν τη διαδικασία και τους όρους για την εξαίρεση
από την οριοθέτηση σε όχθες, παρόχθιες ζώνες, υδάτινο στοι-
χείο, πυθµένα και το υπέδαφος του βυθού της θάλασσας, λιµνο-
θάλασσας, λίµνης και κοίτης πλεύσιµου ποταµού, 

δ) οι προδιαγραφές και λεπτοµέρειες για την εφαρµογή του
άρθρου 5.

3. Με απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού, που εκδίδεται
ύστερα από γνώµη του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συµβουλίου,
καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις παραχώρησης απλής
χρήσης των χώρων της παρ. 7 του άρθρου 8, καθώς και τα στοι-
χεία του φακέλου του τελευταίου εδαφίου της παρ. 7 του άρ-
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θρου 8. 
4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και

Οικονοµικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας δύνανται να εξει-
δικεύονται οι υποχρεώσεις της παρ. 3 του άρθρου 8, περί γενι-
κών όρων και περιορισµών στην παραχώρηση της απλής
χρήσης, και να προστίθενται και άλλοι όροι µε σκοπό τη διασφά-
λιση της κοινοχρησίας και της προστασίας του περιβάλλοντος.

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας εξειδικεύονται οι
τεχνικές προδιαγραφές των κινητών στοιχείων που τοποθετούν-
ται στον αιγιαλό και την παραλία από τους παραχωρησιούχους
προς εξυπηρέτηση του κοινού, σύµφωνα µε τις παρ. 2 και 3 του
άρθρου 8.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας δύνανται να ορί-
ζονται πρότυπα συµβάσεων παραχώρησης απλής χρήσης αιγια-
λού και παραλίας.

7. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών ορίζονται οι λεπτοµέρειες για τη διενέργεια της ηλε-
κτρονικής δηµοπρασίας για την παραχώρηση απλής χρήσης
τµήµατος αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 10, εξειδικεύονται
ο µαθηµατικός τύπος, οι συντελεστές βαρύτητας αιγιαλού και οι
συντελεστές βαρύτητας δραστηριότητας της παρ. 5 του ίδιου
άρθρου, ανά ζώνες ή κατηγορίες, οι ειδικότερες σχετικές παρά-
µετροι υπολογισµού και η διαδικασία καταβολής του ανταλλάγ-
µατος. Με όµοια απόφαση στην οποία συµπράττει ο Υπουργός
Εσωτερικών µπορεί να ορίζονται οι ειδικότεροι όροι συνδροµής
της περ. θ) της παρ. 3 του άρθρου 8, η διαδικασία πρόσληψης
ναυαγοσώστη από τον παραχωρησιούχο, εάν συντρέχει η περ.
θ) της παρ. 3 του άρθρου 8, ο τρόπος καθορισµού της διάρκειας
και του ύψους της αµοιβής και των λοιπών δαπανών που σχετί-
ζονται µε τον εξοπλισµό του ναυαγοσώστη, καθώς και η διαδι-
κασία συµψηφισµού της αµοιβής και των λοιπών δαπανών που
απαιτούνται για τη διασφάλιση παρουσίας ναυαγοσωστών, οι
οποίες δεν µπορούν να υπερβαίνουν το αντάλλαγµα της παρα-
χώρησης που καταβάλλεται στον δήµο.

Οι συντελεστές βαρύτητας δραστηριότητας της παρ. 5 του
ανωτέρω άρθρου για τα ναυταθλητικά σωµατεία είναι µικρότεροι
από αυτούς που ορίζονται για τις λοιπές δραστηριότητες.

8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, καθορίζονται οι τε-
χνικές λεπτοµέρειες που αφορούν στις κατηγορίες χρηστών, τις
λειτουργίες της πλατφόρµας, τις αναγκαίες διαλειτουργικότητες
µε τo πληροφοριακό σύστηµα Ψηφιακών Υπηρεσιών Δηµόσιας
Περιουσίας και Εθνικών Κληροδοτηµάτων των Κτηµατικών Υπη-
ρεσιών, καθώς και µε τρίτα συστήµατα, η έναρξη παραγωγικής
λειτουργίας, ο προγραµµατισµός ένταξης των δηµοπρασιών
στην πλατφόρµα, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια
που αφορά στη λειτουργία του συστήµατος.

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, που εκδίδεται µετά
από διενέργεια εκτίµησης αντικτύπου και γνώµη της Αρχής Προ-
στασίας Δεδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα, ρυθµίζεται κάθε
τεχνικό και λεπτοµερειακό θέµα για την εφαρµογή του άρθρου
16 και της φωτογραφικής τεκµηρίωσης της παρ. 3 του άρθρου
17 και, ιδίως η περιγραφή των απαιτούµενων προδιαγραφών για
τον εξοπλισµό που χρησιµοποιείται, τα µέτρα και οι διασφαλίσεις
σε σχέση µε τα δικαιώµατα των υποκειµένων των δεδοµένων που
πληρούν το σύστηµα και ο εξοπλισµός. Με την ίδια ή όµοια από-
φαση µπορεί να διευρύνονται οι τρόποι ηλεκτρονικής πρόσβα-
σης στα στοιχεία της παρ. 1 του άρθρου 16. 

10. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών εξειδικεύονται περιπτώσεις παρεµπόδισης της ελεύθε-
ρης πρόσβασης του κοινού στη θάλασσα, τον αιγιαλό και την
παραλία και ορίζονται αναλόγως ο τρόπος επιµέτρησης και το
ποσό του προστίµου που προβλέπεται στην περ. δ) της παρ. 1
του άρθρου 19. 

Άρθρο 23
Μεταβατικές διατάξεις 

1. Μέχρι την έκδοση του προεδρικού διατάγµατος της παρ. 2
του άρθρου 22, η διαδικασία οριοθέτησης και καθορισµού αιγια-
λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού γίνεται από τις επιτροπές
του άρθρου 5 και σύµφωνα µε τα άρθρα 4, 5, 6 και 7 του ν.
2971/2001 (Α’ 285).

2. Ο παρών δεν θίγει υφιστάµενες διατάξεις που ρυθµίζουν τα
επιχειρηµατικά πάρκα, τα Ειδικά Σχέδια Χωρικής Ανάπτυξης Δη-
µόσιων Ακινήτων και τα Ειδικά Σχέδια Χωρικής Ανάπτυξης Στρα-
τηγικών Επενδύσεων.

3. Ο παρών δεν θίγει εµπράγµατα δικαιώµατα που έχουν απο-
κτηθεί πριν από την 23η Απριλίου 2019 σε παλαιούς αιγιαλούς
που ανήκουν στη δηµόσια κτήση, σύµφωνα µε την παρ. 5 του άρ-
θρου 6, περί ιδιοκτησιακού καθεστώτος αιγιαλού, παραλίας και
παλαιού αιγιαλού. Παλαιοί αιγιαλοί που έχουν καθορισθεί από
την 23η Απριλίου 2019 µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος,
ανήκουν στην ιδιωτική περιουσία του Δηµοσίου, µε την επιφύ-
λαξη της παρ. 12 του άρθρου 5. Ο ορισµός απάτητων παραλιών
δεν θίγει προϋφιστάµενα ιδιωτικά δικαιώµατα επί των εκτάσεων
παλαιού αιγιαλού που συνορεύουν µε αυτές.

4. Για συµβάσεις παραχώρησης που συνάπτονται µέχρι την
31η Δεκεµβρίου 2025, η τιµή πρώτης προσφοράς της παρ. 5 του
άρθρου 10 και το αντάλλαγµα παραχώρησης της παρ. 5 του άρ-
θρου 10 δεν µπορεί να υπολείπονται, µε αναγωγή σε τετραγω-
νικό µέτρο παραχώρησης, του µεγαλύτερου ανταλλάγµατος
παραχώρησης που είχε περιληφθεί σε σύµβαση παραχώρησης
µετά την 1η Ιανουαρίου 2017 στο ίδιο διακριτό τµήµα αιγιαλού
και παραλίας. 

5. Με τις διατάξεις του παρόντος δεν θίγονται οι όροι συµβά-
σεων παραχώρησης που έχουν συναφθεί πριν από την έναρξη
ισχύος του.

6. Για το έτος 2024, κατά παρέκκλιση της παρ. 1 του άρθρου
9 περί καθορισµού αιγιαλών και παραλιών που µπορούν να πα-
ραχωρηθούν για απλή χρήση, και της παρ. 1 του άρθρου 10, περί
παραχώρησης χρήσης αιγιαλών και παραλιών κατόπιν ηλεκτρο-
νικής δηµοπρασίας:

α) η απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 9 εκδίδεται µέχρι την
31η Μαρτίου 2024,

β) οι γνώµες της παρ. 1 διαβιβάζονται µέχρι τη 15η Μαρτίου
2024, και

γ) η διαδικασία για την παραχώρηση απλής χρήσης ολοκλη-
ρώνεται µέχρι την 31η Μαΐου 2024,

δ) για το έτος 2024 επιτρέπεται η διενέργεια δηµοπρασιών µε
διακηρύξεις που δεν παράγονται αυτοµατοποιηµένα βάσει του
άρθρου 15, κατά παρέκκλιση της παρ. 3 του άρθρου 10.

7. Δηµοπρασίες για περαιτέρω παραχώρηση προς επιχειρή-
σεις τµηµάτων αιγιαλού και παραλίας που περιλαµβάνονται σε
ενεργή σύµβαση παραχώρησης από την Εταιρεία Ακινήτων Δη-
µοσίου σε δήµους διενεργούνται ηλεκτρονικά.

8. Παραβάσεις της παρ. 1 του άρθρου 29 του                  ν.
2971/2001 (Α’ 285) που έχουν διαπιστωθεί πριν από την έναρξη
ισχύος του παρόντος, εξετάζονται ως προς τη διαδικασία επιβο-
λής των διοικητικών κυρώσεων σύµφωνα µε την καταργούµενη
διάταξη.

9. Ο παρών και οι διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α’ 285) που πα-
ραµένουν σε ισχύ εφαρµόζονται και στις Περιφερειακές Ενότη-
τες Ρόδου, Κω, Καρπάθου και Καλύµνου της Περιφέρειας Νοτίου
Αιγαίου. Οι αιγιαλοί, οι παραλίες και οι παλαιοί αιγιαλοί στις Πε-
ριφερειακές Ενότητες Ρόδου, Κω, Καρπάθου και Καλύµνου της
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου οριοθετούνται σύµφωνα µε το
άρθρο 5. Εκτάσεις που ανήκαν στη δηµόσια κτήση του Δηµο-
σίου, σύµφωνα µε την περ. α) του άρθρου 3 του Κτηµατολογικού
Κανονισµού Δωδεκανήσου (Κυβερνητικό Διάταγµα 132/1929 που
διατηρήθηκε σε ισχύ σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 8 του
ν. 510/1947, Α’ 298), ανήκουν από την έναρξη ισχύος του παρόν-
τος στην ιδιωτική του περιουσία, µε την επιφύλαξη της παρ. 1
και του δεύτερου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 6.
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Άρθρο 24
Καταργούµενες διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος του νόµου καταργούνται τα άρθρα
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7Α, 9, 10, 13, οι παρ. 6, 7, 8, 10 και 11 του άρ-
θρου 15 και τα άρθρα 16Α, 26, 27 και 29 του ν. 2971/2001 (Α’
285), περί αιγιαλών και παραλιών, υπό την επιφύλαξη της παρ. 2
του παρόντος και της παρ. 8 του άρθρου 23. 

2. Το άρθρο 16Α του ν. 2971/2001 εξακολουθεί να ισχύει για
τον καθορισµό ανταλλάγµατος που προβλέπεται στα άρθρα 11,
14 και 14Α του ν. 2971/2001. Το άρθρο 27 του ν. 2971/2001 εξα-
κολουθεί να ισχύει σε χώρους ζώνης λιµένα και για την εφαρ-
µογή των άρθρων 11, 14 και 14Α του ν. 2971/2001.

3. Όπου σε άλλες διατάξεις γίνεται αναφορά σε καταργούµε-
νες διατάξεις, ως τέτοια νοείται η παραποµπή στις διατάξεις του
παρόντος. Ειδικά όπου στον                  ν. 2971/2001 αναφέρεται
το πρωτόκολλο καθορισµού αποζηµίωσης αυθαίρετης χρήσης,
νοείται το πρόστιµο της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 19.

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΒΕΛΤΙΣΤΗ 

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Άρθρο 25
Ρυθµίσεις για τη διοίκηση της Εταιρείας Ακινήτων 

Δηµοσίου - Προσθήκη παρ. 14 στο άρθρο 196 
ν. 4389/2016

Στο άρθρο 196 του ν. 4389/2016 (Α’ 94), περί διατάξεων σχε-
τικά µε την Εταιρεία Ακινήτων Δηµοσίου Α.Ε.), προστίθεται παρ.
14 ως εξής:

«14. Για τα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου της ΕΤ.Α.Δ. ισχύει
αναλογικά η παρ. 7 του άρθρου 192. Σε κάθε περίπτωση µήνυ-
σης, έγκλησης, καταγγελίας ή αναφοράς για πράξεις ή παραλεί-
ψεις των µελών του Διοικητικού Συµβουλίου της Εταιρείας κατά
την άσκηση των καθηκόντων τους, επιλαµβάνεται ο Οικονοµικός
Εισαγγελέας.»

Άρθρο 26
Επέκταση εφαρµογής διατάξεων που ισχύουν 

για το Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας 
του Δηµοσίου και στην Ελληνική Εταιρεία Συµµετοχών 

και Περιουσίας - Τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 1 
και παρ. 6 άρθρου 46 ν. 4413/2016

1. Στην παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 4413/2016 (Α’ 148), περί
αντικειµένου και πεδίου εφαρµογής του ως άνω νόµου: α) το
πρώτο εδάφιο τροποποιείται ώστε η Ελληνική Εταιρεία Συµµε-
τοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.Σ.Υ.Π.) να εντάσσεται στο πεδίο
εφαρµογής του, β) στο τέλος του δευτέρου εδαφίου, προστίθε-
ται ο ν. 4389/2016 (Α’ 94), και η παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής: 

«6. Το Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δηµοσίου
Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ Α.Ε.) του ν. 3986/2011 (Α’ 152) και η Ελληνική Εται-
ρεία Συµµετοχών και Περιουσίας Α.Ε. (Ε.Ε.ΣΥ.Π. A.E.) του ν.
4389/2016 (Α’ 94) υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος
νόµου, πλην των διατάξεων του δεύτερου εδαφίου της παραγρά-
φου 5 του άρθρου 19, των παραγράφων 1 έως 6 του άρθρου 41
και των άρθρων 48, 49, 53, 54, 55, 59, 62, 63, 64, 65, 66 και 67
αυτού. Συµπληρωµατικά στις διατάξεις του παρόντος και εφόσον
δεν έρχονται σε αντίθεση µε αυτόν, εφαρµόζονται οι διατάξεις
των ν. 3986/2011 και 4389/2016.»

2. Η παρ. 6 του άρθρου 46 του ν. 4413/2016, περί µαταίωσης
της διαδικασίας ανάθεσης, τροποποιείται, ώστε η περιγραφό-
µενη διαδικασία µαταίωσης της ανάθεσης να εφαρµόζεται και
για την Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε., στο τέλος της παραγράφου, προστίθεται
ο ν. 4389/2016, και η    παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου, το Ταµείο Αξιο-
ποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δηµοσίου Α.Ε. και η Ελληνική
Εταιρεία Συµµετοχών και Περιουσίας Α.Ε. δύνανται να αποφασί-

ζουν µε αιτιολογηµένη απόφαση του διοικητικού του συµβου-
λίου, εφόσον δεν προβλέπεται υποχρεωτική προηγούµενη γνώµη
άλλου οργάνου, σύµφωνα µε τους ν. 3986/2011 (Α’ 152) και
4389/2016 (Α’ 94) αντίστοιχα.»

Άρθρο 27
Παραχώρηση ακινήτου για εργοταξιακό χώρο 

του έργου Ζεύξη Ρίου - Αντιρρίου

1. Παραχωρείται άνευ ανταλλάγµατος στο Υπουργείο Υποδο-
µών και Μεταφορών η χρήση των τµηµάτων        υπ’ αρ. 8, 9 και
12 του ακινήτου ιδιοκτησίας της Εταιρείας Ακινήτων Δηµοσίου
µε Αριθµό Βιβλίου Καταγραφής 314, έκτασης συνολικού εµβα-
δού περίπου 213.583,51 τετραγωνικών µέτρων (τ.µ.), κειµένου
στον πρώην εργοταξιακό χώρο του έργου ζεύξης Ρίου - Αντιρ-
ρίου, στη Δηµοτική Ενότητα Αντιρρίου, του Δήµου Ναυπακτίας,
της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας, µε τα συστατικά και τα παραρτήµατα
τους, όπως τα τµήµατα αυτά εµφαίνονται έκαστο κατά αριθµό,
θέση και όρια και, ειδικότερα: α) το τµήµα υπ’ αρ. 8 εµβαδού
2.444 τ.µ. µε τα περιµετρικά όρια µε αρ. 71 - 72 - 73 - 74 - 75 - 71,
β) το τµήµα υπ’ αρ. 9 εµβαδού 1.983,55 τ.µ. µε τα περιµετρικά
όρια µε αρ. 1 - 81 - 82 - 1 και γ) το τµήµα υπ’ αρ. 12 εµβαδού
2.000 τ.µ. µε τα περιµετρικά όρια 74 - 74α - 78 - 77 - 76 - 75 - 74,
στο από 10.10.2006 και υπό στοιχεία Σ1 Σχέδιο Γενικής Διάταξης
και υπό κλίµακα 1:1000 κτηµατολογικό διάγραµµα του ΥΠΕ-
ΧΩΔΕ/ΕΥΔΕ-ΣΕΡΑ - Αναθεώρηση Α’, που εκπονήθηκε από τον
τοπογράφο µηχανικό Ι. Δραγοµάνοβιτς και επισυνάπτεται ως Πα-
ράρτηµα Α’. Η διαχείριση των ανωτέρω τµηµάτων, τα οποία απο-
τελούν αναγκαίους χώρους για τη λειτουργία και συντήρηση της
Γέφυρας Ρίου - Αντιρρίου, ασκείται από την αρµόδια, για την
εποπτεία των Συµβάσεων Παραχώρησης κατά την περίοδο λει-
τουργίας, οργανική µονάδα του Υπουργείου Υποδοµών και Με-
ταφορών, η οποία δύναται να παραχωρεί περαιτέρω άνευ
ανταλλάγµατος την αποκλειστική κατοχή και την ανεµπόδιστη
χρήση των τµηµάτων αυτών στον ανάδοχο της Σύµβασης Παρα-
χώρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηµατοδότη-
σης και Εκµετάλλευσης της Γέφυρας Ρίου - Αντιρρίου, η οποία
κυρώθηκε µε τον ν. 2395/1996 (Α’ 71), για την κάλυψη των αναγ-
κών λειτουργίας και συντήρησης της Γέφυρας Ρίου - Αντιρρίου,
για χρονικό διάστηµα ίσο µε την υπολειπόµενη διάρκεια της σύµ-
βασης Παραχώρησης και των τυχόν παρατάσεών της.

2. Για την αποδοχή της παραχώρησης των ακινήτων της παρ.
1 εκδίδονται αποφάσεις του αρµόδιου οργάνου για την εποπτεία
των Συµβάσεων Παραχώρησης κατά την περίοδο λειτουργίας
του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών, στις οποίες προσ-
διορίζεται ο ακριβής σκοπός της παραχώρησης και περιγράφον-
ται τα υπό παραχώρηση ακίνητα. Οι αποφάσεις αυτές αποτελούν
τίτλο για την καταχώρηση της παραχώρησης χρήσης εκάστου
των τµηµάτων αυτών στο αρµόδιο υποθηκοφυλακείο ή κτηµατο-
λόγιο. Η σχετική µεταγραφή ή εγγραφή, που συνοδεύεται από
αντίγραφο του Παραρτήµατος Α’, ολοκληρώνεται εντός τριάντα
(30) ηµερών από την έκδοση των αποφάσεων του πρώτου εδα-
φίου και απαλλάσσεται από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή δι-
καίωµα. 

Άρθρο 28
Καθορισµός Θαλάσσιας Ζώνης 

Λιµένος Αλεξανδρούπολης

1. Ως θαλάσσια ζώνη του λιµένα Αλεξανδρούπολης ορίζεται η
έκταση θαλάσσιας περιοχής όπως αποτυπώνεται στα τοπογρα-
φικά διαγράµµατα, τα οποία προσαρτώνται στο παρόν ως Πα-
ράρτηµα Β’, κλίµακας 1:10000 και 1:1000, που θεωρήθηκαν από
τον Οργανισµό Λιµένος Αλεξανδρούπολης Α.Ε., µε ηµεροµηνία
Νοεµβρίου 2023, και περικλείεται από πολύγωνο µε κορυφές Θ1,
Θ2,Θ3, Θ4, Θ5 και Θ6, οι συντεταγµένες των οποίων παρατίθεν-
ται στον ακόλουθο Πίνακα 1.
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Πίνακας 1
Συντεταγµένες κορυφών Θ.Ζ.Λ. Αλεξανδρούπολης (σε ΕΓΣΑ’

87)
ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ
Θ1 657542.283 4522553.608
Θ2 660086.651 4520940.952
Θ3 660086651 4517229.159
Θ4 660669.448 4517229.159
Θ5 660669.448 4522376.322
Θ6 660385.271 4522974.558

2. Οποιαδήποτε αναφορά στην από 21.3.2003 Σύµβαση Παρα-
χώρησης µεταξύ του ελληνικού δηµοσίου και του Οργανισµού
Λιµένος Αλεξανδρούπολης Α.Ε. και στην κείµενη νοµοθεσία σε
θαλάσσια ζώνη λιµένα αναφορικά µε τον λιµένα Αλεξανδρούπο-
λης νοείται ως αναφορά στην προσδιοριζόµενη στην παρ. 1, πε-
ριοχή. 

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ, ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ 
ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ ΤΩΝ ΝΗΣΙΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ 

ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Άρθρο 29
Αύξηση επιδόµατος γέννησης για κάθε παιδί που 

γεννιέται στην Ελλάδα - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 1 ν.
4659/2020

Στην παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4659/2020 (Α’ 21), περί χορή-
γησης επιδόµατος γέννησης ύψους δύο χιλιάδων (2.000,00)
ευρώ για κάθε παιδί που γεννιέται στην Ελλάδα, επέρχονται οι
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο η φράση «Από
1.1.2020 θεσπίζεται επίδοµα γέννησης ύψους δύο χιλιάδων
(2.000,00) ευρώ» αντικαθίσταται από τη φράση «Θεσπίζεται επί-
δοµα γέννησης», β) προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 1 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«1. Θεσπίζεται επίδοµα γέννησης για κάθε παιδί που γεννιέται
στην Ελλάδα, το οποίο χορηγείται υπό τις προϋποθέσεις που
προβλέπονται στις διατάξεις του Πρώτου Μέρους του παρόντος
νόµου.

Για τον καθορισµό του ύψους του επιδόµατος λαµβάνεται υπό-
ψιν ο αριθµός των εξαρτώµενων τέκνων της οικογένειας, όπως
αυτός διαµορφώνεται µετά τη γέννηση του τέκνου και το ποσό
καταβάλλεται ως εξής: α) δύο χιλιάδες τετρακόσια (2.400,00)
ευρώ για το πρώτο κατά σειρά γέννησης εξαρτώµενο τέκνο, β)
δύο χιλιάδες επτακόσια (2.700,00) ευρώ για το δεύτερο κατά
σειρά γέννησης εξαρτώµενο τέκνο, γ) τρεις χιλιάδες (3.000,00)
ευρώ για το τρίτο κατά σειρά γέννησης εξαρτώµενο τέκνο και δ)
τρεις χιλιάδες πεντακόσια (3.500,00) ευρώ για το τέταρτο και
κάθε επόµενο, κατά σειρά γέννησης, εξαρτώµενο τέκνο.»

Άρθρο 30
Καταβολή των δόσεων του αυξηµένου επιδόµατος 

γέννησης - Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 2
ν. 4659/2020

Η παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4659/2020 (Α’ 21), περί του τρό-
που καταβολής στους δικαιούχους του επιδόµατος γέννησης
µετά από έγκριση της σχετικής αίτησής τους, αντικαθίσταται ως
εξής:

«2. Μετά την έγκριση της σχετικής αίτησης από την αρµόδια
Υπηρεσία, το επίδοµα καταβάλλεται ως εξής: α) δύο (2) ισόπο-
σες δόσεις των χιλίων διακοσίων (1.200,00) ευρώ εκάστη για το
πρώτο κατά σειρά γέννησης εξαρτώµενο τέκνο, β) δύο (2) ισό-
ποσες δόσεις των χιλίων τριακοσίων πενήντα (1.350,00) ευρώ

εκάστη για το δεύτερο κατά σειρά γέννησης εξαρτώµενο τέκνο,
γ) δύο (2) ισόποσες δόσεις των χιλίων πεντακοσίων (1.500,00)
ευρώ εκάστη για το τρίτο κατά σειρά γέννησης εξαρτώµενο
τέκνο και δ) δύο (2) ισόποσες δόσεις των χιλίων επτακοσίων πε-
νήντα (1.750,00) ευρώ εκάστη για το τέταρτο και κάθε επόµενο
κατά σειρά γέννησης, εξαρτώµενο τέκνο.»

Άρθρο 31
Αναδροµική καταβολή 

του προσαυξηµένου επιδόµατος γέννησης 

Το επίδοµα γέννησης του άρθρου 1 του ν. 4659/2020 (Α’ 21),
όπως τροποποιείται µε το άρθρο 29 του παρόντος, καταβάλλεται
αναδροµικά από 1η.1.2023 έως την έναρξη ισχύος του παρόντος
στα πρόσωπα που κατέστησαν δικαιούχοι, χωρίς να απαιτείται
νέα αίτησή τους. Το επιπλέον ποσό που προκύπτει µετά την αύ-
ξηση του επιδόµατος γέννησης, καταβάλλεται ως εξής: α) στους
δικαιούχους, οι οποίοι µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος
έχουν λάβει το πλήρες ποσό του επιδόµατος γέννησης, το επι-
πλέον ποσό καταβάλλεται εφάπαξ τον µήνα Απρίλιο 2024, β)
στους δικαιούχους, των οποίων η αίτηση έχει εγκριθεί, χωρίς
ωστόσο να έχει ολοκληρωθεί η καταβολή και των δύο (2) δόσεων
του επιδόµατος, το επιπλέον ποσό καταβάλλεται µε την κατα-
βολή της δεύτερης δόσης.

Άρθρο 32
Εξουσιοδοτική διάταξη - Αναπροσαρµογή ύψους 
επιδόµατος γέννησης - Τροποποίηση άρθρου 11 

ν. 4659/2020

Στο άρθρο 11 του ν. 4659/2020 (Α’ 21), περί εξουσιοδοτικής
διάταξης για την καταβολή του επιδόµατος γέννησης, επέρχον-
ται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) τροποποιείται ο τίτλος, β) το
περιεχόµενο του άρθρου τίθεται ως παρ. 1, γ) προστίθεται παρ.
2 και το άρθρο 11 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 11
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών, του Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας, του Υπουργού Υγείας, του Υπουργού Εσωτερικών και του
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης ρυθµίζεται η διαδικασία
υποβολής της αίτησης, καθορίζονται τα απαιτούµενα δικαιολο-
γητικά, η διαδικασία ελέγχου των προϋποθέσεων χορήγησης του
επιδόµατος και η περαιτέρω εξειδίκευσή τους, η διαδικασία έγ-
κρισης και καταβολής του επιδόµατος, οι προϋποθέσεις και η
διαδικασία ανάκλησης εγκριτικών αποφάσεων και ανάκτησης
τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, οι αρµόδιες προς
τούτο υπηρεσίες, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο ή λεπτοµερει-
ακό θέµα σχετικό µε την εφαρµογή των διατάξεων του Πρώτου
Μέρους του παρόντος νόµου. Με την κοινή απόφαση του προ-
ηγούµενου εδαφίου δύναται να εξουσιοδοτείται η αρµόδια Γε-
νική Διεύθυνση του Οργανισµού Προνοιακών Επιδοµάτων και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης να καθορίσει τεχνικά και λεπτοµερει-
ακά θέµατα που άπτονται της διαδικασίας χορήγησης του επι-
δόµατος γέννησης.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας δύναται να
αναπροσαρµόζεται το ύψος του επιδόµατος γέννησης του άρ-
θρου 1.»

Άρθρο 33 
Χρηµατοδότηση του Προγράµµατος 

«Ανακαινίζω Νοικιάζω» από τον Τακτικό
Προϋπολογισµό του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής

και Οικογένειας - Προκαταβολή της επιδότησης - 
Τροποποίηση άρθρου 9 ν. 5006/2022

Στο άρθρο 9 του ν. 5006/2022 (A’ 239), περί του προγράµµα-
τος «Ανακαινίζω Νοικιάζω», επέρχονται οι ακόλουθες τροποποι-
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ήσεις: α) στην περ. α) της παρ. 1 η φράση «κατά ποσοστό που
υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%)» αντικαθίσταται από τη
φράση «κατά ποσοστό ίσο ή µεγαλύτερο του πενήντα τοις εκατό
(50%)», β) προστίθεται παρ. 2Α, γ) στην παρ. 4: γα) στο πρώτο
εδάφιο: i) προστίθεται µετά από τη λέξη «δαπάνη» η λέξη «χρη-
µατοδότησης» και ii) ορίζεται ότι η συνολική δαπάνη βαρύνει τον
Τακτικό Προϋπολογισµό του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής
και Οικογένειας, αντί του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων
και κατανέµεται στα οικονοµικά έτη 2024 και 2025, και γβ) προ-
στίθεται δεύτερο εδάφιο και το άρθρο 9 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 9
Πρόγραµµα «Ανακαινίζω Νοικιάζω»

1. Θεσπίζεται το πρόγραµµα «Ανακαινίζω Νοικιάζω», µε το
οποίο επιδοτείται η επισκευή κατοικιών µε σκοπό τη διάθεσή
τους για εκµίσθωση και στο οποίο συµµετέχουν, µέσω της Ενι-
αίας Ψηφιακής Πύλης Δηµόσιας Διοίκησης (ΕΨΠ-gov.gr), ιδιο-
κτήτες ή επικαρπωτές ακινήτων µε χρήση κατοικίας για ένα (1)
ακίνητό τους µε χρήση κατοικίας, εφόσον:

α) διαθέτουν την κυριότητα ή την επικαρπία του ακινήτου κατά
ποσοστό ίσο ή µεγαλύτερο του πενήντα τοις εκατό (50%),

β) το ακίνητο έχει έκταση έως εκατό (100) τετραγωνικά µέτρα
(τ.µ.) και βρίσκεται σε οικιστική περιοχή, 

γ) έχουν ετήσιο οικογενειακό φορολογητέο, πραγµατικό ή τεκ-
µαρτό, εισόδηµα που δεν υπερβαίνει τις σαράντα χιλιάδες
(40.000) ευρώ και διαθέτουν ακίνητη περιουσία, της οποίας η συ-
νολική αξία δεν υπερβαίνει το ποσό των τριακοσίων χιλιάδων
(300.000,00) ευρώ,

δ) το ακίνητο δεν έχει δηλωθεί ως πρώτη κατοικία, δεν έχει δη-
λωθεί ως µισθωµένο και δηλώνεται ως κενό στο έντυπο Ε2 που
συνοδεύει τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος των τριών (3) τε-
λευταίων ετών, και

ε) οι δικαιούχοι δεν έχουν λάβει επιδότηση για πρόγραµµα
εξοικονόµησης ενέργειας ή ανακαίνισης σε ακίνητο της ιδιοκτη-
σίας τους τα τελευταία πέντε (5) έτη και δεν έχουν ενταχθεί σε
προγράµµατα επιδοτούµενης ενεργειακής εξοικονόµησης για
οποιοδήποτε ακίνητό τους.

2. Οι εντασσόµενοι στο πρόγραµµα «Ανακαινίζω Νοικιάζω» επι-
δοτούνται για την πραγµατοποίηση δαπανών επισκευής και ανα-
καίνισης επί του ακινήτου τους, ύψους µέχρι δέκα χιλιάδων
(10.000) ευρώ, που περιλαµβάνουν τα απαιτούµενα υλικά και τις
εργασίες. Η επιδότηση ανέρχεται στο σαράντα τοις εκατό (40%)
των πραγµατοποιηθεισών δαπανών, και χορηγείται υπό τις εξής
προϋποθέσεις, οι οποίες πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά:

α) τα σχετικά τιµολόγια εξοφλούνται ηλεκτρονικά,
β) µετά την ανακαίνιση προχωρούν σε εκµίσθωση του ακινήτου

µε διάρκεια τριών (3) τουλάχιστον ετών.
2Α. Μέρος της επιδότησης της παρ. 2 δύναται να προκαταβάλ-

λεται. Η προκαταβολή αυτή δεν µπορεί να υπερβαίνει το πενήντα
τοις εκατό (50%) του συνόλου της επιδότησης που χορηγείται
σε κάθε δικαιούχο.

3. Η Δ.ΥΠ.Α. δύναται να συνεργάζεται µε την Ελληνική Ανα-
πτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. για την υλοποίηση όλου ή µέρους του
προγράµµατος «Ανακαινίζω Νοικιάζω».

4. Η συνολική δαπάνη χρηµατοδότησης του προγράµµατος
«Ανακαινίζω Νοικιάζω» δεν υπερβαίνει τα πενήντα εκατοµµύρια
(50.000.000) ευρώ και βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισµό του
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κατανεµηµένη
στα οικονοµικά έτη 2024 και 2025.

Οι αναγκαίες πιστώσεις για την υλοποίηση του προγράµµατος
δύνανται να µεταβιβάζονται µε επιχορήγηση στη Δηµόσια Υπη-
ρεσία Απασχόλησης.»

Άρθρο 34 
Εξουσιοδοτική διάταξη - Προκαταβολή της επιδότησης -

Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 45 ν. 5006/2022

Στην παρ. 7 του άρθρου 45 του ν. 5006/2022 (Α’ 239), περί
εξουσιοδοτικών διατάξεων για τη ρύθµιση κάθε θέµατος σχετι-
κού µε τη λειτουργία του προγράµµατος «Ανακαινίζω Νοικιάζω»,

επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) αφαιρείται από τα συµ-
πράττοντα όργανα ο Υπουργός Ανάπτυξης και επικαιροποιούνται
τα υπόλοιπα εξουσιοδοτούµενα όργανα, β) στην περ. δ) συµπλη-
ρώνεται το αντικείµενο της νοµοθετικής εξουσιοδότησης µε την
προσθήκη της περίπτωσης προκαταβολής της επιδότησης και
επέρχεται λόγω της προσθήκης αυτής η αναγκαία συντακτική
µεταβολή και η παρ. 7 διαµορφώνεται ως εξής:

«7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας, Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης ρυθµίζεται κάθε
θέµα σχετικά µε τη λειτουργία του προγράµµατος «Ανακαινίζω
Νοικιάζω» του άρθρου 9 και, ιδίως: α) οι ειδικότεροι όροι και προ-
ϋποθέσεις και η διαδικασία πρόσκλησης προς τους ιδιοκτήτες
και υποβολής ηλεκτρονικής αίτησης για συµµετοχή στο πρό-
γραµµα, β) τα δικαιολογητικά απόδειξης των δαπανών που έχουν
γίνει για την επισκευή και ανακαίνιση της οικίας, επί των οποίων
παρέχεται η επιδότηση, γ) η διαδικασία ελέγχου της µίσθωσης
της οικίας, και δ) η διαδικασία για την υποβολή, τον έλεγχο και
την επαλήθευση των δικαιολογητικών και την εκταµίευση της επι-
δότησης ή τυχόν προκαταβολής αυτής, καθώς και για τη διαπί-
στωση παραβάσεων, την ανάκληση της επιδότησης ή τυχόν
προκαταβολής αυτής και την ανάκτηση των ποσών αυτών, όταν
απαιτείται.»

Άρθρο 35 
Χρηµατοδότηση προγράµµατος οικονοµικής στήριξης 
οικογενειών για την πρόσβαση παιδιών, εφήβων και 

ατόµων µε αναπηρία σε υπηρεσίες δηµιουργικής 
απασχόλησης από τον Τακτικό Προϋπολογισµό του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας - 

Τροποποίηση παρ. 9 άρθρου 104 ν. 4941/2022

Στην παρ. 9 του άρθρου 104 του ν. 4941/2022 (Α’ 113), περί
της χρηµατοδότησης των προγραµµάτων πρόσβασης παιδιών
προσχολικής ηλικίας, βρεφών και νηπίων, σε υπηρεσίες προσχο-
λικής αγωγής και φροντίδας, καθώς και πρόσβασης παιδιών,
εφήβων και ατόµων µε αναπηρία σε υπηρεσίες δηµιουργικής
απασχόλησης, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο
πρώτο εδάφιο επικαιροποιείται το Υπουργείο από τον Τακτικό
Προϋπολογισµό του οποίου καλύπτεται η δαπάνη χρηµατοδότη-
σης, β) προστίθεται νέο τρίτο εδάφιο, γ) στο τέταρτο εδάφιο
επέρχεται νοµοτεχνική βελτίωση προς εναρµόνιση µε την προ-
ηγούµενη τροποποίηση και η παρ. 9 διαµορφώνεται ως εξής:

«9. Η δαπάνη χρηµατοδότησης των προγραµµάτων καλύπτε-
ται από πόρους των Περιφερειακών Προγραµµάτων του Εταιρι-
κού Συµφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης 2021-2027, από τα
Τοµεακά Προγράµµατα Ανάπτυξης του Εθνικού Προγράµµατος
Ανάπτυξης των ως άνω Υπουργείων, καθώς και από τον Τακτικό
Προϋπολογισµό των Υπουργείων Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας και Εσωτερικών.

Κατά την πρώτη περίοδο υλοποίησης του προγράµµατος
2022-2023, ο Τακτικός Προϋπολογισµός του οικονοµικού έτους
2023 του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων χρη-
µατοδοτεί συµπληρωµατικά µε τις ανωτέρω πηγές χρηµατοδό-
τησης και εντός των ορίων των διαθέσιµων ετήσιων πιστώσεών
του όλες τις παροχές του προγράµµατος των περ. α) και β) της
παρ. 2, συνολικά µέχρι του ποσού των τριάντα πέντε εκατοµµυ-
ρίων (35.000.000) ευρώ.

Κατά την περίοδο υλοποίησης του προγράµµατος 2023-2024,
ο Τακτικός Προϋπολογισµός του Υπουργείου Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας χρηµατοδοτεί συµπληρωµατικά µε τις ανω-
τέρω πηγές χρηµατοδότησης όλες τις παροχές του
προγράµµατος της περ. δ) της παρ. 2, συνολικά µέχρι του ποσού
των δεκαοκτώ εκατοµµυρίων πεντακοσίων χιλιάδων (18.500.000)
ευρώ.

Οι σχετικές δαπάνες του δευτέρου και τρίτου εδαφίου είναι
νόµιµες από την έναρξη του προγράµµατος, κατά παρέκκλιση
των διατάξεων περί ανάληψης υποχρεώσεων.

Στη δικαιούχο Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυ-
τοδιοίκησης Ανώνυµη Εταιρεία, µεταβιβάζονται οι αναγκαίες πι-
στώσεις για την υλοποίηση και εφαρµογή των προγραµµάτων
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του παρόντος, συµπεριλαµβανοµένων και των αντίστοιχων πι-
στώσεων που σχετίζονται µε τη διαχειριστική της δαπάνη, η
οποία ανέρχεται σε κατ’ αποκοπή ποσό ύψους µηδέν κόµµα
πέντε τοις εκατό (0,5%) του συνολικού κόστους του οικείου προ-
γράµµατος.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Άρθρο 36
Αναπροσαρµογή αποζηµίωσης εφηµεριών και 

ανώτατου ορίου αποδοχών ιατρών Εθνικού 
Συστήµατος Υγείας - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 45 

ν. 3205/2003 και περ. β) παρ. 3 άρθρου 28 
ν. 4354/2015 

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 45 του ν. 3205/2003           (Α’ 297),
περί εφηµεριών: α) στο τρίτο εδάφιο της       περ. δ’ αυξάνονται
τα ωροµίσθια των εφηµεριών του ιατρικού προσωπικού κατά εί-
κοσι τοις εκατό (20%), β) στην     περ. ε’ το µηνιαίο ποσό που κα-
ταβάλλεται αντί αποζηµίωσης εφηµεριών αυξάνεται κατά
ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) και επεκτείνεται η καταβολή
του εν λόγω ποσού και στους νόµιµους αναπληρωτές των δι-
καιούχων αυτού, γ) στο προτελευταίο εδάφιο προστίθενται και
οι νόµιµοι αναπληρωτές των διευθυντών, και η παρ. 4 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«4. Η συνολική αµοιβή για κάθε ενεργό εφηµερία, ανάλογα µε
τη διάρκειά της, προσδιορίζεται µε ωροµίσθιο ως εξής:

α. Για εφηµερία ηµέρας καθηµερινής µέχρι την 22η ώρα το
ωροµίσθιο επί τις αντίστοιχες ώρες απασχόλησης.

β. Για νυκτερινή εφηµερία καθηµερινής, από 22η ώρα µέχρι
6η πρωινή, το ωροµίσθιο αυξηµένο κατά δεκαπέντε τοις εκατό
(15%) επί τις αντίστοιχες ώρες νυκτερινής απασχόλησης.

γ. Για εφηµερία ηµέρας Κυριακών και εξαιρέσιµων ηµερών,
από 6η πρωινή µέχρι 22η, το ωροµίσθιο αυξηµένο κατά είκοσι
πέντε τοις εκατό (25%) επί τις αντίστοιχες ώρες απασχόλησης.

δ. Για νυκτερινή εφηµερία Κυριακών και εξαιρέσιµων ηµερών,
από 22η µέχρι 6η πρωινή, το ωροµίσθιο αυξηµένο κατά τριάντα
τοις εκατό (30%) επί τις αντίστοιχες ώρες απασχόλησης.

Τα ανωτέρω προκύπτοντα συνολικά ποσά αµοιβής δεκαεπτά-
ωρης ή εικοσιτετράωρης ενεργού εφηµερίας, κατά περίπτωση,
προσαυξάνονται κατά τριάντα ένα ευρώ και ογδόντα λεπτά
(31,80).

Το ωροµίσθιο των εφηµεριών ορίζεται, ανά βαθµό ή βαθµίδα,
ως εξής:

-Συντονιστής Διευθυντής και Καθηγητής Πανεπιστηµίου, οκτώ
ευρώ και ενενήντα λεπτά (8,90)

-Διευθυντής και Αναπληρωτής Καθηγητής Πανεπιστηµίου,
οκτώ ευρώ και σαράντα έξι λεπτά (8,46 )

-Επιµελητής Α’ και Επίκουρος Καθηγητής Πανεπιστηµίου,
οκτώ ευρώ και οκτώ λεπτά (8,08)

-Επιµελητής Β’, Λέκτορας και ειδικευµένοι ιατροί που αµείβον-
ται µε ενιαίο µισθολόγιο, επτά ευρώ και έξι λεπτά (7,06)

-Έµµισθος ειδικευόµενος, πέντε ευρώ και τριάντα οκτώ λεπτά
(5,38).

Το ωροµίσθιο και οι προσαυξήσεις των εφηµεριών δύνανται
να αναπροσαρµόζονται µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών.

ε. Στους ιατρούς που υπηρετούν µε βαθµό Συντονιστή Διευ-
θυντή σε Νοσοκοµεία της Α’ Ζώνης και στους Διευθυντές των
πανεπιστηµιακών κλινικών εργαστηρίων και µονάδων, σε όσους
ιατρούς υπηρετούν µε τον βαθµό του Διευθυντή και απαλλάσ-
σονται από την υποχρέωση συµµετοχής στο πρόγραµµα εφηµε-
ριών, σύµφωνα µε τις διατάξεις της περ. Η’ του άρθρου 4 του ν.
3754/2009   (Α’ 43), καθώς και σε όσους ιατρούς νοµίµως ανα-
πληρώνουν ελλείποντες Συντονιστές Διευθυντές και Διευθυντές
που υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής των διατάξεων αυτών, αντί
αποζηµίωσης εφηµεριών καταβάλλεται µηνιαίο ποσό εξακοσίων
τριάντα έξι (636) ευρώ.

Η απουσία των Διευθυντών και των νόµιµων αναπληρωτών
τους για υπηρεσιακούς λόγους, εφόσον δεν υπερβαίνει τις δε-

καπέντε ηµέρες µηνιαίως, δεν επηρεάζει την καταβολή της απο-
ζηµίωσης των εφηµεριών. Σε περίπτωση απουσίας για οποιονδή-
ποτε άλλο λόγο, η αποζηµίωση αυτή µειώνεται αναλόγως.»

2. Τα ωροµίσθια εφηµεριών που καθορίσθηκαν στην υπό στοι-
χεία 15993/Ζ2/14.02.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νοµικών, Παιδείας και Θρησκευµάτων και Υγείας (Β’ 686)
αυξάνονται κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%).

3. Στο πρώτο εδάφιο της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 28
του ν. 4354/2015 (Α’ 176), περί ανώτατου ορίου αποδοχών, πριν
από τις λέξεις «καταληκτικό βασικό µισθό» προστίθεται η λέξη
«εκάστοτε», ο συντελεστής αυξάνεται, και η περ. β) διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«β) Οι ιατροί του Ε.Σ.Υ., για τους οποίους ως όριο ορίζεται το
ποσό που αντιστοιχεί στον εκάστοτε καταληκτικό βασικό µισθό
(Μ.Κ. 16) του Συντονιστή Διευθυντή, πολλαπλασιαζόµενο µε τον
συντελεστή 2,163, στρογγυλοποιούµενο στην πλησιέστερη µο-
νάδα ευρώ. Στα όρια των αποδοχών των ιατρών του Ε.Σ.Υ. δεν
συνυπολογίζονται οι αµοιβές τους από τη συµµετοχή τους σε
ερευνητικά προγράµµατα χρηµατοδοτούµενα από διεθνείς ή
ιδιωτικούς πόρους των ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων
των Ε.Λ.Κ.Ε.Α. των Υγειονοµικών Περιφερειών.»

4. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 2024.

Άρθρο 37
Μισθολογικές ρυθµίσεις για το κίνητρο Επίτευξης 

Δηµοσιονοµικών Στόχων - Τροποποίηση παρ. 1 
άρθρου 25 ν. 4940/2022

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 25 του                      ν.
4940/2022 (Α’ 112), περί καταβολής κινήτρου Επίτευξης Δηµο-
σιονοµικών Στόχων, προστίθενται δύο εδάφια, και η παρ. 1 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«1. Στους πολιτικούς υπαλλήλους και στο ένστολο προσωπικό
των Γενικών Διευθύνσεων Οικονοµικών Υπηρεσιών των υπουρ-
γείων, των Οικονοµικών Υπηρεσιών της Προεδρίας της Δηµοκρα-
τίας και της Προεδρίας της Κυβέρνησης, του Γενικού
Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.), καθώς και στις λοιπές υπηρε-
σίες και φορείς, που εποπτεύονται ή υπάγονται στο Υπουργείο
Οικονοµικών, οι οποίοι αµείβονται µε βάση τις διατάξεις του
ν. 4354/2015 (Α’ 176) ή του ν. 4472/2017 (Α’ 74) και καθορίζονται
µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, δύναται να καταβάλ-
λεται Κίνητρο Επίτευξης Δηµοσιονοµικών Στόχων (Κ.Ε.Δ.Σ.), µε
βάση την επίτευξη συγκεκριµένων ποσοτικών στόχων που καθο-
ρίζονται µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών για κάθε υπηρεσία. Το κίνητρο του παρόντος δύναται
να καταβάλλεται και στους πολιτικούς υπαλλήλους και το έν-
στολο προσωπικό που είναι αποσπασµένοι ή διατίθενται στις
υπηρεσίες του πρώτου εδαφίου, ανεξαρτήτως των διατάξεων µε
τις οποίες αµείβονται. Το κίνητρο δεν καταβάλλεται σε µετακλη-
τούς υπαλλήλους.»

2. H παρούσα ισχύει για το Κίνητρο Επίτευξης Δηµοσιονοµικών
Στόχων που καταβάλλεται για τα έτη 2023 και επόµενα.

Άρθρο 38
Διαγραφή οφειλών από δάνεια χορηγηθέντα 
από το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

σε αποβιώσαντες στο σιδηροδροµικό δυστύχηµα 
των Τεµπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023, 

καθώς και σε στενούς συγγενείς τους 

1. Οφειλές, ληξιπρόθεσµες ή µη, από δάνεια που έχει χορηγή-
σει το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων πριν από την 28η Φε-
βρουαρίου 2023, είτε σε αποβιώσαντες στο ταυθήµερο
σιδηροδροµικό δυστύχηµα των Τεµπών, είτε σε γονείς, συζύγους
ή συµβίους και τέκνα των εν λόγω αποβιωσάντων, διαγράφονται
αυτοδικαίως και αναδροµικώς από την ως άνω ηµεροµηνία. 

2. Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου του Ταµείου Πα-
ρακαταθηκών και Δανείων δύναται να καθορίζονται ειδικότερα
ζητήµατα για την εφαρµογή του παρόντος.
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Άρθρο 39
Αναστολή πλειστηριασµών πυρόπληκτων - 

Τροποποίηση άρθρου 84 ν. 4916/2022

Το άρθρο 84 του ν. 4916/2022 (A’ 65) τροποποιείται ως προς
την ηµεροµηνία αναστολής αναγκαστικής εκτέλεσης και διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 84
Αναστολή πλειστηριασµών πυρόπληκτων

Αναστέλλεται σε βάρος φυσικών ή νοµικών προσώπων που πε-
ριέρχονται ή περιήλθαν, προσωρινά ή µόνιµα, σε κατάσταση
απρόβλεπτης έκτακτης ανάγκης εξαιτίας των πυρκαγιών που
έπληξαν περιοχές της Περιφέρειας Αττικής στις 23 και 24 Ιουλίου
2018, η διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης κινη-
τών και ακινήτων, ιδίως η διενέργεια πλειστηριασµών, κατασχέ-
σεων, αποβολών (εξώσεων) και προσωπικών κρατήσεων, καθώς
και οι προθεσµίες άσκησης ανακοπών και αιτήσεων που αφο-
ρούν τη διαδικασία της αναγκαστικής εκτέλεσης έως την
31η.12.2024.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 40
Επιστροφή ειδικού φόρου κατανάλωσης πετρελαίου 

εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων 
που χρησιµοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία - 

Προσθήκη παρ. 4β στο άρθρο 78 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

Στο άρθρο 78 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα             (ν.
2960/2001, Α’ 265), περί ειδικών απαλλαγών ενεργειακών προ-
ϊόντων, προστίθεται παρ. 4β ως εξής:

«4β. Για το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων
της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 73, που χρησιµοποιείται απο-
κλειστικά στη γεωργία, καθορίζεται, από την 1η Ιανουαρίου 2024
έως και την 31η Δεκεµβρίου 2024, µηδενικός συντελεστής ειδι-
κού φόρου κατανάλωσης, ανά χιλιόλιτρο. Για το διάστηµα ισχύος
του µηδενικού συντελεστή ειδικού φόρου κατανάλωσης, κατά τη
θέση σε ανάλωση του ως άνω προϊόντος, εφαρµόζεται ο συντε-
λεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης της περ. στ) της παρ. 1 του
άρθρου 73 και επιστρέφεται, κατά τον χρόνο που καθορίζεται µε
την κανονιστική πράξη του πέµπτου εδαφίου της παρούσας,
ποσό ειδικού φόρου κατανάλωσης ίσο µε τον ως άνω οριζόµενο
συντελεστή σύµφωνα µε τους λοιπούς όρους που καθορίζονται
στην ίδια πράξη. 

Ποσοστό επί των δικαιούµενων ποσών επιστροφής δύναται να
προκαταβάλλεται σύµφωνα µε την κανονιστική πράξη του πέµ-
πτου εδαφίου. 

Το ποσό επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης είναι
ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων,
κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται
σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσµεύεται και
δεν συµψηφίζεται µε βεβαιωµένες ληξιπρόθεσµες ή µη οφειλές
προς τη φορολογική διοίκηση και το Δηµόσιο εν γένει, τους δή-
µους, τις περιφέρειες και τα νοµικά τους πρόσωπα, τα ασφαλι-
στικά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα και δεν υπολογίζεται στα
εισοδηµατικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοι-
νωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, που εκδίδεται
µετά από εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται οι
όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία χορήγησης της προκα-
ταβολής και επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης, το πο-
σοστό και τα κριτήρια της προκαταβολής, ο χρόνος
προκαταβολής και επιστροφής, τα δικαιούχα προκαταβολής και
επιστροφής πρόσωπα, τα κριτήρια για τον προσδιορισµό των πο-
σοτήτων πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων για
τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή του ειδικού φόρου κατανά-

λωσης, η αρµόδια για την επιστροφή του ειδικού φόρου κατανά-
λωσης αρχή, ο τρόπος ελέγχου της νόµιµης χρήσης του πετρε-
λαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων για το οποίο
χορηγείται επιστροφή του φόρου, καθώς και κάθε σχετικό θέµα
για την εφαρµογή της παρούσας.»

Άρθρο 41
Απαλλαγή δωρεών προς το Οικουµενικό Πατριαρχείο 

από Φόρο Προστιθέµενης Αξίας

1. To πρώτο εδάφιο της περ. ιστ) της παρ. 1 του άρθρου 27
του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας            (ν. 2859/2000, Α’
248) εφαρµόζεται και σε περίπτωση παράδοσης αγαθών και πα-
ροχής υπηρεσιών από υποκείµενο στον φόρο προµηθευτή προς
δωρητή, ο οποίος τα χρησιµοποιεί στο πλαίσιο σύµβασης δω-
ρεάς που συνάπτει µε το Οικουµενικό Πατριαρχείο, για τον
σκοπό της πραγµατοποίησης της µελέτης και των εργασιών ανέ-
γερσης, κατασκευής, ανακατασκευής, ανακαίνισης, επισκευής
και επέκτασης ακινήτων που του ανήκουν κατά κυριότητα και
χρησιµοποιούνται για την επιτέλεση του θρησκευτικού ή φιλαν-
θρωπικού έργου του. Στην περίπτωση αυτή, η σύµβαση δωρεάς
εγκρίνεται µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών.

2. Η παρ. 1 εφαρµόζεται για δύο (2) χρόνια από την έναρξη
ισχύος του παρόντος και επί ακινήτων που έχουν παραχωρηθεί
στο Οικουµενικό Πατριαρχείο από ηµεδαπούς και αλλοδαπούς
φορείς, φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, για την επιτέλεση του θρη-
σκευτικού ή φιλανθρωπικού έργου του. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΤΕΡΜΑΤΙΚΩΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ

Άρθρο 42 
Υποχρεώσεις παρόχων υπηρεσιών τεχνικής 

υποστήριξης φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών και
συστηµάτων διαχείρισης επιχειρηµατικών πόρων, 

εισαγωγέων, κατασκευαστών και εµπόρων 
φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών - 

Εξουσιοδοτική διάταξη - Τροποποίηση άρθρου 15Β 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

Στο άρθρο 15Β του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.
4987/2022, Α’ 206), περί υποχρεωτικής διασύνδεσης των τερµα-
τικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στα σηµεία πώλη-
σης, προστίθενται παρ. 3, 4 και 5 και το άρθρο 15Β
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 15Β
Υποχρεωτική διασύνδεση των τερµατικών 

Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σηµείο 
Πώλησης ηµεδαπής και αλλοδαπής 

µε τη Φορολογική Διοίκηση

1. Οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) που χρη-
σιµοποιούν τερµατικά «Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων
στο Σηµείο Πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point of
sale, EFT/POS)», ηµεδαπών ή αλλοδαπών παρόχων, υποχρεούν-
ται να διασυνδέονται και να παρέχουν στη Φορολογική Διοίκηση
πληροφορίες για τις συναλλαγές που εκτελούνται µέσω αυτών
είτε µέσω διασύνδεσης των τερµατικών µε Φορολογικούς Ηλε-
κτρονικούς Μηχανισµούς (Φ.Η.Μ.) είτε απευθείας µε τα πληρο-
φοριακά συστήµατα Φορολογικής Διοίκησης. Για την εκπλήρωση
της υποχρέωσης του πρώτου εδαφίου οι οντότητες υποχρεούν-
ται να χρησιµοποιούν τερµατικά Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κε-
φαλαίων στο Σηµείο Πώλησης («Electronic Funds Transfer at the
point of sale, EFT/ POS») που πληρούν τις προϋποθέσεις του άρ-
θρου 15Γ.

2. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται ο τρό-
πος, ο χρόνος, η έκταση εφαρµογής, η διαδικασία, οι υπόχρεοι,
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οι όροι και οι προϋποθέσεις διασύνδεσης των τερµατικών Ηλε-
κτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σηµείο Πώλησης
(EFT/POS) ηµεδαπής και αλλοδαπής µε τη Φορολογική Διοίκηση,
καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο θέµα για την εφαρµογή του πα-
ρόντος.

3. Οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 που δραστη-
ριοποιούνται στην παροχή υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης
Φ.Η.Μ. ή εµπορικών/λογιστικών προγραµµάτων διαχείρισης (En-
terprise Resource Planning, «ERP»), υποχρεούνται να ολοκληρώ-
νουν τις διαδικασίες αναβάθµισης και διασύνδεσης των Φ.Η.Μ.
ή του λογισµικού ηλεκτρονικής τιµολόγησης µε τα τερµατικά
EFT/POS των χρηστών εντός των προθεσµιών που εκάστοτε ορί-
ζονται µε τις σχετικές αποφάσεις του Διοικητή.

Ως «εµπορικό/λογιστικό πρόγραµµα διαχείρισης» για τις ανάγ-
κες εφαρµογής του παρόντος Κώδικα νοείται κάθε λογισµικό
που επιτρέπει σε οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 να
διαχειρίζονται και να ενσωµατώνουν σε ένα σύστηµα τις επιχει-
ρηµατικές λειτουργίες τους και, σε κάθε περίπτωση, την παρα-
κολούθηση των δεδοµένων πωλήσεων.

4. Οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 µε έδρα ή µόνιµη
εγκατάσταση στην Ελλάδα και αντικείµενο δραστηριότητας την
εισαγωγή, κατασκευή και εµπορία Φ.Η.Μ. που έχουν λάβει άδεια
καταλληλότητας, µεριµνούν ώστε οι τύποι Φ.Η.Μ. που έχουν ή
πρόκειται να λάβουν άδεια καταλληλότητας να είναι συµβατοί µε
τους τύπους τερµατικών EFT/POS που συµπεριλαµβάνονται στις
δηλώσεις συµµόρφωσης της παρ. 2 του άρθρου 15Γ. Μετά την
εγκατάσταση ή αναβάθµιση λογισµικού προς τον σκοπό αυτόν
και τις σχετικές δοκιµές, οι οντότητες του πρώτου εδαφίου συν-
τάσσουν δήλωση συµβατότητας για τους αντίστοιχους τύπους
Φ.Η.Μ.. Την ίδια υποχρέωση έχουν και οι οντότητες που δραστη-
ριοποιούνται στην ελληνική επικράτεια στον τοµέα της κατα-
σκευής Εµπορικών/Λογιστικών Προγραµµάτων Διαχείρισης
(Enterprise Resource Planning, «ERP»), και της τεχνικής υποστή-
ριξης αυτών, ως προς τα αντίστοιχα προγράµµατα. Η δήλωση
συµβατότητας της παρούσας δηµοσιοποιείται στον ιστότοπο της
Α.Α.Δ.Ε. και αποτελεί προϋπόθεση για τη λήψη ή τη διατήρηση
σε ισχύ της άδειας καταλληλότητας εκάστοτε τύπου Φ.Η.Μ. και
για τη νόµιµη χρήση των «ERP» για διεπαφή µε την Α.Α.Δ.Ε.. 

5. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται ο τύπος, το περιε-
χόµενο, η διαδικασία και ο χρόνος υποβολής των δηλώσεων συµ-
βατότητας της παρ. 4, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 43
Κυρώσεις για παραβάσεις υποχρέωσης υποβολής 

δήλωσης ή αποστολής πληροφοριών για υπηρεσίες 
τεχνικής υποστήριξης φορολογικών ηλεκτρονικών
µηχανισµών ή εµπορικού/λογιστικού προγράµµατος 

διαχείρισης - Προσθήκη παρ. 1Β στο άρθρο 54 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

Στο άρθρο 54 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας    (ν.
4987/2022, Α’ 206), περί διαδικαστικών παραβάσεων, προστίθε-
ται παρ. 1Β ως εξής:

«1B. Για παραβάσεις που αφορούν υποχρεώσεις υποβολής
δήλωσης ή αποστολής πληροφοριών σχετικών µε υπηρεσίες τε-
χνικής υποστήριξης Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισµών
(Φ.Η.Μ.) ή εµπορικού/λογιστικού προγράµµατος διαχείρισης,
που ζητούνται βάσει απόφασης του Διοικητή, η οποία εκδίδεται
σύµφωνα µε την παρ. 5 του άρθρου 14, επιβάλλεται πρόστιµο
ύψους χιλίων (1.000) ευρώ ανά µη δηλωθείσα, εκπροθέσµως δη-
λωθείσα ή ανακριβώς δηλωθείσα οντότητα του άρθρου 1 του ν.
4308/2014 (Α’ 251), στην οποία παρέχονται ή η οποία αποδέχεται
υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης Φ.Η.Μ. ή υπηρεσίες εµπορι-
κού/λογιστικού προγράµµατος διαχείρισης (Enterprise Resource
Planning, «ERP») και εφόσον:

α) αυτές υπερβαίνουν το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του συ-
νολικού αριθµού των εµπροθέσµων δηλωθεισών σχετικών οντο-
τήτων ή 

β) υπερβαίνουν αθροιστικά τις δέκα (10) ανά οντότητα που πα-
ρέχει τις σχετικές υπηρεσίες.» 

Άρθρο 44
Κυρώσεις για παραβίαση της υποχρέωσης του άρθρου 15Β

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας - 
Αντικατάσταση άρθρου 54Θ Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας - Εξουσιοδοτική διάταξη

Το άρθρο 54Θ του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.
4987/2022, Α’ 206) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 54Θ
Κυρώσεις για παραβίαση της υποχρέωσης 

του άρθρου 15Β

1. Σε χρήστες των τερµατικών «Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κε-
φαλαίων στο Σηµείο Πώλησης (Electronic Funds Transfer at the
point of sale, EFT/POS)» που δεν συµµορφώνονται µε τις απαι-
τήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης µε την Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
µοσίων Εσόδων, επιβάλλεται πρόστιµο ύψους δέκα χιλιάδων
(10.000) ευρώ, εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τήρησης απλο-
γραφικού λογιστικού συστήµατος ή είκοσι χιλιάδων (20.000)
ευρώ, εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τήρησης διπλογραφικού
λογιστικού συστήµατος. Το πρόστιµο του πρώτου εδαφίου µει-
ώνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%), όταν επιβάλλεται σε χρή-
στες τερµατικών «EFT/POS» που ασκούν τη δραστηριότητά τους
σε οικισµούς µε πληθυσµό έως πεντακόσιους (500) κατοίκους
και σε νησιά µε πληθυσµό κάτω των τριών χιλιάδων εκατό (3.100)
κατοίκων, σύµφωνα µε την τελευταία απογραφή, πλην των τόπων
που έχουν ανακηρυχθεί ως τουριστικοί µε το                  π.δ.
899/1976 (Α’ 329) και το π.δ. 664/1977 (Α’ 222). 

2. Αν η ίδια παράβαση διαπραχθεί εντός πενταετίας από την
κοινοποίηση της αρχικής πράξης επιβολής προστίµου, τα πρό-
στιµα της παρ. 1 διπλασιάζονται και για κάθε επόµενη ίδια παρά-
βαση εντός πενταετίας από την κοινοποίηση της αρχικής πράξης
επιβολής προστίµου τριπλασιάζονται. Για την εφαρµογή της πα-
ρούσας, ως «αρχική πράξη επιβολής προστίµου» νοείται η πα-
λαιότερη πράξη για την ίδια παράβαση που κοινοποιήθηκε εντός
της ίδιας πενταετίας.

3.α) Ανακαλούνται οι άδειες καταλληλότητας για τους τύπους
Φ.Η.Μ., για τους οποίους οι οντότητες του πρώτου εδαφίου της
παρ. 4 του άρθρου 15Β έχουν υποβάλει δήλωση συµβατότητας
και δεν έχουν ολοκληρώσει, εντός των προθεσµιών που ορίζονται
στην απόφαση της παρ. 5 του άρθρου 15Β, τις απαραίτητες
ενέργειες και τους τεχνικούς ελέγχους, ώστε να διασφαλίσουν
τη δυνατότητα διασύνδεσής τους µε τύπους τερµατικών
EFT/POS που συµπεριλαµβάνονται στις δηλώσεις συµµόρφωσης
της παρ. 2 του άρθρου 15Γ.

β) Σε οντότητες του τρίτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου
15Β που έχουν υποβάλει δήλωση συµβατότητας του άρθρου 15Β
και δεν έχουν ολοκληρώσει, εντός των προθεσµιών της παρ. 5
του άρθρου 15Β, τις απαραίτητες ενέργειες και τους τεχνικούς
ελέγχους, ώστε να διασφαλίσουν τη διασύνδεση των Εµπορι-
κών/Λογιστικών Προγραµµάτων Διαχείρισης (Enterprise Reso-
urce Planning, «ERP») που διαθέτουν στην ελληνική επικράτεια,
µε Φορολογικούς Ηλεκτρονικούς Μηχανισµούς (Φ.Η.Μ.) ή λογι-
σµικά Παρόχων Ηλεκτρονικής Τιµολόγησης και τύπους τερµατι-
κών «EFT/POS» που συµπεριλαµβάνονται στις δηλώσεις
συµµόρφωσης της παρ. 2 του άρθρου 15Γ, επιβάλλεται πρό-
στιµο ύψους δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. Παραστατικά πωλή-
σεων, τα οποία εκδίδονται µέσω Φ.Η.Μ. ή Παρόχου
Ηλεκτρονικής Τιµολόγησης που διασυνδέονται µε Εµπορικά/Λο-
γιστικά Προγράµµατα Διαχείρισης (Enterprise Resource Plan-
ning, «ERP»), που δεν πληρούν τις ως άνω απαιτήσεις
διασύνδεσης, θεωρούνται ότι εκδόθηκαν από µη εγκεκριµένο
Φ.Η.Μ. ή µη αδειοδοτηµένο Πάροχο Ηλεκτρονικής Τιµολόγησης. 

4. Στις οντότητες της παρ. 3 του άρθρου 15Β που δεν προβαί-
νουν στις διαδικασίες αναβάθµισης και διασύνδεσης των Φ.Η.Μ.
ή του λογισµικού ηλεκτρονικής τιµολόγησης µε τα τερµατικά
«EFT/POS» των χρηστών, εντός των προθεσµιών που εκάστοτε
ορίζονται µε τις αποφάσεις της παρ. 5 του άρθρου 15Β, επιβάλ-
λονται οι παρακάτω κυρώσεις, µε απόφαση του Διοικητή:

α) για οντότητες που παρέχουν υπηρεσίες τεχνικής υποστήρι-
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ξης Φ.Η.Μ. ανακαλούνται η «άδεια τεχνικής υποστήριξης» ή η
«άδεια καταλληλότητας» κατά το µέρος της τεχνικής υποστήρι-
ξης, η ιδιότητα του εξουσιοδοτηµένου τεχνικού τόσο της οντό-
τητας όσο και του δικτύου εξουσιοδοτηµένων τεχνικών, καθώς
και η δυνατότητα νόµιµης σφράγισης και υπογραφής του Βιβλια-
ρίου Συντήρησης Φ.Η.Μ. ή υποβολής δήλωσης διάγνωσης ορι-
στικής βλάβης για τους Φ.Η.Μ. στο Πληροφοριακό Σύστηµα
Φ.Η.Μ.,

β) για οντότητες που παρέχουν υπηρεσίες εγκατάστασης και
τεχνικής υποστήριξης Εµπορικού/Λογιστικού Προγραµµάτων
Διαχείρισης (Enterprise Resource Planning, «ERP»), το εν λόγω
λογισµικό θεωρείται µη νόµιµο, και οι οντότητες που το χρησι-
µοποιούν υποχρεούνται να το αντικαταστήσουν µε νόµιµο λογι-
σµικό «ERP» εντός των προθεσµιών που ορίζονται στην απόφαση
της παρ. 5 του άρθρου 15Β.

5. Με απόφαση του Διοικητή εξειδικεύονται οι προϋποθέσεις
επιβολής των κυρώσεων της παρ. 3, τα δηµοσιοποιούµενα στοι-
χεία των οντοτήτων της παρ. 3 του άρθρου 15Β που παραβαί-
νουν τις σχετικές υποχρεώσεις τους και κάθε αναγκαία
λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 45
Κυρώσεις για παραβίαση των υποχρεώσεων 

του άρθρου 15Γ του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας -
Εξουσιοδοτική διάταξη - Τροποποίηση άρθρου 54ΙΒ Κώδικα

Φορολογικής Διαδικασίας 

Το άρθρο 54ΙΒ του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.
4987/2022, Α’ 206) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 54ΙΒ
Κυρώσεις για παραβίαση των υποχρεώσεων 

του άρθρου 15Γ

1. Σε οντότητες της παρ. 1 του άρθρου 15Γ, που παρά την
υποβολή της δήλωσης συµµόρφωσης του άρθρου 15Γ:

α) δεν συµµορφώνονται µε τις απαιτήσεις λειτουργίας και δια-
σύνδεσης της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων των τερ-
µατικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σηµείο
Πώλησης («Electronic Funds Transfer at the point of sale,
EFT/POS»), επιβάλλεται, µε απόφαση του Διοικητή, πρόστιµο
ύψους διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ. Αν η ίδια παράβαση
διαπραχθεί εντός πενταετίας από την κοινοποίηση της αρχικής
πράξης επιβολής προστίµου, επιβάλλεται πρόστιµο ύψους τρια-
κοσίων (300.000) χιλιάδων ευρώ. Για την εφαρµογή της παρού-
σας, ως αρχική πράξη νοείται η παλαιότερη πράξη για την ίδια
παράβαση που κοινοποιήθηκε εντός της ίδιας πενταετίας, 

β) δεν προβαίνουν σε οποιαδήποτε ενέργεια αναβάθµισης των
τερµατικών «EFT/POS» για τα οποία εµφανίζονται ως διαχειρι-
στές στο Μητρώο Μέσων Πληρωµών εντός της προθεσµίας που
ορίζεται µε την απόφαση του Διοικητή της παρ. 2 του άρθρου
15Β:

βα) παύει να ισχύει, µε απόφαση του Διοικητή, η δήλωση συµ-
µόρφωσης της παρ. 2 του άρθρου 15Γ και επέρχονται οι συνέ-
πειες της παρ. 3 του ίδιου άρθρου, και

ββ) επιβάλλεται, µε απόφαση του Διοικητή πρόστιµο, ύψους
εκατό χιλιάδων (100.000),

γ) αν έχει γίνει αναβάθµιση µόνο κάποιων τερµατικών
«EFT/POS» για τα οποία εµφανίζονται ως διαχειριστές στο Μη-
τρώο Μέσων Πληρωµών, επιβάλλεται πρόστιµο ύψους πεντακο-
σίων (500) ευρώ ανά τερµατικό «EFT/POS» για το οποίο δεν
έχουν προβεί σε αναβάθµισή του. Το πρόστιµο δεν επιβάλλεται,
εφόσον η µη αναβάθµιση αποδεδειγµένα οφείλεται σε µη υπαι-
τιότητά τους.

2. Με απόφαση του Διοικητή εξειδικεύονται οι προϋποθέσεις
επιβολής των κυρώσεων της παρ. 1 και καθορίζεται κάθε ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ ΝΗΣΙΩΝ

Άρθρο 46
Επάρκεια ενεργειακού εφοδιασµού των 

Μη Διασυνδεδεµένων Νησιών κατά τη µεταβατική 
περίοδο έως την ολοκλήρωση της διασύνδεσής τους µε το

Ηπειρωτικό Σύστηµα - Προσθήκη άρθρου 133Α στον ν.
4001/2011 - Κατάργηση παρ. 7 άρθρου 133 

ν. 4001/2011

1. Στον ν. 4001/2011 (Α’ 179) προστίθεται άρθρο 133Α ως εξής:

«Άρθρο 133Α 
Επάρκεια ενεργειακού εφοδιασµού των 

Μη Διασυνδεδεµένων Νησιών κατά τη µεταβατική 
περίοδο έως την ολοκλήρωση της διασύνδεσής τους µε το

Ηπειρωτικό Σύστηµα

1. Για τη διασφάλιση του απρόσκοπτου ενεργειακού εφοδια-
σµού των προς διασύνδεση Μη Διασυνδεδεµένων Νησιών
(Μ.Δ.Ν.), κατά τη µεταβατική περίοδο από 1ης Μαρτίου 2024 έως
την ολοκλήρωση της διασύνδεσής τους, η Ρυθµιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.), µε απόφασή της, κα-
τόπιν εισήγησης του Διαχειριστή Μη Διασυνδεδεµένων Νησιών,
χορηγεί άδεια παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από συµβατικά
καύσιµα σε παραγωγό που, κατά την 1η Μαρτίου 2024, έχει υφι-
στάµενους λειτουργούντες σταθµούς παραγωγής από συµβα-
τικά καύσιµα στα Μ.Δ.Ν., για όση ισχύ καθορίσει η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ως
αναγκαία, ώστε να καλυφτούν οι ανάγκες πρόσθετου δυναµικού
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας. Το δυναµικό που εγκαθίστα-
ται στην περίπτωση αυτή, µπορεί να αποτελεί είτε επέκταση του
υφιστάµενου δυναµικού παραγωγής είτε νέο δυναµικό παραγω-
γής µε συµβατικές µονάδες.

2. H εισήγηση της παρ. 1 του Διαχειριστή Μ.Δ.Ν. προς τη
Ρ.Α.Α.Ε.Υ. περιλαµβάνει πλάνο έγκαιρου και απρόσκοπτου ενερ-
γειακού εφοδιασµού του κάθε ηλεκτρικού συστήµατος Μ.Δ.Ν.,
καταγραφή των εκτιµώµενων έκτακτων αναγκών της περιόδου
τουλάχιστον έως και το έτος 2028, δυνάµενη να επικαιροποιηθεί
ανάλογα µε την πρόοδο των διασυνδέσεων, συνυπολογίζοντας
τυχόν αποσύρσεις υφιστάµενου δυναµικού, καθώς και τεκµη-
ρίωση της βέλτιστης λύσης από οικονοµική και τεχνική άποψη
για κάθε ηλεκτρικό σύστηµα Μ.Δ.Ν..

3. Η άδεια της παρ. 1 χορηγείται για χρονικό διάστηµα έως την
ολοκλήρωση της διασύνδεσης του εκάστοτε ηλεκτρικού συστή-
µατος Μ.Δ.Ν., σύµφωνα µε την προβλεπόµενη ηµεροµηνία δια-
σύνδεσης του κάθε αυτόνοµου νησιωτικού συστήµατος µε το
Εθνικό Σύστηµα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (Ε.Σ.Μ.Η.Ε.),
όπως αυτή αναφέρεται στο εγκεκριµένο Δεκαετές Πρόγραµµα
Ανάπτυξης του Ε.Σ.Μ.Η.Ε.. Η διάρκεια αυτή δύναται να παρατεί-
νεται, µετά από αίτηση του κατόχου της άδειας παραγωγής ηλε-
κτρικής ενέργειας, σε περίπτωση τροποποίησης του Δεκαετούς
Προγράµµατος Ανάπτυξης του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. σχετικά µε την ηµε-
ροµηνία διασύνδεσης του εκάστοτε αυτόνοµου νησιωτικού συ-
στήµατος. 

4. Ο Διαχειριστής Μ.Δ.Ν. συνάπτει σύµβαση ή τροποποιεί υφι-
στάµενη σύµβαση, µε τον κάτοχο της άδειας της παρ. 1, για την
εγκατάσταση πρόσθετου δυναµικού παραγωγής στα Μ.Δ.Ν. για
το χρονικό διάστηµα κατά το οποίο ισχύει η άδεια παραγωγής.
Στην εν λόγω σύµβαση ρυθµίζονται ζητήµατα λειτουργίας του
δυναµικού που εγκαθίσταται και καθορίζεται η παροχή αποζη-
µίωσης στον κάτοχο της άδειας της παρ. 1, σύµφωνα µε την παρ.
5.

5. Στο πλαίσιο της σύµβασης της παρ. 4, ο κάτοχος της άδειας
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, για την εγκατάσταση του
πρόσθετου δυναµικού παραγωγής, αποζηµιώνεται για το πλήρες
κόστος του πρόσθετου αυτού δυναµικού. Η αποζηµίωση αυτή
καταβάλλεται µέσω του µηχανισµού Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας
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(Υ.Κ.Ω.). Για τον σκοπό αυτόν υπολογίζεται το πλήρες κόστος
παραγωγής, ήτοι το σταθερό κόστος, που περιλαµβάνει ιδίως
κόστος ενοικίασης, αγοράς, µεταφοράς, εγκατάστασης µονά-
δων, συντήρησης και τήρησης αποθέµατος ασφαλείας, και το
µεταβλητό κόστος, που περιλαµβάνει, ιδίως, το κόστος καυσίµων
και εκποµπών «CO2» του αδειοδοτηµένου δυναµικού για την πε-
ρίοδο της σύµβασης. 

Ο χρόνος απόσβεσης που λαµβάνεται υπόψη για τη µεθοδο-
λογία αποζηµίωσης του πρόσθετου δυναµικού παραγωγής, ορί-
ζεται στα δέκα (10) έτη. Η αποζηµίωση του πρόσθετου
δυναµικού παραγωγής µέσω του µηχανισµού Υ.Κ.Ω. κοινοποιεί-
ται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σε συµµόρφωση µε τα άρθρα
106, 107 και 108 της Συνθήκης για την Λειτουργία της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Αν κατά τον χρόνο της εκάστοτε καταβολής απο-
ζηµίωσης του παρόντος διαπιστώνεται ότι τα διαθέσιµα
κεφάλαια του ειδικού διαχειριστικού λογαριασµού Υ.Κ.Ω. δεν
επαρκούν, η απόδοση των οφειλόµενων στον κάτοχο της άδειας
παραγωγής της παρ. 1 καλύπτεται από το Ταµείο Ενεργειακής
Μετάβασης, κατά προτεραιότητα, µε αντίστοιχη πίστωση ως εισ-
ροή του ειδικού διαχειριστικού λογαριασµού Υ.Κ.Ω., που τηρεί ο
Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανοµής Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας, σύµφωνα µε την παρ. 8 του άρθρου 55.» 

2. Η παρ. 7 του άρθρου 133 του ν. 4001/2011, περί χορήγησης
άδειας παραγωγής για νέο δυναµικό παραγωγής µε συµβατικές
µονάδες στα Μη Διασυνδεδεµένα Νησιά, καταργείται. 

Άρθρο 47
Εγκατάσταση πρόσθετου δυναµικού παραγωγής 

στη νήσο Κρήτη κατά το διάστηµα µέχρι 
την πλήρη διασύνδεση µε το Ηπειρωτικό Σύστηµα - 

Προσθήκη άρθρου 108Ε στον ν. 4001/2011

Στον ν. 4001/2011 (Α’ 179) προστίθεται άρθρο 108E ως εξής:

«Άρθρο 108Ε
Άδεια παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας και προσθήκη δυνα-

µικού παραγωγής στη νήσο Κρήτη έως την πλήρη διασύνδεση
µε το Ηπειρωτικό Σύστηµα

1. Για τη διασφάλιση του απρόσκοπτου ενεργειακού εφοδια-
σµού της νήσου Κρήτης από την 1η Ιουλίου 2024 έως την πλήρη
διασύνδεση µε το Ηπειρωτικό Σύστηµα, η οποία καθορίζεται σύµ-
φωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 108Γ, και κατόπιν εισήγησης του
Διαχειριστή του Εθνικού Συστήµατος Μεταφοράς Ηλεκτρικής
Ενέργειας (Ε.Σ.Μ.Η.Ε.) η Ρυθµιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.), µε απόφασή της, χορηγεί άδεια
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας έως την 31η Δεκεµβρίου 2025
σε όσους κατέχουν κατά την 1η Μαρτίου 2024 άδεια παραγωγής
ηλεκτρικής ενέργειας από συµβατικά καύσιµα στο ως άνω νησί.
Στην περίπτωση αυτήν, το δυναµικό παραγωγής που θα εγκατα-
σταθεί, µπορεί να αποτελεί είτε επέκταση του υφιστάµενου δυ-
ναµικού είτε νέο δυναµικό παραγωγής µε συµβατικές µονάδες.

2. Στην απόφαση της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. της παρ. 1 καθορίζονται η
ισχύς του πρόσθετου παραγωγικού δυναµικού παραγωγής που
απαιτείται να εγκατασταθεί κατ’ έτος για την κάλυψη των ενερ-
γειακών αναγκών και τη διασφάλιση αδιάλειπτου και απρόσκο-
πτου ενεργειακού εφοδιασµού, λαµβανοµένων υπόψη τυχόν
αποσύρσεων υφιστάµενου δυναµικού, τα σηµεία του ηλεκτρικού
συστήµατος της νήσου Κρήτης, στα οποία είναι δυνατή η σύν-
δεσή του, οι βασικές προδιαγραφές του πρόσθετου δυναµικού
παραγωγής, καθώς και ο κάτοχος άδειας παραγωγής.

3. Με την εισήγηση της παρ. 1 ο Διαχειριστής του Ε.Σ.Μ.Η.Ε.
εισηγείται προς τη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. την ισχύ του δυναµικού παραγωγής
που είναι αναγκαίο να εγκατασταθεί στο σύστηµα της νήσου
Κρήτης για τη χρονική περίοδο της παρ. 1. Η ίδια εισήγηση πε-
ριλαµβάνει και τα στοιχεία του κατόχου άδειας παραγωγής ηλε-
κτρικής ενέργειας, που αναδεικνύεται από τη διαδικασία της
παρ. 4.

4. Ο Διαχειριστής του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. απευθύνει εγγράφως προς
τους κατόχους άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από
συµβατικά καύσιµα στη νήσο Κρήτη πρόσκληση εκδήλωσης εν-

διαφέροντος. Η πρόσκληση περιλαµβάνει τουλάχιστον: 
α) την απαιτούµενη ισχύ του πρόσθετου δυναµικού παραγω-

γής, 
β) τα σηµεία του ηλεκτρικού συστήµατος, στα οποία είναι δυ-

νατή η σύνδεσή του, και 
γ) τις βασικές τεχνικές και λειτουργικές απαιτήσεις του πρό-

σθετου δυναµικού παραγωγής. 
Κριτήριο για την επιλογή του κατόχου άδειας παραγωγής απο-

τελεί η κατά το δυνατόν ελαχιστοποίηση του συνολικού κόστους,
αν πληρούνται οι βασικές τεχνικές και λειτουργικές απαιτήσεις
που έχουν τεθεί από τον Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε.. Τυχόν ενέρ-
γειες του Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε., που έχουν ήδη λάβει χώρα
πριν από τη θέση σε ισχύ του παρόντος και ικανοποιούν τις απαι-
τήσεις του παρόντος, θεωρούνται έγκυρες και λαµβάνονται
υπόψη κατά την εισήγηση του Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε.. Εφό-
σον δεν υποβληθούν προτάσεις που πληρούν τα κριτήρια της
πρόσκλησης που έχει θέσει ο Διαχειριστής του Ε.Σ.Μ.Η.Ε., η
σύµβαση της παρ. 5 συνάπτεται µε παραγωγό, που κατά την 1η
Μαρτίου 2024 έχει υφιστάµενους λειτουργούντες σταθµούς πα-
ραγωγής από συµβατικά καύσιµα στη νήσο Κρήτη. Στην περί-
πτωση αυτήν, το προς αποζηµίωση κόστος του δυναµικού
παραγωγής καθορίζεται από τη Ρ.Α.Α.Ε.Υ., σύµφωνα µε την παρ.
6, κατόπιν σχετικής εισήγησης του Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε..

5. Από την 1η Ιουλίου 2024 έως και την 31η Δεκεµβρίου 2025,
ο Διαχειριστής του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. συνάπτει σύµβαση µε τον κάτοχο
της άδειας της παρ. 4, µε εκ τρίτου συµβαλλόµενο τον Διαχειρι-
στή του Ελληνικού Δικτύου Διανοµής Ηλεκτρικής Ενέργειας
(Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε.). Η σύµβαση αυτή υπόκειται σε προηγούµενη
έγκριση της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. Με τη σύµβαση ρυθµίζονται ζητήµατα
λειτουργίας του δυναµικού παραγωγής που εγκαθίσταται και πα-
ρέχεται στον κάτοχο της άδειας αποζηµίωση, σύµφωνα µε την
παρ. 6. Στο τέλος της σύµβασης το δυναµικό παραγωγής που
είναι εγκατεστηµένο, παραµένει στη νήσο Κρήτη υπό τη διαχεί-
ριση του κατόχου της άδειας παραγωγής.

6. Ο κάτοχος άδειας παραγωγής που συνάπτει σύµβαση µε
τον Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. και τη Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. ως εκ τρί-
του συµβαλλόµενη, σύµφωνα µε το παρόν, αποζηµιώνεται για το
πλήρες κόστος παραγωγής, ήτοι το σταθερό κόστος, που περι-
λαµβάνει ιδίως κόστος ενοικίασης, αγοράς, µεταφοράς, εγκατά-
στασης µονάδων, συντήρησης και τήρησης αποθέµατος
ασφαλείας, και το µεταβλητό κόστος, που περιλαµβάνει ιδίως
κόστος καυσίµων και εκποµπών «CO2» του αδειοδοτηµένου δυ-
ναµικού για την περίοδο στην οποία αφορά το παρόν. Η αποζη-
µίωση αυτή καταβάλλεται στο πλαίσιο της διαχείρισης των
Υ.Κ.Ω., σύµφωνα µε το «Παράρτηµα Γ - ΜΣΣ Κρήτης» του Κώδικα
Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστηµάτων Μη Διασυνδεδεµένων Νη-
σιών (Β’ 304/2014). Ειδικά για το πρόσθετο δυναµικό του παρόν-
τος, εξαιρουµένων των ηλεκτροπαραγωγών ζευγών που
καλύπτουν έκτακτες ανάγκες για συγκεκριµένες περιόδους του
έτους, η καταβολή της αποζηµίωσης γίνεται ως εξής: 

α) Αναφορικά µε το σταθερό κόστος, για την εξόφληση όλων
των τιµολογίων της σχετικής περιόδου της  παρ. 1, ποσοστό
εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%) της αποζηµίωσης καταβάλλε-
ται σε µηνιαίες ισόποσες δόσεις µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2025,
και το εναποµείναν είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) καταβάλλεται
σε δύο (2) ισόποσες ετήσιες δόσεις έντοκες από την 31η Δεκεµ-
βρίου 2025, εκ των οποίων η πρώτη είναι καταβλητέα µέχρι την
31η Δεκεµβρίου 2026 και η δεύτερη µέχρι την 31η Δεκεµβρίου
2027. Ο κάτοχος άδειας παραγωγής που συνάπτει τη σύµβαση
της παρ. 5, δύναται να εξοφλήσει προκαταβολικά δαπάνες προ
της εγκατάστασης σε ποσοστό έως και είκοσι πέντε τοις εκατό
(25%) του πλήρους κόστους παραγωγής. Στην περίπτωση αυτήν,
το χρηµατοοικονοµικό κόστος που αφορά στην επιπλέον επιβά-
ρυνση του κατόχου άδειας παραγωγής σε σχέση µε το προηγού-
µενο εδάφιο, συµπεριλαµβάνεται στο πλήρες κόστος
παραγωγής και καταβάλλεται στις µηνιαίες ισόποσες δόσεις του
προηγούµενου εδαφίου, µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2025. 

Αν η πλήρης διασύνδεση της νήσου Κρήτης µε το Ηπειρωτικό
Σύστηµα επέλθει νωρίτερα από την ηµεροµηνία λήξης της σύµ-
βασης της παρ. 5, η σύµβαση αυτή λύεται αυτοδικαίως κατά την
ηµεροµηνία που καθορίζεται σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου
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108Γ. Στην περίπτωση αυτήν, το ποσό της αποζηµίωσης που
υπολείπεται για την ολοσχερή εξόφληση του κατόχου της άδειας
παραγωγής, καταβάλλεται άµεσα σε αυτόν, και πάντως το αρ-
γότερο έως την 31η Δεκεµβρίου 2025. 

β) Αναφορικά µε το µεταβλητό κόστος, κατά τη διάρκεια
ισχύος της σύµβασης, αυτό υπολογίζεται και καταβάλλεται από
τη Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. µηνιαίως, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στους
οικείους Κανονισµούς και Κώδικες. 

Σε περίπτωση καθυστέρησης στην καταβολή των δόσεων των
περ. α) και β), το οφειλόµενο ποσό καταβάλλεται µε τον προβλε-
πόµενο νόµιµο τόκο.

Αν, κατά τον χρόνο της εκάστοτε καταβολής αποζηµίωσης του
παρόντος, διαπιστωθεί ότι τα διαθέσιµα κεφάλαια του ειδικού
διαχειριστικού λογαριασµού για τις Υ.Κ.Ω., που τηρεί η
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε., σύµφωνα µε την παρ. 8 του άρθρου 55, δεν
επαρκούν, η απόδοση των οφειλόµενων στον κάτοχο της άδειας
παραγωγής καλύπτεται από το Ταµείο Ενεργειακής Μετάβασης,
κατά προτεραιότητα, µε αντίστοιχη πίστωση, ως εισροή του ει-
δικού διαχειριστικού λογαριασµού Υ.Κ.Ω.. Η αποζηµίωση του
πρόσθετου δυναµικού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας για τη
µεταβατική περίοδο έως την πλήρη διασύνδεση της νήσου Κρή-
της µε το Ηπειρωτικό Σύστηµα, µέσω του µηχανισµού Υ.Κ.Ω., κοι-
νοποιείται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε συµµόρφωση µε τα
άρθρα 106, 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης.

7. Με την αποζηµίωση της παρ. 6 αποσβέννυται το πλήρες κό-
στος του πρόσθετου δυναµικού παραγωγής, το οποίο λαµβάνε-
ται υπόψη στον σχεδιασµό των διαγωνισµών ψυχρής εφεδρείας,
µε τον τρόπο που καθορίζει η Ρ.Α.Α.Ε.Υ., συνυπολογίζοντας και
µια εύλογη απόδοση επί της αρχικής επένδυσης, κατ’ αναλογία
της µεθοδολογίας που εφαρµόζει για τον υπολογισµό του απαι-
τούµενου εσόδου στα έργα δικτύου ηλεκτρισµού.

8. Ο κάτοχος άδειας παραγωγής που συνάπτει σύµβαση σύµ-
φωνα µε την παρ. 5, εγκαθιστά και θέτει σε λειτουργία το προσ-
διοριζόµενο στη σύµβαση δυναµικό παραγωγής της παρ. 1 εντός
του προβλεπόµενου σε αυτή χρονοδιαγράµµατος. Σε περίπτωση
καθυστερήσεων στην εγκατάσταση του εξοπλισµού του πρόσθε-
του δυναµικού βάσει του παρόντος, η αποζηµίωση του δυναµι-
κού αυτού αναπροσαρµόζεται σε µηνιαία βάση, κατ’ αναλογία
του νέου χρονοδιαγράµµατος. Με απόφαση του αρµοδίου ορ-
γάνου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατόπιν
γνώµης της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., επί αιτήµατος που υποβάλλει ο κάτοχος
άδειας παραγωγής που έχει συµβληθεί µε τον Διαχειριστή του
Ε.Σ.Μ.Η.Ε. και τη Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. κατά το παρόν, δύναται να
αναγνωρίζεται µη υπαίτια καθυστέρηση στην εγκατάσταση του
δυναµικού, εφόσον αποδεικνύεται ότι ο κάτοχος της άδειας πα-
ραγωγής έχει καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια έγκαιρης και
προσήκουσας εγκατάστασης του δυναµικού, κατά τα προβλεπό-
µενα στο παρόν και στη σχετική σύµβαση.

9. Σε κάθε περίπτωση, ο κάτοχος της άδειας παραγωγής ηλε-
κτρικής ενέργειας που συνάπτει τη σύµβαση της παρ. 5, υποχρε-
ούται να εγκαταστήσει στη νήσο Κρήτη µέχρι την 1η Ιουλίου
2024 µονάδες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας συνολικής
ισχύος τουλάχιστον ίσης µε εξήντα (60) µεγαβάτ (MW), και την
υπόλοιπη ισχύ που περιγράφεται στην σύµβαση της παρ. 5, µέχρι
την 31η Δεκεµβρίου 2024.

Σε περίπτωση καθυστέρησης στην εγκατάσταση της υπόλοι-
πης ισχύος του πρώτου εδαφίου, καταλογίζεται ρήτρα καθυστέ-
ρησης τρία τοις εκατό (3%) ετησίως για τους πρώτους έξι (6)
µήνες και είκοσι τοις εκατό (20%) επιπλέον επί της αξίας της σύµ-
βασης, αν η καθυστέρηση υπερβεί την 30ή Ιουνίου 2025.

10. Κατά το χρονικό διάστηµα ισχύος της σύµβασης της παρ.
5 και έως την πλήρη διασύνδεση της νήσου Κρήτης µε το Ηπει-
ρωτικό Σύστηµα, οι µονάδες παραγωγής για τις οποίες συνάπτε-
ται η εν λόγω σύµβαση συµµετέχουν στην αγορά ηλεκτρικής
ενέργειας του Μικρού Συνδεδεµένου Συστήµατος της Κρήτης,
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στους οικείους Κανονισµούς και Κώ-
δικες.»

Άρθρο 48
Λειτουργία µονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 

στη νήσο Κρήτη - Τροποποίηση 
δέκατου έβδοµου άρθρου ν. 4618/2019

Στο άρθρο δέκατο έβδοµο του ν. 4618/2019 (Α’ 89), περί λει-
τουργίας ατµοηλεκτρικών µονάδων παραγωγής ηλεκτρικής
ενέργειας στη νήσο Κρήτη: α) τροποποιείται ο τίτλος, β) στο
πρώτο εδάφιο της παρ. 1 προστίθεται η εκτελεστική απόφαση
2021/2326/ΕΕ της Επιτροπής της 30ής Νοεµβρίου 2021 «για τον
καθορισµό των συµπερασµάτων για τις βέλτιστες διαθέσιµες τε-
χνικές (ΒΔΤ) βάσει της Οδηγίας 2010/75/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συµβουλίου όσον αφορά µεγάλες µονάδες
καύσης» (L 469) και ο ν. 5010/2023 (Α’ 8), γ) προστίθεται παρ.
1Α, και το άρθρο δέκατο έβδοµο διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο δέκατο έβδοµο
Λειτουργία µονάδων παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας στη νήσο Κρήτη

1. Από την 1η Ιανουαρίου 2020 και µέχρι την ολοκλήρωση της
ηλεκτρικής διασύνδεσης της Νήσου Κρήτης µε την Αττική, οι εγ-
κατεστηµένες σε υφιστάµενους σταθµούς παραγωγής της
Νήσου Κρήτης Ατµοηλεκτρικές Μονάδες που υπάγονται στην
Οδηγία 2010/75/ΕΕ και στην Οδηγία 2015/2193/ΕΕ, δύνανται να
λειτουργούν κατά παρέκκλιση της 36060/1155/Ε.103/2013 (Β’
1450) κοινής υπουργικής απόφασης, της οικ. 6164/2018         (Β’
1107) κοινής υπουργικής απόφασης, της εκτελεστικής απόφα-
σης 2021/2326/ΕΕ και του ν. 5010/2023 (Α’ 8). Κατά το διάστηµα
αυτό διατηρούνται οι οριακές τιµές εκποµπών που προβλέπονται
για τις προαναφερόµενες ατµοηλεκτρικές Μονάδες στις Αποφά-
σεις Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) των υφιστάµενων
Ατµοηλεκτρικών Σταθµών (ΑΗΣ) της Νήσου Κρήτης, σύµφωνα
ιδίως µε τις απαιτήσεις των Οδηγιών 2001/80/ΕΚ και 2008/1/ΕΚ.

1Α. Μονάδες εσωτερικής καύσης, για τις οποίες, ως προς τις
ώρες λειτουργίας τους, εφαρµόζεται η υπ’ αρ.
124145/7794/27.12.2021 (Β’ 2741) απόφαση του Γενικού Διευ-
θυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας, συνεχίζουν να λειτουργούν και µετά την
εξάντληση των ωρών λειτουργίας που χορηγήθηκαν µε την ως
άνω απόφαση, µέχρι την πλήρη διασύνδεση της νήσου Κρήτης
µε το Ηπειρωτικό Σύστηµα και µετά από διαπίστωση της ανάγκης
λειτουργίας τους από τον αρµόδιο διαχειριστή.

2. Κατά τον προσδιορισµό των εκποµπών των εγκαταστάσεων
της παρ. 1 του παρόντος διασφαλίζεται ισοδύναµο επίπεδο προ-
στασίας του περιβάλλοντος στο σύνολό του, το οποίο αποτελεί
πόρο του Πράσινου Ταµείου και το οποίο δεν υπόκειται στους
περιορισµούς του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 3 του
ν. 3889/2010 (A’ 182). Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας καθορίζονται τα µέτρα του περιβαλλοντικού
ισοδυνάµου του προηγούµενου εδαφίου, οι φορείς υλοποίησης
και διαχείρισης αυτών, ο τρόπος χρηµατοδότησης, καθώς και οι
ειδικότεροι όροι και κάθε άλλο τεχνικό ζήτηµα σχετικό µε το πε-
ριβαλλοντικό ισοδύναµο.»

Άρθρο 49
Μεταφορά, εγκατάσταση και λειτουργία µονάδων 

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στη νήσο Κρήτη - 
Τροποποίηση άρθρου 88 ν. 4602/2019

Στο άρθρο 88 του ν. 4602/2019 (Α’ 45), περί µεταφοράς, εγ-
κατάστασης και λειτουργίας µονάδων παραγωγής ηλεκτρικής
ενέργειας στη νήσο Κρήτη: α) οι παρ. 1 και 2 αντικαθίστανται, β)
το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 αντικαθίσταται και η φράση του δευ-
τέρου εδαφίου αυτής «εγκατάσταση των προστιθέµενων µονά-
δων» αντικαθίσταται από τη φράση «έκδοση της διαπιστωτικής
πράξης του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2», γ) το πρώτο και το
τελευταίο εδάφιο της παρ. 5 αντικαθίστανται, δ) προστίθεται
παρ. 7, και το άρθρο 88 διαµορφώνεται ως εξής:
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«Άρθρο 88
Μεταφορά, εγκατάσταση και λειτουργία µονάδων 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στη νήσο Κρήτη

1. Μέχρι την πλήρη διασύνδεση του ηλεκτρικού συστήµατος
της Κρήτης µε το Ηπειρωτικό Σύστηµα (Φάση IΙ) που εντάσσεται
στο εκάστοτε Δεκαετές Πρόγραµµα Ανάπτυξης του Εθνικού Συ-
στήµατος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (Ε.Σ.Μ.Η.Ε.), όπως
η ηµεροµηνία αυτή προσδιορίζεται (Δήλη Ηµέρα) µε την απόφαση
της Ρυθµιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων
(Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) της παρ. 3 του άρθρου 108Γ του                      ν.
4001/2011 (Α’ 179), η Δηµόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισµού (Δ.Ε.Η.
Α.Ε.) ή τρίτος παραγωγός κατόπιν συµφωνίας µε τη Δ.Ε.Η. Α.Ε.,
δύναται να µεταφέρει υφιστάµενες, να προσθέτει νέες, καθώς και
να εγκαθιστά και να λειτουργεί µονάδες παραγωγής ηλεκτρικής
ενέργειας, σύµφωνα µε το παρόν, το άρθρο 108Ε του ν. 4001/2011
και µε βάση σχετικές αποφάσεις της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., σε υφιστάµενους
λειτουργούντες σταθµούς παραγωγής της Δ.Ε.Η. Α.Ε., εγκατεστη-
µένους στη νήσο Κρήτη, προκειµένου να διασφαλίζεται η ενεργει-
ακή επάρκεια της νήσου.

2. Κατά παρέκκλιση των υφιστάµενων διατάξεων, για τις εργα-
σίες αποξήλωσης και εγκατάστασης των µεταφερόµενων και των
προστιθέµενων µονάδων της παρ. 1, καθώς και του βοηθητικού
εξοπλισµού αυτών, δεν απαιτείται οικοδοµική άδεια και οι µονάδες
θεωρούνται νοµίµως υφιστάµενες µε την έναρξη της εγκατάστα-
σής τους. Εντός έξι (6) µηνών από την έκδοση απόφασης της
Ρ.Α.Α.Ε.Υ. για τη χορήγηση ή την τροποποίηση αδείας παραγωγής
για την κάλυψη αναγκών ενεργειακού εφοδιασµού, ο φορέας εκ-
µετάλλευσης των µονάδων του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 υπο-
βάλλει στην αρµόδια πολεοδοµική αρχή τοπογραφική
αποτύπωση, διάγραµµα κάλυψης και τεχνική περιγραφή των προ-
στιθέµενων εγκαταστάσεων, βάσει των οποίων η πολεοδοµική
αρχή εκδίδει διαπιστωτική πράξη, εντός δύο (2) µηνών από την
παραλαβή τους.

3. Ο φορέας εκµετάλλευσης λειτουργεί τις µεταφερόµενες και
προστιθέµενες µονάδες σύµφωνα µε την ισχύουσα περιβαλλον-
τική νοµοθεσία και ειδικότερα µε την υπό στοιχεία
36060/1155/Ε.103/13.6.2013 (Β’ 1450) κοινή υπουργική απόφαση,
την υπό στοιχεία 6164/16.3.2018 (Β’ 1107) κοινή υπουργική από-
φαση, τον ν. 5010/2023 (Α’ 8) και την 2021/2326/ΕΕ εκτελεστική
απόφαση της Επιτροπής, όσον αφορά στις εκποµπές στην ατµό-
σφαιρα, καθώς και µε τα οριζόµενα στις Αποφάσεις Έγκρισης Πε-
ριβαλλοντικών Όρων που έχουν εκδοθεί για τις υφιστάµενες
µονάδες των λειτουργούντων σταθµών παραγωγής. 

Ο φορέας εκµετάλλευσης των µονάδων υποχρεούται, εντός έξι
(6) µηνών από την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης του τελευ-
ταίου εδαφίου της παρ. 2, να υποβάλει στις αρµόδιες αρχές αί-
τηµα συνοδευόµενο από όλα τα απαιτούµενα έγγραφα, σχέδια και
µελέτες, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 4014/2011 (Α’ 209), της
οικ. 167563/ΕΥΠΕ/2013 (Β’ 964) υπουργικής απόφασης και της
οικ. 170225/2014 (Β’ 135) υπουργικής απόφασης, για την τροπο-
ποίηση των αποφάσεων Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων που
έχουν εκδοθεί πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος για τους υφι-
στάµενους λειτουργούντες σταθµούς παραγωγής, στους οποίους
θα εγκατασταθούν οι µονάδες.

4. Σε περίπτωση που εγκατασταθούν αεριοστρόβιλοι, βάσει των
διατάξεων του παρόντος, όπως ορίζονται στο πρώτο εδάφιο της
πέµπτης παραγράφου του δεύτερου Μέρους του Παραρτήµατος
V της 36060/1155/Ε.103/2013 (Β’ 1450) κοινής υπουργικής από-
φασης, ισχύουν για τη λειτουργία αυτών µε φορτίο άνω του εβδο-
µήντα τοις εκατό (70%) οι οριακές τιµές του ίδιου ως άνω εδαφίου.

5. Κατά παρέκκλιση των υφιστάµενων διατάξεων, µε το παρόν
χορηγείται άδεια εγκατάστασης και προσωρινής λειτουργίας, έως
τη Δήλη Ηµέρα που καθορίζεται µε την απόφαση της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.
της παρ. 3 του άρθρου 108Γ του ν. 4001/2011, στις µονάδες της
παρ. 1. Εντός τριών (3) µηνών από τη χορήγηση της απόφασης
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων της παρ. 3, ο φορέας εκµετάλ-
λευσης των µονάδων υποχρεούται να υποβάλει στις αρµόδιες
αρχές αίτηµα συνοδευόµενο από όλα τα απαιτούµενα δικαιολο-
γητικά, όπως αυτά ορίζονται στις Δ6/Φ1/οικ.8295/1995 (Β’ 385) και
Δ6/Φ1/οικ.7740/2001   (Β’ 508) υπουργικές αποφάσεις, για την

τροποποίηση της άδειας λειτουργίας των λειτουργούντων σταθ-
µών παραγωγής, στους οποίους θα εγκατασταθούν οι προστιθέ-
µενες µονάδες. Το παρόν καταλαµβάνει και ηλεκτροπαραγωγά
ζεύγη που εγκαταστάθηκαν για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών
πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος και των οποίων η συνέ-
χιση της λειτουργίας θεωρείται αναγκαία από τον αρµόδιο Διαχει-
ριστή για την ασφάλεια εφοδιασµού.

6. Προστιθέµενες φορητές µονάδες δύνανται να εγκαθίστανται
και σε υποσταθµούς (Υ/Σ ΥΤ/ΜΤ) του Δικτύου Διανοµής Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας της Κρήτης, κατόπιν χορήγησης άδειας παραγω-
γής που η διάρκειά της δεν υπερβαίνει τους τέσσερις (4) µήνες
ανά έτος. Οι εν λόγω Μονάδες συµµορφώνονται πλήρως µε τους
όρους της ανωτέρω Άδειας Παραγωγής. Με την παρούσα διάταξη
χορηγείται άδεια εγκατάστασης και προσωρινής λειτουργίας στις
µονάδες αυτές, εφόσον η εγκατάστασή τους λαµβάνει χώρα µέχρι
τη Δήλη Ηµέρα ολοκλήρωσης της διασύνδεσης του ηλεκτρικού
συστήµατος της Κρήτης, σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στην παρ.
1.

7. Οι παρ. 1 έως 6 ισχύουν και για τη µεταφορά και εγκατά-
σταση νέων µονάδων παραγωγής στα Μη Διασυνδεδεµένα Νησιά,
προκειµένου να διασφαλίζεται η ενεργειακή επάρκειά τους µέχρι
την ολοκλήρωση των διασυνδέσεών τους µε το ηπειρωτικό σύ-
στηµα κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 133Α του ν. 4001/2011.»

Άρθρο 50
Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσµεύσεις -

Τροποποίηση άρθρου 113 ν. 5079/2023

Στην παρ. 2 του άρθρου 113 του ν. 5079/2023 (Α’ 215): α) στην
περ. γ) η φράση «έως την 30ή Σεπτεµβρίου 2024,» αντικαθίσταται
από τη φράση «όπως προβλέπεται στην παρ. 7 του άρθρου 88
του ν. 4602/2019              (Α’ 45),», β) το τελευταίο εδάφιο τροπο-
ποιείται ως προς τις µονάδες που κατατάσσονται στη Β’ Κατη-
γορία του άρθρου 8 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), και η παρ. 2
διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Οι προθεσµίες του άρθρου 24 του ν. 3377/2005     (Α’ 202)
ως προς την Προσωρινή Ενιαία Άδεια Λειτουργίας των µονάδων
ηλεκτροπαραγωγής της «Δ.Ε.Η. Α.Ε.» και των µονάδων της
«Δ.Ε.Η. Α.Ε.» που περιλαµβάνονται στην Ενιαία Άδεια Παραγω-
γής και έχουν µεταβιβασθεί στη «Δ.Ε.Η. Ανανεώσιµες Α.Ε.», πλην
αυτών στις οποίες έχει ήδη χορηγηθεί αυτοτελής Άδεια Λειτουρ-
γίας, καθώς και οι προθεσµίες των προγενέστερων εκδοθεισών
αδειών και εγκρίσεων των µονάδων αυτών, παρατείνονται ως
εξής:

α) Η ισχύς της Προσωρινής Ενιαίας Άδειας Λειτουργίας της
παρ. 1, έως την 30ή Σεπτεµβρίου 2024,

β) η ισχύς της Προσωρινής Ενιαίας Άδειας Λειτουργίας της
παρ. 2, έως την 30ή Σεπτεµβρίου 2024,

γ) η κάλυψη από την Προσωρινή Ενιαία Άδεια Λειτουργίας των
Μονάδων Παραγωγής της «Δ.Ε.Η., Α.Ε.» σε    µικρά αποµονω-
µένα συστήµατα της παρ. 3, όπως προβλέπεται στην παρ. 7 του
άρθρου 88 του ν. 4602/2019 (Α’ 45),

δ) η προθεσµία κατάθεσης των αιτήσεων της παρ. 4, από τη
λήξη της έως την 31η Ιουλίου 2024.

Οι Μονάδες των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 24 του        ν.
3377/2005 σε σταθµούς παραγωγής που κατατάσσονται στη Β’
Κατηγορία του άρθρου 8 του ν. 4014/2011  (Α’ 209), υπάγονται
αυτοδίκαια στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσµεύσεις της υπ’
αρ. 45964/2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Κλιµατικής Αλλαγής (Β’ 1987), όπως εκάστοτε ισχύει.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 51
Συµβάσεις προµήθειας τροχαίου υλικού για εκτέλεση 
συγκοινωνιακού έργου µε µέσα οδικής µεταφοράς - 

Τροποποίηση άρθρου 33 ν. 4647/2019

Στο άρθρο 33 του ν. 4647/2019 (A’ 204), περί συµβάσεων προ-
µήθειας τροχαίου υλικού για εκτέλεση συγκοινωνιακού έργου µε
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µέσα οδικής µεταφοράς, το υφιστάµενο άρθρο διαµορφώνεται
ως παρ. 1, προστίθενται   παρ. 2, 3 και 4, και το άρθρο 33 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 33
Συµβάσεις προµήθειας τροχαίου υλικού για εκτέλεση συγ-

κοινωνιακού έργου µε µέσα οδικής µεταφοράς

1. Το Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών δύναται να ανα-
θέτει συµβάσεις προµήθειας τροχαίου υλικού το οποίο είναι ανα-
γκαίο για την εκτέλεση, από τους αρµόδιους κατά νόµο
δηµόσιους φορείς, συγκοινωνιακού έργου µε µέσα οδικής µετα-
φοράς (θερµικά λεωφορεία, ηλεκτροκίνητα λεωφορεία - τρόλλεϋ
και λοιπά µέσα οδικής µεταφοράς) εντός των ορίων αρµοδιότη-
τας αυτών, εφόσον η υλοποίηση των εν λόγω συµβάσεων πρό-
κειται να συγχρηµατοδοτηθεί από πόρους των διαρθρωτικών
ταµείων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων. Η ανωτέρω ευχέρεια ασκείται, κατά περίπτωση, µε
την έκδοση απόφασης του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, µε την οποία καθορίζεται το αντικείµενο της προς ανάθεση
σύµβασης κατόπιν σχετικού αιτήµατος των αρµοδίων φορέων
του προηγουµένου εδαφίου, η αρµόδια για τη διεξαγωγή της
διαδικασίας ανάθεσης υπηρεσία του Υπουργείου Υποδοµών και
Μεταφορών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. Οι πα-
ραπάνω αναθέσεις θα πραγµατοποιούνται σύµφωνα µε τις κεί-
µενες διατάξεις και ειδικότερα µε τις διατάξεις του ν. 4412/2016
(Α’ 147), όπως ισχύουν. 

2. Τροχαίο υλικό και τα παρελκόµενα αυτού, που έχουν απο-
κτηθεί από το Ελληνικό Δηµόσιο σύµφωνα µε την παρ. 1, δύναται
να µεταβιβάζονται κατά πλήρη κυριότητα, χωρίς αντάλλαγµα,
στις ανώνυµες εταιρείες του Δηµοσίου «Οργανισµός Αστικών
Συγκοινωνιών Αθηνών Ανώνυµη Εταιρεία» και «Οργανισµός Συγ-
κοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης Ανώνυµη Εταιρία », κατά πε-
ρίπτωση, αποκλειστικά προς τον σκοπό της περαιτέρω διάθεσης
αυτών στους φορείς παροχής συγκοινωνιακού έργου προς
χρήση στο πλαίσιο παροχής του συγκοινωνιακού έργου εντός
της γεωγραφικής περιοχής ευθύνης τους. 

3. Η µεταβίβαση της κυριότητας του τροχαίου υλικού και των
παρελκοµένων του, συντελείται µε την έκδοση κοινής απόφασης
των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφορών και Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών, η οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως, µε την οποία προσδιορίζονται το προς µεταβί-
βαση τροχαίο υλικό και τα παρελκόµενα του, καθορίζονται οι
σχετικές διαδικασίες έκδοσης των αδειών κυκλοφορίας, καθώς
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. Η µεταβίβαση του τρο-
χαίου υλικού και των παρελκοµένων του δυνάµει του παρόντος,
απαλλάσσεται κάθε φόρου, τέλους, εισφοράς και πάσης φύσης
οικονοµικής επιβάρυνσης. 

4. Το Δηµόσιο συνεχίζει και µετά τη µεταβίβαση της κυριότη-
τας του τροχαίου υλικού και των παρελκοµένων του, σύµφωνα
µε την παρ. 2, να ασκεί το σύνολο των δικαιωµάτων και να εκ-
πληρώνει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις συµβάσεις
προµήθειας τροχαίου υλικού που έχει συνάψει σύµφωνα µε την
παρ. 1.»

Άρθρο 52
Συγκοινωνιακό έργο Οργανισµού Αστικών 

Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης - Τροποποίηση άρθρου 26 ν.
4482/2017

Στο άρθρο 26 του ν. 4482/2017 (Α’ 102), περί συγκοινωνιακού
έργου, το υφιστάµενο άρθρο διαµορφώνεται ως παρ. 1, προστί-
θενται παρ. 2 και 3, και το άρθρο 26 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 26
Συγκοινωνιακό έργο

1. Ανατίθεται προσωρινά στον Ο.Α.Σ.Θ. το συγκοινωνιακό έργο
στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης για τον απολύτως
αναγκαίο χρόνο και πάντως όχι µετά τις 31.12.2024. Κατά το χρο-
νικό διάστηµα της προσωρινής ανάθεσης του συγκοινωνιακού

έργου στον Ο.Α.Σ.Θ., σύµφωνα µε το προηγούµενο εδάφιο, το
συγκοινωνιακό έργο θα παρέχεται µε τους ίδιους όρους της από
30.4.2001 οικονοµικής συµφωνίας µεταξύ Ελληνικού Δηµοσίου
και Ο.Α.Σ.Θ., όπως ίσχυε µετά την τροποποίηση και συµπλήρωσή
της κατά την ηµεροµηνία δηµοσιεύσεως του ν. 4482/2017 και
ταυτόχρονα επιτρέπεται  γι’ αυτό το συγκοινωνιακό έργο η σύ-
ναψη των συµβάσεων που προβλέπονται στις διατάξεις του άρ-
θρου 54 παρ. 3 και 4 του ν. 4568/2018. 

2. Κατά το διάστηµα της προσωρινής ανάθεσης του συγκοι-
νωνιακού έργου στον Ο.Α.Σ.Θ., σύµφωνα µε την παρ. 1, και προς
τον σκοπό της εξυπηρέτησης του έργου αυτού, το Ελληνικό Δη-
µόσιο δύναται να µεταβιβάζει στον Ο.Α.Σ.Θ. την κατοχή και να
παραχωρεί τη χρήση του τροχαίου υλικού και των παρελκοµένων
του, που έχει αποκτήσει σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 33
του ν. 4647/2019 (Α’ 204) διατηρώντας παράλληλα την κυριότητα
αυτού. Στην περίπτωση αυτή, εφαρµόζονται το πέµπτο και έκτο
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 22. 

3. Η µεταβίβαση της κατοχής και η παραχώρηση χρήσης του
τροχαίου υλικού και των παρελκοµένων του, σύµφωνα µε την
παρ. 2, συντελείται µε την έκδοση κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Υποδοµών και Μεταφορών και Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών, η οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως, µε την οποία προσδιορίζονται το προς µεταβί-
βαση τροχαίο υλικό και τα παρελκόµενα του, οι διαδικασίες έκ-
δοσης των αδειών κυκλοφορίας καθώς και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια. Η µεταβίβαση της κατοχής και η παραχώρηση χρή-
σης του τροχαίου υλικού δυνάµει του παρόντος, απαλλάσσεται
κάθε φόρου, τέλους, εισφοράς και πάσης φύσης οικονοµικής
επιβάρυνσης. Η ασφάλιση του τροχαίου υλικού της παρούσας,
γίνεται δια του ειδικού λογαριασµού µε την επωνυµία «ασφαλι-
στικό κεφάλαιο» του άρθρου 5 του ν.δ. 716/1970 (Α’ 295). Ειδικά
για την ασφάλεια πυρός επιτρέπεται στον Ο.Α.Σ.Θ. να ασφαλίσει
το τροχαίο υλικό κατά του κινδύνου αυτού σε ασφαλιστικές εται-
ρείες που λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα και τα συγκεκριµένα
ασφάλιστρα καλύπτονται από τον ειδικό λογαριασµό µε την επω-
νυµία «ασφαλιστικό κεφάλαιο» του προηγούµενου εδαφίου.» 

Άρθρο 53
Επιλογή και ορισµός διευθύνοντος συµβούλου 

της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας - Τροποποίηση περ.
γ) παρ. 1 εσωτερικού άρθρου 11 άρθρου δεύτερου ν.

3912/2011

Το πρώτο εδάφιο της περ. γ) της παρ. 1 του εσωτερικού άρ-
θρου 11 του άρθρου δεύτερου του ν. 3912/2011 (Α’ 17), περί της
σύνθεσης του Διοικητικού Συµβουλίου της Ελληνικής Αναπτυξια-
κής Τράπεζας, τροποποιείται, ώστε η διαδικασία πρόσκλησης εν-
διαφέροντος να αφορά µόνο τον διευθύνοντα σύµβουλο της
Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας Α.Ε., και η περ. γ) διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«γ. Ο διευθύνων σύµβουλος επιλέγεται ύστερα από πρό-
σκληση ενδιαφέροντος, που ανακοινώνει η Εταιρεία. Τη διαδικα-
σία επιλογής και κατάρτισης πίνακα επικρατέστερων υποψηφίων
διεξάγει η επιτροπή ανάδειξης υποψηφίων µελών, µε τη συν-
δροµή ιδιωτικής εταιρείας συµβούλων, ειδικευµένης στην πρόσ-
ληψη στελεχών, λαµβάνοντας υπόψη τα κριτήρια επιλεξιµότητας
της περ. β). Η τελική επιλογή και ο ορισµός του διευθύνοντος
συµβούλου γίνεται από τη γενική συνέλευση των µετόχων.»

Άρθρο 54
Κωλύµατα διορισµού σε διοικητικά συµβούλια 

και επιτροπές πιστωτικών ιδρυµάτων - Τροποποίηση άρθρου
10 ν. 3864/2010 

Η περ. α) της παρ. 7 του άρθρου 10 του ν. 3864/2010 (Α’ 119),
περί ειδικών δικαιωµάτων του Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Στα-
θερότητας τροποποιείται, ώστε ο περιορισµός στον διορισµό
προσώπων στα διοικητικά συµβούλια πιστωτικών ιδρυµάτων να
ισχύει µόνο για τον διορισµό των προσώπων αυτών ως εκτελε-
στικών µελών του διοικητικού συµβουλίου πιστωτικού ιδρύµατος,
και η παρ. 7 διαµορφώνεται ως εξής:
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«7. Τηρουµένου του άρθρου 83 του ν. 4261/2014, η αξιολό-
γηση των µελών του Διοικητικού Συµβουλίου και των επιτροπών
του πρέπει να περιλαµβάνει κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα κριτή-
ρια:

α) Κάθε εκτελεστικό µέλος πρέπει να µην ασκεί, ούτε να του
έχει ανατεθεί κατά τα τελευταία τέσσερα (4) χρόνια πριν τον διο-
ρισµό του, σηµαντικό δηµόσιο λειτούργηµα, όπως Αρχηγού του
Κράτους ή Προέδρου της Κυβέρνησης, ανώτερου πολιτικού
αξιωµατούχου, ανώτερου κυβερνητικού, δικαστικού ή στρατιω-
τικού υπαλλήλου, ή σηµαντική θέση ως ανώτερου στελέχους δη-
µοσίων επιχειρήσεων ή στελέχους πολιτικού κόµµατος.

β) Κάθε µέλος πρέπει να δηλώνει όλες τις οικονοµικές διασυν-
δέσεις µε το πιστωτικό ίδρυµα πριν από τον διορισµό του. Η αρ-
µόδια αρχή πρέπει να έχει επιβεβαιώσει την ικανότητα και
καταλληλότητά του για τη θέση, όπου αυτό προβλέπεται. Επι-
πλέον, οποιαδήποτε καταδίκη ή άσκηση ποινικής δίωξης µε αµε-
τάκλητο βούλευµα, για αδικήµατα που σχετίζονται µε το
οικονοµικό έγκληµα, αποτελεί λόγο παύσης της θητείας του µέ-
λους.»

Άρθρο 55
Παράταση αποσπάσεων 

στο Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών

Η διάρκεια των αποσπάσεων των υπαλλήλων που έχουν απο-
σπασθεί σε υπηρεσίες της Γενικής Γραµµατείας Φορολογικής
Πολιτικής καθώς και σε υπηρεσίες της Γενικής Γραµµατείας Δη-
µόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών, µε βάση την υπ’ αρ. 99603/9.9.2020 πρόσκληση
εκδήλωσης ενδιαφέροντος του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών «Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για
αποσπάσεις ογδόντα (80) υπαλλήλων στη Γενική Γραµµατεία Φο-
ρολογικής Πολιτικής και Δηµόσιας Περιουσίας», παρατείνεται
από τη λήξη τους µέχρι την 30ή Ιουνίου 2024 κατά παρέκκλιση
κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης. Ο χρόνος υπηρεσίας των απο-
σπασµένων υπαλλήλων λογίζεται, για κάθε συνέπεια, ως χρόνος
πραγµατικής υπηρεσίας στην οργανική τους θέση.

Άρθρο 56
Χρόνος άσκησης του δικαιώµατος από ελεύθερες 

επαγγελµατίες, αυτοαπασχολούµενες και αγρότισσες 
για την ειδική παροχή προστασίας της µητρότητας - 

Ρύθµιση της µεταβίβασης της ειδικής παροχής 
προστασίας της µητρότητας στον άλλο γονέα - 

Τροποποίηση παρ. 1 και 3 άρθρου 151 ν. 5078/2023

Στο άρθρο 151 του ν. 5078/2023 (Α’ 211), περί χορήγησης ει-
δικής παροχής προστασίας της µητρότητας σε ελεύθερες επαγ-
γελµατίες, αυτοαπασχολούµενες και αγρότισσες, επέρχονται οι
ακόλουθες τροποποιήσεις:

α) στην παρ. 1, αα) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «τη λήξη» αν-
τικαθίστανται µε τις λέξεις «την καταβολή»     και διαγράφεται η
φράση «βάσει του άρθρου 6 του           ν. 4097/2012 (Α’ 235), και
συγκεκριµένα µετά το πέρας δεκατεσσάρων (14) εβδοµάδων
από την εποµένη του τοκετού», αβ) προστίθεται νέο δεύτερο
εδάφιο, 

β) στην παρ. 3 προστίθεται τρίτο εδάφιο και το άρθρο 151 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«1. Η µητέρα ασφαλισµένη του e-ΕΦΚΑ, ελεύθερη επαγγελµα-
τίας, αυτοαπασχολούµενη ή αγρότισσα, δικαιούται ειδική πα-
ροχή προστασίας µητρότητας διάρκειας εννέα (9) µηνών, η
οποία εκκινεί µετά την καταβολή του επιδόµατος µητρότητας του
e-ΕΦΚΑ. Ειδικά για την περίπτωση της υιοθεσίας, η καταβολή της
ειδικής παροχής προστασίας της µητρότητας εκκινεί από την
εποµένη της τελεσιδικίας της δικαστικής απόφασης υιοθεσίας,
ανεξάρτητα από το εάν ο δικαιούχος έλαβε επίδοµα λοχείας από
τον e-ΕΦΚΑ. Η Δηµόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) κατα-
βάλλει στις δικαιούχους µηνιαίως ποσό ίσο µε τον εκάστοτε
ισχύοντα κατώτατο µισθό, κατόπιν ελέγχου ασφαλιστικής ενηµε-
ρότητας.

2. Την ειδική παροχή προστασίας της µητρότητας µη µισθω-
τών δικαιούνται και η τεκµαιρόµενη µητέρα του άρθρου 1464 του

Αστικού Κώδικα, που αποκτά τέκνο µε τη διαδικασία της παρέν-
θετης µητρότητας και η µη µισθωτή, που υιοθετεί τέκνο από την
ένταξη του παιδιού στην οικογένεια και έως την ηλικία των οκτώ
(8) ετών. Για την εφαρµογή του πρώτου εδαφίου για τις έννοιες
«εργαζόµενη που υιοθετεί τέκνο» και «ένταξη του παιδιού στην
οικογένεια» ισχύουν οι ορισµοί του άρθρου 228 του π.δ. 80/2022
(Α’ 222).

3. Η µητέρα δικαιούται να µεταβιβάσει έως επτά (7) µήνες από
την ειδική παροχή προστασίας της µητρότητας της παρ. 1 στον
πατέρα, ανεξαρτήτως αν αυτός εργάζεται µε σχέση εξαρτηµένης
εργασίας ιδιωτικού δικαίου ή είναι ελεύθερος επαγγελµατίας ή
αυτοαπασχολούµενος ή αγρότης. Για όσο χρόνο ο πατέρας λαµ-
βάνει την άδεια που του έχει µεταβιβάσει η µητέρα, δικαιούται
τις παροχές της παρ. 1 εφόσον είναι ασφαλιστικά ενήµερος. Σε
περίπτωση που ο πατέρας εργάζεται µε σχέση εξαρτηµένης ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου, λαµβάνει, πλέον της ειδικής παροχής
προστασίας µητρότητας, αναλογία δώρων εορτών και επιδόµα-
τος αδείας και ασφαλίζεται µε βάση το ασφαλιστικό καθεστώς
στο οποίο υπάγεται. Ειδικότερα, ο χρόνος της ειδικής άδειας
προστασίας της µητρότητας λογίζεται ως χρόνος ασφάλισης
στους κλάδους κύριας σύνταξης και ασθένειας του e-ΕΦΚΑ,
καθώς και στους οικείους φορείς επικουρικής ασφάλισης, οι δε
προβλεπόµενες εισφορές υπολογίζονται επί του εκάστοτε κατώ-
τατου µισθού, από τον οποίο η Δ.ΥΠ.Α. παρακρατεί την προβλε-
πόµενη εισφορά ασφαλισµένου και την αποδίδει στους
αρµόδιους φορείς, µαζί µε την προβλεπόµενη εισφορά εργοδότη
που βαρύνει τη Δ.ΥΠ.Α..

3Α. Σε περίπτωση απόκτησης κοινού παιδιού από οµόφυλους
συζύγους, ο δικαιούχος της ειδικής παροχής του παρόντος γο-
νέας καθορίζεται µε κοινή δήλωση των συζύγων προς τον Ηλε-
κτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης. Στην περίπτωση
αυτή, ο δικαιούχος γονέας δικαιούται να µεταβιβάσει έως επτά (7)
µήνες από την ειδική παροχή προς τον άλλον γονέα, ανεξαρτήτως
αν αυτός εργάζεται µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου ή είναι ελεύθερος επαγγελµατίας ή αυτοαπασχολούµενος
ή αγρότης.

4. Η καταβολή της παροχής της παρ. 1 στις αγρότισσες χρη-
µατοδοτείται από τον Κρατικό Προϋπολογισµό. Για τις ελεύθε-
ρες επαγγελµατίες και αυτοαπασχολούµενες µητέρες
αξιοποιείται ο Ειδικός Λογαριασµός Ανεργίας υπέρ των Αυτοτε-
λώς και Ανεξαρτήτως Απασχολουµένων της περ. α της παρ. 2
του άρθρου 44 του ν. 3986/2011 (Α’ 152). Από 1ης.1.2024 στους
σκοπούς του ανωτέρω Ειδικού Λογαριασµού προστίθεται η προ-
στασία της µητρότητας των αυτοαπασχολούµενων και των ανε-
ξαρτήτως απασχολούµενων µέσω της ειδικής παροχής της παρ.
1 και αυτός µετονοµάζεται σε Ειδικό Λογαριασµό υπέρ των Αυ-
τοτελώς και Ανεξαρτήτως Απασχολούµενων.

5. Την ειδική παροχή προστασίας µητρότητας δικαιούνται και
όσες µητέρες απέκτησαν τέκνο έως και δεκατέσσερις (14) εβδο-
µάδες πριν από τη λήξη του έτους 2023 και ειδικότερα έως και
την 24/09/2023.

6. Η παροχή της παρ. 1 είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και
ακατάσχετη, στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση
κάθε άλλης αντίθετης διάταξης, δεν δεσµεύεται και δεν συµψη-
φίζεται µε βεβαιωµένα χρέη προς τη φορολογική διοίκηση και το
Δηµόσιο εν γένει, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τους
Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και τα νοµικά πρόσωπά
τους, τα ασφαλιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα και δεν
υπολογίζεται στα εισοδηµατικά όρια για την καταβολή οποιασ-
δήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα, και δεν
υπόκειται σε οποιοδήποτε τέλος, εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ
του Δηµοσίου ή του e-ΕΦΚΑ.»

Άρθρο 57
Κατ’ εξαίρεση χορήγηση ασφαλιστικής 

ικανότητας 2024-2025

Χορηγείται ασφαλιστική ικανότητα, για το χρονικό διάστηµα
από την 1η.3.2024 µέχρι την 28η.2.2025, κατά     παρέκκλιση της
παρ. 8 του άρθρου 41 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), στα παρακάτω
πρόσωπα και στα µέλη των οικογενειών τους:
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α) Στους ασφαλισµένους του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) που διατηρούν επαγγελµα-
τική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα ή εργάζονται σε πλη-
γείσες περιοχές από θεοµηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές
και υπάγονται         στο πεδίο εφαρµογής των υπουργικών απο-
φάσεων που εκδόθηκαν το έτος 2023 ή εκδίδονται το τρέχον
έτος κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν.
2256/1994 (Α’  196), καθώς και στους ανέργους των ανωτέρω πε-
ριοχών που είναι εγγεγραµµένοι στο Ψηφιακό Μητρώο της Δη-
µόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης. Στην περίπτωση αυτή η
ασφαλιστική ικανότητα χορηγείται από την ηµέρα επέλευσης της
φυσικής καταστροφής, ανεξαρτήτως οφειλών προς τον e-
Ε.Φ.Κ.Α.

β) Στους εργοδότες και ασφαλισµένους που έχουν επαγγελ-
µατική εγκατάσταση ή δραστηριότητα σε περιοχές της Περιφέ-
ρειας Αττικής που επλήγησαν από τις πυρκαγιές της 23ης και
24ης Ιουλίου 2018, και στους εγγεγραµµένους στα µητρώα του
e-Ε.Φ.Κ.Α. άµεσα ασφαλισµένους που επλήγησαν από τις πυρ-
καγιές της 23ης και 24ης Ιουλίου 2018 και υπάγονται αντίστοιχα
στο     πεδίο εφαρµογής των παρ. 1 και 2 του άρθρου 10 της
από 26.7.2018 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου        (Α’ 138),
η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 3 του   ν. 4576/2018 (Α’  196).

γ) Στους εργαζοµένους στα Ναυπηγεία Σκαραµαγκά, στη Ναυ-
πηγοεπισκευαστική Ζώνη Περάµατος και στα Ναυπηγεία Ελευ-
σίνας.

Άρθρο 58
Ένδικο βοήθηµα κατά αποφάσεων 

του Ανώτατου Συµβουλίου Εργασίας - Προσθήκη 
παρ. 18 στο άρθρο 25 του π.δ. 368/1989

Στο άρθρο 25 του π.δ. 368/1989 (Α’ 163), περί Ανώτατου Συµ-
βουλίου Εργασίας, προστίθεται παρ. 18, ως εξής:

«18. Οι αποφάσεις του Ανώτατου Συµβουλίου Εργασίας, ολο-
µέλειας ή τµήµατος αυτού, οι οποίες έχουν χαρακτήρα εκτελε-
στών διοικητικών πράξεων, προσβάλλονται ενώπιον του
Συµβουλίου της Επικρατείας µε αίτηση ακυρώσεως.»

Άρθρο 59
Παράταση παραµονής ειδικευόµενων νοσηλευτών

ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου 

Η παραµονή των ειδικευόµενων νοσηλευτών ιδιωτικού δικαίου
ορισµένου χρόνου, η οποία παρατάθηκε έως την 29η.2.2024, µε
βάση την υπό στοιχεία Γ6α/Γ.Π. 69252 (Β’ 7470) απόφαση του
Υπουργού Υγείας, περί της παραµονής των ειδικευοµένων νοση-
λευτών ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου, δυνάµει του άρ-
θρου 69 του      ν. 5079/2023 (Α’ 215), παρατείνεται αυτοδικαίως
από τη λήξη της έως την 30ή.6.2024, µε ισόχρονη παράταση της
σύµβασής τους.

Άρθρο 60
Αποσπάσεις στην Ένωση Περιφερειών Ελλάδας - 

Τροποποίηση περ. β’ παρ. 11 άρθρου 247 ν. 3852/2010

Στην περ. β’ της παρ. 11 του άρθρου 247 του ν. 3852/2010 (Α’
87), περί των αποσπάσεων στην Ένωση Περιφερειών Ελλάδας,
προστίθενται εδάφια, τρίτο και τέταρτο, και η περ. β’ της παρ.
11 διαµορφώνεται ως εξής:

«β. Επιτρέπεται η απόσπαση υπαλλήλων ή µελών ειδικού επι-
στηµονικού προσωπικού από νοµικά πρόσωπα και φορείς που
ανήκουν στο δηµόσιο τοµέα, όπως εκάστοτε ισχύει, στην Ένωση

Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.), µε κοινή απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και του εποπτεύοντος Υπουργού του νοµικού
προσώπου ή φορέα στον οποίο ανήκει ο υπάλληλος ή το ειδικό
επιστηµονικό προσωπικό. Η διάρκεια των αποσπάσεων είναι ίση
µε τη διάρκεια της θητείας των οργάνων της ΕΝ.Π.Ε.. Η κατά τα
προηγούµενα εδάφια απόσπαση δύναται να παραταθεί και µετά
την εγκατάσταση νέων οργάνων της ΕΝ.Π.Ε., εφόσον ο νέος
Πρόεδρος της ΕΝ.Π.Ε. δηλώσει τη συγκατάθεσή του για τη δια-
τήρηση των αποσπασµένων, εντός προθεσµίας τριάντα (30) ηµε-
ρών από την ανάληψη των καθηκόντων του. Για την παράταση
της απόσπασης εκδίδεται διαπιστωτική πράξη από τον Πρόεδρο
της ΕΝ.Π.Ε..»

Άρθρο 61
Αριθµός θέσεων στάθµευσης 
στην Περιοχή Ανάπλασης ΙΙ 

Ο συνολικός αριθµός των υποχρεωτικών θέσεων στάθµευσης
αυτοκινήτων στο Οικοδοµικό τετράγωνο 45 - 46- 50 - Τοµέας
Ανάπλασης Α’ της υποπερ. αα. της περ. β της παρ. 1 του άρθρου
23 του ν. 3983/2011 (A’ 144) και της περ. α της παρ. 2 του άρ-
θρου 3 του από 29.4.2013 π.δ. (ΑΑΠ 161) ορίζεται στις τετρακό-
σιες πενήντα (450) θέσεις. Οι ανωτέρω θέσεις εξαιρούνται από
την υποχρέωση κατάθεσης συµβολαιογραφικής δήλωσης των
χώρων στάθµευσης του άρθρου 1 του ν. 1221/1981 (Α’ 292) και
του πιστοποιητικού µεταγραφής της στο υποθηκοφυλακείο ή της
καταχώρησής της στο οικείο κτηµατολογικό γραφείο.

Άρθρο 62
Ορισµός αρµόδιας αρχής για την εφαρµογή 

του άρθρου 3ιζ του Κανονισµού (ΕΕ) 833/2014 

1. Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ορίζεται
ως αρµόδια Αρχή για την παραλαβή αιτήσεων και την κατά πα-
ρέκκλιση χορήγηση άδειας για την πώληση ή µεταβίβαση κυριό-
τητας µε άλλον τρόπο, δεξαµενοπλοίου, για τη µεταφορά αργού
πετρελαίου ή προϊόντων πετρελαίου που απαριθµούνται στο Πα-
ράρτηµα XXV του Κανονισµού 833/2014 του Συµβουλίου της
31ης Ιουλίου 2014 σχετικά µε περιοριστικά µέτρα λόγω ενερ-
γειών της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην
Ουκρανία (L 229), σε οποιοδήποτε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο,
οντότητα ή φορέα στη Ρωσία ή προς χρήση στη Ρωσία, σύµφωνα
µε τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 3ιζ του ως άνω Κανονισµού,
καθώς και για την παραλαβή κοινοποιήσεων πώλησης ή άλλης
διευθέτησης που ενέχει τη µεταβίβαση κυριότητας δεξαµενο-
πλοίων για τη µεταφορά αργού πετρελαίου ή προϊόντων πετρε-
λαίου που απαριθµούνται στο ανωτέρω Παράρτηµα, σύµφωνα
µε την παρ. 4 του άρθρου 3ιζ του ίδιου Κανονισµού. 

2. Ως ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της παρ. 1 ορίζεται η 19η
Δεκεµβρίου 2023, ηµεροµηνία θέσης σε ισχύ του άρθρου 3ιζ του
Κανονισµού (ΕΕ) 833/2014.

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 63
Έναρξη ισχύος

Ο παρών νόµος ισχύει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµε-
ρίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται ειδικότερα στις επιµέ-
ρους διατάξεις του. 
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Αθήνα,..........................2024

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 15.05’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο ηµέρα
Παρασκευή 1η Μαρτίου 2024 και ώρα 9.00’, µε αντικείµενο εργα-
σιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων
ερωτήσεων.
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1. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ

5. ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

7. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

9. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

11. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

13. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

15. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

2. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

4. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

6. ΥΓΕΙΑΣ

8. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

10. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

12. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

14. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

16. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

23. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                           ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

17. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

19. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

21. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

18. ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

20. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

22. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ


